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فصلنامه علمی مطالعات بیداری اســلامی که در حاضر در چهار شماره در سال 

منتشر می شــود، رعایت نکات و دســتور العمل زیر برای جلوگیری از تأخیر در 

داوری و انتشار بموقع مجله هنگام ارسال مقالات ضروری است:

 در نشــریات 
ً
- مقاله باید نتیجه تحقیقات شــخصی نویســنده )ها( بوده و قبلا

داخلی و یا خارجی منتشــر نشده نگردیده، در مورد مقالات ارائه شده در مجامع 

علمی، مشخصات کامل مجمع باید با مقاله همراه باشد.

- مقاله باید ســلیس، روان و از نظر دستور زبان صحیح بوده و در انتخاب واژه ها 

دقت لازم مبذول گردد.

- در متن فارســی باید تا حد امکان از معادل فارسی کلمات لاتین استفاده شود و 

چنانچه معادل فارسی به اندازه کافی رســـا نباشد،می توان با ذکر شماره در بالای 

معادل، عین کلمه لاتین را در بخش یادداشتها آورد.

- مقاله باید با آخرین نســخه برنامه Word و با قلم نازنین نازک فونت 12 )برای 

چکیده لاتین با قلم تایمز 11( فاصله تقریبی میان سطور ۰.۹ حروفچینی و تایپ 

گردد. حاشــیه از بالا 6.۵،  از پایین 6.۵، از راســت 4 و حاشیه چپ 4 سانتیمتر 

باشــد. عنوان مقاله با فونت تیتر 12، مشخصات نویسنده یا نویسندگان با فونت 

یاقوت 12، چکیده فارسی با فونت نازنین نازک12، فهرست عناوین متن با فونت 

نازنین سیاه 12، منابع و مآخذ با فونت نازنین 11 نگاشته شود.

- تعداد صفحات مقاله نباید ازحدود 1۸صفحه چاپی به قطع مجله تجاوز کند.

- مسئولیت محتوای مقالات و ویراستاری با نویسندگان است.

یر مراجعه نمایید: جهت اطلاعات بیشتر به وبسایت ز

http://www.iabaj.ir/journal/authors.note
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محمد غفوری فر )نویسنده مسئول(1
فاطمه بشارتی2

چکیده
خطبه جهاد یکی از برجسته ترین خطبه های نهج البلاغه است که بیانگر مبارزه و جهاد، اهمیت 
و آثار آن، و نیز پیامدهایی ترک جهاد برای امت ها اســت. مقالهٔ پیشِ رو با بررســی مختصات 
ســبکی پر بسامد خطبهٔ جهاد در لایه های آوایی، نحوی و بلاغی، با روش توصیفی ـ تحلیلی و 
بررســی آماری داده ها )روش(، می کوشد تا با تکیه بر دانش سبک شناسی به بازشناسی رگه ها و 
بن مایه های ادبیات مقاومت در این متن ماندگار بپردازد. )مســئله( نتایج پژوهش نشان می دهد 
که در ســطح آوایی، اصوات و الفاظِ گزینش شده و موســیقی برآمده از آن ها، تداعی گر فحوای 
کلام و بن مایه هــای مقاومت و پایداری، همچون تحریض به مقاومــت و جهاد، اعتراض توأم 
با هشــدار نسبت به بی توجهی و تســامح دینی، نصیحت و ارشاد و عدم ذلت پذیری، تحسر و 
تأســف نسبت به رخدادها و حوادث است. در سطح نحوی نیز بسامد بالای جمله های فعلیه و 
کوتاه و جمله های انشــائی به بیان مؤلفهٔ ادبیات مقاومت همچون نفاق و دورویی، نفی تنبلی و 
نکوهش سستی و تن پروری و تحریک غیرت اسلامی برای دفاع و مبارزه به دشمن دلالت دارد. 
در ســطح بلاغی نیز معانی و مضامین مقاومت همچون میهن دوســتی و تحریک غیرت ملی و 
دینی برای دفاع و مبارزه، دعوت به غفلت ســتیزی و هوشــیاری از خلال تجسم تصاویر حسی 

برای ما تداعی می شود. )یافته ها(
واژگان کلیدی: نهج البلاغه، خطبه جهاد، ادبیات مقاومت، سبک شناسی.

1. استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه کوثر بجنورد، ایران.

 m.ghafourifar65@gmail.com                             Https://orcid.org/0000-0002-1057-8936
2. دکترای زبان و ادبیات عربی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه فردسی مشهد، ایران.

 تحلیل لایه های سبک شناسی خطبه جهاد 
در بازیابی بن مایه های ادبیات مقاومت

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23225645.1400.10.3.7.1ن

تاریخ دریافت مقاله: 14۰۰/۸/4         تاریخ پذیرش مقاله: 14۰۰/۹/2۸        صص 1-3۰
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1. مقدمه

دانش سبک شناســی در ســدهٔ اخیر، موردتوجه ویژهٔ ادیبان قرارگرفته اســت؛ به گونه ای که از آن 

به عنوان ابزاری برای ارزیابی آثار ادبی و بررســی ویژگی های ســبکی اثر ادبی یاد می شــود. در 

این رویکرد، شــناخت عناصر سَــبکی که کوچک ترین جزء و عوامل سازندهٔ سبک نیز محسوب 

می شــوند، در نمایاندن هنرِ نویســنده یا شــاعر و قدرت خلق اثر آنان، نقــش مهمی دارد. این 

شناخت، بســتری فراهم می سازد تا بتوان ســبک و توانایی ادبی نگارندهٔ اثر و میزان تأثیرگذاری 

وی بر مخاطب را مورد ارزیابی قرار داد. به عبارت دیگر شــناخت سبکی یک اثر ادبی گامی مؤثر 

 صحیح، راجع به صاحب اثر است. در این راستا، شناخت 
ً
در جهت ارائهٔ نظرات و عقاید نســبتا

عناصر سبک ساز، چه ازنظر زبانی و ادبی و چه ازنظر مضمون های فکری خالق اثر، در انعکاس 

ذهن خلاق شاعر یا نویسنده و توانایی وی در آفرینش اثر، نقش به سزایی دارد.

دانش سبک شناســی در تلاش اســت تا متن ادبی را از ساختارهای بیرونی و شرایط آن، رهایی 

بخشــد و به همین دلیل »سبک شناسی در تلاش است تا شیوه ای جایگزین و دانشی منظم و دقیقی 

باشــد و آن شیوه ای که هدف آن تحلیل متن ادبی و جســتجوی ویژهٔ ابعاد زیبایی و هنری آن است 

)ابوالعدوس، 2۰1۰: 3۵). باید توجه داشــت، بررسی سبک شناســی متون، ـ فارغ از هر مکتب 

سبک شناسی ـ نیازمندِ روش است، ازجملهٔ کارآمدترین روش ها و وجه اشتراک بیشتر سبک شناسان، 

تجزیه وتحلیل متن در سه سطح آوایی، نحوی و بلاغی می باشد. )الدایة، 1۹۹6: 4۰2)

1 ـ 1. بیان مسئله

نهج البلاغه علاوه بر مضامین والای دینی، اخلاقی، سیاســی و تربیتی، از ســبکی منحصربه فرد 

برخوردار اســت. این مجموعه بی نظیر از یک ســو به دلیل نوع واژگان و نحوهٔ هم نشینی آن ها در 

بافت کلام، اســتفاده از صنایع بلاغی و آرایه های زیباشناختی، زمینهٔ پیدایی سبک شخصی امام 

علی )ع( را فراهم نموده اســت؛ به گونه ای که چنین اســلوبی را در آثار دیگر سخن پردازان عرب 

نمی توان یافت.

خطبهٔ جهاد یکی از مشــهورترین خطبه های نهج البلاغه، نمونهٔ والایی از ادبیات مقاومت در 

برابر دشــمن درونی و در پی آن دشمن بیرونی اســت که همواره بر تارک ادبیات و معارف دینی 

می درخشد. و چه بسا این خطبه آینهٔ تمام نمای مقاومت و پایداری است.
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پژوهــش پیشِ رو با محوریت خطبه جهاد، در تلاش اســت از طریق شناســایی مختصات 

سبکی پربســامد و مؤثر در ســطوح آوایی، نحوی و بلاغی، کیفیت کاربرد شاخصه های مرتبط 

بــاادب پایداری را ارزیابی نمــوده و مبانی فکری ادبیات مقاومت در این خطبه را بازشناســی و 

تحلیل کند و به پرسش های زیر پاسخ دهد:

عوامل سبک ســاز برجســته و مختصات سبکی معنادار در ســطوح آوایی، نحوی و بلاغی 

کدم اند؟ ارتباط این عناصر زبانی با یکدیگر و با محتوای متن تا چه میزان است؟ چه بن مایه های 

ادبیات مقاومت در پس این گزینش های زبانی نهفته است؟

1 ـ 2. پیشینه پژوهش

پژوهش هــای پراکنده ای درزمینهٔ ادبیات پایداری و سبک شناســی در نهج البلاغه صورت گرفته 

است، به گونه ای که هر یک از آن ها به جنبهٔ خاصی از این کتاب ارزشمند اختصاص دارد:

1 ـ مقاله »بررسی سبک شناختی فرمان حکومتی امام علی )ع( به مالک اشتر«، نوشته محمد 

خاقانی و زهرا قاســمی که در سال 13۸۹ در فصلنامه علمی و پژوهشی کتاب قیّم دانشگاه یزد به 

چاپ رســیده است؛ در این مقاله، نویسنده به بررسی سبک شناختی نامهٔ امام )ع( به مالک اشتر 

براساس شیوهٔ »سیروس شمیسا« در کتاب کلیات سبک شناسی ـ تحلیل متن در سه سطح ادبی، 

زبانی، فکری ـ پرداخته است.

2ـ مقاله »سبک شناسی خطبه اشــباح«، نوشتهٔ علی نظری، کبری خسروی و زهرا ابراهیمی 

که در زمستان سال 13۹3 در فصلنامه پژوهشنامه نهج البلاغه به چاپ رسیده است. نویسندگان 

محترم این مقاله به تحلیل چند نمود برجستهٔ سبک شناسی این خطبه پرداخته اند.

3 ـ مقاله »عوامل مؤثر در مقاومت از دیدگاه نهج البلاغه«، نوشــته فضه امامی نژاد است که 

در مجموعه مقالات برگزیده همایش ملی بینامتنیت در ســال 13۹3 به چاپ رسیده است. این 

مقاله به بررسی جوانب مقاومت در نهج البلاغه پرداخته است.

4 ـ مقاله »بررســی لایه های سبک شناسی خطبه 2۷« نوشتهٔ حسن مقیاسی و سمیرا فرهانی 

در مجله پژوهشــنامه نهج البلاغه در سال 13۹3 به چاپ رسیده است. در این مقاله نویسندگان 

محترم براســاس کتاب سبک شناســی دکتر فتوحی به بررســی لایه های ســبکی خطبه مذکور 

پرداخته اند؛ بااین وجود هیچ اشاره ای به بن مایه ها و مؤلفه های ادبیات پایداری نشده است و تنها 
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به بررسی برخی از بسامدهای سبکی این خطبه اکتفا نموده اند.

با توجه به بررســی های صورت گرفته می توان بیان داشــت که پژوهش های یادشــده، تنها 

به تحلیل و بررســی زوایایی از ســبک نهج البلاغه به صورت جداگانه اکتفا نموده اند؛ حال آنکه 

پژوهش حاضر با تحلیل مختصات ســبکی خطبه جهاد، تلاش دارد تا با شناســایی مختصات 

ســبکی پربسامد و مؤثر در ســطوح آوایی، نحوی و بلاغی و کیفیت کاربرد شاخصه های مرتبط 

باادب پایداری به بازشناسی رگه های پنهان از جریان سرخ مقاومت در این متن ماندگار بپردازد.

1 ـ 3. ضرورت و اهمیت پژوهش

پیوند ارگانیک میان لفظ و معنا، خواســته یا ناخواســته، گزینش های زبانی مؤلف را تحت تأثیر 

خود قرار داده، از طریق کاوش در مختصات سبکی ویژه و پر بسامد، مسیر رسیدن به اندیشه های 

بنیادین مؤلف و یا به تعبیر دیگر، ایدئولوژی پنهان در متن را هموار می ســازد. پژوهش حاضر با 

پذیرش اصالت این پیوند ناگسستنی میان لفظ و معنا، بر وجود این رابطهٔ ذاتی میان گزینش های 

پر بســامد امام )ع( و مضامین وانهاده شــده در متن تمرکز کرده، از طریق بررسی دقیق آماری و 

استخراج شاخصه های پربسامد سبکی در ســطوح مختلف آوایی، نحوی و بلاغی، ایدئولوژی 

پنهان امام )ع( را که با تفکر مقاومت و پایداری هم پوشانی دارد، آشکار می سازد.

2 ـ سبک شناسی و روش بررسی متون

در زبان عربی لفظ »اســلوب« عبارت است از راه طولانی یا صف خرما و در زبان های اروپایی 

از اصل لاتین آن »Stylas« به معنای آلتی فلزی یا چوبین که به وســیلهٔ آن حروف و کلمات را بر 

روی الواح مومی نقش می کردند.« )فضل، 1۹۹۸: ۹3).

در اصطلاح ادبی عبارت اســت از: »روش خاص ادراک و بیان افکار به وسیله ترکیب کلمات 

و انتخاب الفاظ و طرز تعبیر.« )بهار، 134۹: 1/ مقدمه(

در نگاه کلی می توان گفت: سبک شناســی دانشی تلفیقی است که دانش های مختلفی چون 

نقد ادبی، بلاغت و زبان شناســی را در برمی گیرد و وحدتی اســت که در آثار یک ادیب به چشم 

می خورد؛ مجموعه ای از ویژگی یا ویژگی های مشــترک و مکرر در آثار کسی که تنها ویژه آن اثر 

است )شریم، 1۹۸۷: 3۷).
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در تعریف جامع می توان گفت: ســبک روشی است که ادیب و یا هنرمند، برای بیان موضوع 

یا هنر خود برمی گزیند؛ یعنی شــیوهٔ ارائه اثر هنری؛ به بیان دیگر ســبک حضور شخص است که 

گاهانه در اثرش ظاهر می شود. گاهانه یا ناآ آ

برای ارزیابی و شــناخت ســبک اثر ادبی، روش ها، تقســیم بندی و نام گذاری های متفاوتی 

در منابع سبک شناســی به چشــم می خورد که هرکدام از منظر خاصی به سبک شناسی اثر ادبی 

پرداخته اند؛ اما آنچه موردتوجه بســیاری از پژوهشــگران و سبک شناســان در تحلیل بررســی 

سبک شناسی است، بررسی سبک ادبی در سه سطح آوایی، نحوی و بلاغی است.

سطح آوایی: متغیّرات آوایی همچون جهر، همس و شدت و نرمی آوا، سجع، تکرار، ادغام، 

جناس و... را موردبررسی قرار می دهد. )گیرو، 1۹۹4: 6۰)

سطح نحوی: ساختمان جمله ها، روابط واژه ها باهم، شیوه های ترکیب واژه ها در عبارت ها و 

جمله ها، نظم و دستورمندی واژگان، تحلیل نقش معنی شناس یک واژه و در کل، تحلیل عناصر 

ترکیبی و نحوی متن را بررسی می کند. )حسان، 1۹۹۸: 1۷۸)

ف با به کارگیری این عناصر گاهی از خلال 
ّ
سطح بلاغی: بررسی عناصر بلاغی است که مؤل

تصرّف در بُعد جانشــینی کلام و گاه با دخالت در محــور ترکیب عبارت ها، دلالت های کلام را 

دستخوش تغییر و تحوّل قرار می دهد؛ مانند آنچه در عناصر بلاغی علم بیان و محسنات معنوی 

با آن مواجه هستیم. )فضل، 1۹۹2: 216)

3. بازتاب لایه های سبک شناسی خطبه جهاد در بازیابی بن مایه های ادبیات مقاومت

پس از شــناخت کلی سبک شناسی، پژوهش حاضر، پا را از گسترهٔ نظریات به عرصه متن فرا 

برده و در سطوح مهم سبک شناسی یعنی آوایی، نحوی و بلاغی، به بررسی آماری و تجزیه وتحلیل 

معنایی این خطبه شیوا و هنری می پردازد تا شاخصه های سبکی پر بسامدی که ایدئولوژی و تفکر 

پایداری را در خود انعکاس داده اند، بررسی کند.

3 ـ 1. سطح آوایی

ازآنجاکه »صوت، جلوه گاه احساســات درونی بوده و این احساســات و انفعالات روحی سبب 

تنوع آواها می شــوند.« )رافعی، 1۹۹۷: 16۹(، لذا در این بخش به سبک شناســی آوایی خطبه 

جهاد پرداخته و از طریق شناسایی بسامد برجستهٔ مؤثر توازن های آوایی، در سطح واج و واژگان 
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و همچنین صنایع بدیع لفظی همچون ســجع و جناس، پیوند نهان الفاظ با معانی و به خصوص 

بن مایه های فکری مرتبط با ادبیات مقاومت را آشکار می سازیم.

)parallelism( 3 ـ 1 ـ 1. توازن

توازن که نتیجه قاعده افزایی اســت، نخستین بار توسط یاکوبسن مطرح شد؛ وی اعتقاد داشت که 

»فرایند قاعده افزایی چیزی نیست جز توازن در وسیع ترین مفهوم خود و این توازن از طریق تکرار 

کلامــی )verbal repetition( حاصل می آید.« )صفــوی، 13۸۰: 1۵۰( تکرار در حقیقت، 

»اصرار بر جنبهٔ مهمی از ســخن است که شاعر به آن توجّه خاصی دارد. با تکرار، نقطهٔ حسّاس 

سخن برجستگی و بروز ویژه ای می یابد« )رجائی، 13۷۸: 11۰(. در این کاوشِ سبک شناسانه، 

توازن های آوایی برجسته، در سطح واج و واژگان مورد تحلیل و مقایسه قرارگرفته و تأثیر موسیقایی 

آن ها در ارتباط با محتوای این متن گران سنگ ارزیابی می گردد.

توازن واجــی: هر حرف دارای صوت مخصوص به خود بوده کــه درجه و نوع آهنگ آن، به 

مخرج ادای آن در دســتگاه صوتی بازمی گردد. دراین بین، گــوش از یک صوت نجوا، از دیگری 

فریاد و از یکی نرمی و از دیگری سختی و شدت می شنود. در این فرایند، عقل شنیده ها را تفسیر 

کرده و روح، آن ها را می پذیرد )علی سید، 1۹۷۸: 14).

امام علی )ع( از تکرار اصوات و حروف به عنوان وسیله ای برای تصویر معنا و مجسم ساختن 

آن بهره می جویند و برای محقق شــدن این امر، بر ویژگی های صوتی حروف تکیه می کنند که در 

این حالت، حروف با خصوصیات موسیقایی منحصر به فرد خود، در تبیین معنای موردنظر به کار 

گرفته می شوند. به عنوان نمونه:

ـ »فإنّ الجِهادَ بابٌ من أبوابِ الجَنّة، فتحَه اللهُ لخاصّهِ أولیائِه«

)جهاد دری اســت از درهای بهشــت، که خداوند آن را به روی اولیاء خاص خود گشــوده 

است.( )انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

تکرار مصوت بلند »الف« در واژه های »جهاد«، »باب«، »أبواب«، »الله« و »أولیاء« نوعی 

برجســتگی به وجود آورده اســت. به این نوع توازن، »تکرار واکه ای« یــا صنعت »هم صدایی« 

ی هستند، لذا ازلحاظ کشش زمانی، 
ّ

اطلاق می شــود. از آن جاکه مصوت های بلند از حروف مد

طولانی تر از صوامت اند چون دو برابر آن ها کشــیده می شوند )بحراوی، 1۹۹1: ۵2(. این امتداد 
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باعث ایجاد حالت ثبوت می شود )زارعی فر، 2۰۰۷: 34( که با مضامین عمیق اعتقادی و هستهٔ 

مرکزی و عنصر اساســی ادبیات مقاومت، یعنی دعوت به مبارزه و تشــویق به پایداری رابطه ای 

مستقیم دارد.

در فراز دیگری از خطبه شــاهد یک پیام عمیق حماســی هســتیم که بار انتقال آن بر دوش 

 ،
ً
 ما کان به مَلوما

ً
سَفا

َ
 من بعدِ هذا أ

َ
 مات

ً
 مُسلِما

ً
اصوات و توازن های منتخب اســت: »فلو أنّ امرَأ

»
ً
بل کان به عندی جَدیرا

)گر بعدازاین حادثه مســلمانی از غصه بمیرد جای ملامت نیست، بلکه مرگ او در نظر من 

شایسته است.( )انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

در ایــن فراز، تکرار حرف »میم« چه به صورت همخــوان آغازین و چه در غیر این صورت، 

توازن آوایی بســزایی در این سطر به وجود آورده اســت. چراکه در تلفظ حرف »میم« لب بر لب 

منطبــق می گردد که این حالت بیانگر جریانات طبیعی اســت و انســداد را به تصویر می کشــد 

)عباس، 1۹۹۸: ۷1(؛ به عبارت دیگر بســامد بالای تکرار حرف »میم« بر ســخت و غیرممکن 

ت و خواری دلالت دارد و این مضمون را مجسّــم می کند 
ّ

بودن ادامهٔ زندگی باوجوداین همه خف

ی »آ« در این سطر، افسوس و حسرت 
ّ

که مرگ بهتر از این زندگی ذلیلانه اســت. تکرار حرف مد

امــام )ع( را در ذهن مخاطب تداعی می کنــد. همچنین تکرار واکه و همخوان پایانی در کلمات 

« باعث تولید توازن آوایی و وضوح دلالت معنایی 
ً
« و »جَدیرا

ً
«، »مَلوما

ً
سَفا

َ
«، »أ

ً
«، »مُسلِما

ً
»إمرأ

شده اســت؛ حرف »ن« که از حروف واک دار یا مجهور است، از وضوح سمعی برخوردار بوده و 

کیدی است بر این رأی امام )ع( که همواره مرگ بهتر از زندگی همراه  بر ثبات دلالت دارد؛ لذا تأ

ت است.
ّ
با ذل

پس از بررســی جامع توازن های واجی، روشن می شود که امام علی )ع( به هنگام نصیحت 

و ارشــاد یعنی در قســمت آغازین خطبه بیشــتر از حروف مهموس و واکه های ناپایدار استفاده 

نموده اند که با بازتاب مولفه های پایداری هماهنگ است.

امام )ع(، در قســمتی که از هجوم سپاهیان معاویه به شهر »انبار« سخن می گویند، حروف 

و آواهای به کار رفته در ســاختار کلام حضرت اغلب شــامل آواهای مجهور و یا شدید همچون 

ت پذیری 
ّ
»قاف« و »تاء« می باشــد که از طرفی اعتــراض و ناراحتی امــام )ع( از نافرمانی و ذل

کوفیان را تجسّم می بخشد و از طرف دیگر خواب غفلت کوفیان را در هم آشفته، ایشان را به جهاد 
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و دفاع از خویش تشــویق و ترغیب می کند. این تناســب بی نظیر میان اصوات و معانی، بیانگر 

سبک شخصی امام )ع( است.

توازن واژگانی: در این قســمت نیز با بررســی دقیق و همه جانبه شــاهد مــواردی از توازن 

می باشیم که به القای معانی موردنظر امام )ع( کمک شایانی نموده اند. در ادامه به بیان نمونه های 

می پردازیم:

وا«
ُّ
ل
َ
 فی عُقرِ دارِهِم إلا ذ

ُّ
ط

َ
ومٌ ق

َ
زِی ق

ُ
م، فواللهِ ما غ

ُ
 أن یَغزُوک

َ
 ـ »اغزُوهُم قبل

تی در 
ّ
)به شــما گفتم که با اینان بجنگید، پیش از اینکه با شما بجنگند، به خدا قسم هیچ مل

خانه اش موردحمله قرار نگرفت مگر اینکه ذلیل شد.( )انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

فعل های »اغزوهم، یغزوکم وغزی« هر ســه از یک ریشــهٔ واحد در باب های مختلف بکار 

برده شــده اند. ایــن تکرار که از نوع همگونی ناقص به شــمار می آید، علاوه بر تأثیر موســیقایی 

 هماهنگ با مضمون بوده و نقش ترغیب 
ً
غیرقابل انــکاری که بر متن دارد، ازنظر معنایی نیز کاملا

و توبیخ را هم زمان باهم ایفا می کند. به خصوص وقتی که تکرار این واژگان منجر به تکرار چندبارهٔ 

ت و تفخیم است، بر 
ّ

حرف »غین« می شــود. این حرف که یکی از اصوات حلقی و دارای شــد

کمال معنــا دلالت دارد )عبدالله، 2۰۰۸: 1۷(؛ گویا امام )ع( بــا تکرار عامدانهٔ این واژگان در 

« و »عقر« ، به بیان تحسّر و تأسف خویش نسبت به 
ّ

حن همچون »قط
ّ
کنار ســایر الفاظ شدیدالل

رخدادها و حوادث پرداخته و مضامین مقاومت و پایداری را برای مخاطب کالبدشکافی می کند 

و عمق فاجعه و عدم مقاومت را به شکل واضح در مقابل دیدگان به تصویر می کشد.

غزُونَ؟«
َ
غزَونَ علیکم ولا ت

ُ
غِیرُونَ؟ وت

ُ
ـ »یُغارُ علیکم ولا ت

)آنان شــمارا غارت کردند و شما چیزی به دست نیاوردید، جنگیدند، ولی شما نجنگیدید.( 

)انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

غزونَ« به واسطهٔ هم گونی ناقص، 
َ
غزَونَ و ت

ُ
غیرونَ« و »ت

ُ
در این فراز از خطبه، واژگان »یُغار و ت

کید معنایی گشته اند. همچنین تکرار واژهٔ  سبب ایجاد توازن آوایی و به تبع آن افزایش موسیقی و تأ

ت 
ّ

»علیکم« به واســطهٔ آواهای مجهوره ای که دارد و نیز صوت انفجاری »کاف«، کوبندگی و شد

را القا می کند.

در واقع امام )ع( با بهره گیری از ســبک ویژه خود در گزینش واژگان و آوای کلام، سســتی و 

تنبلی و بی تفاوتی آنان نســبت به دشــمنان را توبیخ و سرزنش می کند و بیان می دارد سستی شما 
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موجب شد مورد آماج تیرهای دشمن قرار گیرید.

در انتهــای خطبه، امام )ع( که از موعظهٔ این قوم ذلت پذیر و سســت بنیاد ناامید شــده اند، 

 
ُ

ول
ُ

! حُلومُ الأطفالِ وعُق
َ

جالِ ولا رِجال چاره ای جز تحقیر و تهکم این قوم نمی بینند: »یا أشــباهَ الرِّ

رَبّاتِ الحِجالِ«

)ای نامردان مردنما، دارندگان رؤیاهای کودکانه، و عقل هایی به اندازه عقل زنان( )همان(

ر است، اما توازن آوایی 
ّ
اگرچه تکرار مکانیکی واژهٔ »رجال« در آهنگین کردن این عبارت مؤث

میــان جفت واژه های »رِجــال و حِجال« به دلیل بهره منــدی آن دو از همگونی ناقص و همچنین 

به واســطهٔ تضاد نســبی معنای آن دو، بازخورد شــگرفی در جان و روان مخاطب ایجاد می کند 

و اوج کراهــت و ناراحتی امام )ع( از کردار کوفیان را به تصویر می کشــد. البته همگونی ناقص 

واژگانی در جفت واژه های »رجال و أطفال« با ســاختمان هجایی مختلف نیز قابل بررسی است. 

 اینکه معنای این دو واژه همچون مورد قبل دارای تضاد نســبی اســت. این توازن های 
ً
مخصوصا

واژگانی به سبب تقابل های معنایی، محتوا و احساسات درونی امام )ع( را به شکل واضح مجسم 

نموده است.

بررســی مواردی از توازن واژگانی، پیوند عمیق میان لفظ و معنا را به نمایش گذاشته اســت؛ 

پیونــد عمیقی که معانی اصیــل و انتزاعی از جمله رواج فرهنگ مقاومت و شــهادت طلبی را از 

 مطبوع و مؤثر به 
ً
طریق چینش هنری واژگان و درنتیجه، ســاخت آرایه های لفظی، به شکل کاملا

مخاطب انتقال می دهد.

2 ـ 4 ـ 1 ـ 2. سجع

ســجع در لغت به معنای بانگ و آوای کبوتر یا نالهٔ شــتر اســت )الأزهری، 1۹۷6: 1/ 3۹۹( و 

در اصطلاح، »توافق فواصل کلام منثور در حرف پایانی، یا در وزن و یا در هر دوی آن هاســت« 

)العلوی، 1۹14: 3/ 1۸).

مضامینِ در هم تنیده و سنگین خطبهٔ جهاد، مخاطب را در نگاه نخست دچار این گمانه زنی 

می کنــد که مجالی برای کاربــرد آرایه های ادبی و به خصوص بدیع لفظی به دســت نمی آید، اما 

برخلاف انتظار، شــاهد مواردی از انواع مختلف ســجع به شیوه ای اســتادانه و به دور از هرگونه 

ف می باشیم. در ادامه به چند نمونه از سجع های خطبه جهاد اشاره خواهد شد.
ّ
تکل

».
ُ
ة

َ
وَثیق

ْ
تُهُ ال ، وَجُنَّ

ُ
حَصینَة

ْ
هِ ال

ّ
وی، وَدِرْعُ الل

ْ
ق »هُوَ لِباسُ التَّ
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)جهاد جامه پرهیزگاری، زره استوار، و سپر مطمئن خداست.( )انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

».
َ

صْف ، وَ مُنِعَ النِّ
َ

سْف
َ

خ
ْ
جِهادِ، وَسیمَ ال

ْ
 ال

ِ
ییع

ْ
حَقُّ مِنْهُ بِتَض

ْ
 ال

َ
دیل

ُ
»ا

)در برابــر ضایع کردن جهادْ حق از او گرفته شــود، و محکوم به ذلت و خواری، و محروم از 

انصاف گردد.()همان(

انواع سجع به کاررفته در این مقطع شامل موارد زیر می شود:
سجع مطرّفسجع متوازن

هُ
َ

الحَصِینَهُ/ الوَثیق
َ

صَف / النَّ
َ

سف
َ

الخ

 ،
ً
نْفاسا

َ
هْمامِ ا بَ التَّ

َ
عْتُمُونی نُغ ، وَجَرَّ

ً
یظا

َ
ری غ

ْ
حَنْتُمْ صَد

َ
، وَش

ً
یحا

َ
بی ق

ْ
ل

َ
مْ ق

ُ
 مَلأت

ْ
د

َ
ق

َ
هُ، ل

ّ
کمُ الل

َ
ل
َ
»قات

جاعٌ 
ُ

 ش
ٌ

بی طالِب رَجُل
َ
: اِنَّ ابْنَ أ

ٌ
رَیش

ُ
تْ ق

َ
 قال

ْ
د

َ
ق

َ
لانِ، حَتّی ل

ْ
خِذ

ْ
عِصْیانِ وَال

ْ
یی بِال

ْ
ی رَأ

َ
مْ عَل

ُ
ت

ْ
سَــد

َ
ف
َ
وَا

 
ْ

د
َ

ق
َ
ی؟ ل  مِنِّ

ً
مُ فی ها مَقاما

َ
د

ْ
ق
َ
، وَأ

ً
ها مِراسا

َ
 ل

ُّ
ــد

َ
ش

َ
 مِنْهُمْ ا

ٌ
حَد

َ
 ا

ْ
بُوهُمْ! وَهَل

َ
هِ ا

ّ
حَرْبِ. لِل

ْ
هُ بِال

َ
مَ ل

ْ
وَلکنْ لاعِل

ینَ« تِّ ی السِّ
َ
تُ عَل

ْ
ف رَّ

َ
 ذ

ْ
د

َ
نَا ذا ق

َ
رینَ، وَها ا

ْ
عِش

ْ
تُ ال

ْ
غ

َ
تُ فیها وَما بَل

ْ
نَهَض

)خدا شما را بکشد، که دلم را پر از خون کردید، و سینه ام را مالامال خشم نمودید، و پی درپی 

جرعــهٔ اندوه به کامم ریختید، و تدبیرم را بــه نافرمانی و ترک یاری تباه کردید، تا جایی که قریش 

گفت: پسر ابوطالب شجاع است؛ ولی دانش جنگیدن ندارد. خدا پدرانشان را جزا دهد، آیا هیچ 

کدام آنان کوشــش و تجربه مرا در جنگ داشته؟ و پیشــقدمیش از من بیشتر بوده؟ هنوز به سن 

بیست سالگی نرسیده بودم که آماده جنگ شدم، اکنون عمرم از شصت گذشته( )همان(

سجع مطرّفسجع متوازیسجع متوازن

ً
یظا

َ
/ غ

ً
یحا

َ
تّینَق العِصیانِ/ الخِذلانِالعِشرینَ/ السِّ

ً
/ مَقاما

ً
مِراسا

با بررســی صورت گرفته، بسامد انواع ســجع در خطبه جهاد به پانزده مورد می رسد که این 

تعداد به نسبت این خطبه کوتاه، متن را برجسته ساخته و از روند هنجار یا به اصطلاح نُرم، خارج 

می سازد. چه بسا می توان علت این بسامد بالا را در ساختار و ماهیت این خطبه جستجو کرد. زیرا 

تبیین و ترســیم روحیهٔ مقاومت و جهاد نیازمند بهره گیری از عناصر آوایی ویژه جهت برانگیختن 

احساســات و همراه کردن مخاطبان است. گویی این صنعت به صورت هدفمندانه برای تشویق و 

تحریک کوفیان به جهاد و مبارزه گزینش شده است.
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2 ـ 4 ـ 1 ـ 3. جناس

جناس عبارت اســت از »آوردن دو کلمه که در تمام یا اکثریت حروف مشابه و در معنا مختلف 

هســتند و به دو قسم تام )اتفاق در انواع، تعداد، شکل و ترتیب حروف( و ناقص قابل تقسیم اند« 

)تفتازانی، 13۸۵: 4۵۸ ـ 461).

»جناس از یک سو، باعث توافق و انسجام کلام می شود و از سوی دیگر، به خاطر همگونی کلمات 

متجانس، باعث ایجاد موسیقی ای گوش نواز و لذت بخش می شود« )الجندی، 1۹۵4: 2۹).

با بررسی آماری جناس در خطبه جهاد، تنها به پنج مورد برمی خوریم که سه مورد آن جناس 

اشتقاق و دو مورد دیگر جناس ملحق اند:

بسامد انواع جناس

نوعواژگانردیف

1... 
ُّ

ط
َ
ومٌ ق

َ
زِی ق

ُ
واللهِ ما غ

َ
م، ف

ُ
 أن یَغزوک

َ
لتُ لکم: اغزُوهُم قبل

ُ
اشتقاقوق

فِرّون فأنتم واللهِ مِن السّیفِ أفر2ّ
َ
؛ فإذا أنتم...ِ ت رِّ

ُ
 من الحرِّ والق

ً
 هذا فِرارا

ُّ
ل

ُ
اشتقاقک

 رَبّاتِ الحِجال3ِ
ُ

؛ حُلومُ الأطفال وعُقول
َ

جالِ ولارِجال لاحقیا أشباهَ الرِّ

4
ً
ة

َ
م مَعرِف

ُ
م ولم أعرِفک

ُ
 أنّی لم أرَک

ُ
وَدِدت

َ
اشتقاقل

۵
ً
ما

َ
بَت سَد

َ
 وأعق

ً
ما

َ
ت نَد لاحقواللهِ جَرَّ

رّ«، 
َ
فِرّون« و »أف

َ
«، »ت

ً
در جناس شمارهٔ 2 با تکرار مشتقات کلمهٔ »فرار« در قالب سه واژهٔ »فِرارا

 ملموس و 
ً
ترس کوفیان از جهاد در راه خدا و ســرباززدن آنان از دفاع و مقاومت، به شــکلی کاملا

 
ُ

؛ حُلومُ الأطفال وعُقول
َ

جالِ ولا رِجال واضح انتقال داده می شود. در نمونهٔ دیگر »یا أشــباهَ الرِّ

بّاتِ الحِجالِ«، پیوستگی و ارتباط قوی میان لفظ و معنا، منجر به برجسته سازی متن شده است.  رَ

امام )ع( با بیان این جناس به جا و مقبول، هجمه ای از معانی تحقیرآلود و توهین آمیز را به سوی مردان 

ســرزمینش روانه ساخته تا شاید به خود آیند و ترس و جاه طلبی را رها کرده و به دفاع از خویش در 

بَت 
َ

 وأعق
ً
ما

َ
ت نَد برابر دشمن غاصب و زیاده خواه به پا خیزند. همچنین در این فراز از خطبه »واللهِ جَرَّ

« نیز معنای کلام، جناس را اقتضا کرده و این هماهنگی لفظی ناشی از کاربرد جناس، عمق 
ً
ما

َ
سَــد

نگرانی حضرت از وضعیت پریشــان و آشفته جامعه را به شکل محسوسی به تصویر کشیده است. 

آشفتگی که دل دردمند حضرت را سخت به درد آورده و مکدر ساخته است.
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یابی بن مایه های فکری ادب مقاومت 2 ـ 4 ـ 1 ـ 4. نقش لایهٔ آوایی در باز

با بررسی دقیق آماری و توجه به مسائل کمّی و کیفی لایهٔ آوایی که شامل توازن های واجی و واژگانی، 

سجع و جناس است، این نتیجه به دست می آید که امام علی )ع( از صنایع و آرایه های ادبی هر کجا 

که معنی اقتضا کند، بهره گرفته اند. جدول زیر، نمایان گر نحوهٔ توزیع این آرایه های ادبی است.
جناسسجعتوازن واژگانیتوازن واجی

342616۵

امام )ع( برای تأثیرگذاری و اقناع مخاطبان خویش از تمام امکانات لایهٔ آوایی استفاده نموده اند؛ 

بدین شیوه که معانی والا و گهرباری همچون جهاد در راه خدا، مقاومت در برابر شیاطین درونی و 

بیرونی، دفاع از نوامیس و مرزها و... را که با مفاهیم ادبیات مقاومت هم پوشانی کامل دارند، به انواع 

توازن، ســجع و جناس مزین نموده، خطبهٔ مورد نظر را گوش نواز و هوش نواز ساخته اند. بهره مندی 

به جا و شایســته از امکانات آوایی، ســبک امام )ع( را تبدیل به سبکی فردی و متمایز نموده است؛ 

سبکی مستحکم و باشکوه که در آن، اصوات و الفاظِ گزینش شده و موسیقی ناتج از آن ها، تداعی گر 

فحوای کلام و بن مایه های مقاومت و پایداری، همچون تحریض به مقاومت و جهاد، اعتراض توأم 

با هشدار، نصیحت و ارشاد و عدم ذلت پذیری، تحسر و تأسف نسبت به رخدادها و حوادث، توبیخ 

و تحقیر و انتقاد از پریشانی جامعه، هشدار نسبت به بی توجهی و تسامح دینی است.

2 ـ 4 ـ 2. سطح نحوی

این لایه از سبک شناســی به کمک علم نحو به بررسی ســاختمان جمله ها، روابط واژه ها باهم، 

شــیوه های ترکیب واژه هــا در عبارت ها و جمله هــا، نظم و دســتورمندی واژگان، تحلیل نقش 

معنی شــناس یک واژه در جملــه و ... می پردازد )فتوحــی، 13۹۰: 23۸). به عبارت دیگر، لایهٔ 

نحوی »به بررســی جمله ازنظر محور هم نشــینی، پیوند جمله ها، کوتــاه و بلندبودن جمله ها و 

نوع جمله ها )اســمیه یا فعلیه( می پردازد« )شمیسا، 13۷2: 1۵۵(؛ همچنین »تغییراتی که سبب 

انحراف از زبان معیار می شــود، همچون دلالت های اســالیب انشــاء )امر، نهی، استفهام، ندا 

کید و...« )عوض حیدر، 141۹: 43). و...(، تقدیم وتأخیر، حذف، تأ

در ادامه با بررســی و ارزیابی بســامد سبکی ســطح نحوی در خطبه جهاد به تحلیل عمیق 

معنایی و تبیین بنمایه های ادبیات مقاومت می پردازیم.
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2 ـ 4 ـ 2 ـ 1. جمله های اسمیه و فعلیه

خطبهٔ جهاد، با در نظر گرفتن انواع مختلف جمله های خبری، متشــکل از 62 جملهٔ فعلیه و 21 

جملهٔ اســمیه است. بســامد بالای جمله های فعلیه، تلاطم و خروش بی نظیری به متن بخشیده 

و نشــان از عاطفهٔ عالی و پویای امام علی )ع( دارد و قــدرت تأثیرگذاری آن را افزایش می دهد؛ 

درنتیجه، هدف اصلی از ایراد خطبه، یعنی اقناع مخاطبان برای پیوستن به جبهه های جهاد و دفاع، 

تا حد مطلوبی حاصل می آید. اما سســت بنیادی مردم کوفه و نومیدی امام )ع( از بهبود اوضاع، 

پیوند خفتهٔ دیگری را میان لفظ و معنا برملا می سازد که به بافت متن و موقعیت مؤلف، نزدیک تر 

اســت و آن اینکه فراوانی جملات فعلیه که فی نفســه بر تغییر، دگرگونی و استمرار دلالت دارند، 

حال و احوال متغیر و روحیات منافقانهٔ کوفیان را افشــا ساخته و استمرار تجددیِ بهانه جویی ها و 

نافرمانی های این قوم ذلیل را به تصویر می کشد.

2 ـ 4 ـ 2 ـ 2. جملهٔ خبری و انشائی

این خطبه با در نظر گرفتن اسلوب خبری، انشاء طلبی و انشاءِ غیر طلبی، شامل ۷3 اسلوب خبری 

و 1۸ اســلوب انشائی است. بسامد بالای اســلوب خبر با بافت خطبه که تحلیلی است از واقعهٔ 

 متناسب 
ً
پیش آمده یعنی ســقوط شهر أنبار به دست عوامل معاویه و حواشــی متعلق به آن، کاملا

است. اما اسلوب انشاء با همین بسامد اندک خود، تداعی گر نکات قابل تأملی است. دربرداشتن 

معانی ثانوی از سوی این اسالیب، علاوه بر افزایشی کردن توان معنایی این خطبه، به سبب برقراری 

رابطهٔ مستقیم میان متکلم و مخاطب، متن را از حالت یکنواختی نجات بخشیده، بر جنبهٔ عاطفی 

و تأثیرگــذاری آن می افزاید. به عنــوان نمونه، جملات پی درپی امام )ع( در قالب اســتفهام های 

توبیخی، ســنگینی بار ملامت و ســرزنش را بر دوش کوفیان دوچندان نموده است: »یُغارُ علیکم 

ونَ؟«، گویی امام )ع( این ســخنان را 
َ

رض
َ
غزُونَ؟ ویُعصَی اللهُ وت

َ
غزَونَ علیکم ولا ت

ُ
غِیرُونَ؟ وت

ُ
ولا ت

به عنوان آخرین راه چاره برای این کوردلان، انتخاب فرموده اند؛ همان کســانی که غیرت آن ها در 

برابر هیچ چیز به جوش نمی آمد و انواع تحقیرها و تحمیل ها را از دشــمن پذیرا می شدند! امام )ع( 

می خواهد از این راه، دســت به کاری بزند که اگر کمترین احساسی در جان آن ها است، به پاخیزند 

و به حرکت درآیند و به مقابله با دشــمن بشتابند. )مکارم شــیرازی، 13۷۹: 2/ 16۰(؛ همچنین 

 ...«؛ چراکه 
َ

جالِ ولا رجال کاربرد اسلوب ندا در این خطبه بسیار به جا و پرمحتواست: »یا أشباهَ الرِّ

با خروج از معنای اصلی و پذیرش دلالت های متعدد، دایرهٔ وســیعی از معانی هشــدار، تحقیر، 
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توبیــخ، نفرت و ... را به صورت موجز و مختصر، انتقال داده اســت. حضرت با بهره گیری ادوات 

ندا از یک سو اشــاره به کوتاهی و بی مسئولیتی کوفیان داشته و از ســوی دیگر با خطاب قراردادن 

شخصیت و احساسات مردانه آنان سعی در تحریک و تشویق به جهاد دارند.

2 ـ 4 ـ 2 ـ 3. طول جمله ها

باید دقت داشــت که در این قسمت، اســاس کار آماری پژوهش، مبتنی بر جمله، به عنوان یک 

واحد معنایی کامل و مســتقل است؛ بدین نشــانه که »چون گوینده، خاموش شود، شنونده در 

انتظار نماند« )ابن جنی، 1۹۹۰: 1۹(؛ لذا جملات وابســته و یا پیرو، درون ســاخت بزرگ تر یا 

همان جملهٔ مرکب قرارگرفته و استقلال خود را از دست می دهند.
جمله های مرکبجمله های بلندجمله های کوتاه

1۷63

چنانچه در جدول فوق مشــاهده می شــود، جمله های کوتاه و منقطع از بســامد بیشتری در 

 به هم 
ً
مقایســه با جملات بلند و مرکب برخوردارند. بســامد بالای این نوع جملات که معمولا

عطف شــده اند، در کنار جملات معطوفی که در بطن یک جملهٔ مرکــب جای گرفته اند، ازنظر 

نحوی، ســبک هم پایه را پدید آورده اســت که این امر موجب پویایی ســبک، هیجان انگیزی و 

 هماهنگ با محتوا و به دنبال 
ً
ســرعت بالای اندیشه شده اســت. این ســاختارهای نحوی، کاملا

انگیزه های ویژه ای چون تأثیرگذاری بر مخاطب، تحریک و تشــویق وی در رســیدن به مطلوب 

و همچنین هوشــیارکردن فرد غافل و تلنگرزدن به وی، گزینش شده اند. نکتهٔ قابل تأمل اینکه امام 

)ع( به هنگام شــکایت از رفتار کوفیان و بهانه جویی های ایشــان از جمــلات بلند و مرکب بهره 

گرفته اند؛ این نوع گزینش های نحوی، کندشدن روند سبک و برهانی شدن آن را به ارمغان آورده و 

سستی و کندی کوفیان در پیروی از فرامین امام )ع( را به وضوح به تصویر می کشد.

2 ـ 4 ـ 2 ـ 4. تکرار نحوی

تکرار الگوی نحوی، ترفندی اســت که علمای بدیع ما به آن توجه نداشــته اند و حال آنکه برجسته و 

زیباست... در تکرار الگوی نحوی چون ویژگی های نحوی بخش یا مصرع دوم، اولی را تداعی می کند، 

ذهن از این دریافت لذت می برد. تکرار نحوی، قرینه سازی نحوی است و مانند هر قرینه سازی دیگر 

زیباست. علاوه بر این، تکرار با تأکید همراه است.« )وحیدان کامیار، 13۷۹: ۵۷-۵6( تکرار یعنی از 

سرگیری عنصری که یک بار در متن پسین آمده است )البرزی، 13۸6: 1۵۵)
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با بررسی آماری این راهکار نحوی در خطبهٔ جهاد، به دوازده مورد تکرار نحوی بر می خوریم 

که پاره ای از این موارد، به واسطهٔ همراهی شان با سایر صنایع و ترفندهای ادبی و بلاغی، از توازن 

موسیقایی بیشتری بهره برده اند. امام )ع( در وصف خصوصیات و فضائل جهاد فرموده اند: »وهو 

»
ُ
ة

َ
تُهُ الوَثیق ، وجُنَّ

ُ
لِباسُ التّقوی، ودِرعُ اللهِ الحَصینة

 با تکرار نحوی خبرِ مبتدا و نیز کاربرد به جا و طبیعیِ صنعت سجع میان دو واژهٔ »الحَصینَة« 

ة« در کنار صنایع متفاوت بیانی که در لایهٔ بلاغی خطبه بررسی می شوند، علاوه بر توازن 
َ

و »الوَثیق

زیبای نحوی و انســجام گوش نواز موسیقایی، امکان انتقال مؤثر مفاهیم انتزاعی و امور معنوی را 

افزایش بخشیده، توان انگیزشی و استدلالی آن را بالا می برند. در این فراز از خطبه: »یُغارُ علیکم 

ونَ؟«
َ

رض
َ
غزُونَ؟ ویُعصَی اللهُ وت

َ
غزَونَ علیکم ولا ت

ُ
غِیرُونَ؟ وت

ُ
ولا ت

تکــرار چندبارهٔ ســاختار اســتفهام توبیخی با ضــرب آهنگی کوبنده و ریتمیــک، در کنار 

جناس های اشــتقاقی به کاررفته، علاوه بر اینکه مجال بروز موســیقی را به شــکل برجسته آماده 

می کند، بار توبیخ و ملامت ناشــی از اســتفهام های پی درپی و مکرّر را سنگین تر می نماید و بار 

دیگر اتحاد و همسانی لفظ و محتوا را به اوج خود می رساند. در قسمت پایانی خطبه نیز امام )ع( 

برای انتقال صریح مفاهیم و مکنونات قلب مبارکشان، از راهکار تکرار نحوی بهره برده اند و علت 

آشــفتگی ها و آزردگی های خویش را در قالب جملاتی هم پایه و مســتدل چنین شرح می دهند: 

م علی 
ُ
، وأفسَدت

ً
همامِ أنفاسا بَ التَّ

َ
عتُمُونِی نُغ ، وجَرَّ

ً
یظا

َ
ــحَنتُم صَدرِی غ

َ
، وش

ً
یحا

َ
لبِی ق

َ
م ق

ُ
ت

َ
»لقد مَلأ

رأیی بالعِصیانِ والخِذلانِ«

این گزینش هدفمند و ماهرانه، تا حد زیادی موفق به انتقال معانی ذهنی و عواطف قلبی امام 

)ع( در مورد رفتار عصیان گرانه و ظالمانهٔ کوفیان شــده، نفرین امام )ع( در مورد یاران خویش را 

توجیــه قانع کننده می کند؛ گو اینکه این تکرارهای نحوی عامدانه و متناوب، وضعیت نابســامان 

آن روزها و نافرمانی مکرّر و همیشــگی مردمان را تداعی می کننــد؛ همچنین تکرار آن از طرف 

یاران شــبیه نوشیدنی ناگواری بود که جرعه جرعه به کام آن حضرت ریخته شده است )ابن میثم، 

(3۸/2 :1322

یابی بن مایه های فکری ادب مقاومت 2 ـ 4 ـ 2 ـ 5. نقش سطح نحوی در باز

در این لایه نیز شــاهد نقش تناســب و انســجامی برجســته میان گزینش های زبانی امام )ع( و 

ایدئولوژی استوار و ریشه دار ایشان مبتنی بر ضرورت جهاد، ایستادگی و مقاومت در مسیر حفظ 
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دین، گســترش حقیقت و زدودن ناخالصی ها از آن هســتیم؛ بن مایه های فکری ادبیات مقاومت 

برخاسته از سطح نحوی شامل:

ـ بســامد بالای جملات فعلیه بر تجدد و اســتمرار متن افزوده، و بیانگر نفاق و درویی در 

میان کوفیان است. بی شک نفاق، صدمات جبران ناپذیری بر پیکرهٔ ملت ها وارد می سازد.

ـ حضور اسالیب انشائی در خطبه هشدار و تلنگر نسبت به سستی و راحت طلبی کوفیان و 

تسامح آنان در مقابل دشمنان است که زمینهٔ رنجش امام )ع( را فراهم آوردند.

ـ بســامد بالای جملات کوتاه و گزینش سبک هم پایه نیز بر انگیزهٔ امام )ع( مبنی بر القای 

شور و هیجان و برانگیختن حس غیرت و حمیت اسلامی، دعوت به ایستادگی و تحریک 

مردم دلالت دارد تا خود را باور کنند و در برابر متجاوزان مقاومت نمایند.

ـ تکرارهای نحوی، علاوه بر موسیقایی کردن متن، بر پویایی و حرارت متن افزوده و شدت 

ت ویژه ای بدان می بخشــد و بار توبیخی و انگیزشــی را در خود حمل می کند. 
ّ

و حِــد

حضرت با این تکرارها نســبت به تســامح و بی توجهی برخی از افراد جامعه نســبت به 

مقاومت و جهاد می نالد و هشدار می دهد.

2 ـ 4 ـ 3. سطح بلاغی

منظور از ســطح بلاغی، بررسی عناصر بلاغی اســت که متکلم با استعمال این عناصر گاهی از 

خلال تصرف در بعد جانشــینی کلام و گاه با دخالــت در محور ترکیب عبارات، دلالت کلام را 

دستخوش تغییر و تحول قرار می دهد؛ مانند آنچه در عناصر بلاغی علم بیان و محسنات معنوی 

با آن روبرو هستیم )فضل، 1۹۹2: 216).

تشــبیه، استعاره، کنایه و مجاز ازجمله صناعاتی هستند که ادیب به کمک آن ها صورت کلام 

خود را برجسته می ســازد و از تجربه هنری وی سرچشمه می گیرد و بیانگر نگرش خاص وی به 

اشــیاء و جهان پیرامون و حاصل تجربه هنری اوســت و با عواطف و احساسات درونی و باطنی 

وی پیوند دارد.

2 ـ 4 ـ 3 ـ 1. تشبیه

تشبیه در لغت به معنای تمثیل و همانندی است )ابن منظور، 1۹۹۸: 6/ مادهٔ شبه(، و در اصطلاح 

یعنی »نشان دادن اشتراک چیزی با چیز دیگر در یک معنا یا قراردادن همانندی بین دو چیز یا بیش از 
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آن که اشتراک آن ها در یک صفت یا بیشتر از یک صفت مقصود است.« )تفتازانی، 13۸3: 1۸۸)

یکی از ویژگی های ســبکی برجستهٔ خطبه جهاد، بســامد بالای بهره گیری امام علی )ع( از 

صنعت تشبیه است؛ به عنوان نمونه به چند نوع از تشبیه اشاره می کنیم:

وی، 
ْ

ق وْلِیائِهِ، وَهُوَ لِباسُ التَّ
َ
ةِ ا هُ لِخاصَّ

ّ
تَحَهُ الل

َ
ةِ، ف جَنَّ

ْ
بْــوابِ ال

َ
جِهادَ بابٌ مِنْ ا

ْ
اِنَّ ال

َ
، ف

ُ
ـ »امّا بَعْد

بَلاءِ«
ْ
 ال

َ
ة

َ
مْل

َ
 وَ ش

ِّ
ل

ُّ
وْبَ الذ

َ
هُ ث

ّ
بَسَهُ الل

ْ
ل
َ
 عَنْهُ ا

ً
بَة

ْ
رَکهُ رَغ

َ
مَنْ ت

َ
. ف

ُ
ة

َ
وَثیق

ْ
تُهُ ال ، وَجُنَّ

ُ
حَصینَة

ْ
هِ ال

ّ
وَدِرْعُ الل

در این عبارت 6 نوع تشبیه وجود دارد، که بسامد آن بدین گونه است.
نوع تشبیه طرفین تشبیهنمونه هاردیف

مشبه بهمشبه

تشبیه بلیغدرِ بهشتالجهادالجهاد باب ... الجنّة1ِ

تشبیه بلیغلباسالجهادهو لباس التّقوَی2

قوَی3 تشبیه بلیغلباسالتقویلباسُ التَّ

تشبیه بلیغدِرع )زره(الجهاددِرعُ اللهِ الحَصینَة4

ة۵
َ

تهُ الوَثیق ة )سپر(الجهادجُنَّ تشبیه بلیغجُنَّ

6
ِّ

ل
ُّ

وبَ الذ
َ
ل )خواری(ث

ُّ
وبّ )لباس(الذ

َ
تشبیه بلیغث

با اندک تأملی در این نمونه و همچنین در خطبه، بسامد قاطع و بی بدیل تشبیه بلیغ خودنمایی 

می کند. این گزینش های ماهرانه، کلام را از حالت عادی خارج ساخته، بر زیبایی، ایجاز و تأثیر 

کلام می افزاید. اما اگر به حســی و عقلی بودن طرفین تشــبیه توجه کنیم، بسامد بالای تشبیهات 

عقلی به حسی نظر مخاطب را به خود جلب می کند. می توان این گزینش های معنادار را یکی از 

مختصات ســبکی متن موردنظر دانسته، از طریق پیوند فرم با محتوا، به توجیهات قابل قبولی در 

مورد آن ها دســت یافت؛ امام علی )ع( با توجه به غرض اصلی خود از خطبه یعنی تبیین فضیلت 

و ارزش جهاد درراه خدا و ضرورت رویارویی با دشــمنان اســلام، ســاختار بلاغی خطبه را بنا 

می نهند؛ کارکرد تشبیه بلیغ و بسامد گستردهٔ آن نیز در راستای رسیدن به این هدف است؛ چراکه 

این نوع تشبیه، ادعای این همانی مشبه و مشبهٌ به را به اوج رسانده، مخاطب را بَری از هرگونه شک 

و تردید، در باب موضوع موردبحث، قانع و همراه می کند.

کارکرد پر بســامد تشبیهات عقلی به حسی در مقایسه با سایر انواع تشبیه، بیانگر آن است که 
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نگرش امام )ع( به مســئلهٔ جهاد و مفاهیم پیرامون آن نگرشی خاص و از ژرف نگری حضرت به 

مسائل مختلف و آموزه های معرفتی نشأت می گیرد؛ امام )ع( در قالب آرایه های ادبی، تصویری 

گویا و همه جانبه از مفاهیم عقلی و انتزاعی به تصویر می کشــند تا درک مفاهیم مجردی همچون 

ماهیت و ارزش حقیقی جهاد برای مخاطب هموار گردد.

2 ـ 4 ـ 3 ـ 2. استعاره

اســتعاره در لغت از ریشهٔ اســتعار المال، گرفته شده است. یعنی از او خواست که مال را به او به 

امانــت بدهد )ابن منظور، 1۹۹۸: ۸/ 61۸(، و در اصطلاح یعنی به کار بردن لفظ در غیر معنای 

حقیقی خود، به علاقهٔ مشــابهتی که بین معنای حقیقی و مجازی وجــود دارد؛ البته باید دارای 

قرینه ای باشد که از ارادهٔ معنای حقیقی، جلوگیری کند )تفتازانی، 13۸۵: 221).

یکی دیگر از ویژگی های سبکی منحصربه فرد امام علی )ع( در این خطبه، بهره گیری ایشان از 

صنعت استعاره است. حضرت از استعاره به منظور خلق تصاویر بدیع و برانگیختن احساسات و 

أمّل مخاطبین در فهم آن ها، بهره گرفته تا از این طریق مقولهٔ موردنظر 
َ
ت و ت

ّ
عواطف و همچنین دق

خود را به زیبایی ترسیم نماید. در ادامه به نمونه هایی از استعارهای زیبای حضرت در خطبه 2۷ 

بیان می شود.

تُمْ: هذِهِ 
ْ
ل

ُ
تاءِ ق

ِّ
یهِم فِی الش

َ
یرِ اِل کمْ بِالسَّ

ُ
مَرْت

َ
إِذا ا . وَ حَرُّ

ْ
ا ال  عَنَّ

ْ
خ نا یسَــبَّ

ْ
مْهِل

َ
یظِ، ا

َ
ق

ْ
ةُ ال ـ »هذِهِ حَمارَّ

بَرْدُ« 
ْ
ا ال  عَنَّ

ْ
نا ینْسَلِخ

ْ
مْهِل

َ
، ا رِّ

ُ
ق

ْ
ةُ ال صَبارَّ

)هوا گرم است، مهلت ده تا گرما برود. و در زمستان شما را می خوانم گویید: هوا سرد است، 

مهلت ده تا سرما بنشیند.( )انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

ا البَردُ«، امام   عَنَّ
َ

مهِلنا یَنسَــلِخ
َ
« و »أ ا الحَرُّ  عَنَّ

ُ
مهِلنا یُسَــبّخ

َ
به عنوان نمونه در این عبارت ها: »أ

)ع( از زبان کوفیان، گرما و ســرما را به حیوانی درنده و دهشتناک تشبیه می کنند و به خواب رفتن 

و سلاخی شــدن را در قالب اســتعاره های مصرحة تخییلیه، و قرینهٔ این اســتعاره ها را مکنیه قرار 

می دهند؛ به عبارت دیگــر، امام )ع( با اتکا به هنجارگریزی معنایی و با کاربرد اســتعاری زبان، 

اقدام به تجســم گرایی نموده اند و از طریق زیرگروه آن »جانور پنداری«، گرما و سرما را که دارای 

مشــخصهٔ معنایی »مجرد« هســتند، ملموس و مجســم قرار داده اند؛ این گزینش های عامدانه، 

به واســطهٔ انحراف از زبان معیار و برجسته سازی، روح حیات را بر کالبد بی جان طبیعت دمیده، 

تصاویری پویا و متحرک را بر تن متن نقش می زنند. با اندک تأملی در داده های به دست آمده، غلبهٔ 
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بسامد استعاره های مصرحه جلوه نمایی می کند.

مْ 
ُ
ت

ْ
سَد

َ
ف
َ
، وَا

ً
نْفاسا

َ
هْمامِ ا بَ التَّ

َ
عْتُمُونی نُغ ، وَجَرَّ

ً
یظا

َ
ری غ

ْ
حَنْتُمْ صَد

َ
، وَش

ً
یحا

َ
بی ق

ْ
ل

َ
تمْ ق

ُ
 مَلا

ْ
د

َ
ق

َ
ـ »ل

لانِ«
ْ

خِذ
ْ
عِصْیانِ وَال

ْ
یی بِال

ْ
ی رَأ

َ
عَل

« )چرک و زردآب( تشــبیه شــده و از باب اســتعاره 
ً
در این عبارت غم و افســوس به »قیحا

تصریحیه، مشبه حذف و مشبه به جانشین آن شده است.

« نافرمانی های مکرّر کوفیان به جرعه جرعه نوشاندن 
ً
نْفاسا

َ
هْمامِ ا بَ التَّ

َ
عْتُمُونی نُغ در عبارت »جَرَّ

مْ 
ُ
ت

ْ
سَد

َ
ف
َ
( و همچنین در عبارت »ا

ً
اندوه تشبیه شده از باب استعاره تصریحیه تبعیه )نُغب( و )أنفاسا

لانِ«، فعل »الغی« )باطل کردن( به »أفسد« )فاسد کردن( تشبیه شده 
ْ

خِذ
ْ
عِصْیانِ وَال

ْ
یی بِال

ْ
ی رَأ

َ
عَل

از باب استعاره تصریحیه تبعیه است.

امام )ع( با اســتفاده از این استعاره های مصرحه، احوال درونی خویش و کوفیان و همچنین 

حوادث و پدیده های مختلف را به شــکل عینــی و ملموس، به تصویر کشــیده اند. این گزینش 

معنادار امام )ع( که »پدیده ها را در ســطح ظاهری و براســاس شباهت بیرونی آن ها به جای هم 

نشانده اســت« )فتوحی، 13۹۰: 316(، هم سو با گزینش پر بســامد تشبیهات عقلی به حسی، 

حالت ســطحی نگری و ظاهربینــی کوفیان را به عنوان مخاطبان خاص ایــن خطبه القا می کند؛ 

 به آن حالات آشــفته و سست ریشــه اشــاره 
ً
چنانچــه امام )ع( در فراز دیگری از خطبه صراحتا

 ربّاتِ الحِجالِ...«.
ُ

ول
ُ

ومُ الأطفالِ وعُق
ُ
فرموده اند: »حُل

در باور ایشــان جهاد بیش از خطرات و نابودی جسمی برای فرد می تواند همچون محافظ و 

پوششی در برابر خطراتی باشد که مسلمانان و حکومت اسلامی را تهدید می کند.

2 ـ 4 ـ 3 ـ 3. کنایه

نَی( 
َ
کنایه در لغت یعنی چیزی را از دیگران مخفی و پنهان کردن )ابن منظور، 1۹۹۸: 1۰/ مادهٔ ک

و در اصطلاح کنایه ســخنی اســت که دارای دو معنی نزدیک )حقیقی( و دور )مجازی( باشد، 

به طوری که این دو معنی، لازم و ملزوم یکدیگر هســتند تا شخص با اندکی تأمل معنی دوم را که 

لازمهٔ معنی اول است، درک کند )سکاکی، 1۹3۷: 1۷۰).

یکی دیگر از عناصر سبکی فراهنجار در بررســی سطح دلالی خطبه های نهج البلاغه، حضور 

چشــمگیر کنایه اســت. کنایه های به کاررفته در این خطبه که آمیخته به تهکم و استهزاء می باشد، به 

قصد توبیخ و نکوهش رفتار ذلیلانهٔ کوفیانی است که در برابر باطل سکوت اختیار کرده و حق را یاری 
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 رَبّاتِ«

ُ
ول

ُ
فالِ، وَعُق

ْ
ط

َ
ومُ الا

ُ
 حُل

َ
جال ولا رِجال نکردند؛ به عنوان نمونه در این عبارت: »یا أشباهَ الرِّ

)ای نامردان مردنما، دارندگان رؤیاهای کودکانه، و عقل هایی به اندازه عقل زنان حجله نشین( 

)انصاریان، 13۹۹: خ 2۷)

تعبیر کنایی منحصربه فردی اســت که در کنار بار ســنگین توبیخ، تحقیر و ملامت، چرایی 

گزینــش این آرایــه را نیز در خود حمل می کنــد؛ براهینی همچون بــزدل و ضعیف النفس بودن 

کوفیان، فرار ایشان از جبهه های نبرد، ذلت پذیری ایشان و دیگر مضامینی که اگر »با منطق عادی 

گفتار ادا می شد، نه تنها لذت بخش نبود؛ بلکه گاه مستهجن و زشت می نمود« )شفیعی کدکنی، 

13۸3: 14۰(. بنابرایــن، امام )ع( با کاربرد این ترکیب های کنایــی، معانی موردنظر خود را که 

حامل نگرشــی منتقدانه به وضعیت موجود است، با الفاظی زیبا و موجز بیان فرموده اند تا تأثیر 

ســخن را دوچندان نماید؛ بنابراین امام )ع( با این گزینش های انگیزه مند، اشارهٔ غیرمستقیمی به 

سطحی نگری کوفیان، سستی عقیده و ضعف ارادهٔ ایشان دارند.

»
ً
ا

َ
یْظ

َ
رِی غ

ْ
حَنْتُمْ صَد

َ
 وَش

ً
یْحا

َ
بِی ق

ْ
ل

َ
م ق

ُ
ت
َ
 مَلأ

ْ
د

َ
ق

َ
در نمونه دیگر حضرت چنین می فرماید: »ل

کنده ساختید و سینه ام را پر از خشم کردید( )انصاریان، 13۹۹: خ 2۷) )قلب من را از آلودگی آ

ایــن عبارت کنایه از ناراحتی امام )ع( از آن همه آزارها و اذیت ها و نافرمانی هایی اســت که 

مردمان کوفه در حق حضرت کرده و در ادای وظیفه خود مبنی بر اطاعت از ایشــان و جهاد درراه 

خدا کوتاهی کردند.

این کنایه در کلام حضرت به قصد تعریض و نکوهش عملکرد مردم کوفه اســت که موجب 

گردیده تا لحن بیان امام )ع( آن هنگام که مردم را مخاطب خویش قرار می دهد، آمیخته به تهکم 

و استهزاء باشــد. کنایه یادشده هم سو با اندیشه های وانهاده شده در خطبه و هماهنگ با ساختار 

ادبی و بلاغی اســت که تصویری از سســتی و ذلت پذیری مردمی را ترسیم می کند که در برابر 

باطل سکوت کرده و حق را یاری نکردند.

یابی بن مایه های فکری ادب مقاومت 2 ـ 4 ـ 3 ـ 4. نقش سطح بلاغی در باز

در ســطح بلاغی نیز شاهد تناسب لفظ و محتوا هســتیم. امام )ع( برای انتقال واضح و ملموس 

موضوعات انتزاعی و نیز ابراز صریح و رســمی عواطف و احساسات خویش، از تمام امکانات 

بیانی بهره گرفته اند. با توجه به بررسی های صورت گرفته در خطبه جهاد بسامد انواع صور بلاغی 

بدین صورت است.
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مجاز عقلیکنایهاستعارهتشبیهنوع

۷663تعداد

حضرت برای توصیف مبارزه و جهاد از تشــبیهات متنوع بهره گرفته و با به تصویر کشــیدن 

جهاد و مبارزه، شــور دفــاع را در مردم برمی انگیزد. به عبارت دیگر حضــرت با به کارگیری انواع 

تشبیهات حسی مردم را علیه دشــمن تهییج می کند و به نوعی با بیدار کردن حس میهن دوستی و 

غیرت ملی و دینی از آن ها برای دفاع و مبارزه یاری می طلبد.

یکی دیگر از مؤلفه های ادبیات مقاومت، دعوت به غفلت ســتیزی و هوشــیاری اســت که 

حضــرت با بهره گیری از اســتعاره های مختلف علاوه بر اینکه متن را از حالت ایســتایی و رکود 

بیرون کشــیده، پویایی و نشاط را برای آن به ارمغان می آورد و سعی دارد نسبت به ساده اندیشی و 

سطحی نگری کوفیان واکنش نشان داده و آن ها را به حقیقت طلبی فراخواند. حضرت با کنایه های 

نافذ و مؤثر به توبیخ، تحقیر کوفیان می پردازد.

نتیجه گیری

با توجه به بررسی های صورت گرفته، نتایج ذیل حاصل می شود:

1. امام علی )ع( باهدف تأثیرگذاری و اقنــاع مخاطبان، از تمام ظرفیت های آوایی، نحوی 

و بلاغی، بهره برده و با گزینش های اســتادانه و با رعایت اصل تناسب میان لفظ و معنا، 

ســبک متمایز، منسجم و مستحکمی را ارائه فرموده اند که مخاطب را ناخواسته مسحور 

الفاظ و مضامین انتزاعی نموده است.

2. در ســطح آوایی، توازن های آوایی، در سطح واج و واژگان و همچنین صنایع بدیع لفظی 

همچون ســجع و جناس، نمود سبکی برجسته ای در کلام امام علی )ع( داشته، موجب 

انسجام صوری و استحکام معنایی آن گشته است و سبک امام )ع( را تبدیل به سبکی فردی 

و متمایز نموده است؛ سبکی مستحکم و باشکوه که در آن، اصوات و الفاظِ گزینش شده و 

موسیقی ناتج از آن ها، تداعی گر فحوای کلام و بن مایه های مقاومت است.

3. در سطح نحویی، بســامد بالای جمله های فعلیه و همچنین جملات کوتاه و تکرارهای 

نحوی نیز علاوه بر موســیقایی کردن متن، به ســبب تولید افت و خیزهای لفظی که براثر 

سکون و شروع مجدد جملات به دست می آیند، بر پویایی و حرارت متن افزوده، شدت 
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ت ویژه ای بدان می بخشند. گزینش سبک هم پایه بر انگیزهٔ امام )ع( مبنی بر تبیین 

ّ
و حِد

مفاهیم و مضامین مقاومت همچون نفاق و درویی کوفیان، نفی تنبلی و نکوهش سستی 

و تن پروری، اعتراض به ذلت پذیری، هشــدار و توبیخ نســبت به بی توجهی ها و تسامح 

نســبت به دشــمن و برانگیختن حس غیرت و حمیت مخاطبان ازجمله رفتن به میدان 

جهاد و دفاع از نوامیس و مرزها و نیز مقاومت در برابر دشمنان، دلالت دارد.

4. در ســطح بلاغی نیز شاهد تناسب لفظ و محتوا هســتیم، امام )ع( برای انتقال واضح و 

ملموس موضوعات انتزاعی و نیز ابراز صریح و رســمی عواطف و احساسات خویش، 

از تمــام امکانات بیانی و تمهیدات معنایی بهره گرفته اند. حضرت برای توصیف مبارزه و 

جهاد از تشــبیهات متنوع بهره گرفته و به نوعی با بیدارکردن حس میهن دوســتی و غیرت 

ملــی و دینی برای دفاع و مبــارزه یاری می طلبد. حضرت با بهره گیری از اســتعاره های 

مختلف علاوه بر اینکه متن را از حالت ایســتایی و رکود خارج ســاخته به آن پویایی و 

نشاط می بخشد و سعی دارد نسبت به ساده اندیشی و سطحی نگری کوفیان واکنش نشان 

داده و آن هــا را بــه حقیقت طلبی فراخواند. در ادامه حضرت بــا کنایه های نافذ و مؤثر، 

بــه توبیخ، تحقیر و اقناع مخاطب می پردازد. در پایان می توان بیان داشــت که تمام این 

تمهیدات ســبکی در راستای دستیابی به یک هدف واحد یعنی تحریک و ترغیب کوفیان 

برای پیوســتن به جبهه های نبرد، ایســتادگی در مقابل متجاوزان و دفــاع از حق دربرابر 

باطل، گزینش شده اند.
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سیدعلی اصغر علوی1

چکیده
فرایند عملیات استشــهادی در عرصه فقه و سیاست دفاعی یکی از مؤلفه های چالشی بوده و با 
 در راســتای دفاع از کیان اســلام و کنترل دشمن 

ً
توجه به ویژگی های این نوع عملیات که عمدتا

رخ می دهد، از اقدامات دفاعی محسوب می شود، بااین حال، برخی مقوله عملیات استشهادی 
را غیر مشروع دانسته و با انتحار یکسان می دانند. پژوهش حاضر درصدد تبیین مستندات فقهی 
این نوع عملیات در چارچوب فقه سیاسی است. )مسئله(؛ روش مقاله توصیفی و تحلیلی است. 
)روش(؛ براساس یافته های این مقاله، عملیات استشهادی به مثابه مقاومت قهرمانانه، از یکسو 

از پشــتوانه عام برخوردار است، مانند: حفظ نظام اسلامی و دفاع از کشور در برابر تهاجمات، 
و از ســوی دیگر مســتندات خاصی از آیات و روایات دارد که در این پژوهش موردبررسی قرار 
کید بر دیــدگاه فقیهان عناوین اهم، مهم و اضطــرار و ضرورت به عنوان  گرفــت، همچنین با تأ
پشتوانه استشــهاد، تبیین شده است، توجه به این مســئله در عرصه امور دفاعی و فعالیت های 
جبهه مقاومت در فلسطین و رزمندگان اسلام در سایر کشورهای اسلامی، با افتراض انطباق آن 

با قواعد شریعت و ضوابط شرعی، راهگشا خواهد بود. )یافته ها(
واژگان کلیدی: فقه سیاسی، عملیات استشهادی، مقاومت، انتحار، کیان اسلام، دفاع.

1. سطح 4، گروه  فقه و اصول، حوزه علمیه قم، قم، ایران. 

alaviedetaha@gmail.com                                                Https://orcid.org/0000-0001-5864-5600

تحلیل عملیات استشهادی 
در فقه سیاسی شیعه

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR: 20.1001.1.23225645.1400.10.3.1.5ن

تاریخ دریافت مقاله: 14۰۰/۰۷/2۷          تاریخ پذیرش مقاله: 14۰۰/۰۹/۰6          صص:31-4۷
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1. مقدمه

بدون تردید یکی از اساســی ترین مؤلفه های پیروزی مکتب سیاســی اسلام دررسیدن به غایات 

شریعت و اهداف متعالی خویش، و ایجاد تحول و بیداری در ملت ها در طول سده های متمادی، 

»فرهنگ مقاومت، ایثار و شــهادت« اســت، و درواقع در هر مکتبی که در آن فرهنگ شــهادت 

و مقاومت، موردعنایت باشــد، شکست مفهومی نخواهد داشــت. )ورعی، 13۸2: ص 316) 

استشــهاد یکی از مباحث مهم و چالش برانگیز در عرصه فقه سیاسی بوده و تبیین مباحث مرتبط 

با آن بر عهده فقه اســت، این مسئله برای گروه ها و نظام های سیاسی اهمیت ویژه ای دارد چراکه 

گره گشایی و کارایی قابل توجهی در بحث دفاع دارد، البته عملیات استشهادی در آثار کهن فقهی 

 موردعنایت قرار نگرفته اســت؛ لکن می توان به نحوی تحت عناوین؛ دفاع از کشــور 
ً
مســتقلا

س، ضرورت و اضطرار جای داد. به دیگر سخن؛ در دو ساحت )دفاعی- ضرورت و  تَرُّ
َ
اسلامی، ت

اضطرار( قابل تحقیق و بررسی است. اما ازنظر دفاعی شاید بتوان گفت مقوله عملیات استشهادی 

ازلحاظ تاکتیکی یکی از مؤثرترین روش های نبرد، در راســتای ایجاد گسست در صفوف دشمن 

 برای حفاظت از کشور 
ً
و تقویت روحیه رزمندگان سپاه اسلام، است، این نوع عملیات که عمدتا

اســلامی و کنترل دشمن از پیشروی، صورت می گیرد، یکی از اساسی ترین کارها در جنگ و در 

عرصه سیاست دفاعی نظام اسلامی است. ازاین رو، واکاوی و تبیین این عنصر در چارچوب فقه 

سیاســی مبتنی بر روش شناسی اجتهاد، امری ضروری به نظر می رسد. بر این اساس، حفظ کیان 

اســلام و سرزمین اسلامی و صیانت از آن در برابر تجاوز دشمنان، درگرو دفاع و به کارگیری انواع 

تاکتیک های جنگی و در صورت فراهم بودن شرایط، انجام عملیات استشهادی است.

 عملیات استشــهادی در منشور نظام 
ً
پرســش اصلی پژوهش حاضر آن اســت که آیا اساسا

اسلامی و سیاست دفاعی اسلام جایز است؟ فرضیه پژوهش این است که عملیات شهادت طلبانه 

به مثابه مقاومت قهرمانانه، از مســتندات عام و خاص برخوردار است؛ لذا در عرصه امور دفاعی 

کشــور اسلامی و فعالیت های جبهه مقاومت در فلســطین و سوریه و لبنان و در سایر کشورهای 

اسلامی علیه دشمن، راهگشا بوده و نقش تعیین کننده ای ایفا خواهد کرد.

در این تحقیق علاوه بر شــناخت چیســتی و ماهیت عملیات استشهادی، تمایز استشهاد با 

انتحار و ادله منع و جواز آن اعم از آیات و روایات و قواعد فقهی، با تکیه بر منابع دینی و با روش 

اجتهاد و خوانش متون، بررسی می شوند.
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2. مفهوم شناسی

1-2. ماهیت عملیات استشهادی

مقوله عملیات استشهادی یکی از مســائل دامنه دار و اساسی در حوزه دفاع بوده و تنقیح و تبیین 

احکام مربوط به آن، بر عهده فقه است. اصحاب لغت در تعریف مفهوم استشهاد چنین گفته اند: 

»شــهادت یافتن یعنی کشته شــدن درراه حق«. )دهخدا، 13۷3، ج ۹، ص 12۸۹6( شهادت 

دو شــاخص مهم دارد: یکی اینکه درراه خدا باشــد یعنی هدف متعالی و مقدس باشد و در این 

گاهانه و از روی علم  راســتا انسان بخواهد جان خود را درراه هدف متعالی فدا کند. دیگر اینکه آ

صورت گرفته باشــد. )مطهری، 13۷2، ج 24، ص 44۹( این عنصر در حفاظت از سرزمین و 

تقویت روحیه رزمندگان اسلام، نقش عمده ای دارد و به اقدامی گفته می شود که شخص مجاهد 

با نیت خالص و باهدف دفاع از کشــور اسلامی به آن اقدام می کند و در این راه شهید می شود در 

تاریخ نمونه بارز این اقدام، حضرت امام حسین علیه السلام ویاران باوفای ایشان است. )ورعی، 

13۸2: ص 31۹(. و در حقیقت عملیات استشــهادی در ذیل جهاد دفاعی قرار می گیرد چون در 

راســتای دفاع از وطن و کشور اسلامی به کار گرفته می شود و در متون فقهی بحث دفاع به عنوان 

یک عنصر مهم موردتوجه قرارگرفته اســت به گونه ای که در عرصه جهاد دفاعی، همه آحاد مردم 

حتی در صورت خطر جانی نســبت دفاع از ســرزمین باید اهتمام داشته باشند. )نجفی، 14۰4 

ق، ج 21، ص 1۹)

 2-2. تمایز استشهاد با انتحار

مقوله عملیات استشــهادی گرچه در نگاه ســطحی با انتحار یکسان دانسته می شود اما شرایط و 

ویژگی هایی که در منابع و متون دینی برای این عملیات ذکرشده است آن را از انتحار متمایز کرده 

است. در شمس العلوم آمده: »الانتحار: انتحَر: إذا نَحَر نفسه« انتحار از ریشه »نحر« است یعنی 

کســی خود را به کشــتن دهد. )حمیــری، 142۰: ج 1۰، ص 6۵24( در صحاح آمده: »انْتَحَرَ 

الرجل، ای نحر نفسه: مردی خودکشی کرد.« )جوهری، 141۰، ج 2، ص ۸24) 

درباره معنای اصطلاحی انتحار گفته شده که انسان خود را به قتل برساند. در راستای بررسی 

الفاظ هماهنگ با انتحار می توان به واژه ذبح، اشاره نمود. )جمعی از نویسندگان، 1431: ج 1۷، 

ص 344-34۵(. فقه از یک سو، خودکشی را به طور مطلق حرام می داند و از سوی دیگر، در فقه 



14
00

یز 
پای

 ،)
21

ی
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا

34
شــیعه، فتک )ترور( ممنوع اســت. )ر.ک. به: کلینی، 14۰۷، ج ۷، ص 3۷۵( لکن این پرسش 

مطرح اســت که آیا کســی با علم یا ظن به اینکه در این راه کشــته می شود، می تواند در عرصه و 

کارزار دفاع وارد شود و از سرزمین اسلامی و کیان اسلام دفاع کند؟

بــا دقت و امعان در مقوله عملیات استشــهادی تمایز آن با انتحــار از جهت انگیزه و هدف 

و آثار، روشــن می شود زیرا در عملیات انتحاری و تروریســتی، عامل انتحاری باانگیزه و هدفی 

 از 
ً
نامشــروع و با اِعمال خشونت و ارعاب، مردم بی گناه را مورد هدف قرار می دهد. گرچه بعضا

سوی برخی دولت های غربی، اهداف عامل انتحاری مشروع تلقی می شود. افزون بر این، غرض 

و هدف انتحار همیشه سیاسی نیست؛ بلکه ممکن است در این زمینه انگیزه های دینی هم دخیل 

، به صورت پنهانی در اجتماعات و 
ً
باشــد. درواقع، در اقدام های انتحاری فرد تروریســت عمدتا

مراکز عمومی وارد می شود و عموم مردم، زنان و کودکان را قربانی می کند. اما در مقابل؛ شخص 

مجاهد در عملیات استشــهادی با نیت خالص و در مقام دفاع از سرزمین اسلامی و باهدف قرار 

دادن نیروهای مسلح و نظامیان به آن اقدام می کند و با توده مردم کاری ندارد.

گاهی و درراه دفاع از اسلام صورت  بر این اســاس، عنصر عملیات شهادت طلبانه، از روی آ

می پذیرد و افزون بر باور شــخصی، ادله معتبر شرعی و عقلی بر چنین عملی مهر تأیید می زنند، 

که در ادامه موردعنایت قرار خواهد گرفت، ولی انتحار و اقدام تروریســتی براساس اندیشه غلط، 

و اغلب با اهداف سیاسی، علیه توده مردم و غیرنظامیان صورت می گیرد و چنین رفتاری در متون 

دینی ما مورد نکوهش شدید قرارگرفته است.

مطابق همین منطق، تفاوت عملیات استشــهادی و انتحاری به وضوح روشــن می شــود، و 

 علیه نظامیان دشمن متجاوز 
ً
عملیات استشــهادی از آن نظر که با مؤلفه دفاع انطباق دارد و صرفا

صورت می گیرد، در شــریعت مورد تأیید قرارگرفته است. بر این اســاس، گرچه مقوله عملیات 

استشــهادی در فقه شیعه، با تکیه بر ادله شرعی، قابل دفاع است، اما تروریسم انتحاری در عصر 

جدید که با توطئه دولت های غربی، توسط داعش و دیگر گروهک ها رخ می دهد به حوزه اسلامی 

منحصر نیست، بلکه دایره وسیعی را در برمی گیرد. )فیرحی، 13۸3: ص 11۰)

براســاس آموزه های شــریعت و مستندات و ادله شــرعی و عقلی تردیدی در حرمت انتحار 

 ممنوع است و از گناهان کبیره محسوب 
ً
وجود ندارد، درواقع، انتحار در فقه سیاسی شیعه مطلقا

می شود. )جمعی از نویسندگان، 1431: ج 1۷، ص 34۸).
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مقوله عملیات استشــهادی در نگرش فقهی فقیهان به صورت مستقل عنوان نشده است اما با 

بررســی اجمالی می توان به این مطلب دست یافت که دست کم در این مسئله دو دیدگاه- )منع – 

جواز( یافت می شود که در ذیل، مستندات و ادله شرعی و عقلی آن دو، بررسی می شوند.

3. ادله منع عملیات استشهادی

1-3. نقلی

 در بیان عدم مشــروعیت عملیات استشــهادی به چندین آیه و شمار فراوانی از روایات استدلال 

می شود که در زیر نمونه هایی از آن ها موردعنایت قرار می گیرد.

 1-1-3. آیات

: و نفسی  حَقِّ
ْ
 بِال

َّ
هُ إِلا

ّ
مَ الل تِی حَرَّ

َّ
سَ ال

ْ
ف وا النَّ

ُ
تُل

ْ
ق

َ
 ت

َ
قرآن کریم در آیه 1۵1 سورة انعام می فرماید: »وَلا

را که خداوند محترم شــمرده به قتل نرســانید، مگر به حق [ و از روی اســتحقاق]. همچنین در 

: و خودکشی نکنید، 
ً
هَ کانَ بِکمْ رَحِیما

َّ
سَــکمْ إِنَّ الل

ُ
نْف

َ
وا أ

ُ
تُل

ْ
ق

َ
 ت

َ
آیه 2۹ ســورة نساء می فرماید: »وَلا

خداوند نسبت به شما مهربان است«. در این دو آیه قتل نفس، حرام شمرده شده است و ازآنجاکه 

ممکن اســت عملیات استشهادی به عنوان مصداقی برای قتل نفس تلقی شود، در شریعت مجاز 

نخواهد بود.

در نقد این اســتدلال باید گفت این دو آیه، مطلق قتل نفس را موردبحث قرار نداده، بلکه از آیه 

نخست، قصاص استثنا شده است؛ چراکه این نوع قتل با اجازه شرع صورت می پذیرد. و آیه دوم نیز 

« )نســاء: 3۰( در مورد آن قتلی اســت که از روی ظلم 
ً
ما

ْ
ل

ُ
 وَ ظ

ً
وانا

ْ
 ذلِک عُد

ْ
عَل

ْ
به دلیل آیهٔ »وَ مَنْ یف

انجام بگیرد. بر این اساس، اگر قتل، باانگیزه الهی و معنوی و در عرصه دفاع از وطن صورت بگیرد، 

آیات یادشده بر حرمت آن، دلالت نخواهند کرد. )جمعی از نویسندگان، 1431: ج 1۷، ص 3۵1).

آیه دیگری که در راستای ممنوعیت عملیات استشهادی، موردبحث واقع شده، آیه 1۹۵ سوره 

کهِ: خود را به دست خود، به هلاکت نیفکنید«. البته اگر 
ُ
هْل ی التَّ

َ
یدِیکمْ إِل

َ
وا بِأ

ُ
ق

ْ
ل
ُ
 ت

َ
بقره است: »وَلا

مقصود از »تهلکه« موت باشد، استناد به این آیه، صحیح است. )طنطاوی، بی تا: ج 1، ص 41۵/ 

اندلسی، 142۰: ج 2، ص 231(. در تبیین این مسئله باید گفت هر عملی که مرگ و نیستی آدمی 

را به دنبال داشته باشد، در شرع، حرام است و ازآنجاکه نتیجه عملیات استشهادی مرگ و نابودی 
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اســت، لذا حرام خواهد بود. در اینجا می توان ادعا کرد که ســیاق گزاره قرآنی فوق درباره کسی 

اســت که از جهاد و آماده شدن جنگی سســتی کرده و از مجاهدان عقب افتاده، و در این حالت 

دشمن او را احاطه کرده و از پای درمی آورد.

علامه بلاغی دراین باره می نویســد: »نهی در این آیه عام اســت و هــر کاری را که منجر به 

هلاکت انسان شــود، در برمی گیرد، لکن ناگزیریم این نهی را مقید کنیم به آن صورتی که اقدام 

به هلاکت همراه با حیات دین و نصرت آن نباشــد، آن گونه که در نهضت پیامبر در اول دعوت و 

همچنین در اقدام ســید الشهداء در امتناع از بیعت یزید، رخ داد و اقدام آن ها در راستای نصرت 

در دین بود.« )بلاغی، 142۰: ج 1، ص 16۷(. تأمل در عبارت ایشان نشان می دهد درصورتی که 

هلاکت و شهادت درراه نصرت اسلام و در برابر ظلم ظالمان باشد مطلوب است. البته در ادامهٔ 

بحث، ادله جواز این مسئله به طور مبسوط موردبررسی قرار خواهد گرفت.

2-1-3. روایات

علاوه بر آیات یادشده، از برخی از روایات نیز برای عدم مشروعیت عملیات استشهادی استفاده 

می شود که در ذیل مورداشاره قرار می گیرد:

 بَلِیةٍ وَ 
ِّ

ی بِکل
َ
مُؤْمِنَ یبْتَل

ْ
: »إِنَ ال

َ
ال

َ
رٍ علیه الســلام فِی حَدِیثٍ ق

َ
بِی جَعْف

َ
 روایت نخســت: عَنْ أ

سَــهُ: امام باقر علیه الســلام می فرماید: مؤمن به هر بلایی مبتلا 
ْ

 نَف
ُ

تُل
ْ

 یق
َ

هُ لا نَّ
َ
 أ

َّ
 مِیتَةٍ إِلا

ِّ
 بِکل

ُ
یمُوت

می گردد و به هر مرگی می میرد اما خودکشــی نمی کند«. )حر عاملی، 14۰۹: ج 2۹، ص 24). 

از این روایت اســتفاده می شــود که برای مؤمن خودکشی جایز نیســت، حتی با انجام کاری که 

نتیجه آن خودکشــی باشد. البته این حدیث از جهت ارزیابی سندی، ضعف دارد زیرا »ناجیه بن 

أبی عماره الصیداوی« نزد دانشــمندان علم رجال توثیق نشده است. )حلی، 13۸1: ص 1۷6). 

علاوه بر ضعف ســندی، از جهت دلالت، نیز روایت با مشــکل مواجه است، زیرا ظاهر روایت 

مربوط به عملیات استشــهادی نیست بلکه ناظر به قتل نفسی است که در آن، انسان برای رهایی 

از مصیبت ها و سختی های دنیا خودکشی می نماید و یا در رابطه باکسی است که بیماری سختی 

گرفته و از بهبودی آن ناامید است، و برای راحتی و درد نکشیدن خودکشی می کند که چنین مرگ 

و قتل نفسی نیز حرام است. )جمعی از نویسندگان، 1431: ج 1۷، ص 3۵2).

سَهُ 
ْ

 نَف
َ

تَل
َ
ول مَنْ ق

ُ
هِ علیه السلام: »یق

َّ
بَاعَبْدِ الل

َ
 سَــمِعْتُ أ

َ
ال

َ
اطِ ق حَنَّ

ْ
دٍ ال

َّ
بِی وَلا

َ
روایت دوم: عَنْ أ
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ً
 فی ها: امام صادق علیه الســلام می فرماید: کســی که عمدا

ً
الِدا

َ
مَ خ هُوَ فِی نَــارِ جَهَنَّ

َ
 ف

ً
ــدا مُتَعَمِّ

خودکشــی نماید، جاودانه در آتش جهنم خواهد ماند«. )حر عاملی، 14۰۹: ج 2۹، ص 24) 

طبق این روایت، برای مؤمن جایز نیســت که خودکشــی نماید، هرچند به واسطه کاری همانند: 

عملیات استشــهادی، که نتیجه آن خودکشی باشد. این روایت از جهت ارزیابی سندی، صحیح 

است. )مجلسی، 142۰: ص 6۷( استدلال به این روایت، بر حرمت عملیات استشهادی ناتمام 

است زیرا این روایت، در مورد قتل نفس محض است نه قتل نفس به عنوان جهاد یا دفاع در برابر 

 قسمتی از آن را اشغال 
ً
دشــمن متخاصم که ســرزمین اســلامی را مورد تجاوز قرار داده و احیانا

نموده اســت، بنابراین این روایت، شــهادت و قتل در عرصه دفــاع را در برنمی گیرد. )جمعی از 

نویسندگان، 1431: ج 1۷، ص 3۵2).

2-3. عقلی

دلیل عقلی به عنوان یکی از مستندات برای ممنوعیت این نوع از عملیات به شمار می آید، چراکه 

کید می ورزند، مطابق این معنا عملیات  همه صاحبان خرد و عقلای عالم بر وجوب حفظ نفس تأ

استشهادی جایز نخواهد بود. در این راستا ابن ادریس حلی می گوید: دفع مضار از نفس، به حکم 

عقل واجب اســت. )حلی، 141۰: ج 2، ص 22( صاحب کشف اللثام در بحث دفاع از نفس 

 واجب است«. )اصفهانی، 1416: ج 1۰، ص 64۹( روشن 
ً
می نویسد: »دفع ضرر از نفس عقلا

اســت یکی از مصادیق بارز ضرر به نفس، مقوله عملیات استشــهادی به شمار می آید، پس باید 

براساس حکم عقل از آن دوری جست.

4. ادله جواز عملیات استشهادی

س، حفظ کیان اسلام و سرزمین  تَرُّ
َ
عنصر عملیات استشــهادی می تواند تحت مســائلی چون ت

 در 
ً
اســلامی قرار گیرد. به طورکلی عملیات استشهادی اهداف استراتژیک را به همراه دارد و بعضا

شــرایطی اتفاق می افتد که الزام دولت ها برای تغییر سیاست ها به غیر از این راه، میسور نیست، با 

 دفاعی است و لذا ذیل جهاد دفاعی قرار 
ً
این تفاوت اساسی که ویژگی عملیات استشهادی مطلقا

می گیرد. )فیرحی، 13۸3: ص 113(. با اســتفاده از مستندات دینی می توان اثبات کرد که فرایند 

عملیات استشــهادی مجاهدان و رزمندگان اســلام، از آن نظر که در راستای دفاع از سرزمین و 
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نبرد با تجاوز و ظلم صورت می گیرد، مجاز است. در اینجا برخی از مستندات ازنظر می گذرد.

1-4. نقلی

 در خصوص مشروعیت عملیات استشهادی به برخی از آیات و روایات استدلال می شود که در 

ذیل نمونه هایی از آنها مورداشاره قرار می گیرد.

1-1-4. آیات

ونَکمْ: و درراه خدا، 
ُ
اتِل

َ
ذِینَ یق

َّ
هِ ال

ّ
وا فِی سَبِیلِ الل

ُ
اتِل

َ
قرآن کریم در آیه 1۹۰ سورۀ بقره می فرماید: »وَق

باکســانی که با شما می جنگند، بجنگید«. در این آیه خداوند سبحان به مسلمانان برای جنگیدن 

درراه خدا دســتور می دهد. و ازآنجاکه این آیه، قتال با دشمنان را به روش و شیوه خاصی محدود 

نکرده اســت، لذا بدون شک عملیات استشهادی نیز می تواند به عنوان یکی از طرق پیکار و نبرد 

با دشمنان تحت آیه قرار گیرد.

سَهُمْ 
ُ

نْف
َ
مُؤْمِنِینَ أ

ْ
ــتَرَی مِنَ ال

ْ
هَ اش

ّ
قرآن کریم در آیه شــریفه 111 سوره توبه می فرماید: »إِنَّ الل

نْجِیلِ  ِ
ْ

وْرَاهِ وَالإ  فِی التَّ
ً
ا

ّ
یهِ حَق

َ
 عَل

ً
ونَ وَعْدا

ُ
تَل

ْ
یق ونَ وَ

ُ
تُل

ْ
یق

َ
هِ ف

ّ
ونَ فِی سَبِیلِ الل

ُ
اتِل

َ
هَ یق جَنَّ

ْ
هُمُ ال

َ
نَّ ل

َ
هُم بِأ

َ
مْوَال

َ
وَأ

عَظِیمُ: 
ْ
وْزُ ال

َ
ف

ْ
ذِی بَایعْتُم بِــهِ وَذلِک هُوَ ال

َّ
اسْتَبْشِــرُوا بِبَیعِکمُ ال

َ
هِ ف

ّ
ی بِعَهْدِهِ مِنَ الل

َ
وْف

َ
ــرْآنِ وَمَنْ أ

ُ
ق

ْ
وَال

خدا از مؤمنان، جان و مالشــان را به ]بهای[ این که بهشــت برای آنان باشد، خریده است؛ همان 

ی در تورات 
ّ

کسانی که درراه خدا می جنگند و می کشند و کشته می شوند. ]این[ به عنوان وعده حق

و انجیل و قرآن بر عهده اوســت و چه کســی از خدا به عهد خویش وفادارتر است؟ پس به این 

معامله ای که با او کرده اید شادمان باشید، و این همان کامیابی بزرگ است«.

این آیه نیز می تواند به عنوان دلیل برای جواز عملیات استشهادی مورد استناد قرار گیرد چراکه 

بذل جان و شــهادت درراه خدا و دفاع از سرزمین و کیان اسلام از روشن ترین مصادیق جنگ با 

دشــمنان اسلام است و عملیات استشــهادی نیز از مصادیق چنین بذل جانی است. در اهمیت 

شــهادت درراه دفاع از کیان اسلام این مطلب قابل توجه است که بهای جان انسان در این معامله 

باخدا، خشــنودی ذات اقدس الهی دانسته شده است، بااینکه در موارد دیگر پاداش عمل انسان 

بهشت جاویدان و رهایی از دوزخ ذکرشده است. )مکارم، 13۷4: ج 2، ص ۷۹).

قرطبی حمله مرد مســلمان به تنهایی به لشکری را جایز می داند البته مشروط بر اینکه قدرت 
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بر این عمل را داشــته باشــد و انگیزه الهی در میان باشــد، همچنین مصلحــت چنین عملی بر 

مفســدة آن رجحان داشته باشــد، در این صورت عمل او مورد رضایت خداوند خواهد بود. »و 

من الناس من یشــری نفسه ابتغاء مرضات الله و الله رئوف بالعباد«. )قرطبی، 1364: ج 2، ص 

363(. البته شکی نیست که این بیان، تنها جواز حمله به قلب دشمن را اثبات می کند و عملیات 

شــهادت طلبانه را در برنمی گیرد؛ لکن عملیات استشــهادی را از طریق وحدت ملاک با مسئله 

شــهادت می توان استفاده نمود. زیرا شهید آن کسی اســت که در پیکار با دشمن به شهادت نائل 

می آید، و در عملیات شــهادت طلبانه نیز شخص رزمنده در عرصه دفاع باانگیزه الهی و باهدف 

ضربه زدن به دشــمن اقدام می کند و با ایجاد رعب و وحشت در دل دشمن، زمینهٔ تقویت روحیه 

مسلمانان و پیروزی جبهه حق را فراهم می سازد.

زحیلی دراین باره می نویســد: »دانشــمندان علوم اســلامی در خصوص این نوع عملیات، 

اختلاف دارند برخی از باب انداختن نفس در هلاک دانسته و حکم به حرمت داده اند، و گروهی 

دیگر مجاز شمرده اند.« ایشان در ادامه چنین اظهار می دارد: »گروهی از مالکی ها بر این باورند 

که حمله یک نفر به ســپاه عظیم در صورت داشتن قدرت و نیت خالص جایز است، در غیر این 

صورت جایز نیســت. دیدگاه دیگری در اینجا وجود دارد و آن اینکه با دو شرط جایز است یکی 

طلب شــهادت و دیگــری نیت خالص، زیرا در این صورت مصداق این آیــه خواهد بود: "وَ مِنَ 

ه«. )بقره: 2۰۷( ایشان در ادامه با استناد به حدیثی از 
َّ
سَــهُ ابْتِغاءَ مَرْضاتِ الل

ْ
رِی نَف

ْ
اسِ مَنْ یش النَّ

پیامبر اســلام به عنوان تأیید سخن خود، می گوید: »هرگاه عامل استشهادی باانگیزه الهی و یا در 

مقام منفعت رســاندن به مسلمانان و یا به جهت ایجاد رعب و وحشت در میان دشمنان اقدام به 

چنین عملی کند، عمل او جایز است.« )زحیلی، 141۸: ج 2، صص 1۹1-1۹۰)

 در تفسیر الکاشف چنین آمده: »هرگاه در قتل نفس و قربانی کردن آن مصلحتی نهفته باشد، 

جایز است چراکه نفع رساندن به سرزمین و مردمان آن، از حیات انسان اهم و بالاتر است، بلکه 

 این عمل نزد خدا و توده مردم نیز موردستایش است.« )مغنیه، 1424: ج 2، ص 124). 
ً
اساســا

هم او در جای دیگر از تفســیر خود با تحســین عملکرد رزمندگان مقاومت فلســطین در انجام 

عملیات استشهادی در برابر دشمن صهیونیستی می گوید: امروزه کسانی که در برابر صهیونیست 

که دشــمن خدا و انسان ها هســتند، مبارزه می کنند، مصداق اتم و اکمل آیه، 111 سوره توبه، و 

عامل به این آیه هستند. )همان: ج 3، ص 4۹4).
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تا اینجا ادله ای که موردعنایت قرار گرفت به عنوان مستندات خاص قابل ارزیابی بودند؛ لکن 

برای اثبات جواز عملیات شــهادت طلبانه می توان به عمومــات و اطلاقات؛ نظیر آیات مرتبط با 

جهاد و قتال درراه خدا نیز تمســک نمود، البته منوط بــه اینکه مخصص و معارض قابل توجهی 

وجود نداشته باشــد که بتواند عمومات و اطلاقات را به غیر این مورد، اختصاص دهد. )جمعی 

از نویسندگان، 1431: ج 1۷، ص 3۵3).

1-2-4. روایات

در گفتار و ســیره عملی پیامبر اسلام صلی الله و علیه و آله و ائمه اهل بیت علیهم السلام روایات 

فراوانی واردشده که نشان می دهد که آن ذوات مقدسه در عرصه های گوناگون و در راستای صیانت 

کید داشتند.  از کیان جامعه و کشــور اســلامی بر اهمیت جهاد درراه خدا و فضیلت شهادت تأ

همچنین در متون روایی و منابع دینی روایاتی در باب لصّ محارب آمده که با بحث جهاد دفاعی 

هم افق بوده و پشــتوانه فتاوای فقیهان در عرصه دفاع قرارگرفته است و عملیات شهادت طلبانه با 

عنایت به اینکه مؤلفه شــهادت و دفاع را همراه دارد می تواند به عنوان مصداق جهاد و دفاع تحت 

آن روایات قرار گیرد که برخی از آن ها از قرار ذیل است.

 
ُ

 رَسُول
َ

ال
َ
 ق

ُ
ول

ُ
حُسَینِ کانَ یق

ْ
 إِنَ عَلِی بْنَ ال

ُ
ول

ُ
رٍ علیه السلام یق

َ
بَا جَعْف

َ
 سَمِعْتُ أ

َ
ال

َ
بِی حَمْزَةَ ق

َ
1. »عَنْ أ

هِ: امام باقر 
َّ
رَةِ دَمٍ فِی سَبِیلِ الل

ْ
ط

َ
 مِنْ ق

َّ
هِ عَزَّ وَ جَل

َّ
ی الل

َ
حَبَ إِل

َ
رَةٍ أ

ْ
ط

َ
هِ صلی الله علیه و آله مَا مِنْ ق

َّ
الل

علیه السلام می فرماید: هیچ قطره ای نزد خدادوست داشتنی تر از قطره خونی که درراه خدا ریخته 

می شــود، وجود ندارد«. )حر عاملی، 14۰۹: ج 1۵، ص 14(. در ارزیابی سندی این روایت، 

می توان گفت که این روایت، موثق و قابل استناد است. )خویی، 1413: ج 14، ص 1۷۷)

 ذِی بِرٍّ بَرٌّ 
ِّ

 کل
َ

وْق
َ
هِ صلی الله و علیه و آله: ف

َّ
 الل

ُ
 رَسُول

َ
ال

َ
: ق

َ
ال

َ
هِ علیه الســلام ق

َّ
بِی عَبْدِ الل

َ
2. »عَنْ أ

: بالاتر از هر نیکی، نیکی  هُ بَرٌّ
َ
وْق

َ
یسَ ف

َ
ل

َ
هِ ف

َّ
 فِی سَبِیلِ الل

َ
تِل

ُ
ا ق

َ
إِذ

َ
هِ ف

َّ
 فِی سَبِیلِ الل

ُ
جُل  الرَّ

َ
تَل

ْ
ی یق حَتَّ

دیگری قرار دارد تا آن که مردی درراه خدا کشــته شــود. پس هنگامی که درراه خدا کشته شد، 

هیچ نیکی فراتر از آن نیســت«. )حر عاملی، 14۰۹: ج 21، ص ۵۰1(. در ارزیابی ســندی 

می توان این روایت را موثقِ دانست. )خویی، 1413: ج 1، ص 2۹1؛ حلی، 1411: ص 1۹۹) 

گرچه ممکن اســت این روایات به علت عمومیت از قابلیت استناد به طور خاص، برخوردار 

نباشند لکن از باب مؤید می تواند در فرایند استنباط موردعنایت باشند.
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 علیک اللصُّ المحاربُ فاقتُله: هرگاه دزد محاربی 
َ

ل
َ

3. امیرالمؤمنین علیه السلام فرمود: »اِذا دخ

بــر تو وارد شــد او را بکش«. )عاملــی، 14۰۹: ج 1۵، ص 121(. از این روایت بحث دفاع 

به روشــنی اســتفاده می شــود گرچه این حدیث در مقوله دفاع فردی و در باب برخورد با دزد 

محارب موردتوجه اســت، ولی می تواند به جهت وحدت ملاک در عملیات استشهادی، هم 

قابل استناد باشد.

: کسی که نزد مظلمه اش 
ٌ

 دونَ مظلمتِه فهو شهید
َ

تِل
ُ
4. پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فرمود: »مَن ق

)آن چیزی که با شــخص ظالم در مورد آن درگیر می شود( کشته شود، شهید است« . امام باقر 

علیه الســلام این روایت را از پیامبر اســلام صلی الله علیه و آله گزارش نموده و سپس به یکی 

 
ُ

دری ما دونَ مَظلمتِه؟ قلتُ: جَعلتُ فداکَ الرجل
َ
از یــاران خود می فرماید: »یا ابا مریم، هل ت

هلِه و دُونَ مالِه و اشــباهَ ذلک، فقال: یا ابــا مریم، اِنّ مِن الفقهِ عرفانُ الحقِ: ای ابا 
َ
یُقتَل دوُنَ ا

مریــم، آیا می دانی مفهوم  « مظلمه«  چیســت؟ گفتم: جانم فدای تو باد! مراد این اســت که 

شــخصی نزد اهل وعیال، مال خود و مانند آن کشته شود. فرمود: یا ابا مریم، شناخت حق از 

گاهی به مسائل دینی است«. )عاملی، 14۰۹: ج 1۵، ص 121).  )جزو(  فقه اســت. )یعنی آ

تأمل در این روایت نشــان می دهد که هرگاه کسی از سوی شــخص متجاوز موردحمله قرار 

ی با آن در راســتای دفاع از نفس و حریم و مال،  حتی با احتمال 
ّ

گرفت، مبارزه و برخورد جد

و ظنّ بر کشــته شدن در این راه، جایز است و ازآنجاکه مقوله عملیات استشهادی با مورد این 

روایت، هم افق است می تواند در فرایند استدلال موردتوجه باشد.

2-4. عقلی

 در متون دینی و منابع شریعت درباره جواز عملیات استشهادی علاوه بر مستندات نقلی می توان 

به حکم عقلی استدلال کرد که در ذیل بررسی می شود.

1-2-4. اهم و مهم

قاعده اهم و مهم می تواند به عنوان مســتند مقوله عملیات استشــهادی قرار گیرد، چراکه ضابطه 

ی از اهمیت برخوردار است که می توان از آن، 
ّ

تزاحم مصلحت اهم و مهم، در گســتره فقه به حد

به عنوان یکی از ارکان پویایی فقه یادکرد بلکه این عنصر در حل مســائل مختلف راهگشــا بوده 
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و در برون رفت از معضلات نظام اســلامی و تســهیل امور زندگی مؤمنان، تأمین اهداف غایی، 

ضرورت های ناشی از مشکلات اداره جامعه و چالش های گوناگون نقش اساسی دارد.

در این راستا شیخ انصاری در کتاب مکاسب به فرایند تقدیم اهم بر مهم اشاره کرده، و چنین 

 آن 
ً
 یا شــرعا

ً
اظهار می دارد که اگر در غیبت نمودن، کســی، مصلحتی در میان باشــد، که عقلا

مصلحت، بزرگ تر و بااهمیت تر از مصلحت احترام مؤمن باشــد، در این صورت واجب اســت 

کــه بر طبق مصلحت اهم عمل کرد، آن گونه که در دیگر گناهان نیز حکم از همین قرار اســت. 

)انصــاری، 141۵: ج 1، ص 342( بنابراین، به عقیده شــیخ انصاری ضابطه کلی در محرمات 

چنین اســت که در صورت تزاحم مصلحت مهم با اهم می بایست با اهتمام به »اهم« از »مهم« 

چشم پوشــی کرد. به عنوان نمونه اگر نجات غریق موقوف باشــد بر اینکه در خانه مردم بدون اذن 

واردشده و یا در اموال آنان تصرف کنیم، ازآنجاکه مصلحت حفظ نفس اهم است، ورود در خانه 

مردم و یا تصرف در اموال آنان مجاز شــمرده می شــود یا اینکه نگاه کردن به نامحرم حرام است؛ 

ولی اگر معالجه و درمان بیمار، بدون نگاه میسور نیست، به طور یقین حلال می شود.

باید افزود که این قاعده در علم اصول موردعنایت قرارگرفته و موردقبول همگان اســت و در 

آثار برخی از فقیهان معاصر از آن به عنوان یکی از قواعد فقهی یادشده است. )مکارم، 1422 ق، 

ص ۵۰۵(. بدون شــک، می توان ادعا کرد که عملیات استشهادی می تواند تحت این قاعده قرار 

گیرد چراکه رزمندگان جبهه مقاومت و مســلمانانی که سرزمینشان موردتعدی و تجاوز بیگانگان 

قرار می گیرد و برای دفع تجاوز دشمن ناگزیرند که یکی از این دو واجب ذیل را اختیار کنند:

 1. دفاع از کشور اسلامی.

 2. حفظ جان.

و ازآنجاکه مصلحت و اهمیت دفاع از سرزمین اسلامی، و کیان اسلام یک مصلحت اجتماعی 

بوده و از اهمیت ویژه ای برخوردار است و بر حفظ نفس که یک مصلحت فردی است رجحان دارد، 

باید دفاع از وطن، و کشور اسلامی به مثابه مقاومت قهرمانانه بر حفظ جان مقدم داشته شود.

2-2-4. ضرورت و اضطرار

به نظر می رســد درصورتی که اســتناد به ادله اولی اعم از آیات و روایات مورد مناقشــه قرار گیرد 

بیح المحظورات« عمل استشهادی را توجیه 
ُ
می توان براســاس ادله ثانوی و قاعده »الضرورات ت
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نمود، زیرا عامل این نوع عملیات، در صــورت تحقق موضوع اضطرار، می تواند برای جلوگیری 

از ضــرر بزرگ تر، نفس خود را در معرض خطر قــرار دهد. این قاعده در فقه موردتوجه قرارگرفته 

اســت. در این راســتا شــیخ انصاری در کتاب گران سنگ مکاســب یکی از ادله جواز کذب را 

ضرورت و اضطرار می داند. )انصاری، 141۵: ج 2، ص 21(. بر این اســاس، در صورت تحقق 

عنوان اضطرار و ضرورت این نوع عملیات مجاز خواهد بود. البته توجه به این نکته لازم است که 

این قاعده می تواند به صورت یک حکم عقلی یا عقلایی مطرح شود چراکه سیره عقلا به شخص 

مضطــر اجازه می دهد که عمل ممنوع را به جهت اضطرار انجام دهد و این ســیره مورد امضای 

شارع نیز قرارگرفته است. )شریعتی، 13۸۷، ص 1۰6)

افزون بر این، در گزارش های تاریخی نمونه هایی ازاین دســت عملیات، یافت می شــود مثل 

این جریان که یکی از اصحاب در جنگ بدر به پیامبر اســلام صلی الله و علیه و آله عرض کرد: 

»ای رسول خدا! چه عملی از بنده، پروردگار عالم را خشنود می کند؟ فرمود: فرورفتن او در میان 

لشکر دشمن، درحالی که برهنه است«. )مجلسی، 14۰3: ج 1۹، ص 33۹(. در منابع تاریخی 

آمده اســت که آن مسلمان با شنیدن این سخن از سوی پیامبر، سپر خود را بر زمین انداخت و آن 

اندازه جنگ کرد تا اینکه به شــهادت نائل آمد. تأمّل در گزارش های تاریخی و منابع دینی نشــان 

می دهد که هرگاه کســی در مقام دفاع و به تنهایی به قلب ســپاه دشمن حمله کند، و در این عمل 

نیت خالص الهی داشــته باشد و با این اقدام گروهی از سپاهیان دشمن را هلاک کرده و با ایجاد 

رعب در دل دشــمنان، موجب تقویت روحیه در جبهه مسلمانان شود، چنین فعلی جایز است؛ 

چراکه طلب شــهادت در عرصه دفاع، امری مورد تأیید شریعت بوده و نیازی به ترتب آثار دیگر 

ندارد.

باید افزود در نگاه فقهی قدما این مسئله مطرح نشده است؛ اما می تواند تحت برخی عناوین 

فقهی قرار گیرد و یا از مناط فروع دیگر، برای این مســئله استفاده کرد، به عنوان نمونه علامه حلی 

می نویســد: »اگر احتمال قوی دهد بر اینکه در جنگ اســیر خواهد شد، بهتر این است که تن به 

اســارت ندهد و آن قدر بجنگد که شــهید شود و خود را برای اسارت تســلیم نکند تا در اسارت 

گرفتار کفار نشــود و مجبور نگردد به استخدام آنان درآید«. )حلی، 1414: ج ۹، ص ۵۹(. باید 

اضافه کرد که فقیهان معاصر در کتب اســتفتائی خویش متعرض این مســئله شــده اند که برای 

تکمیل بحث در ذیل، چند نمونه بیان می شود.
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امام خمینی ره در جریان شــهادت شــهید حســین فهمیده، که در عملیاتی استشــهادی به 

شــهادت نائل آمد، فرمود: »رهبر ما آن طفل دوازده ســاله ای اســت که با قلب کوچک خود که 

ارزشــش از صدها زبان و قلم ما بزرگ تر اســت، با نارنجک خود را زیر تانک دشمن انداخت و 

آن را منهدم نمود و خود نیز شــربت شهادت نوشید«. )خمینی، 13۸۵: ج 14، ص ۷3(. در این 

ف 
ّ
راســتا مقام معظم رهبری مدظله در پاسخ به سؤالی در این خصوص می نویسد:  »...  اگر مکل

طبق تشــخیص خود، احساس کند که کیان اســلام درخطر است، باید برای دفاع از اسلام، قیام 

کند، حتی اگر در معرض کشــته شدن باشــد«. )خامنه ای، 1424: ص 22۸( تأمل در این فتوا 

به وضوح نشــان می دهد که ریختن خون، به مناط دفاع از کیان اسلام و سرزمین اسلامی، مجاز 

اســت آن گونه که رزمندگان اسلام در فلسطین به جهت دفاع از ســرزمین خود، در برابر دشمن 

صهیونیســتی انجام می دهند. همچنین آیت الله مکارم می نویسد: »درصورتی که مردم فلسطین 

برای دفاع از خود راهی جز این کار نداشــته باشــند، جایز اســت«. )مکارم، 142۷: ج 3، ص 

3۵3(. از مجموع فتاوی چنین استفاده می شود که اکثر فقیهان عملیات استشهادی را در صورت 

تحقق عنوان دفاع از سرزمین و یا اضطرار مجاز دانسته اند.

نتیجه گیری

یکی از فعالیت های مهم در عرصه سیاســت دفاعی اسلام، مقوله عملیات استشهادی است که 

باانگیزه الهی و معنوی در راســتای دفاع از کشور اسلامی، صورت می گیرد، البته شاید چنین به 

نظر برســد که عملیات استشهادی، همان انتحار است لکن در این نوشته تمایز این دو، به وضوح 

تبیین گردید که این دو تفاوت های اساســی دارند، زیرا انتحار با ارعاب و خشــونت در بین توده 

 با اهداف شــخصی، گروهی و یا با اهداف سیاســی واقع 
ً
مــردم بی گناه صورت می گیرد و غالبا

می شــود، اما در عملیات استشهادی، استشهاد کننده در راستای دفاع از اسلام با تکیه بر خداوند 

در عرصه مبارزه با تجاوز و ظلم گام می نهد و باهدف قرار دادن نظامیان متجاوز به هدف متعالی 

نائل می شود.

نکته اساســی در نگاه فقه سیاسی به این مســئله، جنبهٔ دفاعی بودن آن است، اکثر فقیهان در 

متون فقهی، دفاع از کیان اسلام و سرزمین اسلامی را جایز شمرده اند که عملیات شهادت طلبانه 

هم به مثابه دفاع قهرمانانه در این راستا ارزیابی می شود.
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 باید مدنظر قرار بگیرد اساس دین اسلام، بر محور مهربانی و عطوفت استوار است و لذا در 

حال جنگ، کشــتن زنان و کودکان و رفتارهای غیرانسانی جایز نیست و درواقع، فلسفه جنگ در 

اسلام، هم برای دفاع و در صورت ضرورت است.

 براســاس یافته های این تحقیق، عملیات استشــهادی از یک سو مســتنداتی چون، دفاع از 

کشــور اسلامی و اهم و مهم و اضطرار دارد و از ســوی دیگر تحت اطلاقاتی از آیات و روایات 

می تواند قرار بگیرد که جواز عملیات استشــهادی را در شــرایط خاص مورد تأیید قرار می دهند. 

به عبارت دیگر؛ هرگاه عملیات استشهادی در راســتای دفاع از سرزمین و در صورت ضرورت و 

اضطرار باشــد، جایز خواهد بود. ازاین رو، اگر ادله نقلی به عنوان حکم اولی، از جهت دلالت به 

نحوی مورد مناقشه قرار گیرند، می توان براساس منطق قاعده ضرورت و اضطرار جواز این مقوله 

را اثبات کرد. البته باید مدنظر داشت درصورتی که موضوع ضرورت یا اضطرار فراهم نشود، باید 

براســاس اصل احتیاط از این کار خودداری نمــود، چراکه عمل به احتیاط در بحث دما با مذاق 

شریعت، سازگارتر است.
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زاهد غفاری هشجین1
حسن محمد میرزایی )نویسنده مسئول( 2

چکیده
پیاده روی اربعین حسینی را می توان عظیم ترین تجمع انسانی تاریخ بشریت دانست. لذا بررسی 
ابعاد مختلف آن از اهمیت بســزایی برخوردار می باشــد. اربعین حســینی به عنوان مهم ترین 
میعادگاه شــیعیان و حتی سایر مســلمانان جهان دارای ابعاد و ظرفیت های قابل توجهی بوده که 
لازم اســت هرکدام از آن ها به دقت مورد بررســی و مطالعه قرار گیرد. بــا توجه به اینکه بحث 
استکبارستیزی یکی از مهم ترین مؤلفه های فرهنگ سیاسی تشیع و به تبع آن انقلاب اسلامی به 
شمار می رود این مقاله به دنبال پاسخ به این سؤال است که ابعاد و ظرفیت هایی ضد استکباری 
پیاده روی اربعین حسینی چیست؟ )مسئله(؛ با توجه به موضوع موردبررسی، روش مورداستفاده 
در این مطالعه از نوع کیفی و اســنادی خواهد بود. )روش(؛ براســاس یافته های به دســت آمده 
می توان چنیــن گفت که پیاده روی اربعین دارای ظرفیت های جدی بــرای ترویج و ارتقاء ابعاد 
استکبارستیزی در میان آزادی خواهان جهان بوده و می تواند زمینه ساز گسترش بیداری اسلامی 
در میان ملت های منطقه باشد. ابعاد و مؤلفه هایی که عبارت اند از: نظام ولایت الهی، شناخت 
و بصیرت، مردمی بودن، اســتمرار، عزت، شجاعت، ایســتادگی، وحدت و دفاع از مظلومین 

)یافته ها(.

واژگان کلیدی: اربعین حســینی، پیاده روی، استکبارستیزی، بیداری اسلامی، فرهنگ سیاسی 
تشیع

1. استاد گروه علوم سیاسی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه شاهد، تهران، ایران.  

z_ghafari@yahoo.com                            
2. دانشجوی دکتری مطالعات سیاسی انقلاب اسلامی، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه شاهد، تهران، ایران.                       

h.mmirzaie@chmail.ir                                     Https://orcid.org/0000-0003-2268-2762
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مقدمه

اربعین حســینی را باید از مقاطع مهم تاریخ پس از عاشورا دانست که از آن به عنوان نقطه عطفی 

در تاریخ اسلام و تشــیع یاد می شود )نجفی، 13۹۷: 66( و زیارت این روز از روزگاران گذشته 

در تقویم تاریخی وفاداری به امام حســین )ع( معرفی شــده است )متقی و ملاحسینی اردکانی، 

13۹۹: ۹۹(. ایــن زیارت که طبق روایات از علامت های پنج گانه شــناخت مؤمنان می باشــد 

)شیخ حر عاملی، 1414 ه.ق، ج 14: 4۷۸( طی سال های اخیر بیش ازپیش موردتوجه قرارگرفته 

و درواقع با پدیده پیاده روی نمادین اربعین عجین گردیده اســت. امــا پیاده روی اربعین یکی از 

مناســک مهم تاریخ حیات تشیع اســت که ذیل مفهوم "هجرت" جای می گیرد )غفاری و آقایی، 

13۹۷: 2( و می توان آن را یکی از ابر رویدادهای مذهبی جهان دانســت )همایون و بد، 13۹۵: 

4۹-4۸(. همچنین این پیاده روی را باید بزرگ ترین تجمع جهان در طول حیات بشریت دانست 

)فتح اللــه نژاد زنگی آبادی، 13۹۷: 43( که به عنوان یک نمونه شــگفت انگیز از اجتماعی عظیم 

در دنیایی که معنویت زیادی در آن وجود ندارد شناخته می شود )محمدی سیرت، 13۹۵: ۷).

اربعین حســینی این بستر را فراهم کرده اســت که در یک زمان مشخص، جمعیت بزرگی از 

شیعیان کشورهای مختلف در یک محدوده جغرافیای خاص، به نیت زیارت امام حسین )ع( دور 

یکدیگر جمع شــده و همدیگر را ملاقات کنند )متقی و ملاحسینی اردکانی، 13۹۹: 1۰۹(. از 

جلوه های بی نظیر شکل گیری جامعه ایمانی مبتنی بر محبت و زیارت، همین پیاده روی بی بدلی 

اســت که در آن ناب ترین جلوه های حیات و زیست مؤمنانه تجلی پیدا می کند، آن هم در دوره ای 

کــه ارزش ها و فرهنگ مدرنیتــه، به عنوان فرهنگ غالب در جهان معرفی گردیده اســت لذا این 

حرکت عظیم می توان نشــانه ای جهت امکان خروج از هژمونی و نگاه مادی حاکم بر عالم باشد 

)جمالی، 13۹۵: 2۹(. از همین رو می توان گفت در مقطع زمانی کنونی، شــرکت در راهپیمایی 

عظیم اربعین به معنای پا گذاشتن در مسیر اهداف و آرمان های امام حسین )ع( می باشد )نجفی، 

13۹6: 1۰2( و می تواند مقدمه و زمینه ســاز شــکل گیری و تحقق تمدن نوین اســلامی باشد 

)محمدی ســیرت، 13۹۵: 1۸( و جامعه اسلامی را در مسیر زمینه ســازی برای فرج امام زمان 

)عــج( آماده کند )فــولادی، 13۹6: 63(. لذا این پدیده عظیم و عجیــب دنیای معاصر دارای 

ابعاد و زوایای مختلفی اســت که سؤالات زیادی را برای اندیشــمندان مختلف جامعه شناسی، 

روان شناسی و دین شناسی مطرح می نماید و هرکدام علاقه مند به بررسی ابعاد گوناگون این پدیده 
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عظیم و عجیب الهی- مردمی هستند )عربی، 13۹۸: 46).

با توجه به اندیشه اسلام سیاسی، شرایط کنونی نظام بین الملل و بیداری اسلامی به وجود آمده 

در منطقه غرب آسیا مفهوم استکبارســتیزی می تواند از مسائل حائز اهمیتی باشد که لازم است 

ذیل پدیده پیاده روی اربعین حسینی آن را موردبررسی قرارداد. با توجه به تعبیر رهبر معظم انقلاب 

اسلامی، در شرایط فعلی دنیای اسلام و منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا بیداری ایجادشده است 

)حسینی خامنه، 13۹۷/2/22( درواقع روحیه بیداری اسلامی در بسیاری از ملت ها و کشورهای 

منطقه حاکم شــده و همین مسئله باعث حساسیت قدرت های اســتکباری نسبت به این منطقه 

شده اســت زیرا آن ها از بیداری ملت های مسلمان هراس دارند )حسینی خامنه، 13۹4/2/26). 

 سرکوب و تحریف کنند 
ً
به اعتقاد ایشان، هرچند که آن ها توانستند جریان بیداری اسلامی را موقتا

ولی این بیداری در میان بســیاری از ملت های منطقه وجود داشته و امت اسلام در حال بیداری 

اســت )حسینی خامنه، 13۹4/2/26(. لذا درمجموع ایشــان بر این باورند که بیداری اسلامی، 

حرکتی ضد استکباری و ضدآمریکایی است )حسینی خامنه، 13۹3/۹/4(. با این تفاصیل چنین 

به نظر می رسد که با گسترش مؤلفه های ضد استکباری اربعین حسینی، زمینه بیداری ملت های 

جهان و بالاخص منطقه بیش ازپیش فراهم خواهد شد.

حال بابیان مسئله ای که ارائه شد در این مقاله سعی داریم ابعاد و ظرفیت های ضد استکباری 

اربعین حســینی را با روش کیفی و مطالعه اسنادی موردبررسی قرار دهیم. روشی است که در آن 

اسناد و منابع مختلفی که در قالب گزاره ها و جملات مختلف بیان شده و دارای مفهوم مشخصی 

اســت موردبررســی علمی قرار خواهد گرفت، جملاتی که ممکن اســت به صورت نثر، نظم، 

مکتوبات چاپی، الکترونیکی و امثالهم باشــد )ازکیا و دربان آســتانه 13۸۹: 3۷۸(. بنابراین در 

این مقاله منابع مختلفی که قابلیت استفاده در جهت اهداف این مقاله را داشته باشد مورداستفاده 

قرار خواهد گرفت.

با عنایت به مباحث صورت گرفته ســؤال اصلی مقاله این است که براساس دیدگاه های مقام 

معظم رهبری ابعاد و ظرفیت های ضد استکباری پیاده روی اربعین حسینی چیست؟

پیشینه پژوهش

طی یک دهه گذشته پدیده عظیم پیاده روی اربعین حسینی نظر بسیاری از پژوهشگران را به خود 
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معطوف کرده اســت، در این بخش به برخی از پژوهش های صورت گرفته که ارتباط بیشــتری با 

موضوع این مقاله دارد اشاره می شود.

1. سیدســعیدرضا عاملی و همکاران ایشان در پژوهشی با عنوان "تحلیل پیمایش راهپیمایی 

اربعین حسینی" که با اســتفاده از روش کمی پیمایش انجام شده است ضمن بررسی ظرفیت ها، 

چالش ها، نمادها و معانی این پدیده به این نتیجه رســیده اند کــه راهپیمایی اربعین پیوند زننده 

مظلومان، نماد حمایت از مظلومین و مقابله با ظالمان می باشــد و همچنین معتقدند این پدیده 

عظیم ظرفیت های زیادی برای وحدت و همبســتگی جهان اسلام، تقویت مقاومت و ایستادگی 

جوامع اسلامی دارد )عاملی و همکاران، 13۹6).

2. "پیاده روی اربعین حســینی به مثابه جنبش اجتماعی" اثر دیگری اســت که با اســتفاده از 

روش کیفی و رویکرد توصیفی- تحلیلی انجام شده است. محققین در این پژوهش که با استفاده 

از نظریه جنبش های اجتماعی چارلز تیلی انجام شــده است به این نتیجه رسیده اند که پیاده روی 

اربعین حســینی را می توان در ردیف جنبش های عظیم اجتماعــی قرارداد که به عنوان یک پدیده 

فراملی دربرگیرنده شــرکت کنندگانی از کشورهای مختلف می باشد و با یک همبستگی حقیقی، 

کمک زیادی به ایجاد ائتلاف جهانی میان شیعیان، امت اسلامی و درنهایت ایجاد جبهه جهانی 

با محوریت سرور آزادگان جهان، حضرت امام حسین )ع( می نماید )غفاری و آقایی، 13۹6).

3. در مقاله "پیاده روی اربعین حســینی؛ جایگاه و کارکردها" که توســط حسینعلی عربی به 

نگارش درآمده است نویسنده بر این باور است که پیاده روی اربعین یک سرمایه عظیم اجتماعی 

است و کارکردهای سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، مذهبی، امنیتی و نظامی زیادی برای 

جهان اســلام دارد. وحدت و همبســتگی اجتماعی، اقتدار جهان اســلام، کمرنگ شدن طبقه، 

ملیت و قومیت و کاهش کشــمکش های اجتماعی ازجمله کارکردهایی است که در این مقاله به 

آن اشاره شده است )عربی، 13۹۸).

4. درنهایت محمدی و همکاران ایشان نیز در پژوهشی که با عنوان "بازتعریفی از ژئوپلیتیک 

کید بر راهپیمایی اربعین(" داشــته اند به دنبال این سؤال هستند که راهپیمایی اربعین  شــیعه )با تأ

حسینی چه نقش و جایگاهی در وزن ژئوپلیتیکی و منابع قدرتی شیعیان دارد؟ طبق بررسی های 

صورت گرفتــه این پدیده دارای پیامدهای قدرتی و هویتی زیادی اســت که برخی از پیامدهای 

آن عبارت اند از: فرامذهبی بودن مراســم اربعین، افزایش قدرت نرم مسلمانان، نماد ظلم ستیزی 
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بودن، تقریب مذاهب، روشــنگری در جهان، بالندگی بیداری اسلامی و نفی استکبار )محمدی 

و همکاران، 13۹6).

آنچه مشــخص اســت باوجود پژوهش هایی که توســط محققین مختلف انجام شده است 

هیچ کدام از ایشــان به صورت خاص و تخصصی ابعاد و ظرفیت های ضد اســتکباری پیاده روی 

اربعین را موردبررســی قرار نداده اند که در این مقاله سعی می شود با اتخاذ چارچوبی اصیل که 

مبتنی بر دیدگاه های رهبر معظم انقلاب اســلامی اســت این ابعاد و ظرفیت های موجود در آن 

موردبحث و بررسی قرار گیرد.

یف و چارچوب مفهومی تعار

با توجه به موضوع این پژوهش لازم است چیستی و جایگاه پیاده روی اربعین حسینی و همچنین 

مفهوم استکبارستیزی و ابعاد آن موردبررسی قرار گیرند.

1. چیستی و جایگاه پیاده روی اربعین حسینی

در منابع روایی تشــیع، روایت های زیادی پیرامون زیارت اماکن مقدســه با پای پیاده وجود دارد 

و ارزش و پاداش بســیاری برای آن در نظر گرفته شده اســت، با بررسی سیره عملی ائمه )ع( نیز 

 با پای پیاده به 
ً
به وضوح مشخص اســت که علی رغم وجود وسایل عبور و مرور، ایشــان مکررا

زیارت می رفتند و اکثــر روایت هایی که دراین باره وجود دارد مربوط بــه زیارت مزار مطهر امام 

حسین )ع( با پای پیاده می باشد )عربی، 13۹۸: 46).

درزمینهٔ مبنای تاریخی اربعین، به طورکلی ســه نظر و قول عمده میان مورخین شیعه و سنی 

وجود دارد: زیارت حضرت اباعبدالله )ع( توســط جابر بن عبدالله انصاری، بازگشــت کاروان 

اســرای کربلا از شام به کربلا و همچنین بازگشت ســرهای مبارک شهدای کربلا و الحاق آن ها 

به ابدان مطهر. البته آنچه در میان شــیعیان مشهورتر است و در عزاداری ها بیشتر موردتوجه قرار 

می گیرد زیارت جابر و بازگشت کاروان اسرا می باشد )عاملی و همکاران، 13۹6: ۵-۸).

زیارت امام حســین )ع( در روز اربعین از زمان ائمه اطهار )ع( تا زمان حاضر ادامه داشته و 

ابعاد جدیدی به خود گرفته اســت )نجفی، 13۹۷: 66(. این پیاده روی علی رغم خفقان شدید 

و ممنوعیت آن از ســمت حکام وقت، توسط اهل بیت )س( و شیعیانشان انجام می شده است و 
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نخســتین کسی که نســبت به انجام این کار مبادرت نمود جابر بن عبدالله انصاری در سال 61 

هجری بود و در دوره معاصر نیز پایه گذار اصلی این حرکت، شیخ مرتضی انصاری )ره(1 است و 

پس از مدتی فراموشی محدث بزرگ شیعه یعنی شیخ میرزا حسین نوری )ره(2 بار دیگر آن را احیا 

نمود )غرســبان، 13۹6: 4( البته با آمدن وسایل حمل ونقل جدید سفرهای پیاده کاروانی تعطیل 

 با آیت الله سید محمود شاهرودی )ره(3 از علمای بزرگ ایرانی حوزه 
ً
شد ولی این موضوع مجددا

نجف رواج پیدا کرد و رفته رفته این مســئله موردتوجه عراقی ها نیز قرار گرفت و پیاده روی کربلا 

دوبــاره رواج پیدا کرد )همایون و بد، 13۹۵: ۵۷(. اما بعد از ســقوط حکومت صدام و با تغییر 

نظام سیاســی و مذهبی، شیعیان فرصت و امکان بیشتری برای زیارت عتبات عالیات پیدا کردند 

)متقی و ملاحسینی اردکانی، 13۹۹: ۹۵).

اربعین را می توان از نمونه های بارز و روشــن حرکت شــیعی از جغرافیای سخت سرزمینی 

به جغرافیای نرم عقاید و باورهای آن و پیوند میان این دو دانســت و همین موضوع باعث افزایش 

قابلیت های بازیگری شــیعیان در خارج از مرزهای ســرزمینی می شــود )متقی و ملاحســینی 

اردکانی، 13۹۹: 11۰(. این مراســم از شهرهای مختلف کشــور عراق و از مسیرهای گوناگونی 

به مقصد کربلا صورت می گیرد، به گونه ای که برخی زائرین از شــهر بصره در جنوب این کشور 

کــه بیش از ۵۰۰ کیلومتر با کربلا فاصله دارد پیاده روی خــود را آغاز می کنند ولی اکثر زائرین، 

در مســیر ۸۰ کیلومتری نجف- کربلا پیاده روی خود را انجام می دهند )شــراهی و ذوالفقارزاده 

کرمانی، 13۹۸: 12۷).

درمجمــوع باید گفت راهپیمایی عظیم اربعین یکی از عناصر قدرت آفرینی شــیعی اســت 

)محمدی و همکاران، 13۹6: 1۰۵( و نه فقط سفری در طول مکان و جغرافیا که سفری در طول 

تاریخ اســت و مسیر پیاده روی نجف به کربلا، نه فقط مســیری برای رسیدن به یک زیارتگاه که 

حامل یک روایت تاریخی اســت که مبتنی بر برجســته ترین روایت های تاریخ تشیع است، لذا 

دارای یک شأن هویت ساز برای شیعیان عالم است )رضوی زاده، 13۹6: 624).

1. 12۸1-1214 هجری قمری
2. 132۰-12۵4 هجری قمری
3. 13۹4-13۰۰ هجری قمری
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2. مفهوم استکبار و ابعاد استکبارستیزی

واژه "اســتکبار" در لغت به معنی بزرگ مرتبه پنداشتن خود، بزرگ دیدن کسی یا چیزی و همچنین 

گردن کشــی می باشد )دهخدا،13۹۹(. در اصطلاح نیز، این مفهوم را می توان حالتی دانست که 

از منظر اجتماعی در اثر این عوامل به وجود می آید: غرور و برتری طلبی، بی نیاز دانســتن خود از 

خدا و اعتقاد به منافات پذیرش حق - باوجود علم به آن- با منافع انســان ها که این حالت بابی 

اعتقادی فرد مســتکبر نسبت به بازگشت به سوی خدا همراه است )افتخاری و باباخانی، 13۹4: 

۵۰(. همچنین باید گفت با توجه به آموزه های قرآنی این مفهوم را می توان در دو ســطح »فردی« 

و »اجتماعی« بررســی نمود: سطح فردی، ناظر به افرادی است که در مقابل دعوت الهی تسلیم 

نشده اند و دست به عصیان و نافرمانی زده اند؛ و در مقابل سطح اجتماعی، ناظر به کفاری است 

که دارای موقعیت های سیاســی، اقتصادی و نظامی بوده و جماعتی را تحت سلطه و سیطره خود 

در آورده اند )جوینی پور و پیروزفر، 13۹۷: 1۷۷).

مبارزه با اســتکبار جهانی را می توان یکی از مؤلفه های اسلام ناب دانست. گفتمان انقلاب 

اســلامی به عنوان گفتمان مدعی اســلام ناب، با اســتکباری خواندن گفتمان تجدد و مدرنیته، 

مرزبندی خود با آن را مشخص کرده است و از همین روی، حضرت امام خمینی )ره( با »شیطان 

بزرگ« نامیدن آمریکا به عنوان سردمدار غرب، استکباری بودن آن را عینیت بیشتری بخشیده است 

)رحمانی پور، 13۹1: 1۷4(. به عبارت دقیق تر، از منظر ایشــان آمریکا کشوری است که پس از 

جنگ جهانی دوم در پی ســلطه گری و سیطره بر نظام جهانی بوده و برای تأمین اهداف و مقاصد 

خود به رفتارهای مســتکبرانه متوسل شده است، لذا آمریکا نمونه اعلی استکبار در جهان کنونی 

می باشــد )دارا و بابایی، 13۹۸: 46(. آنچه مشخص است این که در گفتمان بنیان گذار انقلاب 

اسلامی، مقابله با استکبار نقش ویژه ای دارد )موسوی جشنی و درودی، 13۹2: 12( و براساس 

گاهی بخشی به مستضعفان عالم،  نظرات ایشان، شیوه های کلی رهایی از استکبار را می توان در آ

ایجاد وحدت و یکپارچگی میان مســتضعفان و قیام مستضعفان عالم علیه سران وابسته جستجو 

نمود )دارا و بابایی، 13۹۸: ۵۰-۵1).

اما با توجه به اینکه "استکبار" مفهومی دینی بوده و مفاهیمی همچون استعمار، امپریالسیم و 

امثالهم نمی توانند بیانگر ابعاد این مفهوم باشند، برای آشنایی با عناصر و ابعاد این مفهوم به سراغ 

بیانات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( خواهیم رفت، زیرا ایشــان عــلاوه بر اینکه عهده دار رهبری 
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مهم ترین دولت ضداســتکباری جهان معاصر هستند دارای اندیشه های دینی و علمی دقیقی نیز 

می باشند، لذا نظرات ایشان به عنوان یک رهبر سیاسی و اندیشمند دینی موردبررسی قرار می گیرد.

"استکبار" ازنظر ایشــان، دولت و افرادی هستند که برای حفظ منافع خود در پی دخالت در 

امور ملت ها و انســان های دیگر بوده و برای تحمیل اراده خود بر سایر ملت ها حق دخالت قائل 

هســتند و در مقابل این عمل خود به کسی پاسخگو نیســتند )حسینی خامنه، 13۹2/۸/12(. در 

همین راستا "اســتکبار جهانی" را می توان زورگویی، برتر دانستن خویش، عدم پایبندی به حرف 

خود، و متعهد نداســتن خود معنی کرد )حسینی خامنه، 13۹۵/۵/11( و "استکبارستیزی" هم به 

معنای عدم تسلیم در مقابل این فشارها می باشد )حسینی خامنه، 13۸۹/11/1۵(. استکبارستیزی 

را باید یکی از اهداف انقلاب اســلامی ایران دانست )حسینی خامنه، 13۹۰/۵/1۹( که در حال 

حاضر مظهر واقعی این استکبار آمریکا می باشد )حسینی خامنه، 13۹4/۹/4( و آن را می توان اتم 

مصادیق این مفهوم دانست )حسینی خامنه، 13۹4/4/2۰).

با بررســی های صورت گرفته، عناصر استکبارســتیزی در چارچوب فکری ایشان را می توان 

ذیل ســه لایه »نقطه کانونی«، »لوازم« و »ابعاد« تقسیم بندی نمود که هرکدام از آن ها به اختصار 

معرفی می گردد.

الف( نقطه کانونی )نظام ولایت الهی(

 دینی و مبتنی بر 
ً
در اندیشه مقام معظم رهبری مبنای بحث استکبار و مبارزه با آن یک مفهوم کاملا

آموزه ها و جهان بینی اسلامی است. از منظر ایشان، استکبار واژه ای قرآنی است که در مورد امثال 

فرعون، افراد و گروه های معارض حق و حقیقت اســتفاده می شــود و درواقع مقابله با استکبار از 

ابتدای قرارگیری حق در مقابل باطل مطرح بوده و این موضوع از زمان پیامبرانی چون نوح، ابراهیم 

و پیامبر اســلام )علیهم السلام( تا زمان حال وجود داشته است )حسینی خامنه، 13۹2/۸/2۹). 

براساس آموزه های اسلامی و آیات قرآن کریم، اجتناب از طاغوت واجب است و لازمه اقامه دین 

با تمامی اجزا و ارکان آن، مقابله با مســتکبران می باشد )حسینی خامنه، 13۹3/12/21(. بنابراین 

چنین می توان گفت که در منظومه فکری ایشان که مبتنی بر آموزه های اسلامی است ما با دوگانه 

ولایت الله و ولایت طاغوت مواجه می شویم و نقطه محوری و کانونی استکبارستیزی را می توان 

ابتنای آن برجهان بینی اسلامی یا همان نظام ولایت الهی دانست.
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ب( لوازم استکبارستیزی

براســاس چارچوب فکری حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( استکبارســتیزی دارای لوازمی 

است که آن ها را می توان ذیل سه عنوان دسته بندی نمود.

1. شناخت و بصیرت

مسئله استکبارســتیزی، مسئله ای اساســی و مبتنی بر یک تحلیل درست می باشد و لازم است 

آحاد مختلف جامعه نســبت به این مسئله تحلیل و درک درستی داشــته باشند )حسینی خامنه، 

13۹2/۸/12(. لذا یکی از لوازم اصلی و اولیه استکبارســتیزی شناخت خصوصیات، عملکرد و 

جهت گیری استکبار اســت تا بتوان رفتار و عکس العمل خردمندانه ای در مقابل آن داشت، پس 

لازم اســت هم صحنه عمل به درســتی شناخته شود و هم توان شــناخت دوست و دشمن وجود 

داشته باشد چراکه بدون شناخت نظام سلطه و استکبار نمی توان با حکمت و درایت لازم در برابر 

آن برنامه ریزی و صف آرایی کرد )حسینی خامنه، 13۹2/۸/2۹).

2. مردمی بودن

از دیگر لوازم استکبارســتیزی مردمی بودن آن اســت که به دفعــات در بیانات آیت الله خامنه ای 

)مدظله العالی( مورداشــاره قرارگرفته اســت. به عقیده ایشان، اســتکبار و مبارزه با آن ازجمله جاهایی 

اســت که مردم ماهیــت آن را فهمیده اند درحالی کــه بعضی خواص هنوز متوجه آن نشــده اند 

)حســینی خامنه، 13۹2/6/22(. به عقیده ایشان، فرهنگ دوری از سلطه استکبار و مبارزه با آن، 

در قلوب مردم نفوذ پیداکرده اســت )حســینی خامنه، 13۷6/۸/14( و شعارهای ضد استکباری 

مردم ایران در سرتاسر دنیای اسلام گسترش پیداکرده است )حسینی خامنه، 13۸۷/3/14( از این 

منظر یکی از علل مقابله دشــمن با جمهوری اسلامی ایران، همین ایستادگی قاطع مردم در برابر 

استکبار است که به ملت های دیگر نیز جرأت مقابله داده است )حسینی خامنه، 13۹4/11/2۸). 

درنهایت باید گفت که ایشــان بر این باورند که مشــارکت مردمی در استکبارستیزی به اوج خود 

رسیده است )حسینی خامنه، 13۹۷/11/22).

3. استمرار

یکی دیگر از لوازم استکبارســتیزی که در الهی بودن این حرکت نیز قابل شناســایی است بحث 
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 نیز گفته شد قدمت استکبارستیزی به رویارویی جبهه حق 

ً
استمرار می باشــد. همان گونه که قبلا

و باطل برمی گردد و یک موضوع مقطعی که مختص زمان خاصی باشــد نیست. ایشان درجایی 

به صورت صریح بیان می دارند که مسئله استکبارستیزی، تعطیل بردار نیست و این کار جزو مبانی 

انقلاب اسلامی و کارهای اساسی است لذا هرگز تمام نمی شود و در صورت تعطیلی این مسئله، 

تبعیت از قرآن زیر سؤال می رود، پس باید گفت مبارزه با استکبار به هیچ عنوان تعطیل پذیر نیست 

)حسینی خامنه، 13۹4/4/2۰).

ج( ابعاد استکبارستیزی در اندیشه های آیت الله خامنه ای )مدظله العالی(

براساس اندیشه های رهبر معظم انقلاب اسلامی، استکبارستیزی در کنار نقطه کانونی و لوازم آن، 

دارای ابعاد پنج گانه ای می باشد که به صورت اجمالی معرفی می گردند.

1. عزت

وجود حدی از عزت مقدمه ای برای مبارزه با اســتکبار است که خداوند آن را در وجود مؤمنان به 

 و لرسوله و للمؤمنین: منافقون- آیه ۸( که در فرآیند مبارزه 
ً
ودیعه گذاشته است )و لله العزه جمیعا

با اســتکبار این نهال بیش ازپیش تنومند می گردد. به تعبیر رهبر معظم انقلاب، عزت مردم ایران، 

حاصل روحیه استکبارســتیزی آن ها می باشد و استکبارســتیزی نه تنها باعث انزوای هیچ ملتی 

نمی گردد که حتی باعث عزت آن ملت و ذلت و انزوای اســتکبار نیز می شــود )حسینی خامنه، 

.(13۷۷/1/1

2. شجاعت

ایشــان ضمــن بیــان خاطــره ای از ســخنرانی خــود در اجــلاس غیــر متعهدهــا در زمان 

ریاست جمهوری شان، یکی از ابعاد مبارزه با استکبار را داشتن روحیه شجاعت و جرأت می داند 

که باعث عدم ترس و ایســتادن در مقابل اســتکبار و بالاخص آمریکا می شود )حسینی خامنه، 

.(13۷۹/۵/۵

3. ایستادگی

مقاومت و ایستادگی شجاعانه در مقابل سلطه گران بین المللی را می توان از ابعاد استکبارستیزی 
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دانست )حسینی خامنه، 13۸۸/۵/12(، به عبارتی ایستادگی قاطعانه در برابر حرکت کفر و نفاق، 

یکی از شاخص های مرزبندی با دشمنان دین و انقلاب می باشد )حسینی خامنه، 13۸۹/4/2). 

البته طبیعی است که دشمنان ایران تحمل ندارند ملتی با صراحت در مقابل استکبار بایستد و در 

کنار بیان نمودن نظرات قاطع خود علیه استکبار، به سایر ملت ها نیز جرأت بدهد )حسینی خامنه، 

13۹4/11/2۸(. درمجموع باید چنین گفت که اراده و عزم انقلاب اسلامی درراه مبارزه با سلطه 

و اســتکبار اختلال پذیر نیســت و در مجموعه جمهوری اسلامی، کسی که در مقابل استکبار و 

زورگویی های آن ایستاده است کل ملت ایران هستند )حسینی خامنه، 13۹6/2/۵).

4. دفاع از مستضعفان

ظلم ستیزی، ضدیت با سلطه و دفاع از مظلومان از عناصر استکبارستیزی و همچنین گسترش انقلاب 

اسلامی است )حســینی خامنه، 13۸۷/3/14( و هرگونه تخطئه پیرامون شعار ظلم ستیزی انقلاب، 

دســت کشیدن از مبارزه با اســتکبار است و این به معنی فروختن مســئله فلسطین، چشم پوشی از 

جنایت های آمریکا در افغانستان و عراق و در یک کلام، دست برداشتن از دفاع از مستضعفان می باشد 

)حسینی خامنه، 13۸۹/11/1۵(. بنابراین، هرگونه حرکتی علیه استکبار و رژیم صهیونیستی موردقبول، 

تأیید و حمایت جمهوری اسلامی ایران است و انقلاب اسلامی از ابتدا موضعی روشن و حمایت گرانه 

نسبت به ظلم ستیزی مظلومان منطقه داشته است )حسینی خامنه، 13۹۰/4/۹(. پس در یک کلام باید 

گفت حمایت از مستضعفان، مبارزه با استکبار و نظام سلطه می باشد )حسینی خامنه، 13۹6/3/31).

5. وحدت

با توجه به اینکه لازم اســت حق دارای جبهه واحدی باشد یکی از عناصر استکبارستیزی را باید 

در وحدت میان عناصر جبهه حق جســتجو نمود )حسینی خامنه، 13۹2/۸/2۹( پس هر حرکت 

اسلامی که علیه استکبار صورت می گیرد حرکتی درست است و در آنجا همه باهم خودی هستند 

و فرقی ندارد که این افراد شیعه، سنی و از کدام کشور باشند بلکه آنچه لازم است این که همه علیه 

استکبار متحد شوند )حسینی خامنه، 13۹۰/11/1۰).

همان طور که بیان شــد وحدت و ایجاد جبهه واحد یکی از عناصر استکبارستیزی است ولی 

باید این نکته را مدنظر قرارداد که علی رغم اســلامی بودن مفهوم استکبارســتیزی این مفهوم در 
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میان ســایر ملل و فرهنگ ها در تناظر با مفاهیمی همچون مبارزه با استعمار، مبارزه با امپرالیسم، 

آزادی خواهــی و مبارزه با رژیم های زورگو و ... قرارداد بنابرایــن می توان گفت این مفهوم دارای 

ریشه ای مشــترک در میان تمامی انســان های آزادی خواه جهان می باشد و ظرفیت بالایی جهت 

ایجاد وحدت میان آن ها فراهم می سازد.

اکنون با توجه به بررســی هایی که ذیل مباحث مقــام معظم رهبری )مدظله العالــی( حول مفهوم 

استکبارستیزی صورت گرفت، الگوی مفهومی این مقاله را می توان به شکل زیر ترسیم نمود.

شکل 1: الگوی مفهومی استکبارستیزی مبتنی بر دیدگاه های مقام معظم رهبری )مدظله العالی(

بررسی عناصر مختلف استکبارستیزی در پیاده روی اربعین

الف( نظام ولایت الهی در پیاده روی اربعین حسینی

روشن است که اســاس نهضت امام حسین )ع(، حرکتی الهی و در راستای نظام ولایت الله بوده 

اســت و تمامی پدیده های اصیلی که به صورت مستقیم به آن مربوط می شوند را باید در این نظام 

تفســیر نمود. لذا تردیدی نیست که اساس حرکت در اربعین حســینی از نگاهی الهی برخوردار 

اســت )ســامانی، 13۹۷: 4۷( و هدف نهائی زیارت اربعین شناخت خداســت )رضوی زاده، 

13۹6: 621(. افرادی که در پیاده روی اربعین شــرکت کرده و با پــای پیاده راهی مزار مطهر امام 
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حسین )ع( می شوند، نوعی هجرت نمادین از نفس خویشتن به سوی امام انجام می دهند، هجرتی 

که از خودخواهی به سمت خداخواهی، و دادن دست بیعت و اطاعت از ولی خدا است )نجفی، 

13۹6: 1۰6(. از همین رو، با توجه به اینکه این حرکت عظیم در جهت تقویت نظام ولایت الهی 

اســت می تواند باعث ایجاد روحیه استکبارســتیزی و مقابله با ظالمین گردد چراکه ولایت الهی 

زمانی به معنای واقعی کلمه محقق می شود که از ولایت طاغوت و استکبار دوری شود.

ب( لوازم استکبارستیزی در پیاده روی اربعین حسینی

همان گونه که مشخص شد براساس الگوی مفهومی این مقاله، مقابله با استکبار نیازمند لوازمی 

است که در اینجا ســعی می گردد هرکدام از آن ها ناظر به پیاده روی اربعین حسینی موردبحث و 

بررسی قرار گیرند.

1. شناخت و بصیرت در پیاده روی اربعین حسینی

زیارت باعث افزایش معرفت می شــود و همین امر تمایلات و خواســته های بشری را به سمت 

معنویات هدایت می کند )فولادی، 13۹6: 62(. اجتماع اربعین حسینی، همایشی عظیم است 

که باعث ایجاد و تقویت بصیرت می شــود و ظرفیت بســیار ویژه ای برای شناخت امام و توسعه 

فرهنگ امامت و ولایت دارد )موســوی و همکاران، 13۹۵: 1۰3(. به بیان دیگر، اربعین حسینی 

این فرصت را ایجاد می کند که انســان واقعه عاشورا را بازخوانی کرده و شناخت و ارتباط با امام 

معصــوم )ع( را مدنظر قرار دهد، درواقع اربعیــن را می توان تجلی تفکر و تجدید بیعت با امام و 

ولی زمان دانست )سامانی، 13۹۷: 43(. اجتماع بزرگی که به مثابه پلی میان انسان ها و باورهای 

گاه می کند و علاوه بر تقویت  آن ها عمل می کند و آن ها را از تعلقاتشــان به و معرفت حقیقــی آ

عقاید زائرین شــیعه، سایر زائرین را هم با عقاید و باورهای شــیعیان آشنا می سازد )فتح الله نژاد 

زنگی آبادی، 13۹۷: 42(. درواقع، در مراسم اربعین در کنار شیعیان کشورهای مختلف، برخی 

اهل ســنت و ادیان دیگر نیز حضور دارند و این حضور ظرفیت و فرصت بســیار مهمی را برای 

شــناخت ملل و ادیان مختلف از معارف و آموزه های اسلامی و شیعی با محوریت شناخت امام 

حسین )ع( و قیام ایشان فراهم می کند )غرسبان، 13۹6: ۹(. پس می توان گفت حضور میلیون ها 

زائــر و انســان آزاده در پیاده روی عظیم اربعین، باعث معرفی امام حســین )ع( و هدف ایشــان 
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به تمامی مردم جهان می گردد )عربی، 13۹۸: ۵1(. درمجموع، طبق بررسی های علمی صورت 

گرفته، پیاده روی اربعین حســینی بر مطالعه و آموزش مذهبی عمیق تر و همچنین تربیت اخلاقی 

 از طریق موکب هایی 
ً
و ارزشی تأثیر مســتقیمی دارد )موســوی و همکاران، 13۹۵: 1۰۹( مثلا

که در مســیر پیاده روی قرارگرفته اســت هنگام توقف زائرین در این موکب ها، سخنرانان و وعاظ 

به ســخنرانی پیرامون فلسفه، اهداف و نتایج قیام امام حســین )ع( می پردازند که همین موضوع 

گاهی و معرفت شرکت کنندگان در این مراسم می شود، همچنین جزوات  باعث افزایش ســطح آ

و مکتوباتی که توســط دفاتر مراجع و علمای بزرگ در طول مســیر پخــش می گردد یکی دیگر 

از ابزارهای افزایش ســطح شناخت زائرین می باشــد )غفاری و آقایی، 13۹۷: 13(. نکته پایانی 

اینکه براساس بررسی های علمی صورت گرفته پیرامون چرایی شرکت در پیاده روی اربعین، پاسخ 

افراد، فراتر از عقلانیت دینی و نشــان دهنده نوعی معرفت و شناخت الهی است، معرفتی که فعل 

و دلیل یک کار را در طول اراده الهی می بیند )رضوی زاده، 13۹6: 6۰۷-6۰6(. از این منظر نیز 

می توان گفت کســب هرگونه معرفت الهی و افزایش بصیرت واقعی می تواند سبب شکل گیری و 

تقویت انگیزه های ضد استکباری زائرین اربعین حسینی گردد.

2. مردمی بودن در پیاده روی اربعین حسینی

پیاده روی اربعین حســینی را می توان نمونه ای عظیم از یک مناســک اجتماعی و مردمی دانست 

)محمدی ســیرت، 13۹۵: ۷( که باعث گرد هم آمدن حجم عظیمی از مردم کشورهای مختلف 

 کوچک می شود )رضوی زاده، 13۹6: 622). 
ً
جهان در یک زمان در یک محدود جغرافیایی نسبتا

طبــق آمارهای موجود، اجتماعات اربعین طی یک دهه گذشــته را می توان بزرگ ترین تجمعات 

مردمی جهان دانســت )محمدی و همــکاران، 13۹6: 11۵( که البته این عنوان بعد از ســقوط 

حکومت صدام و با برگزاری هرچه باشــکوه تر زیارت و پیاده روی اربعین حســینی به دست آمده 

اســت )احمدی نوحندانی و همکاران، 13۹۸: 31(. اما این حرکت در طول ســال های گذشته 

 از سوی زائرین سایر کشورها، همچنان رو به رشد می باشد برای مثال حضور شیعیان 
ً
مخصوصا

ایران به عنوان محور مقاومت و ایســتادگی در مقابل اســتکبار جهانی، رشد بسیار زیادی داشته 

است و از پنجاه هزار نفر سال 13۹۰ به حتی بیش از چهار میلیون نفر نیز رسیده است )احمدی 

نوحندانی و همکاران، 13۹۸: 32(. درمجموع در مورد مردمی بودن پیاده روی اربعین حســینی 
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آنچه قابل مشــاهده اســت این که برپایی و تقبل هزینه های این مراسم با خواست مردم و از سوی 

ایشــان بوده و در طول مســیر راهنمایی موکب های مردمی بســیاری بر پا می گردد و تجمعاتی 

مختلفی در آن ها شــکل می گیرد، همچنین تشریک مساعی صورت گرفته میان شرکت کنندگان و 

برگزارکنندگان این مراســم را نیز می توان یکی از وجوه مردمی بودن آن دانســت )غفاری و آقایی، 

13۹۷: 13-11(. پس واضح اســت از این منظر نیز پیاده روی اربعین حســینی لوازم لازم برای 

تقویت استکبارستیزی میان زائرین حسینی را داراست.

3. عنصر استمرار در پیاده روی اربعین حسینی

پیاده روی و زیارت امام حســین )ع( در ایام اربعین دارای ریشه تاریخی است و طبق شواهد آغاز این 

حرکت با جابر بن عبدالله انصاری بوده است که در بیستم صفر سال 61 هجری با پای پیاده به زیارت 

 توسط 
ً
امام حســین )ع( مشرف شدند، البته این حرکت در مقاطعی دچار فراموشی شده ولی مجددا

علماء احیاشده اســت )احمدی نوحندانی و همکاران، 13۹۸: 3۰(. در مجموع، این حرکت عظیم 

باوجود فرازوفرودهای بســیاری که در طول تاریخ داشته است در حال حاضر به صورت یک حرکت 

عظیم میلیونی درآمده است و علی رغم اینکه در زمان حکومت بعثی ها این مراسم به صورت مخفیانه 

برگزار می گردید اما بعد از ســقوط صدام، برگزاری این مراسم رونق بسیار زیادی گرفته و در سال های 

اخیر با جمعیت بالای بیست میلیون نفر برگزار گردیده است )عربی، 13۹۸: 46(. پس از منظر استمرار 

در طول تاریخ نیز شواهد بسیاری بر ادامه دار بودن پیاده روی اربعین حسینی دلالت دارد، لذا ازاین جهت 

نیز می توان گفت اربعین حسینی ظرفیت لازم برای ایجاد و تقویت مبارزه با استکبار را داراست.

ج( ابعاد استکبارستیزی در پیاده روی اربعین حسینی

در کنــار نقطه کانونی و لوازم موردنیاز جهت تحقق مبارزه با اســتکبار، این مفهوم دارای ابعادی 

می باشــد که طبق بررسی های صورت گرفته این ابعاد در مراسم پیاده روی اربعین حسینی وجود 

دارد و هرکدام از آن ها به صورت مجزا مورداشاره قرار می گیرد.

1. عزت و سربلندی در پیاده روی اربعین حسینی

قبل از هر چیزی باید گفت منش امام حســین )ع(، ســربلندی و عزت اســت و مفهوم واقعی و 
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اصیل آزادگی، حریت و عدم کرنش در برابر دشمن در اسلام با سیره ایشان معنا می شود )نجفی، 

13۹6: 114( و حرکت در مســیر امام حســین )ع( و پیروی از مرام و شخصیت ایشان، انسان را 

متعالــی می کند و از این منظــر پیاده روی اربعین نیز، نوعی اعلام موضــع و ابراز وجود در برابر 

دشــمنان است و روحیه عزت طلبی و دوری از ذلت را احیاء می کند )نجفی، 13۹۷: ۷۷(. پس 

می توان گفت که یکی از موارد اصلی قدرت نمایی و نقش آفرین شیعه در عرصه های بین المللی، 

خلق و استمرار حماســه هایی همچون راهپیمایی عظیم اربعین حسینی است )غرسبان، 13۹6: 

1۰( و پیاده روی اربعین را می توان عظیم ترین رزمایش امنیتی در عصر معاصر دانست، رزمایشی 

که بیش از بیســت میلیون شــرکت کننده دارد )محمدی ســیرت، 13۹۵: 2۰(. به عقیده برخی 

اندیشــمندان، اربعین حســینی به بزرگ ترین مانور قدرت شیعیان جهان در منطقه حساس غرب 

آســیا تبدیل شده است و نشــان دهنده قابلیت های امت اسلامی و زمینه ســاز عزت و سربلندی 

مســلمانان و به ویژه شیعیان در دنیای امروز اســت )متقی و ملاحسینی اردکانی، 13۹۹: ۹۵( و 

براساس بررسی های علمی و میدانی نیز، احیای هویت فراملی شیعیان و قدرت نمایی بین المللی 

در بحث مدیریت منطقه و بین المللی از مؤلفه های اصلی پیاده روی اربعین حســینی بوده است 

)بد، 13۹۷: 43(. با توجه به نکات گفته شده می توان فهمید که بُعد عزتمندی بالایی در پیاده روی 

اربعین وجود دارد که همین امر می تواند موجب تقویت روحیه استکبارستیزی در میان حاضرین 

در این مراسم مهم گردد.

2. شجاعت در پیاده روی اربعین حسینی

علی رغم اینکه زیارت امام حســین )ع( در مقاطع مختلف تاریخی با ســختی انجام می شده و 

دارای خطرات مختلفی برای زائرین بوده اســت اما زائرین در روز اربعین عاشقانه به زیارت امام 

حســین )ع( می رفتند )احمدی نوحندانی و همکاران، 13۹۸: 31-3۰(. پس زنده نگه داشــتن 

روحیه حماسی و شجاعت و دلاوری در زائرین، و همچنین ترویج و استمرار این روحیه از نتایج 

پیاده روی اربعین حســینی است )سامانی، 13۹۷: 44(. بخشــی از این شجاعت را می توان در 

مواجهه با فشارهای زیاد رژیم بعث بر روی زائرین اربعین حسینی مشاهده نمود )عربی، 13۹۸: 

4۹( و بخشــی دیگری از آن نیز با توجه به شــرایط منطقه قابل مشاهده اســت، از این منظر نیز 

پیاده روی اربعین پدیده ای پرخطر است و گروه های مختلف تکفیری و تروریستی که این زیارت 



عه
شی

ی 
اس

سی
قه 

ر ف
ی د

اد
شه

ست
ت ا

لیا
عم

ل 
حلی

ت
ی

لو
 ع

غر
ص

ی ا
عل

د 
سی

65

ی(
عال
هال
ظل
مد

( ی
هبر

مر
عظ

مم
مقا

ی
هها

دگا
دی

س
سا
برا

نی
سی

ح
ین

ربع
یا

هرو
یاد

یپ
بار

تک
اس

ضد
ی

تها
رفی

وظ
اد

ابع
ی

ود
او

ر د
صغ

ی ا
عل

ن، 
جی

ش
 ه

ی
ار

غف
د 

اه
ز

را نوعی بدعت و شــرک می دانند، از طرق مختلف در پی ناامن ســازی و کشــتار زائرین در این 

مراسم هستند )متقی و ملاحســینی اردکانی، 13۹۹: 1۰۷(. بااین وجود زائرین شرکت کننده در 

این مراسم علی رغم وجود جریان های مختلف، باز در این مراسم شرکت می کنند )همایون و بد، 

13۹۵: 6۰(. البته نکته قابل توجهی که لازم به بیان اســت این که وقتی در بحث زیارت اربعین و 

تهدیدات جانی محتمل در کشــور عراق نگاه می کنیم با نوعی از مسئله ناامنی روبه رو می شویم 

که در آن مرگ در بستر شهادت تعریف شده و همین امر به نوعی باعث افزایش شجاعت می باشد 

)رضوی زاده، 13۹6: 6۰۹-6۰۸(. پس بسیار روشن است که پیاده روی اربعین ظرفیت بالایی 

را جهت مقابله با سلطه مستکبران در خود جای داده است.

3. ایستادگی و مقاومت در پیاده روی اربعین حسینی

اربعین حســینی و پیاده روی آن را می توان بیرق استقامت و ایستادگی درراه دین دانست، راهپمایی 

در فرهنگ ها و اندیشه های مختلف، حرکتی انقلابی و سیاسی به شمار می آید و راهپیمایی اربعین 

نیز به معنی زنده بودن عاشورای حسینی و ایستادگی در مقابل ظلم تا پای جان می باشد )محمدی 

و همکاران، 13۹6: 114(. به عبارت دیگر، نمایش قدرت موجود در زیارت اربعین و لشکرکشــی 

نمادین در مقابل دشمنان را می توان نمونه ای از ایستادگی در برابر دشمنان و نوعی مقابله سیاسی- 

مذهبی تلقی کرد که تأثیر آن از چندین رزمایش نظامی نیز بیشــتر اســت )رضوی زاده، 13۹6: 

61۰(. درواقع، حضور تمامی تفکرات و ســلایق اعم از شــیعه و غیر شــیعه در این مراسم سبب 

می شــود که فضای روانی ایجادشده توسط دشمنان خنثی شــده و روحیه ایستادگی مردم در برابر 

دشمنان تقویت شود )متقی و ملاحسینی اردکانی، 13۹۹: 1۰۸(. علاوه بر این ها مواردی همچون 

تحمل رنج ســفر برای اعلام همدلی و بازسازی تجربه حرکت کاروان اسرای کربلا )رضوی زاده، 

13۹6: 62۰-61۹(، صبر در برابر کمبود امکانات و زیرساخت های لازم )همایون و بد، 13۹۵: 

6۰( و همچنین تحمل آب وهوای خاص و گرم و خشــک عراق و حضور قابل توجه ســالمندان و 

معلولان )غفاری و آقایی، 13۹۷: 1۷(، جلوه های دیگری از افزایش روحیه ایســتادگی و مقاومت 

در این حرکت عظیم می باشد. پس باید چنین گفت که پیاده روی اربعین مکتب و رزمایشی عملی 

برای ارتقای ایستادگی و مقاومت در برابر سختی هاست )نجفی، 13۹۷: ۷۸( و این همان چیزی 

است که می تواند باعث تقویت روحیه مبارزه با ظلم و استکبار گردد.
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4. ظلم ستیزی و دفاع از مستضعفان در پیاده روی اربعین حسینی

اربعین حســینی را می توان نمادی از آشــنایی افکار عمومی جهان با عنصر ظلم ستیزی مکتب 

حسینی دانست )محمدی و همکاران، 13۹6: 116(. در مرام امام حسین )ع( ذلت و ستم پذیری 

وجود ندارد و ســیره ایشان، ظلم ســتیزی و دفاع از مظلومین اســت و حضور زائرین در اربعین 

حسینی نیز، به معنای تأســی به ایشان در عدالت خواهی و ظلم ستیزی و حمایت از مستضعفان 

عالم اســت )نجفی، 13۹۷: ۸2(. فلذا یکی از هنجارهای مهم رفتاری و اخلاقی که در زائرین 

اربعین حسینی نهادینه می شود همین روحیه ظلم ستیزی می باشد )عربی، 13۹۸: ۵2(. براساس 

بررسی های میدانی صورت گرفته در این مراسم، ظلم ستیزی و تقویت روحیه حق طلبی )موسوی 

و همکاران، 13۹۵: 1۰۰( و طرفداری از مظلومین و مبارزه با ظالم )عاملی و همکاران، 13۹6) 

جزو فلسفه ها و کارکردهای این حرکت عظیم می باشد. بنابراین می توان چنین ابراز نمود که تفکر 

نه به سلطه پذیری و نه به سلطه گری در کنار حمایت از مستضعفان عالم از مهم ترین کارکردهای 

پیاده روی اربعین حسینی می باشد که می تواند نقش مؤثری در بیداری نوین اسلامی منطقه غرب 

آســیا و تمامی عالم داشته باشد )غرســبان، 13۹6: 1۰(. از این بعد نیز جای هیچ گونه تردیدی 

نیســت که پیاده روی اربعین حسینی دارای ظرفیت بسیار مناســبی برای تثبیت و تقویت روحیه 

مبارزه با ظلم و استکبارستیزی است.

5. وحدت در پیاده روی اربعین حسینی

راهپیمایی اربعین را می توان جلوه ای بســیار عظیم از وحدت و یکپارچگی میان شیعیان دانست، 

هرچند این راهپیمایی تنها مختص شــیعیان نیســت و پیروان دیگر ادیان و مذاهب همچون اهل 

سنت، مســیحیت، یهودیت، صائبی ها و ایزدی های عراق نیز در این مراسم عظیم حضور دارند 

حضور میلیون ها نفر مســلمان اعم از نفر شیعه و سنی، نشــانگر ظرفیت بسیار بالای راهپیمایی 

اربعین بــرای تقریب بین مذاهب اســلامی می باشــد و خنثی کننده توطئه های دشــمنان برای 

اختلاف افکنی میان آن ها می باشد )محمدی و همکاران، 13۹6: 116-11۵(. لازم به ذکر است 

درحالی که جمعیت اصلی زائرین اربعین حسینی از کشور عراق می باشد، مقامات عراق حضور 

زائرین از ۸۰ کشور جهان در این مراسم عظیم را تأیید نموده اند )شراهی و ذوالفقارزاده کرمانی، 

13۹۸: 12۸(. بنابرایــن اربعیــن یک آیین فرا دینی، فرامذهبی و فراملیتی می باشــد که مرزهای 
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هویتی را پشــت سر گذاشته است )متقی و ملاحســینی اردکانی، 13۹۹: ۹۵( و مجموعه ای از 

اشــتراکات اعتقادی و فرهنگی را در یک قالب همگن به منصه ظهور گذاشــته اســت که همین 

امر خود باعث رشــد و بلوغ فکری و معنوی زائرین می شــود )همایون و بد، 13۹۵: ۵۹-6۰). 

البته نباید این نکته را نیز فراموش نمود که پیاده روی اربعین حســینی می تواند باعث ترمیم بعضی 

شــکاف های ارتباطی مانند کدورت های ناشی از جنگ تحمیلی میان زائران ایرانی و عراقی شود 

 توسعه روابط 
ً
و کمک قابل توجهی به بهبود روابط این دو کشــور دوست و مســلمان کند و قطعا

میان این دو ملت، نتایج و پیامدهای بســیار خوبی برای آن ها و همچنین تقویت جایگاه شیعیان 

در منطقه خواهد داشــت )ســامانی، 13۹۷: 41(. در پایان این بخش باید گفت در مراسم چند 

ده میلیونــی پیاده روی اربعین مباحثی همچون طبقه، قومیت، نژاد و قشــربندی اجتماعی به کنار 

 بزوار الحسین )ع(" و "حب الحسین )ع( یجمعنا" در سراسر 
ً
می رود و مضامینی همچون "مرحبا

این مراســم عظیم طنین انــداز می گردد. لذا در این حرکت بزرگ، ملیــت، نژاد و قومیت معنایی 

ندارد )عربی، 13۹۸: ۵۰(. همان گونه که مشــخص شد پیاده روی عظیم اربعین حسینی در حد 

اعلای خود می تواند زمینه ســاز وحدتی باشد که یکی از عناصر مهم مبارزه با استکبار و بیداری 

بیش ازپیش آزادی خواهان عالم است.

نتیجه گیری

اربعین حســینی را می توان از مقاطع مهم حیات تشــیع دانست که در ســال های اخیر با پدیده 

پیاده روی عظیم حســینی جلوه خاص تری به خود گرفته است. این پدیده عظیم الهی- مردمی که 

از آن به عنوان بزرگ ترین تجمع انسانی بشر یاد می شود دارای ابعاد و زوایایی مختلفی می باشد که 

لازم است اندیشمندان و پژوهشگران علوم انسانی توجه ویژه ای بدان داشته باشند.

با توجه به مبانی و آموزه های اســلام شــیعی، اندیشــه امامین انقلاب اسلامی و همچنین با 

عنایت به شرایط خاص منطقه غرب آسیا، مسئله استکبارستیزی و مبارزه با نظام سلطه از اهمیت 

بالایی برخوردار است، لذا یکی از مسائل مهمی که در رابطه با اربعین باید موردبررسی و استفاده 

قرار بگیرد بحث ابعاد و ظرفیت های ضد استکباری این حرکت بزرگ می باشد.

در راســتای سؤال و هدف اصلی این مقاله برای بررسی مفهوم و ابعاد واژه استکبارستیزی به 

سراغ مباحث رهبر معظم انقلاب رفتیم. براســاس تعریف ایشان استکبارستیزی را می توان عدم 
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تســلیم شدن در مقابل فشارهای نظام سلطه دانست که در ســه لایه قابل بررسی است، لایه اول 

همان نقطه کانونی اســت که ابتنای بر نظام ولایت الهی )در مقابل ولایت شیطان( دارد و درواقع 

همین لایه اســت که مبارزه با استکبار را در مسیر اصلی و صحیح خود قرار می دهد. در کنار این 

لایه، سطح دیگری از عوامل لازم است که می توان آن ها را لوازم مبارزه با نظام سلطه دانست این 

لوازم عبارت اند از: شــناخت و بصیرت، مردمی بودن و استمرار مبارزه. در لایه آخر نیز مبتنی بر 

دیدگاه های ایشان، برای استکبارستیزی ابعادی را استخراج کردیم که می توان آن ها را در این موارد 

احصاء نمود: عزت، شجاعت، ایستادگی، دفاع از مظلومین و درنهایت وحدت.

وقتی در این پژوهش عناصر استخراج شــده از مفهوم استکبارستیزی را بر روی پدیده بزرگ 

پیاده روی اربعین حسینی تطبیق دادیم، با استفاده از داده ها و بررسی های صورت گرفته مشخص 

شــد که این حرکت بزرگ حائز تمامی عناصر استکبارســتیزی بوده و ظرفیت های بسیار بالایی 

برای مبارزه با نظام ســلطه را داراســت. نظام سلطه ای که به فرموده رهبر معظم انقلاب اسلامی، 

بخشی از سیاســت کلان آن در مواجهه با انقلاب اسلامی و بیداری اسلامی تعریف شده است 

)حسینی خامنه، 13۹3/۵/1( هرچند درنهایت پیروزی با ملت های مسلمانِ مجاهد است: "امروز 

استکبار جهانی در مقابل بیداری اســلامی احساس ناتوانی می کند. شما غالبید، شما پیروزید، 

آینده مال شماســت. کاری که انجام شده است، کار بسیار بزرگی است؛ اما این پایان کار نیست 

– مهم این اســت- این شروع است، این آغاز است. ملت های مســلمان باید مجاهدت را ادامه 

بدهند تا بتوانند دشمن را از میدان های گوناگون ازاله دهند" )حسینی خامنه، 13۹۰/11/1۰).

بنابراین امید اســت که با تقویت هرچه بیشــتر این حرکت زمینه گسترش بیداری اسلامی و 

مبارزه با اســتکبار جهانی که مصداق واقعی آن آمریکاســت فراهم شــده و بتوان از ظرفیت های 

موجود در این پدیــده برای افول هژمونی و اخراج آمریکا از منطقه مهم غرب آســیا بهره لازم را 

گرفت.
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۸. حسینی خامنه، ســیدعلی )13۹۷/۹/4(. دیدار با مسئولان نظام و مهمانان کنفرانس وحدت 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=41007 .]اسلامی ]سخنرانی

۹. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۹۷/2/22(. دیدار با شــرکت کنندگان در کنگره نقش شیعه 

https://farsi.khamenei.ir/speech- .]در پیدایش و گســترش علوم اســلامی ]ســخنرانی

content?id=39581

1۰. حســینی خامنه، سیدعلی )13۹6/3/31(. دیدار با جمعی از اساتید، نخبگان و پژوهشگران 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=36930 .]دانشگاه ها ]سخنرانی

11. حسینی خامنه، سیدعلی )13۹6/2/۵(. دیدار با مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=36307 .]سخنرانی[

https:// .]12. حسینی خامنه، سیدعلی. )13۹۵/۵/11(. دیدار با اقشار مختلف مردم ]سخنرانی
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13. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۹4/11/2۸(. دیدار با مردم آذربایجان شــرقی ]سخنرانی[. 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=32331

14. حسینی خامنه، ســیدعلی )13۹4/۹/4(. دیدار با فرماندهان گردان های بسیج ]سخنرانی[. 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=31519

1۵. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۹4/4/2۰(. دیدار با جمعی از دانشــجویان ]سخنرانی[. 

https://farsi.khamenei.ir/news-content?id=30239

16. حسینی خامنه، سیدعلی )13۹4/2/26(. دیدار با مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=29736 .]سخنرانی[

1۷. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۹3/12/21(. دیــدار بــا اعضای مجلس خبــرگان رهبری 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=29151 .]سخنرانی[

1۸. حسینی خامنه، سیدعلی )13۹3/۹/4(. دیدار با شرکت کنندگان در کنگره جهانی جریان های 

https://farsi.khamenei.ir/speech- .]افراطی و تکفیری از دیدگاه علمای اسلام ]سخنرانی

content?id=28278

https://farsi. .]1۹. حسینی خامنه، ســیدعلی )13۹3/۵/1(. دیدار با دانشجویان ]ســخنرانی

khamenei.ir/speech-content?id=27046

2۰. حسینی خامنه، ســیدعلی )13۹2/۸/2۹(. دیدار با پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24552 .]سخنرانی[

21. حسینی خامنه، ســیدعلی )13۹2/۸/12(. دیدار با دانش آموزان و دانشجویان ]سخنرانی[. 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24378

22. حسینی خامنه، سیدعلی )13۹۰/11/1۰(. دیدار با شرکت کنندگان در اجلاس جهانی جوانان 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=18871 .]و بیداری اسلامی ]سخنرانی

23. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۹۰/۵/1۹(. دیدار با جمعی از دانشــجویان ]سخنرانی[. 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=16912

24. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۹۰/4/۹(. دیــدار با مســئولان نظــام در روز عید مبعث 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=12834 .]سخنرانی[
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https:// .]2۵. حسینی خامنه، سیدعلی )13۸۹/11/1۵(. خطبه های نماز جمعه تهران ]سخنرانی

farsi.khamenei.ir/speech-content?id=10955

26. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۸۹/4/2(. دیدار با اعضای بسیجی هیئت علمی دانشگاه ها 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=9640 .]سخنرانی[

2۷. حسینی خامنه، سیدعلی )13۸۸/۵/12(. تنفیذ دهمین دوره ریاست جمهوری اسلامی ایران 

https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=7686 .]حکم[

2۸. حسینی خامنه، سیدعلی )13۸۷/3/14(. مراسم نوزدهمین سالگرد رحلت امام خمینی )ره( 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3463 .]سخنرانی[

2۹. حسینی خامنه، سیدعلی )13۷۹/۵/۵(. دیدار با جمعی از جوانان استان اردبیل ]سخنرانی[. 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=3018

3۰. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۷۷/1/1(. دیدار بــا زائران و مجاوران حــرم مطهر رضوی 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2879 .]سخنرانی[

31. حســینی خامنه، ســیدعلی )13۷6/۸/14(. دیدار با جمعی از دانش آموزان و دانشــجویان 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=9945 .]سخنرانی[

https:// .]32. حسینی خامنه، سیدعلی )136۸/6/22(. دیدار با اقشار مختلف مردم ]سخنرانی

farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2182

33. دارا، جلیل و محمود بابایی )13۹۸(. تبیین عینی مفهوم اســتکبار در اندیشــه سیاسی امام 

خمینــی )ره( در بررســی رابطه ایران و آمریــکا، دوفصلنامه نظریه هــای اجتماعی متفکران 

مسلمان، شماره 1۷، ص 3۷-۵6.

 ،)dehkhoda.au.ac.ir 34. دهخدا، ع. )13۹۹(، مدخل "کبر"، لغت نامه )نســخه دیجیتال

براســاس نســخه فیزیکی 1۵ جلدی 13۷۷، مؤسســه لغت نامه دهخدا و مرکز بین المللی 

آموزش زبان فارسی. تهران: دانشگاه تهران.

3۵. رحمانــی پور، امین اله )13۹1(. بازنمایی گفتمان انقلاب اســلامی در ویژگی های هویتی 

شــهدای دفاع مقدس، پایان نامه مقطع کارشناســی ارشد رشــته جامعه شناسی، با راهنمایی 

ابوالفضل ذوالفقاری، دانشکده علوم انسانی، دانشگاه شاهد.

36. رضوی زاده، ندا )13۹6(. ادراک و تجربه زیســته زائران پیاده ایرانی در عراق )موردمطالعه: 
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پیــاده روی اربعیــن آذر 13۹3- عراق(، فصلنامه مطالعات و تحقیقــات اجتماعی در ایران، 

شماره 4، ص ۵۹۵-631.

3۷. ســامانی، سیدمحمود )13۹۷(. کارکردهای سیاسی- اجتماعی و فرهنگی اربعین حسینی، 

فصلنامه فرهنگ زیارت، شماره 3۵، ص 3۷-۵۵.

3۸. شــراهی، اســماعیل و محمدمهدی ذوالفقارزاده کرمانی )13۹۸(. واکاوی ادراک زائران از 

رفتار خادمان در اربعین؛ روایتی مردم شناختی از پدیده عظیم پیاده روی اربعین، دو فصلنامه 

دین و ارتباطات، شماره ۵۵، بهار و تابستان 13۹۸، ص 11۵-14۷.

3۹. عاملی، سعیدرضا و همکاران )13۹6(. تحلیل پیمایش راهپیمایی اربعین حسینی؛ ظرفیت ها، 

چالش ها، نمادها و معانی، مرکز پژوهشی سیاست های فضای مجازی، دانشگاه تهران.

4۰. عاملی، شیخ حر )1414 ه.ق(. وسائل الشیعه، جلد 14، کتابخانه الکترونیکی مدرسه فقاهت 

(lib.eshia.ir(

41. عربی، حســینعلی )13۹۸(. پیاده روی اربعین حسینی؛ جایگاه و کارکردها، ماهنامه معرفت، 

سال 2۸، شماره 262، صص 4۵-۵4.

42. غرسبان، مرتضی )13۹6(. سرمقاله؛ راهپیمایی اربعین؛ ظرفیت ها و آسیب ها، نشریه مبلغان، 

شماره 22۰، ص 4-12.

43. غفاری هشــجین، زاهد و محمــد آقایی )13۹۷(. پیاده روی اربعین حســینی به مثابه جنبش 

اجتماعی، دو فصلنامه دانش سیاسی، شماره 2۷، ص 1-21.

44. فتح الله نژاد زنگی آبــادی، هادی )13۹۷(. نقش فرهنگی تجمع اربعین حســینی، فصلنامه 

فرهنگ زیارت، شماره 3۷، ص 2۷-۵۰.

4۵. فولادی، مجید )13۹6(. زیارت اربعین امام حسین علیه السلام، نشریه مبلغان، شماره 22۰، 

ص 6۰-66.

46. قربانی زاده، زهرا )13۹۸(. اهمیت و تأثیر اربعین امام حسین )ع( در پیروزی و تداوم انقلاب 

اسلامی، فصلنامه داخلی گروه علمی تاریخ اسلام جامعه الزهراء )س(، شماره 1، ص ۷-32.

4۷. متقی، افشــین و رضا ملاحســینی اردکانی )13۹۹(. تبیین جایگاه و نقش اربعین در ارتقای 

پرستیژ ژئوپلیتیکی تشیع، فصلنامه نگرش های نو در جغرافیای انسانی، شماره 4۷، ص 112-

.۹3
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4۸. محمدی، حمیدرضا و همکاران )13۹6(. بازتعریفی از ژئوپلیتیک شیعه )با تأکید بر راهپیمایی 

اربعین(، فصلنامه انجمن جغرافیای ایران، شماره ۵2، ص 1۰3-12۰.

4۹. محمدی ســیرت، حسین )13۹۵(. اربعین منسک اجتماعی در قواره ای تمدنی: ظرفیت ها و 

زیر سیستم های تمدنی، دو فصلنامه مسجد و مهدویت، شماره 2، ص ۵-26.

۵۰. موسوی، ســیدمحمد و همکاران )13۹۵(. تأثیر برگزاری مراسم پیاده روی اربعین حسینی در 

کشور و افزایش شور و اشتیاق بین مردم و بخصوص نوجوانان و نقش سازنده آن بر روی تربیت 

نسل ارزشی در کشور، فصلنامه مطالعات روانشناسی و علوم تربیتی، شماره 3، ص 1۰1-114.

۵1. موسوی جشنی، سیدصدرالدین و مسعود درودی )13۹2(. بازنمایی مفهوم "استکبار جهانی" 

در گفتمان دفاعی امام خمینی )ره( از جهان اسلام، فصلنامه مطالعات جهان اسلام، شماره 1، 

ص 1-2۸.

۵2. مهدیان فر، رضا )13۹۸(. استکبار و استضعاف در قرآن، ماهنامه معرفت، شماره 263، ص 

.۷۵-۸6

۵3. نجفی، حافظ )13۹۷(. دستاوردهای اخلاقی پیاده روی اربعین )با تأکید بر اخلاق حسینی(، 

فصلنامه فرهنگ زیارت، شماره 3۵، ص 6۵-۸4.

۵4. نجفــی، حافظ )13۹6(. راهپیمایی اربعین، همگرایی جهانی با نهضت حســینی، فصلنامه 

فرهنگ زیارت، شماره 31، ص 1۰1-122.

۵۵. همایون، محمدهادی و مهدیه بد )13۹۵(. تبیین ابعاد سفر معنوی اربعین به عنوان ابر رویداد 

گردشگری مذهبی، دو فصلنامه مطالعات مسجد و مهدویت، شماره 2، ص 4۷-64.
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محمد رجبی1
چکیده

تحولات ســوریه، همواره برای رژیم صهیونیســتی از اهمیت برخوردار بوده اســت. بر همین 
اساس، از زمان شروع بحران سوریه در سال 2۰11 تاکنون، رژیم صهیونیستی راهبردهای نظامی 
و امنیتی گوناگونی را قبالِ این کشــور اتخاذ نموده اســت. ازاین رو، مقالهٔ حاضر درصدد است 
به این پرســش اساسی پاســخ دهد که »راهبردهای نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی در قبالِ 
بحران ســوریه کدم اند؟« )مســئله(؛ برای پاسخ به این ســؤال، ضمن گردآوری داده ها به شیوهٔ 
کتابخانه ای، از روش کیفی )توصیفی-تحلیلی( استفاده شــده است )روش(؛ نتیجه آنکه رژیم 
صهیونیســتی پس از عدم اتخاذ راهبردی واحد در آغاز بحران سوریه، از سال 2۰13 سعی نمود 
تا علاوه بر ترور فرماندهان مقاومت و بمباران هوایی مواضع ایشــان، از گروه های همسو با خود 
حمایت نموده و از طریق اقناع آمریکا برای حضور جدی تر در ســوریه و مذاکره با روسیه، مانع 
از حضور طولانی مدت ایران در ســوریه شــود. این در حالی اســت که از سال 2۰1۵، راهبرد 
گیدئون در دســتور مقامات این رژیم قرار می گیرد که بر آمادگی نیروهای ارتش برای حضور در 
جنگ های نامتقارن،  افزایش اشــرافیت اطلاعاتی و... استوار است. درنهایت، راهبرد مومِنتوم را 
دنبال نمود که ج.ا.ایران را به عنوان مهم ترین تهدید پیش روی صهیونیست ها در سوریه شناسایی 
کید بر بهبــود توان واحدِ اطلاعات نظامی و تجهیز نیروهای  می نماید. در این راهبرد، ضمن تأ
کید  نظامی با تســلیحات بهتر، بر تغییر در ساختار ارتش و تشــکیل »فرماندهیِ امورِ ایران« تأ

می شود )یافته ها(.
واژگان کلیدی: رژیم صهیونیستی، جهان اسلام، سوریه، راهبرد امنیتی، راهبرد نظامی.

1. اســتادیار علوم سیاســی، گروه امنیتی و اجتماعی، پژوهشــکده امنیتی، انتظامی و اجتماعی، پژوهشگاه علوم 
انتظامی و مطالعات اجتماعی، تهران، ایران.             

m52.rajabi@gmail.com                                       Https://orcid.org/0000-0002-6242-8681

راهبردهای نظامی و  امنیتی رژیم صهیونیستی در رویارویی
 با مقاومت اسلامی

موردمطالعه: بحران سوریه

ــی DOR: 20.1001.1.23225645.1400.10.3.3.7نوع مقاله: پژوهشـــــ

تاریخ دریافت مقاله: 13۹۹/12/2۷          تاریخ پذیرش مقاله: 14۰۰/۸/23          صص۷۵-۹۹
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مقدمه

جمهوری عربی ســوریه ازنظر جغرافیایی در منطقهٔ غرب آســیا قرار دارد که از شمال با ترکیه، از 

شرق با عراق، از غرب با لبنان و دریای مدیترانه، از جنوبِ غرب با فلسطین اشغالی، و از جنوب 

با اردن هم مرز است. مسلمانان )اعم از سنی ها، علوی ها، شیعیان دوازده امامی و اسماعیلی ها( 

اکثریت جمعیت این کشــور را تشکیل می دهند و ازنظر قومیتی نیز، اعراب در صدر لیست اقوام 

این کشــور قرار دارند. این کشور از زمان اشغال سرزمین های فلسطین توسط صهیونیست ها، به 

دلایلی گوناگونی در کانون توجه رژیم صهیونیستی قرار داشته است:

اول، کشور سوریه از زمان اشغال سرزمین های فلسطین توسط صهیونیست ها میزبان بخش 

عمده ای از جمعیت آوارگان فلســطینی اســت که عمدهٔ ایشان نیز در دمشــق و اردوگاه یرموک 

تمرکزیافته اند.

دوم، بلندی های جولان که به دلایلی نظیر الف( طمع تاریخی صهیونیســت ها و ریشه های 

مذهبی ایشــان؛ ب( نزدیکی به دمشق؛ ج( منابع آبی؛ و د( نظایر آن همواره در کانون توجه رژیم 

نیطره« سوریه می باشد که در ناحیه جنوبی این 
ُ
صهیونیستی قرار داشته است، بخشی از استان »ق

کشور قرار دارد. البته در جنگ 1۹6۷ میلادی، مساحتی معادل 12۵۰ کیلومترمربع از مساحت 

1۷۵۰ کیلومترمربعی آن به اشــغال صهیونیست ها درآمد. شایان ذکر است که بلندی های جولان 

دارای 1۰۰ کیلومتر مرز مشترک با فلسطین اشغالی است )علیخانی، 13۷۹: 2( و در فاصله 3۵ 

کیلومتری از دمشق -پایتخت سوریه- قرار دارد )برزگر، 13۷۹: ۵1( و در حال حاضر، یک سوم 

.)Cordesman, 2008: 221( آب موردنیاز رژیم صهیونیستی از این منطقه تأمین می شود

ســوم، ســوریه در چارچوب کشــورهای محور مقاومتی قرار می گیرد که از این کشورها در 

زبان و ادبیات صهیونیســت ها با عنوان »هلال استراتژیک«1 یاد می شود. »مایکل اورن«2 -سفیر 

ســابق رژیم صهیونیستی در ایالات متحده آمریکا )2۰13-2۰۰۹(- در همین رابطه می نویسد: 

»بزرگ ترین خطر برای اسرائیل هلال اســتراتژیکی است که از تهران تا دمشق و بیروت گسترش 

Williams, 17 Sep-( «می یابد و ما مشــاهده کردیم که رژیم اسد، ســنگ بنای این هلال است

.)tember 2013

1. Strategic arc.
2. Michael Oren.
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چهارم، مهار نفوذ فزایندهٔ جمهوری اسلامی ایران است. سوریه نخستین کشور عرب بود که 

پس از انقلاب اسلامی ایران در سال 13۵۷ شمسی، جمهوری اسلامی را به رسمیت شناخت و 

در جریان جنگ ایران و عراق جانب تهران را گرفت )میرزایی و دیگران، 13۹6: 162(. ازاین رو، 

طبیعی بود که ج.ا.ایران نیز پس از آغاز بحران در این کشــور با فعالیت های مستشاری به کمک 

آن شتابد. بر این اساس، اولویت اول رژیم صهیونیستی، محدود ساختن توانایی و فعالیتِ آزادانهٔ 

ج.ا.ایران در سوریه به عنوان مهم ترین تهدیدِ وجودی صهیونیست ها است؛ به اعتقاد مقامات این 

رژیم، حضور ایران در خاکِ کشــور سوریه به دو گونه می تواند امنیتِ رژیم صهیونیستی را تهدید 

نماید: اول، از طریق تأمین سلاح های پیشرفته و مواد موردنیاز حزب الله به دلیل آزادی مانوری که 

ج.ا.ایران در ســوریه دارد؛ و دوم، از طریق گسترش حضور نظامی، تشکیل پایگاه های عملیاتی، 

 Pollack,( ایجاد نیروهای نظامی جدید و درنهایت، تهدید منافع رژیم صهیونیســتی در جولان

.)8 October 2015

بدین ترتیب، رژیم صهیونیســتی اهداف و مقاصد گوناگونی را در ســوریه جستجو نموده و 

براســاس آن، راهبردهای نظامی و امنیتی خود را استوار نموده است. بر این اساس، مقالهٔ حاضر 

سعی دارد تا با طرح این پرسش که »راهبردهای نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی در سوریه پس 

از شروع بحران آن در سال 2۰11 میلادی کدم اند؟« پاسخ دهد. این مقاله، به روش کتابخانه ای 

و به شیوهٔ توصیفی-تحلیلی انجام گرفته اســت و ضمن مروری کوتاه بر مناسبات سوریه و رژیم 

صهیونیســتی پیش از بحران 2۰11 میلادی، بر راهبردهای نظامی و امنیتی صهیونیست ها بعد از 

بحران فوق الذکر تمرکزیافته است.

 شــایان ذکر است که جست وجوی نگارندگان برای یافتن مقالاتی که عنوان خود را به بررسی 

راهبردهای نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی در سوریه اختصاص داده باشند، حکایت از آن دارد 

که اگرچه مقالاتی، بخشی از محتوای خود را به این موضوع اختصاص داده اند -که در متن مقالهٔ 

پیش رو به برخی از مهم ترین نتایج این مقالات اشاره شده است- اما هیچ یک عنوان خود را به این 

موضوع اختصاص نداده و بازهٔ زمانی آن ها نیز به روز نبوده است.

یم صهیونیستی تا سال 2011 میلادی یه و رژ یخچه مناسبات سور 1( تار

از ســال 1۹4۸ که رژیم صهیونیســتی در اراضی فلسطین اشغالی اســتقرار یافت، مناسبات پُر 
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فرازوفرودی -از جنگ تا مذاکرات برای صلح- میان این رژیم و کشــور ســوریه که تنها دو سال 

پیش تر -یعنی، در آوریل 1۹46 میلادی- استقلال خود را کسب کرده بود )زیسر، 13۹6: 3(، به 

وجود آمد. در ادامه اشاره ای مختصر به این مناسبات تا سال 2۰11 میلادی -سالِ آغازین شروع 

بحران سوریه- خواهیم داشت.

1-1. جنگ هایِ کلاسیک

ســوریه از زمانِ اشغال سرزمین فلسطین توســط صهیونیست ها در خطِ مقدم مبارزه با این رژیم 

قرار داشــت. بر این اســاس، در 14 می 1۹4۸ میلادی، یک روز پیش از خروج کمیسیون عالی 

انگلیس از منطقه، آژانس یهود اســتقرار دولتِ صهیونیستی را در سرزمین های اشغالی فلسطین 

Hankivsky & Jor-(  اعلام نمود که بلافاصله توســط دولت آمریکا به رســمیت شناخته شــد

dan-Zachery, 2019: 553(. بــه فاصلهٔ یک روز از این رُخداد، واحدهایی از ارتش ســوریه به 

همراه دیگر کشــورهای عربی –مصر، لبنان و اردن- و گروه های زیــادی از داوطلبانِ عرب برای 

نجات سرزمین فلسطین وارد نبرد با دشمن صهیونیستی شدند که فرجامِ آن، شکست این کشورها 

و اشغالِ ۷۸ درصد از سرزمینِ فلسطین بود.

در سال 1۹6۷ میلادی، جنگ دیگری آغاز شد و رژیم صهیونیستی با استفاده از ضعف و تشتت 

جهان عرب در یک هجوم گســترده به خاک کشورهای هم مرز با فلسطین اشغالی و ازجمله سوریه 

یورش برد )علیخانی، 13۷۹: ۵(. این رژیم توانست طی مدت زمان شش روز علاوه بر اشغالِ کرانه 

باختری و نوار غزه، بخش هایی از خاکِ این کشــورها را نیز به تصرف خود درآورد. بر این اساس، 

اراضی تحت اشــغال این رژیم به بیش از سه برابر مساحت کل آن، قبل از این جنگ افزایش یافت 

و اکثریت قریب به اتفاق اعراب ساکن در اراضی فلسطین -که در دو جنگ 1۹4۸ و 1۹6۷ میلادی 

.)Shoup, 2019: 57( توسط صهیونیست اشغال شده بود- از خانه هایشان آواره شدند

از تبعات این جنگ برای سوریه، اشغال 12۵۰ کیلومترمربع از مساحت 1۷۵۰ کیلومترمربعی 

بلندی های اســتراتژیک جولان و در اختیار گرفتن بالاترین نقطهٔ آن –جبل الشــیخ یا کوه حرمون 

در ارتفاع 2224 متری- توسط رژیم صهیونیستی )برزگر، 13۷۹: ۵1 و ۵۰( و اخراج 12۰۰۰۰ 

نفر از مجموع 1۵3۰۰۰ نفر ســاکن عرب این مناطق )معروف، 13۷4: 6۵( بود. اشــغال این 

سرزمین، برتری فاحش استراتژیکی را برای رژیم صهیونیستی به دنبال داشت )حمیدی و قاسمی، 
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14۰۰: 132(. بدین ترتیب، دیگر مهم ترین دلیل مخاصمه میان ســوریه و رژیم صهیونیســتی 

مسئلهٔ فلسطین نبود بلکه بازپس گیری بلندی های جولان به مهم ترین اولویت سوریه در مواجهه 

با این رژیم تبدیل شــد و مسئله سوریه با رژیم صهیونیســتی از حالت راهبردی -یعنی، دفاع از 

فلسطین- به حالت تاکتیکی -یعنی، بازپس گیری جولان- تنزل پیدا کرد )مسعودی زاده، 13۹3: 

.(3۰-34

کشورهای عربی به دنبال شکست های فوق الذکر، تصمیم به جبران گرفتند و در سال 1۹۷3 

میــلادی اقدام نظامی دیگری را علیه صهیونیســت ها آغاز نمودند. در ایــن جنگ نیز علی رغم 

موفقیت های روزهای اول، این کشــورها موفق به آزادســازی همهٔ سرزمین های اشغال شده خود 

نشدند. ســوریه نیز تنها بخشــی از بلندی های جولان را با امضای توافق نامه جداسازی نیروها 

در ســال 1۹۷4 میلادی آزاد کرد )موســوی، 13۸۸: 121(. در پایان این جنگ، »انور سادات« 

-رئیس جمهــور وقت مصر- با میانجیگری »جیمی کارتــر« -رئیس جمهور وقت آمریکا )۸1-

1۹۷۷ میــلادی( به مذاکرات صلح پیوســت که درنهایت، به امضای پیمــان صلحی میان این 

کشــور با رژیم صهیونیستی در ســال 1۹۷۹ میلادی منجر شد و بدین ترتیب، راهکار آزادسازی 

 Sidlow( سرزمین های اشغالی از طریق جنگِ کلاســیک توسط ارتش های عربی به پایان رسید

.)& Henschen, 2018: 367

2-1. مذاکراتِ صلح

با شــروع مذاکرات صلح و جدا شــدن مصر از هم پیمانی با سوریه به سبب قراردادِ کمپ دیوید 

و اردن از این هم پیمانی به ســبب قراردادِ وادی عرب، ســوریه خــود را در خط مقدم جبهه تنها 

می دید )عباســی و سیفیایی، 13۹1: 46(. پیامد این امر عدول از مواضع سابق و پیوستن دمشق 

 »زمین در برابر صلح« برگزار می شــد، بود. بدین ترتیب، نمایندگان 
ِ

به اجلاس مادرید که با طرح

سوریه و رژیم صهیونیستی به مذاکره مستقیم درباره صلح پرداختند؛ امری که تا قبل از آن سابقه 

نداشت )مسعودی زاده، 13۹3: 31-3۵).

این اقدام، آغاز روندی ده ساله از تلاش های مختلف برای حل وفصل منازعات سوریه و رژیم 

صهیونیســتی بود. در این دهه، نخســت وزیرانی از رژیم صهیونیستی -»اسحاق رابین«، »شیمون 

پرز«، »بنیامین نتانیاهو« و »ایهود باراک«- موافقت خود را برای ترکِ جولان در مقابلِ پذیرش یک 
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 موافقت خود را با 

ً
بســتهٔ کامل که امنیت طرفین را تأمین کند، نشان دادند. »حافظ اسد« نیز متقابلا

انعقاد پیمان صلح و عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیستی اعلام کرد. اما درنهایت، توافق نهایی 

-علی رغم آنکه به واقعیت بسیار نزدیک می نمود- به نتیجه نرسید و مذاکرات مارس 2۰۰۰ شکست 

خورد. مرگ حافظ اسد ســه ماه پس ازاین مذاکرات، فصل جدیدی در تاریخ سوریه و مناسبات آن 

با رژیم صهیونیســتی گشــود. علاوه بر آن، روی کار آمدن »جرج بوش پسر« در آمریکا که علاقهٔ 

چندانی به صلح سوری-صهیونیستی نداشت و نخست وزیر شدن »آریل شارون« از حزب لیکود 

که بی توجه به ســوریه بر مسئله فلسطین و فرونشاندن موج انتفاضه دوم تمرکز داشت، سبب شد تا 

مذاکرات صلح در این دوران با نتیجهٔ خاصی همراه نباشد )رابینویچ، 13۹۵: ۷۵-۷۸).

باروی کار آمدن »ایهود اولمرت« به عنوان نخســت وزیر رژیم صهیونیستی پس از شارون و 

به دنبال جنگ سی و سه روزهٔ رژیم صهیونیستی علیه حزب الله لبنان، امنیت ملی صهیونیست ها 

در معرض یک تهدید تمام عیار از ســوی مثلث ایران، ســوریه و حزب اللــه قرار گرفت؛ پس از 

پایان این جنگ، کمیســیون »وینوگراد«1 تشکیل می شــود و به بررسی دلایل عدم موفقیت ارتش 

رژیم صهیونیســتی که باوجود تمام جنگ افزارهای مُدرن خود، قادر به تحمیل شکســت نظامی 

به حزب الله لبنان نشــد، می پردازد. این گزارش -به صورت تلویحی- مقصر را واحد اطلاعاتِ 

نظامی ارتش رژیم صهیونیستی معرفی می کند که توانایی های لازم را در شناسایی و خنثی سازی 

 Winograd Committee submits final report,( تهدید قبل از اقدام عملیاتی نداشــته اســت

2008(. درواقع، چون اطلاعات نظامی ارتش قادر به مشخص نمودن اهداف برای نیروی هوایی 

نبود، لذا نیروی هوایی به بمباران کور مناطق مسکونی می پرداخت که از یک سو، واکنش جامعه 

جهانی به این حملات را در پی داشــت و از دیگر سو، منجر به متوقف شدن شلیک موشک ها از 

خاکِ لبنان به اراضی تحت اشــغال صهیونیست ها نشــد )Creveld, 30 January 2008(. بدین 

ترتیب، ارتش رژیم صهیونیســتی به این نتیجه می رســد که باید دسترسی های حزب الله لبنان را 

به ســلاح و بعد، منابع مالی قطع کند؛ از همین رو، تصمیم می گیرد تا ضمن بالا بردن اشرافیتِ 

 Israel Ministry( از سوریه است را سد کند 
ً
اطلاعاتی خود، راه ورودی این ســلاح ها که عمدتا

.)of Foreign Affairs, 2008

1. Winograd.
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رژیم صهیونیستی برای آغاز خلع سلاح محور تحت رهبری ایران و تضعیف نفوذ حزب الله، 

بهترین راه را تجدید مذاکرات با ســوریه و توافق نهایی با این کشــور از طریق میانجی گری ترکیه 

تشــخیص داد )رابینویچ، 13۹۵: ۷۹(. این مذاکــرات از 2۰۰۸ میلادی آغاز و از 1۹ می تا 23 

دســامبر همان سال شش دور از مذاکرات انجام شد. ولی پس از مدتی توقف، با آغاز حمله رژیم 

صهیونیســتی به غزه، به صورت یک طرفه توسط دمشــق قطع گردید )احمدیان و بهرامی، 13۹4: 

.(21۷

3-1. در میانهٔ جنگ و صلح

 مذاکرات صلح، دولتِ سوریه 
ِ

متعاقب شکست کشورهای عربی در جنگ های کلاسیک و شروع

هیچ عملیاتی علیه رژیم صهیونیســتی در منطقهٔ بلندی های جولان انجام نداد و جبهه ای آرام در 

سمت سوری خط آتش بس پدید آمد )موسوی، 13۸۸: 121(. اما، این پایانی بر تحرکات طرفین 

نبود: از یک ســو، سوریه با تعریف خود در چارچوب جبههٔ مقاومت کوشید به طور غیرمستقیم با 

اســتفاده از اهرم های قدرت خویش مانند حضور در لبنان، حمایت از مبارزان فلسطینی و اتحاد 

استراتژیک با ج.ا.ایران -به دلیل تهدیدات مشترک و همچنین، ایدئولوژی مشترک ضدآمریکایی 

و ضد صهیونیستی هر دو کشور-)سیمبر و اسماعیلی، 13۹2: 2۵( خاک کشورش را آزاد نماید؛ 

و از ســوی دیگر، صهیونیســت ها نیز از هیچ گونه تعرضی فروگذار نکرده اند. نقض مکرر حریم 

هوایی ســوریه و حمله هوایی جنگنده های صهیونیســتی به اهدافی در خاک این کشور همچون 

انهدام مجتمعی در دیرالزور ســوریه به بهانهٔ آنکه ساختِ آن با همکاری کره شمالی برای مقاصد 

هســته ای نظامی است در ســپتامبر ســال 2۰۰۷ میلادی )Lovelace, 2017: 214( یا بمباران 

تجهیزات، به بهانهٔ آنکه این تجهیزات توسط ج.ا.ایران برای حزب الله لبنان ارسال شده و از طریق 

ســوریه در حال عبور بوده است )Nagel & Schanzer, 2019: 290(، انجام عملیات تروریستی 

همچون ترور »عِماد مغنیه« -از فرماندهان ارشــد نظامی حزب الله لبنان و جبههٔ مقاومت- در 

فوریه سال 2۰۰۸ میلادی )Entous & Osnos, 10 February 2020( یا ترور فرماندهان نظامی 

 Follath &( و دانشــمندان ارشد سوری به دلیل اهمیت پیشرفت نظامی ســوریه برای این رژیم

Stark, 02 November 2009(، و نظایر آن نمونه هایی از این اقدامات می باشند.

با روی کار آمدن مجدد نتانیاهو در ســال 2۰۰۹، نگرش رژیم صهیونیســتی در قِبال کشور 
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ســوریه دچار چندگانگی گشته و کادر رهبری این رژیم موضعی واحد و نظام مند در قبال سوریه 

تبعیت ننمود. بدین معنا، صهیونیســت ها از یک سو به دنبال حذف بشار اسد از قدرت -فارغ از 

 اسد 
ً
 توان چنین اقدامی را داشــتند یا خیر؟- نبودند؛ چراکه، اولا

ً
بررســی این مهم که آیا اساسا

، نگران آلترناتیــو بالقوه رژیم بعث -یعنی، 
ً
را متمایــل به حفظ خط آتش بس می دانســتند و ثانیا

اخوان المســلمین تنها گروه اپوزیسیون ســازمان یافته و شناخته شــده- بودند؛ و از سوی دیگر، 

برآوردهای متأخر آن ها مبنی بر میزان و شدت خسارتی که خروج اسد از قدرت به ایران می زند، 

آنان را به این ســمت سوق می داد که رفتن اســد را بر ماندن وی ترجیح دهند )رابینویچ، 13۹۵: 

۸1-۷۷(. در همین رابطه، »مایکل اورن« -ســفیر ســابق رژیم صهیونیســتی در ایالات متحده 

آمریکا )2۰13-2۰۰۹(- ضمن پذیرش این مُدعا که مقامات رژیم صهیونیســتی حتی پیش از 

شــروع بحران سوریه نیز خواهان سقوط و برکناریِ اســد از قدرت بودند، اظهار می دارد که »ما 

 Williams, 17(»همیشــه افراد بد غیر وابسته به ایران را به افراد بد وابسته به ایران ترجیح داده ایم

. )September 2013

یه یم صهیونیستی و شروع بحران سور 2( رژ

بیداری اسلامی، نقطهٔ عطف نظم نوین جهانی و تغییر در معادلات بین المللی است )امانلو، 13۹4: 

۹( که موج جدیدی را در جهانِ اسلام به وجود آورد که از پیامدهای آن سقوط بسیاری از دیکتاتورهای 

قدیمی در منطقهٔ غربِ آســیا و شــمالِ آفریقا بود. ولیکن، این انقلاب ها به دلایل مختلفی همچون 

نداشتن رهبری، دخالت قدرت های فرامنطقه ای و نظایر آن، از مسیر اصلی خود منحرف گشته و به بار 

ننشست. در این میان، کشور سوریه نیز که از مشکلات مختلفی برخوردار بود، در سال 2۰11 میلادی 

دستخوش تحولاتی شــد. اما پس از مدت کوتاهی مشخص شد که این تحولات، بیداری اسلامی 

نیست بلکه دسیسه ای می باشد که با کمک کشورهای مخالف محور مقاومت در سوریه جریان یافته 

.)Eran, 2011( است

ارتش رژیم صهیونیســتی، اولین ســازمان صهیونیستی در اراضی اشــغالی بود که در مورد 

تحولات سوریه اظهارنظر کرد. آن ها بر این عقیده بودند که کشورهایی که در آن ها انقلاب رخ داده 

اســت ازلحاظ اجتماعی و سیاسی توانایی برقراری دموکراسی غربی را نداشته و ممکن است این 

 برای این رژیم خوب نخواهد بود. 
ً
کشــورها تبدیل به حکومت های اسلامی شوند که این، اصلا
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این موضوع برای صهیونیست ها بســیار بااهمیت بود که کشورهای اطراف آن ها در منطقهٔ غربِ 

آســیا و شمالِ آفریقا به حکومتی شبیه حکومتِ ایران بعد از انقلاب اسلامی سال 13۵۷ شمسی 

تبدیل نشــوند )Ghosh, 2011(. بر این اســاس، الف( اســلامی نبودن دولت ولو آنکه سنی نیز 

باشــد؛ ب( نداشــتن ادعا پیرامون بلندی های جولان؛ و ج( عدم حضور ایران در سوریه ازجمله 

شــرایطی بود که به اعتقاد ارتش رژیم صهیونیستی می توانست منافع این رژیم را در سوریه تأمین 

نمایــد )Zanotti, 09 March 2020(. درحالی که، دولتِ رژیم صهیونیســتی در آغاز این بحران 

ســعی نمود تا در ظاهر، سیاســت بی طرفانه ای را در پیش گرفته و خود را کنار معترضانِ سوری 

نشــان دهند. ازاین رو، از دولتِ ســوریه خواست تا اســتعفا داده تا در این کشور، انتخابات آزاد 

صورت پذیرد )Ghosh, 2011(. بدین ترتیب و در این مقطع، صهیونیســت ها دچار چندگانگی 

گشته و کادر رهبری این رژیم از راهبردی واحد و نظام مند در قبال سوریه تبعیت نمی نمود.

یه از سال 2013 میلادی یم صهیونیستی به بحران سور 3( تغییر رویکرد رژ

از ســال 2۰13 میلادی، رویکرد رژیم صهیونیســتی به بحران ســوریه به دلایل مختلفی تغییر 

می یابــد. در ادامه، ضمن بیــان هر یک از این دلایل، به واکاوی رویکــرد نظامی و امنیتی رژیم 

صهیونیستی در قِبال آن خواهیم پرداخت:

1-3( حضور جمهوری اسلامی ایران

مناسبات میان دمشق و تهران به دنبال استقلال سوریه در سال 1۹46 میلادی برقرار شد و پس از 

انقلاب اسلامی، استحکام بیشــتری یافته و به پیمانی راهبردی میان دو کشور منجر شد )حکیم 

و غلامی، 13۹۹: 1۵(. بر این اســاس، جمهوری اســلامی ایران، اولین حامی دولتِ سوریه در 

بحران بود؛ بنابراین، طبیعی بود که دسترســی های این کشــور -برخــلاف انتظار مقاماتِ رژیم 

صهیونیســتی- افزایش پیدا کند. این موضوع به خواب آشفته ای برای سران این رژیم تبدیل شده 

بود. طبق برآورد صهیونیست ها:

سوریه در حال تبدیل شدن به بزرگ ترین پایگاه نظامی جمهوری اسلامی بود؛  .1

ایران به واسطهٔ آزادیِ عمل بیشتری که در سوریه یافته بود، می توانست از این ویژگی برای   .2

تسهیل انتقال سلاح به حزب الله لبنان استفاده کند؛
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هم مرز شــدن ایرانیان با اراضی فلســطین اشــغالی، ایران را از تهدیدی دور به تهدیدی   .3

نزدیک برای رژیم صهیونیستی تبدیل می ساخت که دسترسی جمهوری اسلامی را به این 

.)Bassiri Tabriz & Pantucci, August 2016( رژیم افزایش می داد

2-3. سلاح های شیمیایی

ذخایر مواد شــیمیایی ســوریه برای رژیم صهیونیســتی از اهمیت بالایی برخوردار بود؛ چراکه، 

این ســلاح ها برای ســوریه در قِبال این رژیم بازدارندگی نظامی به وجــود آورده بود. ازاین رو، 

صهیونیســت ها با کمک رســانه ها و لابی های خود در آمریکا ســعی نمودند تا این سلاح ها را 

به عنوان تهدیدی جدی برجســته نمایند. این سیاست، ســبب اتخاذ موضع جدی دولتِ آمریکا 

شــد. این دولت عنوان کرد که سلاح های شیمیایی ســوریه همانند برنامهٔ اتمی ایران، خط قرمز 

.)Bergman & Others, 31 July 2012( آمریکا می باشد

در ســال 2۰13 میلادی، حملات شیمیایی نامشخصی به گروه های مخالف دولت صورت 

پذیرفت. این حملات تعدادی کشته بر جای گذاشت. گزارش بازرسان سازمان ملل نیز، اگرچه 

اطلاعاتِ شفافی در اختیار جامعهٔ جهانی قرار نمی داد ولیکن در آن عنوان شده بود که نوع سلاح 

شــیمیایی به کاررفته همانند سلاح های شیمیایی ارتش ســوریه است. بدین ترتیب، آمریکا فشار 

زیادی آورد که این حمله را گردن دولت سوریه بیندازد. لابی های و جامعه اطلاعاتی صهیونیستی 

نیز، نقش پررنگی را در تلاش برای گناهکار جلوه دادن ارتش ســوریه ایفاء نمودند. درنهایت، با 

رایزنی های روسیه مقرر شد که با نظارت بازرسان بین المللی، مواد شیمیایی سوریه توسط ارتش 

روســیه از این کشور خارج شود. این موضوع باعث شــد تا یکی از تهدیدات بالقوه و بازدارنده 

.)becker-jakob, June ۲۰۱۹( سوریه علیه رژیم صهیونیستی از میان برداشته شود

3-3. بلندی های جولان

بلندی های جولان به دلیل موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیکی که دارد، از اهمیت ویژه ای برای 

رژیم صهیونیســتی و سوریه برخوردار است. پس از آغاز بحرانِ سوریه، رژیم صهیونیستی از این 

بلندی ها به عنوان خطِ قرمز خود یاد می کرد و حضور نظامی ج.ا.ایران در آن، به کابوس ارتش رژیم 

صهیونیستی مبدل شده بود. کابوســی که با رصد تحرکات نظامی نیروهای مقاومت ج.ا.ایران و 
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حزب الله لبنان روزبه روز به واقعیت نزدیک تر می شد. چراکه به اعتقادِ گروه هایِ مقاومت، شرایط 

دولت مرکزی سوریه تثبیت شده نبود و ترس آن وجود داشت که رژیم صهیونیستی از این موقعیت 

اســتفاده کرده، از منطقه جولان به ســوریه حمله نظامی کند و خسارت جبران ناپذیری به محور 

De-(  مقاومت وارد کند. ازاین رو، این گروه ها تصمیم به تشکیل خطِ دفاعی در آن مناطق گرفتند

kel & Others, 2016(. حزب الله لبنان با کمک های شــایانی که »سمیر قنطار« نمود، کوشید تا 

از طریق هدایت گروه هایی از دروزی های ســاکن این مناطق که همچنان به دولتِ مرکزی سوریه 

وفادار بودند، فرماندهی نظامی و اطلاعاتی واحدی را در آن منطقه شــکل دهد. قنطار در ســال 

2۰1۵ میلادی توســط ارتش رژیم صهیونیستی ترور و به شــهادت رسید. اگرچه شهادت او، به 

گروه های مقاومت در آن منطقه ضربه وارد ســاخت؛ اما، رژیم صهیونیستی حتی بعدازاین ترور 

نیز نتوانست گروه های مخالف خود در جولان را باسیاست های خویش همراه کند.

سیاستِ نظامی رژیم صهیونیستی در این منطقه علاوه بر ترور فرماندهان مقاومت، بر الف( 

ره؛ و ب( بمباران 
َ

کمک های تسلیحاتی، پزشکی و مالی به گروه های نظامی همسو در منطقه قنَیط

مواضع ایران و حزب الله؛ اســتوار بود تا شاید بدین طریق بتواند جلوی حضور محور مقاومت را 

در منطقهٔ جولان بگیرد.

همچنین، صهیونیســت ها تلاش های سیاسی گســترده ای را نیز دنبال کردند که در سال 2۰1۹ 

میلادی به ثمر نشســت و آمریکا در مقامِ اولین کشــور، بلندی های جــولان را به عنوان خاک رژیم 

صهیونیستی به رسمیت شناخت. بر این اساس، این رژیم تلاش نمود تا دروزی های ساکن جولان را 

 Tsurkov,( متقاعد کند تا شهروندی این رژیم را بپذیرند و آن ها را ترغیب به تشکیل دولت محلی نمود

.)14 February 2019

4-3. حضورِ ارتشِ روسیه

ورود ارتش روسیه به بحرانِ سوریه، معضل امنیتی جدیدی نیز به مشکلات قبلی رژیم صهیونیستی 

اضافه کرد. حضور ارتش روسیه باعث شد تا دستاوردهای جدیدی در عرصهٔ نظامی برای سوریه 

حاصل شــود که از آن جمله، همراه شــدن پیش روی زمینی سوری ها با حمایت هوایی روسیه و 

بازپس گیری مناطقی بود که دولتِ سوریه طی سال های اول جنگ، آن ها را ازدست داده بود.

بر این اســاس، رژیم صهیونیســتی تمامِ تلاشِ خود را به میدان آورد تا با روسیه وارد مذاکره 
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شــود. نتیجهٔ این مذاکره، قراردادی بود که بر طبق آن مقررشــده بود تا پدافند هوایی روسیه -که 

توســط نیروهای روســی هدایت می شود- به هواپیماهای صهیونیســت ها که وارد خاک سوریه 

می شوند، اخطار شلیک ندهند و از طرف دیگر نیز رژیم صهیونیستی، نیروهای نظامی روسیه را 

.)Kubovich, 25 September 2018( مورد هدف قرار ندهد

صهیونیســت ها همچنین تلاش نمودند تا از طریق روســیه، حضــور نظامی ج.ا.ایران را در 

ســوریه محدود کند؛ اما روســیه به دو دلیل، در این زمینه علاقهٔ زیادی به همکاری با این رژیم 

نداشــت؛ چراکه از یک سو، نیروهای ایرانی همپای نیروهای روســی و سوری در حال جنگ با 

ستیزه جویان در خاکِ سوریه بودند؛ و از سوی دیگر، این ج.ا.ایران بود که ورود روسیه را به غربِ 

آسیا پس از مدت ها برای آن ها هموارساخته بود.

رژیم صهیونیســتی پس از توافق با روسیه بارها نیروهای ایرانی را در خاکِ سوریه موردحملهٔ 

هوایی قرارداد. در سال 2۰16 و 2۰1۷ میلادی، رژیم صهیونیستی دوباره تلاش نمود تا از طریق 

روسیه، حضور طولانی مدت ج.ا.ایران را در سوریه محدود و از ارسال سلاح توسط این کشور به 

حزب الله لبنان ممانعت به عمل آورد. اما، دوباره با مخالفت روســیه مواجه شد. در همان زمان، 

رژیم صهیونیســتی با آمریکا نیز وارد مذاکره شــده بود تا ایران را در سوریه تحت فشار قرار دهد، 

امانگاه دولتمردان آمریکا نیز در آن زمان بر دوری کردن از حضور نظامی جدی در بحران سوریه 

.)Spyer, 28 September 2017( بود

4( سال 2015 میلادی و معرفیِ راهبرد جدید: گیدئون1

ارتشِ رژیم صهیونیســتی در ســال 2۰1۵ میلادی به دلیل تغییر در نوع تهدیداتی که با آن مواجه 

بود، درصدد اتخاذ راهبرد نظامی و امنیتی جدیدی برآمد که با تحولات آن زمان غربِ آسیا تطابق 

بیشتری داشته باشد. این راهبرد که از آن با عنوان »گیدئون« یاد می شود، مهم ترین تغییرات مرتبط 

با بحران ســوریه را که رژیم صهیونیستی با آن مواجهه است، بدین شرح بیان می کند: اولین تغییر 

مهم و اســتراتژیک، جایگزین شدن کشورهای متخاصم همسایه با گروه های زیرزمینی می باشد 

که تحت حمایت کشــورهای ج.ا.ایران و سوریه هستند؛ و دیگر، افزایش توان نظامی و عملیاتی 

1. Gideon.
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گروه های مخالف رژیم صهیونیستی به ویژه درزمینهٔ افزایش دقت موشک ها با کمک ایران است. 

ایران با توجه به پیشــرفت خود درزمینهٔ موشــکی، این تکنولوژی پیشرفته را از طریق سوریه برای 

گروه های تحت حمایت خود ارسال می کند.

رژیم صهیونیســتی برای کنترل این تهدیدات، تاکتیک های ذیــل را در راهبرد گیدئون دنبال 

می نماید:

1( آمادگی نیروهای رزمی رژیم صهیونیســتی برای حضــور در جنگ های نامتقارن: بدین 

معنا، ارتش رژیم صهیونیســتی مأموریت می یابد تا علاوه بــر آمادگی خود برای جنگ 

کلاسیک، نیروهای رزمی خود را برای جنگ های نامتقارن نیز آماده کند.

2( اســتفاده از سیســتم پدافند هوایی چندلایه و ترکیبی: رژیم صهیونیســتی برای کاهش 

آســیب پذیری این رژیم در مقابله با حملات موشکی درصدد برمی آید تا سیستم پدافند 

هوایی خود را به صورت چندلایه و ترکیبی مورداستفاده قرار دهد.

3( افزایش اشــرافیت اطلاعاتی بر کشــورها و گروه های متخاصم: براساس راهبرد گیدئون 

مقرر می شــود تا »واحد اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیســتی«)آمان( اشــرافیت 

هرچه بیشــتری را بر کشــورها و گروه های متخاصم پیدا نماید تا صهیونیســت ها بتواند 

تهدیدات را قبل از ظهور آن ها خنثی سازد.

4( تاکتیکِ »جنگ میان جنگ ها«: هدف از این تاکتیک که توســط ارتش رژیم صهیونیســتی 

دنبال می شود، خنثی ســازی تهدیدهای در حال ظهور دشمن می باشد. بدین منظور، پس 

از شناســایی این تهدیدات توسط جامعه اطلاعاتی رژیم صهیونیستی، اهداف موردنظر به 

اشکال گوناگونی موردحمله قرار می گیرند )Herzog, 2015(. با توجه به اهمیت این تاکتیک، 

در ادامه توضیحاتی پیرامون آن ارائه خواهد شد.

1-4. تاکتیکِ »جنگ میان جنگ ها«

از ســال 2۰16 میلادی و پس از شکل گیری ائتلاف میان ایران، روسیه و سوریه، مناطق مهمی از 

شــمالِ سوریه آزاد شد. این پیشــروی ها به این مناطق محدود نشد و در جنوب سوریه نیز، ادامه 

یافت. جنوب ســوریه به دلیل داشــتن مرز مشترک با فلسطین اشــغالی از اهمیت ویژه ای برای 

صهیونیست ها برخوردار اســت. بر این اساس، رژیم صهیونیستی مطرح کرد که نیروهای ایرانی 
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باید در فاصله 6۰ کیلومتری از مرزهای فلســطین اشــغالی قرار گیرنــد. در غیر این صورت، با 

واکنش نظامی این رژیم مواجهه خواهند شد. برای نیل به این منظور، صهیونیست ها رایزنی های 

جدی را با آمریکا و روســیه انجام دادند. اما، آن گونه که از پایان مذاکرات آشــکار شــد، روسیه 

تمایلی به عقب نگه داشــتن ج.ا.ایران از مرزهای فلسطین اشــغالی نداشت و آمریکا نیز ترجیح 

می داد در مناطق نفت خیز شمال با ایران روبه رو شود تا در جنوب سوریه.

از همین رو، رژیم صهیونیستی از ســال 2۰1۷ میلادی کمک های جدی را به شورشیان در 

مناطق جنوب سوریه نمود تا آتش درگیری میان متحدین ایران و شورشیان شعله ور باشد تا از این 

طریق، یک حریم امنیتی برای این رژیم به وجود آید. براساس اظهارات یکی از شورشیان جنوب 

ره، درعا و دمشق کمک می کند 
َ

نَیط
ُ
ســوریه، رژیم صهیونیستی حداقل به 12 گروه شورشــی در ق

که این کمک ها شامل ارسال ســلاح های سبک، وسیله نقلیه، پول و کمک های پزشکی می شود 

.)Levy, 03 February 2019(

این کمک ها برای تأمین امنیت رژیم صهیونیســتی کافی نبود. از همین رو، در ســال 2۰1۸ 

میلادی این رژیم مذاکره ای با دولت سوریه آغاز نمود تا براساس آن، ایران از جولان ۸۵ کیلومتر 

فاصله بگیرد و در عوض، صهیونیست ها ارسال کمک به گروه های شورشی در جنوب را قطع کند 

تا دولت ســوریه در بازپس گیری این مناطق راحت تر عمل کند. اما در میانهٔ مذاکرات، نیروهای 

ســوریه با کمک نیروهای ایرانی حملات شدیدی را به جنوب سوریه انجام دادند و شورشیان نیز 

که خود را تنها در معرکه نبردِ سختی می دیدند، ترجیح دادند خود را تسلیم نیروهای سوری نمایند 

.)Clarke & Tabatabai, 08 January 2019( و با آن ها پیمان صلح امضا کنند

با افزایش جابه جایی تجهیزات پیشــرفته نظامی ایران -شامل: موشــک های »زمین به هوا«، 

»زمین به دریا« و »زمین به زمین«- رژیم صهیونیســتی بارها به بُمبــاران این محموله ها مبادرت 

ورزید. به گونه ای که یک مقام نظامی رژیم صهیونیســتی در گفتگو با نشریه نیوزویک، تعداد این 

حملات را بیش از 2۵۰ مورد بیان می کند )O’Connor, 28 February 2020(. پس ازاین حملات 

و در ســال 2۰1۸، کارشناسان رژیم صهیونیستی بر این عقیده بودند که ایران تغییر تاکتیک داده و 

دیگر به جابجایی این تجهیزات اقدام نمی نماید؛ بلکه، با کمک ســوری ها قرار شــده که کارخانه 

 Lappin,( بعضی از این تجهیزات را به ســوریه منتقل کند تا این تجهیزات در آنجا ســاخته شــود

October 2018: 2-7(. همچنین به اعتقاد صهیونیســت ها، ایران ثابت کرده است که توانایی های 
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نظامی قابل توجهی داشته، بیش ازپیش به ســرزمین های اشغالی نزدیک و توانایی غلبه بر مسافت 

باقی مانده را با استفاده از موشک های خود دارد. موشک باران پایگاه نظامی »عین الاسد« در عراق به 

تقاص شهادت سپهبد قاسم سلیمانی -فرمانده شهید نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی- 

.)O’Connor, 28 February 2020( نمونه ای از این توانمندی است

5( سال 2019 میلادی و راهبرد نظامی و امنیتی مومِنتوم1

»آویو کوخاوی«2 -رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم صهیونیستی- در 2۵ دسامبر 2۰1۹ میلادی، 

راهبردِ پنج سالهٔ جدیدی را معرفی می نماید که از ژانویه سال 2۰2۰ میلادی به مورداجرا گذاشته 

شــد. در این راهبرد که مومِنتوم )عبری: »تِنوفا«3، به معنای شتاب( نام دارد و به تصویبِ »نفتالی 

بنت«4 -وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی- رسیده اســت، مهم ترین هدفی که صهیونیست ها در 

ســوریه دنبال می کنند، مهار قدرتِ فزایندهٔ جمهوری اسلامی ایران در این کشور از طریق اتخاذ 

تاکتیک هایی تهاجمی تر نسبت به راهبرد پیشین خود -یعنی، گیدئون- در قِبال آن است.

به زعم صهیونیســت ها، اگرچه تاکتیکِ »جنگ میان جنگ ها« توانســته اســت تا حدودی 

تحرکات نظامی ایران را در ســوریه محدود کند، اما این خطر جــدی را با خود به همراه دارد که 

ممکن است ج.ا.ایران پاسخ سختی به این حملات دهد. نزدیکی نیروهای ایرانی و شبه نظامیان 

وابســتهٔ آن به مرزهای فلسطین اشغالی، رژیم شــرایط پیچیده ای را برای رژیم صهیونیستی رقم 

می زند. همچنین، خروج آمریکا از برجام و عدم پایبندی کشورهای اروپایی به تعهدات خویش، 

اعتماد ایران را نســبت به آن کشورها از بین برده و این موضوع، ازنظر صهیونیست ها می توانست 

ســرآغازی برای واکنش های جدی ج.ا.ایران به رژیم صهیونیستی در سوریه به شمار آید. علاوه 

بر این ها، ج.ا.ایران کیفیت و دقت ســلاح های هم پیمانان خود را بیش ازپیش افزایش داده و این 

موضوع، معادلات نظامی در منطقه را عوض کرده اســت. بر این اســاس، رژیم صهیونیستی به 

تدویــن راهبردِ مومِنتوم مبــادرت می ورزد تا بتواند نقاط ضعف خــود را در صورت وقوع جنگِ 

1. Momentum.
2. Aviv Kochavi.
3. Tnufa.
4. Naftali Bennett.
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.)Herzog, 2019: 5-16( محدود و یا جنگِ تمام عیار افزایش دهد

یکی از برجســته ترین جنبه های این راهبرد، تجدیدنظر در تعریفِ مفهومِ »پیروزی«1 اســت. 

براساس گزارشی که »مرکز مطالعات استراتژیک بگین-سادات«2 از این طرح منتشر نموده است، 

کارشناسان نظامی رژیم صهیونیستی بر این اعتقادند که ماهیت جنگ ها -از کلاسیک به نامتقارن- 

در منطقهٔ غربِ آســیا تغییریافته اســت و چه بسا در صورت تصرفِ ســرزمین، همچنان نیروهای 

رقیب قادر باشــند از طریق تله های انفجاری، ساختمان های مسکونی و نظایر آن، ضرباتی را وارد 

ســازند. بدین ترتیب، تعریفی که از پیروزی ارائه شده است به جای »تصرفِ سرزمین« بر »از بین 

بردن حداکثر قابلیت های دشــمن در کمترین زمان و با کمترین هزینــه و تلفات« تمرکز دارد و بر 

این اعتقاد اســت که هراندازه، نتیجه به این پارامترها نزدیک تر باشد، پیروزی قاطع تر خواهد بود. 

قابلیت های دشمن نیز شامل پُســت های فرماندهی، سکوهای پرتاب موشک، انبارهای اسلحه و 

.)Lappin, 22 March 2020: 1-2( سطوح فرماندهی یا پرسنل نظامی است

کلیدی ترین نکات این راهبرد در مواجهه باقدرت فزایندهٔ ج.ا.ایران در سوریه به شرح ذیل است:

یم صهیونیستی و تأسیس واحدِ ایران 1-5. تغییر ساختار ارتش رژ

ارتش رژیم صهیونیســتی در چارچوب راهبرد نظامی مومِنتوم، اقدام به تشکیل ستاد فرماندهی ایران 

نمود. وظیفه این ســتاد بررســی فعالیت ها و اقدامات ج.ا.ایران -به ویژه نیروی قدس سپاه پاسداران 

انقلاب اســلامی- علیه رژیم صهیونیستی اســت تا به مقابله و خنثی سازی آن ها مبادرت شود. این 

ستاد، همچنین مسئول تقویت ارتش رژیم صهیونیستی برای مقابله با ایران می باشد که شامل: استفاده 

از نیروی هوایی برای از بین بردن خطرات ج.ا.ایران در منطقه، افزایش اشــرافیت نظامی در مواجهه 

با آن، و توســعه جمع آوری اطلاعات از ماهواره و فضای سایبری می باشد. کارشناسان نظامی رژیم 

صهیونیستی بر این عقیده اند که شکاف نظامی مهمی میان ایران و رژیم صهیونیستی وجود دارد که اگر 

این رژیم به سرعت اقدام نکند، موجودیت آن را در آینده ای نزدیک با مشکلات جدی روبه رو خواهد 

.)Ahronheim, 13 February 2020( کرد

2-5. بهبود عملکرد واحدِ اطلاعات نظامی

1. Victory.
2. The Begin-Sadat Center for Strategic Studies.
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واحد اطلاعات نظامی از اهمیت بالایی در ســاختار ارتش رژیم صهیونیســتی برخوردار است. 

زمانی که مصر در ابتدای جنگ شــش روزه به صهیونیســت ها حمله کرد، در روز نخست جنگ 

توانست خسارات شدیدی را به ارتش این رژیم وارد نماید. آسیب شناسی این جنگ توسط ارتش 

رژیم صهیونیستی روشن ساخت که مقصر اصلی این غافلگیری، جامعه اطلاعاتی و در رأس آن 

واحد اطلاعات نظامی ارتش اســت. ناکامی این رژیم در تحمیل شکست به حزب الله در جنگ 

سی و سه روزهٔ لبنان و آسیب شناسی این ناکامی در کمیسیون وینوگراد نیز بار دیگر واحد اطلاعات 

نظامی این کشــور را مقصر تشــخیص داد که توانایی های لازم را برای شناســایی و خنثی سازی 

تهدید قبل از اقدام عملیاتی نداشــته است. از همین رو، در رویکردها و راهبردهای نظامی رژیم 

کیــد ویژه ای بر بهبود عملکرد واحد  صهیونیســتی -به خصوص در راهبردِ گیدئون و مومِنتوم- تأ

اطلاعات نظامی شده است. چراکه به اعتقاد مقامات رژیم صهیونیستی، اطلاعات نظامی ارتش 

همانند چشــم بینای رژیم صهیونیستی در تشخیص تحرکات نظامی علیه آن می باشد و می تواند 

این رژیم را در برابر حملات احتمالی مراقبت نماید )Gross, 2019: 10(. از همین روســت که 

در راهبرد اخیر این رژیم، تغییرات زیادی در واحدهای اطلاعات نظامی ارتش ایجادشــده است 

تا توان اطلاعاتی خود را افزایش دهد. ازجمله این تغییرات، رصد فعالیت های ایران -در ســوریه 

.)Stuff, 7 March 2020( و فراتر از آن- به صورت لحظه ای و منظم می باشد

3-5. افزایش کمیت و کیفیت تسلیحات

از نگاه کارشناســان رژیم صهیونیستی، اگرچه که راهبردِ نظامیِ فعلی این رژیم بر جنگِ محدود 

با ایران اســتوار اســت، ولیکن آماده ســازی ارتش برای جنگی تمام عیار نیز که تمرکز بیشتری بر 

سیستم های نوین خواهد داشت، نادیده گرفته نشده است )Lappin, 27 December 2019(. از 

همین رو، ارتش -متناســب با جنگ هایِ محدود و تمام عیار- برنامهٔ توسعه و خرید تجهیزاتی به 

این شــرح را در دستور کار خود قرار داده است: 1- هواپیماهای بدون سرنشین؛ 2- موشک های 

هدایت شــونده؛ 3- افزایش توان دفاع موشــکی و هوایی؛ 4- خرید بیشتر هواپیمای F3۵؛ ۵- 

خرید هواپیماهای سوخت رســان؛ 6- اضافه کردن نیروهای واکنش سریع به نیروی زمینی؛ ۷- 

Frantz-(  اســتفاده از هوش مصنوعی و شــبکه های دیجیتالی برای هماهنگی بیشتر میان نیروها

.)man, 18 February 2020
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4-5( تمرکز بر جنگ شهری

اســتفاده از تکنیک جنگِ نامتقارن و تجهیزاتِ مدرن به صورت هم زمان، از اهداف ارتش رژیم 

صهیونیستی می باشد. بدین منظور، نیروی زمینی ارتش برنامهٔ آموزشی ویژه ای را برای تبدیل نیروهای 

خود به نیروهای خبره ای که توانایی جنگ شــهری را در دستور کار خوددارند، ترتیب داده است. در 

جنگ غزه نمایان شــد که هرقدر بُمباران های هوایی به نیروی زمینی کمک کند؛ نیروی زمینی باید 

از واحدهای زُبده ای برخوردار باشــد که توانایی جنگ شهری را داشته باشند. بر این اساس، توسعهٔ 

توانایی های نیروهای ارتش در جنگ شهری مطابق با راهبرد مومِنتوم در دستور کار این رژیم قرار دارد 

.)Gross, 13 February 2020(

نتیجه گیری

ســوریه از زمانِ اشــغال فلسطین توســط صهیونیســت ها مناســبات پُر فرازوفرودی را با رژیم 

صهیونیســتی پُشت سر گذاشته است؛ از شراکت در سه جنگ اعراب علیه رژیم صهیونیستی در 

 »زمین 
ِ

ســال های 1۹4۸، 1۹6۷ و 1۹۷3 گرفته تا پیوستن به مذاکرات صلح مادرید که با طرح

در برابر صلح« برگزار می شد.

 بیداری اســلامی در جهانِ اســلام، کشور ســوریه نیز که از مشکلات مختلفی 
ِ

با آغاز موج

برخوردار بود، در ســال 2۰11 دستخوش تحولاتی شــد. اما پس از مدت کوتاهی مشخص شد 

که این تحولات، بیداری اسلامی نیست بلکه دسیسه ای می باشد که با کمک کشورهای مخالف 

محور مقاومت در ســوریه شروع شده اســت. بدین ترتیب، رژیم صهیونیســتی نیز که به دلایل 

گوناگون تاریخی، جغرافیایی، سیاسی، نظامی-امنیتی و نظایر آن، اهداف و مقاصدی مختلفی را 

در سوریه جستجو می نمود، راهبردهای نظامی و امنیتی خود را متناسب با تحولات سوریه مورد 

بازبینی و بازنگری قرار داده و به مورداجرا گذاشــت که ایــن راهبردها را می توان در چهار مقطع 

زمانی موردبررسی قرارداد:

الف( ارتش رژیم صهیونیســتی، اولین سازمان صهیونیستی بود که در مورد تحولات سوریه 

اظهارنظر کرد. بر این اســاس، به اعتقاد ســران این ارتش ازآنجاکه سوریه به لحاظ اجتماعی و 

سیاسی توانایی برقراری دموکراسی غربی را نداشت، ممکن بود درنتیجهٔ این تحولات، حکومتی 

اســلامی -ولو سنی- در آن به قدرت برســد که منافع این رژیم را در بلندی های جولان به خطر 
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انــدازد یا آنکه زمینه را بــرای نفوذ ایران مهیا نماید. این در حالی بود که ســران سیاســی رژیم 

صهیونیســتی در ظاهر، سیاست بی طرفانه ای را در پیش گرفته و سعی داشتند ضمن دنبال نمودن 

خواســتهٔ معترضان برای برکناری بشار اســد از قدرت، خود را در کنار ایشان نشان دهند. بدین 

ترتیب، شــاهد نوعی چندگانگی در مواضع می باشــیم که مانع کادر رهبــری این رژیم از اتخاذ 

راهبردی واحد و نظام مند در قبالِ تحولات سوریه بود.

ب( از ســال 2۰13، رژیم صهیونیســتی تحت تأثیر عواملی همچون 1- حضور مستشاری 

جمهوری اسلامی ایران در سوریه؛ 2- ذخایر مواد شیمیایی سوری ها؛ 3- تحرکات نظامی نیروهای 

مقاومــت ج.ا.ایران و حزب الله لبنــان در بلندی های جولان؛ و 4- ورود ارتش روســیه به بحرانِ 

سوریه؛ سیاســتِ نظامی خود را به ویژه در منطقهٔ بلندی های جولان بر ترور فرماندهان مقاومت، 

کمک های تسلیحاتی، پزشــکی و مالی به گروه های نظامی همسو، و بمباران هوایی مواضع ایران 

و حزب الله، اســتوار نمود. در عرصهٔ امنیتی نیز، مقامات این رژیم کوشیدند تا از یک سو، با اقناع 

آمریکایی ها زمینه را برای حضور فعال تر و جدی تر آن ها در تحولات سوریه فراهم نمایند و از سوی 

دیگر، از طریق مذاکرات سیاسی با روسیه، حضور طولانی مدت ج.ا.ایران را در سوریه محدود و از 

ارسال سلاح توسط این کشور به حزب الله لبنان ممانعت به عمل آورند.

ج( در ســال 2۰1۵، راهبردی جدیدی -گیدئون- توســط مقامات رژیم صهیونیستی دنبال 

می شــود. در این راهبرد، مهم تریــن تغییرات مرتبط با بحران ســوریه که صهیونیســت ها با آن 

مواجهه اند، بدین شرح بیان می شــود: اولین تغییر، جایگزین شدن کشورهای متخاصم همسایه 

با گروه های زیرزمینی می باشــد که تحت حمایت کشورهای ج.ا.ایران و سوریه هستند؛ و دیگر، 

افزایش توان نظامی و عملیاتی گروه های مخالف رژیم صهیونیستی به ویژه درزمینهٔ افزایش دقت 

موشــک ها با کمک ایران. بدین ترتیب، آمادگی نیروهای رزمی رژیم صهیونیســتی برای حضور 

در جنگ های نامتقارن، اســتفاده از سیســتم پدافند هوایی چندلایه و ترکیبی، افزایش اشــرافیت 

اطلاعاتی بر کشورها و گروه های متخاصم و تاکتیکِ »جنگ میان جنگ ها« باهدف خنثی سازی 

تهدیدهای در حال ظهور در دستور کار نظامی و امنیتی این رژیم قرار می گیرد.

د( قدرتِ فزایندهٔ محور مقاومت به رهبری جمهوری اســلامی ایران و فعالیت های ایشان در 

بلندی های جولان، سبب تغییر در نگرش فرماندهانِ نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی شد. بدین 

 جدید اســتراتژی نظامی و امنیتی این رژیم موســوم به مومِنتوم که از ژانویه سالِ 
ِ

ترتیب، در طرح
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2۰2۰ میلادی اجرایی شد، دیگر ایران به عنوان تهدیدی دور برآورد نشده بلکه در جایگاه نزدیک 

می نشــیند که می بایست از طریق اتخاذ راهبردی تهاجمی تر با آن مقابله کرد. ازاین رو، این رژیم 

ضمــن بازنگری در تعریف مفهومِ پیروزی از تصرفِ قلمرو بــه از بین بردن حداکثر قابلیت های 

دشــمن در کمترین زمان و با کمترین هزینه و تلفات، درصدد بهبود توان واحدِ اطلاعات نظامی 

همانند چشم بینای صهیونیست ها در تشخیص تحرکات نظامی علیه آن، تجهیز نیروهای نظامی 

با تسلیحات بیشــتر و باکیفیت بهتر، و تغییر در ساختار ارتش و تشکیل »فرماندهیِ امورِ ایران« 

در ارتش این کشور برآمده است.

در پایان، پیشــنهاد می شــود با توجه به عُمق دشمنی رژیم صهیونیســتی با محور مقاومت و 

جمهوری اسلامی ایران، بررسی های پژوهشی گسترده تری پیرامون راهبردهای این رژیم در دستور 

کار محققان و مؤلفان علاقه مند به انقلاب اســلامی قرار گیرد تا از این طریق، ضمن فراهم آوردن 

زمینه برای اشــراف دست اندرکاران، بســتر لازم برای مقابله با توطئه های صهیونیست ها به ویژه در 

منطقهٔ غرب آسیا تأمین شود.
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سیدمهدی سهیلی مقدم1

چکیده
در سال های اخیر، پیامدهای عصر اطلاعات بر جوامع دینی موردتوجه محافل علمی قرارگرفته 
اســت. هدف این تحقیق، بررسی چارچوب نظری این پیامدها به عنوان ابزاری برای درک عصر 
اطلاعات و تجلی تغییرات فرهنگی عصر دیجیتال بر احیای تمدن اســلامی اســت. تغییراتی 
که در ارتباط با تحولات نوین در جوامع کنونی رخ داده اســت، در چارچوب فلســفه اطلاعات 
مطرح شده توســط لوچیانو فلوریدی موردمطالعه قرارگرفته است. در این نوشتار کم رنگ شدن 
تمایز بین جهان واقعی و مجازی، طبیعت و اینترنت اشــیاء و ارتبــاط آن ها بافرهنگ معنوی و 
همچنین فرهنگ اجتماعی در بستر فناوری موردبحث است. )مسئله(؛ این مقاله از طریق مرور 
ادبیــات تحقیق با روش توصیفی - تحلیلی به توســعه و ارائه مــدل فرهنگی برای احیای تمدن 
اســلامی پرداخته اســت. )روش(؛ پدیده های جدیدی مانند شخصی سازی و هوشمندسازی 
محیط پیرامون، به عنوان روندهای برجســته بر جنبه های فرهنگی نمایان می گردد. یافته ها نشان 
داد، روندهایی که جنبه های معنوی-اجتماعی فرهنگ را در جامعه دیجیتال تشــکیل می دهند 
عبارت اند از فردی ســازی و شفاف سازی که اثر ژرف بر احیای تمدن دینی دارد. به این معنا که 
فرهنگ معنوی در کنار فرهنگ اجتماعی از »خود نســبی« حمایــت می کند و این امر موجب 
تکامل فرهنگی اجتماعی انســان از طریق کسب دســتاوردهای فرهنگی سایر جوامع در بستر 

فناوری اطلاعات می گردد. )یافته ها(
واژگان کلیدی: تمدن دینی؛ تمدن نوین اســلامی؛ جامعــه دیجیتال؛ فرهنگ معنوی؛ فرهنگ 

دیجیتال؛ شبکه های اجتماعی

1. دکترای اقتصاد و مدیریت، گروه اقتصاد اطلاعات، دانشــکده اقتصاد، دانشــگاه فدرال جنوبی، روستوف ـ نا ـ 
دنو، فدراسیون روسیه.
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مقدمه و بیان مسئله

زندگی در جهان پویا که تغییرات آن به سرعت در حال افزایش است ضوابط و شرایط خود را طلب 

می نماید. فراگیری فنــاوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( تجربه زندگی انســان را دگرگون کرده 

است. تأثیر فناوری های دیجیتال فعلی بر زندگی افراد و جوامع مشهود است و حتی ممکن است 

ادعا شود که پیش ازاین سابقه نداشته است. در طول سه دهه گذشته، همگرایی فناوری ارتباطات 

تکامل یافته و شــکوفا شده اســت. اینترنت، شــبکه جهانی وب )WWW( و ارتباطات سیار به 

عنصری ذاتی در جامعه امروزی وزندگی هر یک از اعضای آن تبدیل شده است. تجربیات زندگی 

روزمره در واقعیت جدیدی غوطه ور شده اســت، که به طور قابل توجهی با واقعیت های معمولی 

سال های نه چندان دور متفاوت شده است.

اســتفاده گسترده از بســتر فناوری اطلاعات و ارتباطات، موجبات ساخت دهکده جهانی و 

مجازی شده است که به بخشی جدایی ناپذیر از وجود مردم تبدیل شده است. بااین حال، فضای 

مجازی جایگزین واقعیت نشــده اســت، بلکه آن را تکمیل نموده است و جزء لاینفک آن شده 

اســت. بلکه شــاید مهم ترین تغییر مربوط به جایگزینی مفهوم سنتی انسان به عنوان یک موجود 

جداگانه با هستی شــناختی جدید در یک ارگانیسم اطلاعاتی اســت که با کل جهان در ارتباط 

اســت. انقلاب اطلاعاتی این ظرفیت را به ارمغان آورده اســت که می تــوان به راحتی با هر فرد 

دیگری در هرکجای این گیتی ارتباط برقرار کرد یا اینکه بدون نگرانی به انواع و اشکال بی شماری 

از اطلاعات و دانش دسترسی داشت.

درنتیجه پیشــرفت های قابل توجه در هوش مصنوعــی AI)(، فناوری های دیجیتال امروزی 

 
ً
به طور فزاینده ای هوشــمند و شخصی می شــوند.)Domingos, 2015; Russell, 2019( تقریبا

تعامل هر تجربه انسانی از طریق یک پوســته پیچیده متصل به داده های بزرگ صورت می گیرد.

 برای 
ً
)Townsend, 2013( این پوســته اطلاعات زمینه محور، به فردی ارائه می شود که منحصرا

آن فرد در نظر گرفته شده اســت و برای تصمیم گیری ضروری است. بنابراین، اصول رفتار انسان 

که بیشتر شــامل توالی این تصمیمات است، تغییر کرده است. بنابراین ماهیت اطلاعاتی مفهوم 

فرهنگ به عنوان نقطه عزیمت این مقاله در نظر گرفته شده است که لازمه احیای تمدن نوین دینی 

است.
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اهداف و پرسش های پژوهش

هدف این تحقیق، بررســی چارچوب نظری پیامدهای عصر اطلاعات بر جوامع به ویژه جوامع 

دینی به عنوان ابزاری برای درک این عصر و تجلی تغییرات فرهنگی عصر دیجیتال بر احیای تمدن 

اســلامی است. پرسش اصلی پژوهش عبارت اســت از تغییراتی که در ارتباط با تحولات نوین 

در جامعه دیجیتالی رخ داده است در چه چارچوبی مطالعاتی قابل درک است؟ ازاین رو از طرفی 

تمایز بین جهان واقعی و مجازی، طبیعت و اینترنت اشیاء و از طرف دیگر تمایز فرهنگ معنوی، 

فرهنگ اجتماعی در بستر فناوری موردبررسی قرارگرفته است.

ملاحظات نظری

چندین رویکرد شناخته شــده برای مطالعه تغییــر دیجیتال وجود دارد. ایــن عصر به عنوان یک 

انقلاب فنّاورانه، یا پســاصنعتی)Bell, 1976(، گذار به جامعــه اطلاعاتی)Webster, 2014(  یا 

گاهی انسان  جامعه شــبکه ای )Castells, 2011; Castells & Himanen, 2002( و انقلابی در آ

)Floridi, 2015( در نظر در نظر گرفته می شود. همه این تعابیر مکمل یکدیگر هستند تا تصویری 

کامل از پدیده ای نوپا در جهان معاصر بنمایانند.

ازجمله مهم ترین کمک ها به بررســی چرخش دیجیتال از دریچــه مطالعات فرهنگی، کار 

دن اســپربر است. او در تبیین فرهنگ: رویکرد طبیعت گرایانه )Sperber, 1996( و درک جدیدی 

از فرهنگ را پیشــنهاد می کند. او فرهنگ را فضایی نمی داند که مردم در آن ســاکن شوند. تفسیر 

فرهنگ توســط آسربی شامل شــبکه ای اســت از خطوط کلی که امکان کاوش در نحوه ایجاد 

الگوهای پایدار و طولانی مدت را توســط رفتارهای افراد فراهم می کند.)Stiegler, 2019( برنارد 

اســتیگلر با نگاه بدبینانه تری به فرهنگ دیجیتال اشــاره می کند. فرهنگ دیجیتال فعلی که توسط 

شــرکت های بزرگ تقویت می شــود، زندگی اجتماعی را منحط و مختل نموده اســت. وسواس 

شــرکت های بزرگ در پــرورش مصرف گرایی، با اســتفاده از الگوریتم های فریبنــده و پیچیده، 

تجربه انســانی را بازتعریف می کند.)Stiegler, 2019( مشابه نقد هورکهایمر و آدورنو، که درباره 

صنعت فرهنگ)Horkheimer & Adorno, 2002( ارائه می دهند، او هشدار می دهد که زعامت 

نیهیلیســتی کنونی لازمه از دســت دادن دانش و بی اهمیت جلوه دادن دانش فکری و علمی شده 

اســت. اســتیگلر فناوری دیجیتال را به عنوان فارماکون توصیف می کنــد، اصطلاحی یونانی که 
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 Stiegler,(.می تــوان آن را هم به عنوان یک درمان و هم به عنوان یک ســم  و زیان بــار درک کرد

2019(  تنش ذاتی فناوری دیجیتال، از یک ســو که با وعده فراهم کردن فرصت های بیشــتر برای 

فرهنگ بشری همراه است از سوی دیگر با قدرت های مخرب آن درک می شود. چنین قدرت هایی 

دانــش هرمنوتیکی را به خطــر می اندازد، ظرفیت فرد را برای تأمل بــر تجربیات از بین می برد و 

همبســتگی های اجتماعی را نیز مختل می کند. گســترش اطلاعات نادرست و رشد حوزه های 

سیاسی تفرقه انگیز و متخاصم، مظهر هشدار استیگلر درباره زندگی در عصر اختلال است. البته 

ادغام فضاهای آنلاین در فرهنگ انسانی بیشتر توسط آلبرتو موردبحث قرارگرفته است.

آســربی تکامل فرهنگی عصر اطلاعات را در چندین تجربه انســانی به تصویر کشــیده که 

حاصل انقلاب ارتباطات بوده اســت. راه هایی را که در آن پدیده های مختلف مانند در دسترس 

بودن دانش، مبهم بودن تعامل بین کاربران ناشناخته، و سیال بودن دانش، احساس آدمی را تغییر 

)Acerbi, 2020(.داده است

روش تحقیق

این مقاله یک رویکرد نظری مبتنی بر مطالعات فرهنگی ناشی از تحولات دیجیتالی در جامعه را 

ارائه می دهد. این بررســی براساس رویکردهای فرهنگی-تاریخی)Holton, 2020( با بهره مندی 

از چارچوب نظری لوچیانو فلوریدی ارائه شــده است.)Floridi, 2015( چراکه فلسفه اطلاعات 

فلوریدی می تواند یکی از منابع فکری لازم برای قوام بخشیدن به مبانی نظری علم اطلاع رسانی 

را فراهــم کند)Khandan, 1388(. این مطالعه کاربردی با روش توصیفی - تحلیلی به بررســی 

روابــط بین متغیرها می پردازد و از حالت توصیفی صرف خارج شــده اســت همچنین علاوه بر 

تصویرســازی آنچه هست به تشریح و تبیین دلایل چگونه بودن و چرایی وضعیت مسئله و ابعاد 

آن می پردازد. بنابر شکل 1، این مقاله بر روی برخی از تحولات عمده در تجربه انسانی و فرهنگ 

اجتماعی تمرکز خواهد کرد. ابعاد مختلفی که در این مقاله موردبررســی قرار می گیرند می توانند 

عمق بیشتری به درک فرهنگ و جامعه دیجیتال در احیای تمدن دینی بخشد.
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است همچنین علاوه بر تصویرسازی  شده خارجو از حالت توصیفی صرف  پردازد یم

آنچه هست به تشریح و تبیین دلایل چگونه بودن و چرایی وضعیت مسئله و ابعاد آن می

این مقاله بر روی برخی از تحولات عمده در تجربه انسانی و  ،۱بنابر شکل  .پردازد

قرار  یموردبررسفرهنگ اجتماعی تمرکز خواهد کرد. ابعاد مختلفی که در این مقاله 

عمق بیشتری به درک فرهنگ و جامعه دیجیتال در احیای تمدن دینی  توانند یم رندیگ یم

 بخشد.

 

 تمدن اسلامیاحیای جامعه دیجیتال و ساختار  - ۱شکل 

 فلسفه اطلاعاتدر داده ، فرهنگ و انسان ۱

نیازمند شناخت  شده تجربهاینترنت  پیدایشتغییر هستی شناختی که از زمان 

برای  نوینحل  راه کیبه محدود انقلاب اطلاعات  است. آن ابعاد مختلفتری از  دقیق

تغییر در  دهنده نشان بلکه. نیستدستیابی به دانش یا تکمیل وظایف مختلف روزانه 

درک  »بودن«در مورد معنای امعه ج فردی از عنوان به، شخصاست که  ییها روش

توان حداقل تا حدی  را میی جدید یشناخت یهست، وضعیت بیترت نیا به ند.ک می

ها در  به تغییر حضور انساناین موضوع ارگانیسم اطلاعاتی به تصویر کشید.  عنوان به

 فرهنگ
تاثیر جامعه دیجیتال بر احیای 

 تمدنی دینی 

فرهنگ 

 دینی

فرهنگ 

 اجتماعی

واقعیت 

انسان و  و مجاز

مصنوعا

انسان و  ت

 داده

 فرهنگ و تمدن

انسان و تحول نوین   

شکل 1 - ساختار جامعه دیجیتال و احیای تمدن اسلامی

1. انسان، فرهنگ و داده در فلسفه اطلاعات

تغییر هستی شــناختی که از زمان پیدایش اینترنت تجربه شده نیازمند شناخت دقیق تری از ابعاد 

مختلف آن است. انقلاب اطلاعات محدود به یک راه حل نوین برای دستیابی به دانش یا تکمیل 

وظایف مختلف روزانه نیســت. بلکه نشان دهنده تغییر در روش هایی است که شخص، به عنوان 

فــردی از جامعه در مورد معنای »بودن« درک می کند. به این ترتیب، وضعیت هســتی شــناختی 

جدیدی را می توان حداقل تا حدی به عنوان ارگانیســم اطلاعاتی به تصویر کشید. این موضوع به 

تغییر حضور انســان ها در زمان های ارتباطی بیش ازپیش در مقایسه با حضور انسان ها در دوران 

قبل از دیجیتال اشاره می کند.

در سال های نخســتین پیدایش اینترنت، فضای مجازی به عنوان یک پلتفرم فناوری ارتباطی 

تلقی و مورداستفاده قرار می گرفت. به طور خاص، حتی یک رابط )مرورگر( که اینترنت را به شبکه 

جهانی وب )WWW( تبدیل می کرد، تنها به عنوان ابرمتن که فقط پیشرفته تر از استفاده یک کتاب 

بود. بااین حال، به نظر می رســد تمرکز بر دســتاوردهای فناورانه و مزایای آن بر لایه های پیچیده 

اجتماعی-فرهنگی کــه به طور قابل توجهی بر زندگی روزمره انســان ها تأثیر می گذارد، نادیده و 

پنهان گردید. درواقع، تا زمان ظهــور وب 2، رویکرد حداقلی به اینترنت به عنوان ذخیره جهانی 

اطلاعات وجود داشت.

بســیاری از تغییرات اساسی در نحوه درک آدمی از معنای »بودن« در عصر اطلاعات به وب 

Web 2.0(2( مربوط می شود سبب شــده تا تجربه کاربر تغییر نماید. به طور خلاصه، حرکت از 

یک رابطه یک طرفه به یک رابطه دوطرفه تبدیل گشــت و تجربه کاربر را از حالت منفعل به فعال 
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تبدیل نمود.)Fleischer, 2011( علاوه بر این، گســتردگی گوشــی های هوشمند، مفاهیم مکان 

و زمان را با تحولی شــگرف روبرو نمود. بی واســطه بودن ارتباطات و در دسترس بودن، بخش 

ثابتی از تغییرات فرهنگی اســت که در عصر اطلاعات تجربه شده است. ازاین رو شناخت عصر 

اطلاعات ضروری تر از هستی شناختی خود را می نماید.

گسترش اینترنت و ظهور هوش مصنوعی بر چگونگی درک افراد از هویت خود تأثیر گذاشته 

اســت. )Mitchell, 1999( این تعبیر ویلیام میچل است تا جایی که بیان می کند که جدایی بین 

 در سطح بیولوژیکی با انسان 
ً
انسان و ماشین دیگر اعتباری ندارد. شبکه های مجازی جامع عملا

گاهی منجر می شوند. ازنظر زمانی، اتصال بیش ازحد همراه با فناوری های  ترکیب می شوند و به آ

 از هر نقطه در جهان 
ً
کارآمد منجر به انبوهی از اقدامات شــده اســت. ازنظر موقعیت، تقریبــا

می توان ارتباط برقرار کرد، با اینترنت کارکرد و بسیاری از اقدامات دیگر را انجام داد.

تغییــرات تعاملی افراد با یکدیگر، و با طبیعت، نحوه شــناخت خــود پنداره ها را تغییر داد. 

در میان بســیاری از ویژگی های فضای مجازی، این ویژگــی دارای درجه ای از غیرقابل پیش بینی 

بودن اســت. به عنوان مثال، هوش مصنوعی، شــیوه های جدید عمل را تعیین می کند و درنتیجه، 

انســان تجربه گرا را متحول نموده است.)Yampolskiy, n.d.( علاوه بر این، ازآنجاکه زندگی در 

 جدید است، تاریخچه زیســتگاه سایبری جدید مختصر 
ً
یک محیط دیجیتال یک پدیده نســبتا

اســت. به همین دلیــل، وضعیت کنونی جامعه دیجیتــال اغلب »فئودالیســم دیجیتال« نامیده 

می شود،)Jensen, 2020( که مشابه وضعیت مربوط به دوره اولیه قرون وسطی تخمین زده می شود 

)Helbing, 2019(.که با این باور در نزدیک شدن به عصر روشنگری دیجیتالی بیان می شود

برخلاف سایر فناوری های نوظهور مانند فناوری های نانو یا مهندسی ژنتیک، فضای سایبری 

ارتباط با همه موضوعات دارد چراکه یک واقعیت جدید محسوب می شود به عبارت دیگر همه در 

آن زندگی می کنند یا به زودی در آن زندگی خواهند کرد. فضای مجازی تأثیر مستقیمی بر زندگی 

 بر 
ً
هر فرد دارد. فراگیر شدن فناوری های دیجیتال، رسانه های اجتماعی و به طورکلی شبکه، تقریبا

هر حوزه ای در زندگی روزمره تأثیر گذاشته است. ازآنجایی که فضای مجازی نقش غالب تری در 

زندگی انسان ها داشته است، وضعیت هســتی شناختی انسان ها را تغییر داده است و می توان آن 

گاهی شبکه ای درک کرد. فرهنگ دیجیتالی جدید در چنین واقعیت  را به عنوان شــکل گیری یک آ

جدید در حال شکل گیری است.
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تحقیقات ســامانمند نشــان می دهد که فضای واقعی )فیزیکی( و فضای سایبری زمانی که 

افراد فعالانه در شــبکه های خود به صورت آنلاین و آفلاین گشت وگذار می کنند، نفوذ در یکدیگر 

دارند. محیط دیجیتال جدید که واقعیت و مجاز را ترکیب می کند، با واقعیت طبیعی معمول بسیار 

متفاوت اســت. )Wellman, 2001( ازاین رو به تعبیری، ماهیت دوم انســان را فرهنگ توصیف 

نموده اند که در قالب فضای مجازی که تعاملی اســت به ســطحی جدید و لایه ای جدید رسیده 

است. در یک جامعه دیجیتالی، یک فرد نه تنها یک دنیای عینی جدید را همان طور که در جامعه 

رخ می دهد ایجاد می کند بلکه اشیاء و ماهیت متفاوت ایجاد می کند )مانند شبکه ای، ارتباطی و 

چندرســانه ای(. به همین دلیل، برخی از محققان تمایل دارند فرهنگ جامعه دیجیتال را ماهیت 

)Kelly, 1998(.سوم« در نظر بگیرند«

تعیین ماهیت یک واقعیت دیجیتالی را ملزم به شــناخت دگرگونی های اساسی تجربه انسانی 

در زمــان دیجیتال می کند. این دگرگونی ها برای اولین بار در مانیفســت)Floridi, 2015( فرموله 

شــد. این مانیفســت تحولات عمده جامعه دیجیتال را پیش بینی و بررسی می کند. سه قالب از 

دگرگونــی موردبحث قرار می گیرد: محو کردن تمایز بیــن واقعیت و مجاز، محو کردن تمایز بین 

انسان، ماشین و طبیعت، و بازگشت از کمبود اطلاعات به فراوانی اطلاعات.

1-1. انسان و واقعیت آمیخته

دوگانگی »واقعیت/مجاز« ریشــه در تاریخ بشــر دارد که می توان آن را در تمثیل افلاطون جســتجو 

کــرد.)Floridi, 2014( تمایز بین واقعیت و مجاز در ادوار مختلف تاریخی منعکس کننده هنجارها، 

 با دین و هنر 
ً
ارزش هــا، قراردادها و باورهای اجتماعی بود. به عنوان مثال، در قرون وســطی، که عمدتا

مشــخص می شــد، مؤلفه مجازی غالب بود، درحالی که در عصر صنعتی، شــیء سازی صورت 

می گرفت. درحالی که هر دوره تاریخی دوگانگی همیشــه پایدار بوده اســت. اما در عصر کنونی این 

دوگانگی درهم آمیخته شده است. در قرن بیستم جهان با اصطلاح واقعیت ترکیبی به منظور تغییر درک 

واقعیت روبرو شد. میلگرام و کیشینو مفهوم واقعیت ترکیبی را زیرمجموعه ای از فناوری های مرتبط با 

واقعیت مجازی تعریف کردند که شامل واقعیت افزوده )AR( و مجازی سازی افزوده )AV( می شد. 

در شکل 2 واقعیت افزوده به عنوان فناوری که تجسم یک محیط واقعی از طریق اشیاء مجازی را بهبود 

)Milgram & Kishino, 1994(.تعریف شد AR به عنوان نقطه مقابل AV می بخشد درحالی که
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)Milgram & Kishino, 1994(.شکل2- پیوستار مجاز

بــرای درک تفاوت های واقعیت افزوده و مجازیت افزوده در کنــار واقعیت آمیخته جدول 1 

ترسیم شــده اســت. کاربرد فناوری واقعیت افزوده بسیار اســت. به کاربرد آن در ساخت وساز، 

تعمیر و نگهداری، مسیریابی، گردشگری، روزنامه نگاری، معماری، باستان شناسی، مدل سازی، 

سرگرمی، پزشکی و آموزش نظامی اشاره شده است.)Höllerer & Feiner, 2004( البته دیگران از 

کاربردهای آن در هنر، تبلیغات، آموزش )Tang et al., 2018(، مدیریت بحران، استفاده روزمره، 

بازی، طراحی صنعتی، ورزش، تلویزیون و ترجمه، نام برده اند.
)MR( واقعیت آمیخته)AR( واقعیت افزوده)VR( واقعیت مجازی

این دنیای واقعی را با پوشش درآمیختن دنیای واقعی و مجازی
اطلاعات دیجیتال ترکیب می کند

 دیجیتال و مجازی 
ً
دنیایی کاملا

 مستقل از دنیای واقعی
ً
کاملا

عدم نیاز به کاربر برای تجربه نیاز به حضور کاربر برای تجربهنیاز به حضور کاربر
دنیای خیالی نیازی

انحصار کامل واقعیت کاملتا حدی محصور در واقعیتعدم محدودیت به مرزها

تعامل و دست کاری هر دودنیای 
فیزیکی و مجازی

دنیای واقعی برای تجربه محوری 
باقی می ماند و با جزئیات مجازی 

تقویت می شود

تجربه مصنوعی بدون هیچ حسی 
از دنیای واقعی

MR همان بازه زمانی را برای 
 VR پذیرش دارد که در مورد

وجود دارد

پذیرش کامل AR حدود 3 تا ۷ 
سال طول می کشد

افق زمانی برای پذیرش واقعیت 
مجازی در زمینه های مختلف 2 تا 

4 سال پیش بینی می شود

نداشتن قابلیت دید از این طریقداشتن قابلیت دید جزئیمجموعه ای از قابلیت های دیدنی

حداقل احساس وجود در دنیای احساس حضور در دنیای واقعیاحساس درهم آمیخته
واقعی

تصور کاربر و ارتباط با اشیاء 
درهم آمیخته

ارتباط کاربر هم با اشیای مجازی 
و هم با دنیای واقعی

تصور کاربر فقط در یک دنیای 
 خیالی

ً
کاملا

MR و VR ،AR جدول 1 - تفاوت
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 )Çöltekin et al., 2020(.امروزه بحث از واقعیت بســط یافته و چالش های فراروی آن است

واقعیت بســط یافته )Extended reality( اصطلاحی است که به تمام محیط های ترکیبی واقعی 

و مجازی و تعاملات انسان و ماشــین ایجادشده توسط فناوری رایانه و ابزارهای پوشیدنی اشاره 

دارد، که در آن »X« یک متغیر برای هر فناوری محاســبات فضایی فعلی یا آینده است. در شکل 

3، این واقعیت به عنوان چتری اســت که فضای طراحی تجربه مجازی را در برمی گیرد و به نوعی 

ایجاد بازسازی های سه بعدی کامل و بسیار واقعی از موجودات متحرک است.

چتری است که  عنوان به، این واقعیت ۳در شکل  محاسبات فضایی فعلی یا آینده است.

 یبعد سه یها یبازسازایجاد  ینوع بهو  ردیگ یبرمفضای طراحی تجربه مجازی را در 

 کامل و بسیار واقعی از موجودات متحرک است.

 افتهیواقعیت بسط  . روابط بین انواع مختلف محیط در فضای طراحی۳شکل 

)Extended reality( 

، از دیدگاه فلسفی، در نظر گرفته شود تر قیعمموضوع این وقتی به هر ترتیب 

 ها کنشتمایز بین بدن و ذهن، بین خیالات و  عنوان بهدوگانگی سنتی واقعی/مجازی 

 شده لیتبداست. دوگانگی به یک دوگانگی اساسی در نحوه تفکر و عمل  شده شناخته

واقعی و فضای فضای یا ناپدید شدن فاصله بین  کم شدن (Shhwarz, 2019).است

از واقعیت فیزیکی را تغییر داده است. با محو کردن تمایز  تاکنون، ادراکات رایج مجازی

 یها وهیش. این امر مستلزم تقویت خواهد افتادبین واقعیت و مجازی، تفکر به خطر 

، دوگانه انگاری جدید، یا پلورالیسم، که به افراد کمک مختلف تفکر است مانند مونیسم

 )Floridi, 2015(انتقادی توسعه دهند. طور بهخود را  ینیب جهانتا  کند یم

 و مصنوعات انسان ۱٫۲

 واقعیت توسعه یافته

Extended reality 

 واقعیت مجازی 

Virtual reality 

 واقعیت آمیخته

Mixed reality 

یت افزوده  مجاز

Augmented Virtuality 

 واقعیت افزوده 

Augmented Reality 

)Extended reality( شکل 3. روابط بین انواع مختلف محیط در فضای طراحی واقعیت بسط یافته

به هر ترتیب وقتی این موضوع عمیق تر در نظر گرفته شــود، از دیدگاه فلســفی، دوگانگی 

سنتی واقعی/مجازی به عنوان تمایز بین بدن و ذهن، بین خیالات و کنش ها شناخته شده است. 

 )Shhwarz, 2019(.دوگانگی به یک دوگانگی اساســی در نحوه تفکر و عمل تبدیل شده است

کم شــدن یا ناپدید شــدن فاصله بین فضای واقعی و فضای مجازی، ادراکات رایج تاکنون از 

واقعیت فیزیکی را تغییر داده اســت. با محو کــردن تمایز بین واقعیت و مجازی، تفکر به خطر 

خواهد افتاد. این امر مســتلزم تقویت شــیوه های مختلف تفکر اســت مانند مونیسم، دوگانه 

انگاری جدید، یا پلورالیســم، کــه به افراد کمک می کند تا جهان بینی خــود را به طور انتقادی 

)Floridi, 2015(.توسعه دهند
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2-1. انسان و مصنوعات

 به دوراز پیچیدگی بود. امروزه، 
ً
در بیشــتر تاریخ بشــر، تمایز مصنوعات از طبیعت یک کار نسبتا

براساس پیشرفت های چشمگیر در پزشکی و بیوتکنولوژی، انسان و مصنوعات به طور فزاینده ای 

در حال پیوند به یکدیگر هســتند.)Floridi, 2015( علاوه بر این، ادغام گســترده حســگرهای 

هوشــمند در زندگی انسان و ادغام فناوری های نوظهور اینترنت اشــیا )IoT( تمایز بین انسان و 

مصنوعات را کم رنگ تر می کند. رشــد شــدید تعداد زیادی از مصنوعات پیشــرفته، که در حال 

تبدیل شــدن به بخشــی جدایی ناپذیر از محیط طبیعی است، با مفهوم ســنتی طبیعت در تضاد 

اســت. تجلی قابل توجه کم رنگ شــدن »افراد، طبیعت و مصنوعات« و ادغــام نوظهور هوش 

 در هر حوزه زندگی اســت، یک شناخت کامل از محیط زیست انسان در 
ً
مصنوعی )AI( تقریبا

)Kelly, 2016(.نظر گرفته می شود

3-1. انسان و داده

فراوانی داده و اطلاعات جامعه بشــری را از پیشینیانش متمایز می کند.)Floridi, 2015( ازلحاظ 

تاریخی، همیشــه در زمان های گذشــته دسترســی به اطلاعات کم بود. قبل از ظهور اینترنت، 

آرمان شــهر دائره المعارفی که توســط دیدرو)Buchanan, 2010( شروع شده بود، قدرت مطلق 

دانش را نشــان می داد. پیش فرض آرمان شهری از دائره المعارفی این است که به عنوان قطب نمای 

هنجاری عمل کند تا افراد و جوامع هدایت شــوند. البته باید در نظر داشــت که فضای سایبری 

»پاک« نیســت و شــامل انواع مختلفی از داده ها، اطلاعات و دانش دســت کاری شده از منابع 

غیرقابل اعتماد است. شاید این فراوانی اطلاعات، نیازمند فعالیت های فیلترینگ جدید باشد که 

از آن به مدیریت دیجیتال نام می برند.)Gadot & Levin, 2012( هرچند این امر نباید نافی آزادی 

)Soheili Moghadam, 2020(.و جریان آزاد اطلاعات توسط دولت ها گردد

ســایه های دیجیتالی )digital shadow( یا ردپاهای دیجیتالی )digital footprint( یک 

زیرمجموعه از آثار دیجیتالی شامل اطلاعات شخصی، فنی یا سازمانی است که اغلب به شدت 

محرمانه بوده و اطلاعات حســاس و خصوصی محسوب می شــوند. مانند مختصات، علایق، 

ســلیقه ها، خریدها، مکان ها و غیره. مقیاس چنین اطلاعاتی در ســطح جهانی به طور تصاعدی 

در حال رشد است.
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امروزه این درک وجود دارد که رشــد نامحدود داده ها منجر به این واقعیت می شود که داده ها 

بر زندگی مردم تسلط دارند. جریان های داده در حال تبدیل شدن به مبنای هستی شناختی واقعیت 

اطراف هستند. براســاس نظریه نوظهور به نام داده گرایی، جهان از جریان های داده تشکیل شده 

)Harari, 2016(.است و ارزش هر پدیده یا موجودی با سهم آن در پردازش داده ها تعیین می شود

2. فرهنگ معنوی و اجتماعی در عصر دیجیتال

ادوارد تیلور بیان نمود که فرهنگ به شیوه های مختلف دانش، باورها و کدهای اخلاقی اشاره دارد 

که جامعه را تحکیم می کند. هرشــکوویتس به راه هایی اشاره کرد که در آن انسان ها جامعه ای را 

برای تبدیل شدن به بخشی از محیط ایجاد می کنند. جورج هربرتمید بر ترتیب رفتارهای مشترک 

افــراد در جامعه تمرکز دارد.)Mead, 1963( کلیفورد گیرتز بــه عناصر نمادین فرهنگ و راه هایی 

که آن نمادها معانی اجتماعی-تاریخی می دهند اشــاره نمــود.)Prinz, 2021( مجموع نمادها، 

عادات، قوانین، مصنوعات و سایر قابلیت های اجتماعی از کیفیت های فرهنگ بشری هستند.

فرهنگ منحصر به انســان اســت درحالی که در بین حیوانات انتقال دانش از نسلی به نسل 

دیگر مبتنی بر ژنتیک اســت. ازاین رو در طول زندگی، تجربه انباشته شــده توسط یک حیوان به 

فرزندان او به ارث نمی رســد و هر نسلی شروع به گرفتن تجربیات خود از ابتدا می کند. بنابراین، 

با پیدایش فرهنگ، انســان ها دارای شکل خاصی از ذخیره و انتقال دانش هستند. این نوع فرآیند 

 جدید و به دوراز قیاس غنی می شــود. در فرهنگ، دانش برای ژن ها نیســت و 
ً
اطلاعات اساســا

رمزگذاری نمی شــود بلکه افکار و تصورات از فرد جدا می شــوند و وجود مستقل و غیرشخصی 

پیدا می کنند. آن ها به اطلاعات اجتماعی تبدیل می شــوند که حامل آن یک فرد جداگانه نیســت 

بلکه یک فرهنگ اجتماعی اســت. برخلاف اطلاعات بیولوژیکی، اطلاعات اجتماعی با مرگ 

فرد از بین نمی رود. فرهنگ یک »مکانیســم« برون ژنتیکی خاص انســانی را برای وراثت خود 

شکل می دهد، وراثت اجتماعی با توجه به فرهنگ ها، تمدن ها می توانند تاریخچه خود را در طول 

نسل ها مستند کرده و خلق کنند.

فرهنگ، مبنای اطلاعاتی جامعه بشــری و شــرط حیاتی برای وجود آن است. به این ترتیب، 

 در جامعه اطلاعاتــی )دیجیتال( مطالعات 
ً
فرهنــگ از اطلاعات جدایی ناپذیر اســت. ظاهــرا

فرهنگی از اهمیت خاصی برخوردار است. یکی از نمودهای به خوبی تثبیت شده فرهنگ انسانی 
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»فضای سه بعدی فرهنگ« است که همانند شکل 4 با سه محور دانش، ارزش ها و مقررات شکل 

)Karmin, 2008; White & Carneiro, 1949(.می گیرد

 

 ,Karmin, 2008; White & Carneiro(فرهنگ یبعد سهفضای  - ۴شکل 

1949( 

تأثیرگذارترین جنبه در زندگی  عنوان بهدر فضای فرهنگی، وجه فرهنگ معنوی 

. این جنبه شامل اشکال فرهنگی مانند دین، هنر و فلسفه است. شود یمروزمره شناخته 

در  ها ارزشویژگی بارز همه اشکال فرهنگ معنوی این است که ترکیبی از دانش و 

 فضای فرهنگی است.» وجه شناختی و ارزشی«دارند. فرهنگ معنوی  نهیزم شیپ

که  ردیگ یرمباز اشکال فرهنگی را در  یا مجموعهبه همین ترتیب، فضای فرهنگی 

. این شامل فرهنگ اخلاقی، کند یمبا جامعه را تعیین  ها آنروابط اجتماعی افراد و تعامل 

اجتماعی و مقررات  یها آرمانو  ها ارزش. این اشکال فرهنگ شود یمحقوقی و سیاسی 

. این شکل شود یمهدایت  ها آنرسیدن به  نیلکه با  کنند یمرا منعکس  هاعمومی رفتار

فرهنگ اجتماعی  عنوان بهآن را  توان یمروابط اجتماعی است که  کننده منعکساز فرهنگ 

 گیرد. قرار می» ها ارزش«و » قوانین«تعریف کرد. در فضای فرهنگی، حوزه آن در محور 

 فضای فرهنگی 

 مقررات

 ارزش
 دانش

)Karmin, 2008; White & Carneiro, 1949(شکل 4 - فضای سه بعدی فرهنگ

در فضای فرهنگی، وجه فرهنگ معنوی به عنوان تأثیرگذارترین جنبه در زندگی روزمره شناخته 

می شود. این جنبه شامل اشکال فرهنگی مانند دین، هنر و فلسفه است. ویژگی بارز همه اشکال 

فرهنگ معنوی این است که ترکیبی از دانش و ارزش ها در پیش زمینه دارند. فرهنگ معنوی »وجه 

شناختی و ارزشی« فضای فرهنگی است.

به همین ترتیب، فضای فرهنگی مجموعه ای از اشــکال فرهنگــی را در برمی گیرد که روابط 

اجتماعــی افراد و تعامل آن ها با جامعه را تعیین می کند. این شــامل فرهنگ اخلاقی، حقوقی و 

سیاسی می شود. این اشــکال فرهنگ ارزش ها و آرمان های اجتماعی و مقررات عمومی رفتارها 

را منعکس می کنند که با نیل رسیدن به آن ها هدایت می شود. این شکل از فرهنگ منعکس کننده 

روابط اجتماعی است که می توان آن را به عنوان فرهنگ اجتماعی تعریف کرد. در فضای فرهنگی، 

حوزه آن در محور »قوانین« و »ارزش ها« قرار می گیرد.

فرهنگ فناوری در معنای وســیع خود، به فرهنگ تســلط و پردازش بر هــر ماده، در رابطه 

بــا تولید و طراحی اشــاره دارد. دانش و مقررات از عناصر ضروری فرهنگ فناوری هســتند اما 

ارزش هــا در اولویت دوم قرار می گیرند. در فضا و مطالعات فرهنگی، وجه فناورانه در حوزه های 
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دانش و محورهای مقررات نهفته اســت. در ســال 2۰13، مدل ســه بعدی فوق برای اولین بار 

برای نمایش فرهنگ دیجیتال رونمایی شــد. )Levin, 2014( پیشرفت های اخیر در فناوری های 

نوظهور، به ویژه هوش مصنوعی و پیشرفت علم داده )Kitchin, 2014(، امکان نمایش عمیق تر و 

دقیق تر فرهنگ عصر اطلاعات را فراهم می کند.

1-2. فرهنگ معنوی

فرهنگ معنوی جنبه ای از فرهنگ اســت که ازآنچه در زبان روزمره به عنوان عمل گرایی شــناخته 

 خودخواهانه است و سنگ بنای آن سود یا 
ً
می شــود، فاصله گرفته است. فرهنگ معنوی اساســا

منفعت نیســت، بلکه »شــادی روح« - زیبایی، دانش و خرد است. معنویت چیزی است که به 

شــخص اجازه می دهد تا معنای متعالی را در زندگی تجربه کند به طور خلاصه هر باور و ارزشی 

که به فرد احســاس معنا و هدف در زندگی می دهــد. ازاین رو معنویت، دین فردی، غیر نهادی و 

سازمان دهی نشده است.

فرهنگ معنوی خلاقانه ترین آزادی را برای مردم فراهم می کند. فارغ از درگیر شدن کارکردهای 

پنهان و آشکار دین، در فرهنگ معنوی منوط به ملاحظات فایده گرایانه و ملاحظات عملی نیست 

 در اسطوره های باستانی 
ً
و می تواند از واقعیت جدا شود و با خیال همراه باشد. آزادی خلاقیت قبلا

تجلی یافته است. در ادیان نیز نقش بسزایی دارد. فضای نامحدود برای خلاقیت، زمینه ساز خلق 

هنری است.

فعالیت خلاقانه در فرهنگ معنوی شــامل یک دنیای معنوی منحصربه فرد اســت که توسط 

نیروی فکر انســان ایجادشده است. دنیای معنوی به طور غیرقابل تقلیدی غنی تر از دنیای واقعی 

است زیرا علاوه بر احساسات فیزیکی شــامل تصاویری از پدیده های بی سابقه است. حتی اگر 

دنیای معنوی مملو از نمایشــی خیالی از واقعیت باشــد، با قوانین خود می تواند بر زندگی تأثیر 

گذارد. فرهنگ معنوی حســاس ترین وجه فرهنگ و پاسخگوترین وجه به تأثیرات بیرونی است. 

بنابراین به نوعی در تنش و حرکت دائمی اســت. حساســیت و پاسخگویی آن را آسیب پذیر و در 

معرض دید قرار می دهد.

فرهنگ معنوی جامعه دیجیتال یک پدیده منحصربه فرد اســت کــه ارتباط ذاتی آن از طریق 

دنیای مجازی تسهیل می شود. ازآنجایی که فضای مجازی به جزء جدایی ناپذیر زندگی تبدیل شده 
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است، حضور شبکه ای بر فرهنگ معنوی انسان ها تأثیر می گذارد. در عصر کنونی، دنیای معنوی 

انســان ها در فضای مجازی، غوطه ور شده و تعادلش نابســامان گشته است. این با تبدیل "محو 

کردن مرزهای واقعی و مجازی" آشــکار می شــود. تجلی فرهنگ معنوی دیجیتال در رشد سریع 

اشکال متنوع فعالیت های انسان در شبکه، ازجمله ایجاد انواع بی شمار متون، عکس ها و فیلم ها 

با محتواها و اشــکال مختلف منعکس می شــود. قبل از عصر اطلاعات، تولید و انتشــار محتوا 

به شــدت تنظیم می شد و براساس تمایز اساسی بین نویســنده و خوانندگان یا بینندگانش بود. در 

عصر اطلاعات، این تفاوت منسوخ شده است، زیرا همه می توانند نویسنده باشند.

ماهیت غیر ســودمند  فرهنگ معنوی در عصر اطلاعات به شــکلی بســیار غیرمنتظره خود 

را نشــان داده اســت. تعداد قابل توجهی از محتوای ضروری و باکیفیت در شبکه توسط افرادی 

ایجادشــده است که نیازی به سرمایه گذاری در فرآیند انتشــار آن نداشته اند. می توان به یاد آورد 

که چگونه اینترنت به عنوان منبع دانش قابل اعتماد در آغاز قرن بیســت و یکم به دلیل هزینه بالای 

پروژه رد شــد.)Kelly, 2016( این پیش بینی تلخ اینترنت درنهایت اشتباه بود و ارتباط عمیق بین 

فرهنگ معنوی انسان و دنیای دیجیتال را ثابت کرد.

 اخبار، ادبیات، موسیقی و دانش علمی( 
ً
ســهولت دسترسی به انواع بی شمار اطلاعات )مثلا

ماهیت تجربیات بشــری را تغییر داده است - توانایی هر شخصی )با دسترسی به اینترنت( برای 

انتخاب محتوای موردنظر خود به شــما امکان جدیدی می دهد. روش هایی که مردم جهان بینی 

خــود، روابط خود با دیگران و درک خود را ازآنچه به عنوان یک انســان بودن به حســاب می آید، 

می ســازند. فرهنگ معنوی در یک جهان بیش ازحد به هم پیوســته فردی اســت و ممکن است 

ادعا شــود که متن زدایی شده است. این روند فردی ســازی بیش ازحد، برای ساختارهای سنتی 

اجتماعی، مانند سیستم آموزشی، که مبتنی بر شیوه هایی است که آموزش و یادگیری را استاندارد 

و یکســان می کند، مشــکل ایجاد می کند. ما در بحث خود در مــورد فرهنگ اجتماعی جامعه 

دیجیتال در بخش بعدی به این موضوع خواهیم پرداخت.

در دنیای بیش ازحد به هم پیوســته، فرهنگ معنوی از اســتعدادها و هویت افراد تشکیل شده 

اســت که در یک پدیده شخصی، شبکه جدید را آشکار می ســازد و بردنیای معنوی درونی فرد 

تأثیر می گــذارد ازاین رو تغییرات در فرهنگ معنوی به طورکلی مانند هنر، ادبیات و فلســفه را به 

همراه دارد.
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یک انســان شخصیت شبکه ای خود را در فضای مجازی شــکل می دهد و شامل تعاملات 

پیچیده باشــخصیت های مختلف شبکه و جوامع شــبکه ای می شود. »شخصیت مجازی« یک 

فرد ممکن اســت به طور قابل توجهی با "شخصیت واقعی" معمولی او متفاوت باشد. شری ترکل 

در مطالعه فراگیر خود نشــان می دهد که چگونه آزادی می تواند خلق شــخصیت در رسانه های 

 با چارچوب بندی 
ً
اجتماعــی نماید که این امــر نقش مهمی در زندگی جوانان ایفا می کنــد مثلا

مجدد روابط انســانی. او معتقد اســت که درحالی که خودآرائی همیشــه با درجه ای از تعارض 

همراه بوده اســت، ارائه خود در عصر اطلاعات همیشــه از طریق رســانه های اجتماعی واسطه 

می شــود.)Turkle, 2011( بدیهی اســت که شخصی ســازی در فضای مجازی پدیده ای نوین 

است که با یکی از اساسی ترین پرسش های فرهنگ بشری یعنی »من کیستم؟« در ارتباط است. 

پترارکا پرسید: »خودت را بشناس!« سقراط می گوید: »ما کی هستیم، اهل کجا هستیم و به کجا 

می رویم؟«. مشکل "انسان چیست؟" یکی از سؤالات باز فلسفی مکرر است.

هویت شــخصی آنلایــن )Floridi, 2011; Rodogno, 2011( )PIO( مفهومی اســت که 

چگونگی ارائه خود را در فضای مجازی روشن می کند. PIO سبکی از رفتار یک فرد را در شبکه 

مشخص می کند که به فرد اجازه می دهد هویت خود را متفاوت از واقعیت شکل دهد و به نمایش 

بگذارد. شــخصیت چیزی است که شخص به وسیله خودش آن را پرورش می دهد، مدلی که در 

ذهن او، هویت فردی او شکل می گیرد. این مدل در جامعه، خانواده و فرهنگ تکامل یافته است.

در زندگی معاصر، تمایز بین واقعی و مجازی در حال رفتن به ابهام است. ظهور زندگی شبکه 

مجازی به عنوان بخشــی جدایی ناپذیر از زندگی واقعی برای شــکل گیری شخصیت مهم است. 

صمیمانه ترین چیزی که یک فرد می تواند داشته باشد به طور قابل توجهی تحت تأثیر فناوری های 

)Levin & Kojukhov, 2013(.دیجیتال قرار می گیرد

در دهه های 1۹۸۰ و 1۹۹۰ مرکز شکل گیری ایده های پیشگام مرتبط با فناوری های دیجیتال 

در زندگی بشــر، آزمایشــگاهی بود که بنیان گذار آن، نیکلاس نگروپونته، اولین ایده های مربوط 

به شــخصیت دیجیتال را در )Negroponte, 1995( بیان کرد، در آن زمان انسان ها به سمت یک 

 دیجیتالی حرکت می کرد. سیمور پیپرت که در آزمایشگاه رسانه کار می کرد و به عنوان 
ً
جامعه کاملا

یکی از پیشینیان ایده عصر اطلاعات بر تمدن در آموزش شناخته می شد)Papert, 1980( ، تأثیر 

شخصی سازی یک کاربر رایانه را برساخت هویت فرد تشخیص داد. طبق نظریه ساخت گرای او، 
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ایجاد هویت کاربر مستلزم جایگزینی برنامه درسی یکپارچه سنتی با محتوای انتخابی شخصی 

 (intimacy(»است. پیپرت برای مشخص کردن فرآیند شخصی سازی، از اصطلاح »صمیمیت

 شــخصی محیط های یادگیری یا به اصطلاح جهان های خرد که 
ً
اســتفاده کرد و بر ماهیت عمیقا

کید کرد. جهان های خرد عاری از مؤلفه های اجتماعی  فرد در فرآیند شــناخت ایجاد می کند، تأ

)Levin & Tsybulsky, 2017(.هستند و آن ها را به عنصری ناب از فرهنگ معنوی تبدیل می کنند

شخصی ســازی پیپرت را می توان امــروزه به عنوان یک ویژگی مهــم فرهنگ معنوی در نظر 

گرفت، زیرا خود را در تعداد فزاینده ای از انســان هایی که در جهان های خرد فرهنگی شــخصی 

زندگی می کنند نشــان داده است. این حاصل بحثی اســت که در مورد تحول جامعه دیجیتال و 

 وضعیت وفور اطلاعات پیامدهای مهمی برای فرهنگ 
ً
گذار به فراوانی اطلاعات اســت. طبیعتا

معنوی انســان دارد. دسترسی به ثروت فرهنگی نوع بشــر برای هر یک از اعضای جامعه بدون 

شک یک دســتاورد برجسته اســت. درعین حال، این دسترسی به فردی شــدن فضای فرهنگی 

انســان می انجامد. مردم این امکان را دارند که در مطالعه، کار و سرگرمی خود محتوا را انتخاب 

کنند. ویژگی اصلی این انتخاب فردی بودن آن اســت. ازاین رو مردم خود را در جهان های »خرد 

فرهنگی« شخصی می یابند که براساس تمایلات و اولویت های شخصی آن ها شکل گرفته است. 

شــکل گیری ریزجهان ها توســط نرم افزار هوش مصنوعی نوظهور همراه، تقویت شده و فعالانه 

پشتیبانی می شود، که برای افرادی با محتوای موردنظر که »مناسب« آن ها است، طراحی می شود.

تأثیر فزاینده هوش مصنوعی بر تجربه انســانی مستلزم بررســی عمیق تر است. فردی شدن 

ممکن اســت به عنوان حرکت اصلی در نظر گرفته شــود که فرهنــگ معنوی در عصر اطلاعات 

را مشــخص می کند. به این ترتیب، برخی از پرســش های مهم مربوط به زندگی عمومی و به ویژه 

آموزش را مطرح می کند، زیرا می تواند به عقلانیت تک نگر منجر شود، که محتوای هر زندگی را 

بی مفهوم می کند، و تلاش برای ایجاد یک فرهنگ اجتماعی پویا، متشکل از افرادی که مسئولیت 

متقابل را توسعه می دهند، به چالش می کشد.

2-2. فرهنگ اجتماعی

فرهنــگ اجتماعی با مقررات، ارزش ها و آرمان هایی تعریف می شــود که رفتــار افراد در جامعه و 

تعاملات اجتماعی آن ها را تعیین می کند. شکل های اولیه فرهنگ اجتماعی شامل فرهنگ اخلاقی، 
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حقوقی و سیاسی اســت. در فرهنگ معنوی فرد بدون توجه به هنجارهای جامعه برای دستیابی به 

ارزش های معنوی فردی تلاش می کند. شاهکارهای هنری و ایده های فلسفی جدید در ذهن افرادی 

متولد می شود که در برخی موارد تمام زندگی خود را بدون موفقیت می گذرانند. در مقابل، ارزش های 

فرهنگ اجتماعی همچون برابری، انســانیت، قانون و نظم، دموکراسی و آزادی های مدنی به تنهایی 

قابل دستیابی نیست و الهام بخشیدن به مردم با دور ماندن از ارتباطات اجتماعی غیرممکن است.

مأمــن و مأوای فرهنگ معنوی »ذهن و قلب« اســت حتی اگر فقــط در تصور بگنجد و به 

واقعیت تبدیل نشــود. در مقابل، ارزش ها و آرمان های فرهنگ اجتماعی باهدف اجرا در زندگی 

»واقعی« طراحی شــده اند ازاین رو جامعه اعضای خود را ملزم می کند که طبق قوانین، ارزش ها، 

هنجارها و کدهای اخلاقی خاصی رفتار کنند که توسط افکار عمومی، سازمان های مجری قانون 

و دولت کنترل می شود. اما فرهنگ معنوی منفعت طلبانه نیست و به تنهایی هنجارهای رفتاری را 

در جامعه ایجاد نمی کند.

گاهی عمومی مشهود است. یک  ویژگی فرهنگ اجتماعی در جامعه دیجیتالی در تشــکیل آ

مثال معروف بیداری اسلامی در سال 2۰1۰ میلادی است که اغلب از آن به عنوان انقلاب توسط 

شــبکه های اجتماعی یــاد می شــود.)Rafiee Dolat Abady & Abdolrahmany, 2021( و بر 

کید  اهمیت ویژه شبکه های اجتماعی در شکل دادن به احساسات اعتراضی و بسیج معترضان تأ

 با رسانه های 
ً
می کند. بااین حال، یک چیز واضح اســت و آن اینکه رســانه های اجتماعی اساسا

جمعی ســنتی بسیار متفاوت هستند. آن ها سریع، پویا و مهم تر از همه به واسطه هوش مصنوعی 

شــخصی و فردی هســتند. امروزه حتــی تمایل فزاینده ای بــه خواندن اخبار روزمــره از طریق 

)Stiegler, 2019(.پلتفرم های رسانه های اجتماعی مانند فیس بوک یا توییتر وجود دارد

یکی از ویژگی های برجســته جامعه شــبکه ای، ماهیــت پویای آن و توانایــی افراد به عنوان 

مصرف کننده و تولیدکننده محتوا اســت. عقلانیت جامعه شــبکه ای این ایده را ایجاد می کند که 

ارتباط مؤثر زمانی حاصل شــود که فعالیت مداوم در سراســر شــبکه وجود داشته باشد. در این 

راســتا، روند اجتماعی شدن به طور چشمگیری تغییر کرده و نقش بســزایی در جامعه شبکه ای 

امروزی ایفا می کند. این شبکه تعامل بین کاربران را به ارتباطات اجتماعی منظم تبدیل می کند و 

آن را به سطح بالاتری در توسعه جامعه دیجیتال می رساند. این نوع ارتباطات آزاد، مفهوم جامعه 

مدنی سنتی را به چالش می کشد و دستاورد بزرگ عصر روشنگری است.
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باز بودن اطلاعات یکی از ویژگی های اصلی فرهنگ اجتماعی جامعه دیجیتال اســت. اقدام 

فکری و خلاقانه یک فرد مســتلزم حق چاپ انحصاری نویســنده بر محتوای در جامعه ســنتی 

است. حتی در مراحل اولیه عصر اطلاعات، مردم فقط محتوای رسانه ای و پست های شبکه های 

اجتماعی خود را به اشتراک می گذاشــتند.)Kelly, 2016( در جامعه دیجیتال پیشرفته امروزی، 

 همه چیز را به اشــتراک می گذارنــد. آن ها فرآیند خلق پیام را با دیگران به اشــتراک 
ً
مــردم تقریبا

می گذارند و این گونه نیســت که فقط نتایج را به اشــتراک بگذارند. بدیهی اســت این اشتراک با 

اصول سنتی مالکیت مخلوقات در تضاد است. پس گذار از اشکال سنتی به فضای وسیع تر، که 

در آن مردم مطالب خود را در مراحل مختلف به اشــتراک می گذارند، مشخصه جامعه دیجیتال 

است و منعکس کننده تغییرات اساسی در روابط انسانی و تجربه انسانی است. تمایل عمومی به 

اشــتراک گذاری دائمی همه چیز را »تبدیل سازی« می نامند، که به عنوان فرآیندی برای حرکت به 

سمت شفافیت تعاملات انسانی و شفافیت جامعه است.

تبدیل فرهنگ اجتماعی با فردی شــدن فرهنگ معنوی مقابله می کند. مطالعه کنش متقابل و 

پویایی مشترک فردی سازی و تبدیل شدن، ارتباط نزدیکی با مفاهیم اساسی مانند »خود رابطه ای« 

دارد)Herring, 2019(. ایــن بــه جنبه هایی از خود مرتبــط با روابط فرد با افراد مهم اشــاره دارد. 

فناوری هــای دیجیتال درک جدیدی از مفهوم خود رابطه ای به ارمغان آورده اند )Ess, 2019(. تلقی 

عمومی در تمدن غربی از »خود«، به عنوان فردی درجه یک پذیرفته شــده است. در مقابل، روابط با 

دیگران ثانویه و حتی اغلب نامطلوب است. از یک سو، این درک از خود بر مفاهیم آزادی شخصی و 

حریم خصوصی متمرکز است. از سوی دیگر، این خود شخصی ممکن است باارزش های اجتماعی 

 )Buber, 2012(در تضاد باشد. در مقابل، خود رابطه ای خود را در جامعه نشان می دهد. مارتین بوبر

اســتدلال کرد که خود فقط در رابطه با دیگری نشــان داده می شــود. این ادعا امروزه توسط پدیده 

 بی نهایتی 
ً
شبکه های اجتماعی تأیید می شــود که با فرصت های بی سابقه ای برای ایجاد تنوع تقریبا

از روابط اجتماعی، ارتباط بین افراد را تسهیل می کند. با ادعای اینکه فرهنگ معنوی فردی است و 

فرهنگ اجتماعی تمایل به شــفافیت دارد، از روند »خود نسبی« حمایت می شود. با ادعای این که 

پدیــده فردی کردن فرهنگ معنوی نگرش های غربی را نســبت به خــود غنی می کند، درعین حال 

ماهیت یک خود نسبی را که مبتنی بر شفافیت است، کشف می شود.
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8. جامعه دیجیتال و احیای تمدن دینی

فرهنــگ و تمدن ارتباط تنگاتنگ باهم دارند. فرهنگ به باورهای مرســوم، اشــکال اجتماعی و 

صفــات مادی یک گروه نــژادی، مذهبی یا اجتماعی اشــاره دارد. درحالی که تمدن نوع خاصی 

از اجتماع بشــری اســت که از جوامع بزرگ و پیچیده و اغلب از چند فرهنگ تشــکیل می شود 

که توســعه و احیای آن، بازه زمانی وســیعی را طلب می کند. سه مدل توسعه یافته توسط برودل، 

کونزنی و توینبی توجیهی برای مدلی جامع نگر در شــکل 4 با رویکردی راهبردی به توسعه یک 

تمدن جهانی اســت. )Targowski, 2004( این مدل پویا نشــان از ظرفیت ذاتی بســتر فناوری 

اطلاعات برای تمدن سازی دارد. نیروهای محرک و تأثیرگذار بر تمدن، شامل فرآیند اطلاعات و 

ارتباطات، طبیعت و تکامل بیولوژیکی، سیســتم های جهانی، و درنهایت راهبردی کردن فرهنگ 

اســت. )Targowski, 2004( برخی دیگر، مؤلفه های تمدن را نظام ارزشــی، شهرنشینی، قانون 

مداری، حکومت برشمرده اند.

  ددیی��یی  ����ددنناا��ییاایی    وو  ججاا����هه  دد����ییتتاالل ۳۳

فرهنگ به باورهای مرسوم، اشکال  د.دارن باهمفرهنگ و تمدن ارتباط تنگاتنگ 

 که یدرحالاجتماعی و صفات مادی یک گروه نژادی، مذهبی یا اجتماعی اشاره دارد. 

از چند  اغلب تمدن نوع خاصی از اجتماع بشری است که از جوامع بزرگ و پیچیده و

. سه کند یمشود که توسعه و احیای آن، بازه زمانی وسیعی را طلب  فرهنگ تشکیل می

در شکل  نگر جامعتوسط برودل، کونزنی و توینبی توجیهی برای مدلی  افتهی توسعهمدل 

این  )Targowski, 2004(. استبا رویکردی راهبردی به توسعه یک تمدن جهانی  ۴

نیروهای  .دارد یتمدن سازبرای  بستر فناوری اطلاعاتمدل پویا نشان از ظرفیت ذاتی 

بر تمدن، شامل فرآیند اطلاعات و ارتباطات، طبیعت و تکامل  رگذاریتأثمحرک و 

راهبردی کردن فرهنگ است.  تیدرنهاجهانی، و  یها ستمیسبیولوژیکی، 

)Targowski, 2004( قانون ینیشهرنشرا نظام ارزشی،  تمدن یها مؤلفه ،برخی دیگر ،

 .اند برشمردهمداری، حکومت 

 

 ها آندینامیک بین تمدنی و نیروهای محرکه  - ۴شکل 

تمدن 

 جهانی

تمدن های 

یرساختی  ز

تمدن های 

 فرهنگی

تمدن های 

 اجتماعی

شکل 4 - دینامیک بین تمدنی و نیروهای محرکه آن ها

به طورکلی مفهوم فرهنگ با انسان درک شده و تمدن با فضا و زیرساخت ها شناخته می شود. 

به این معنا اگر تمدن شامل باورها، قوانین، سازمان های اجتماعی، اخلاق، فلسفه، فن، ادبیات، 

فرهنگ و شــیوه تعامل انســان با محیط پیرامونی باشد، دین در همه این امور نقش بسیار اساسی 

دارد. تحقیقات تاریخی و مردم شناســی نشان می دهد که مراکز مربوط به آئین ها و شعایر، هسته 
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Eli-(  اصلی شــهرهای اولیه بوده اند که بیانگر نقش مستقیم دین در تقویت هویت جمعی است.

ade, 1987( ازاین رو فضای سایبری در کنار دیگر مؤلفه ها توان احیای تمدنی دینی را دارد.

رابطه تمدن و فرهنگ از نوع رابطه »ایمان و عمل« است همان گونه که ایمان، عمل زا است و 

عمل، ایمان افزا هست؛ فرهنگ، تمدن زا و تمدن، فرهنگ افزا است.

اگر فرهنگ های معنــوی و اجتماعی در جهت خلق ارزش ها و آرمان های تمدنی قرار گیرد، 

بعد ارزشــی فناوری که شامل کارایی، دقت، حقیقت، اقتصاد، قدرت و غیره مطرح خواهد شد. 

فضای فرهنگی فناوری، تا حدودی در تضاد بافرهنگ معنوی اســت که یک دید جامع می تواند 

این تضاد را به فرصت تبدیل کند. به طورکلی، ازآنجایی که فرهنگ به طور نابرابر توســعه می یابد، 

رقابت بین ابعاد فنی و معنوی آن وجود دارد. بااین وجود فرهنگ در فضای مجازی به عنوان بستر 

تمدنی در اولویت قرار می گیرد و ارزش های فنی، ارزش های معنوی را اســتعمار می کند. انکار 

ارزش های معنوی همراه باسیاســت های اقتصادی فعلی، گســترش جامعه مصرف گرا را تقویت 

می کنــد.)Stiegler, 2019( فرهنگ در فضای مجازی یک شــرط جهانــی و ضروری برای همه 

فعالیت های فرهنگی است.

فنــاوری در خصوص فرهنگ معنــوی و اجتماعی، نقش خدماتی و فرعــی را ایفا می کند. 

هیچ دســتاورد علم و فناوری هدف نهایی جامعه یا نوع بشــر نیســت. پیشرفت یک فرهنگ در 

 Karmin,(.بســتر فناوری باید از طریق ارزش های تولیدشده خارج از بستر ارزیابی و کنترل شود

2008( فرهنــگ در طول تاریخ از عرفان به عقلانیت تکامــل می یابد. برخی بر این باورند که از 

قرن هفدهم، امیدهای اســطوره ای برای دســتیابی به آینده ای بهتر از طریق معجزات جای خود 

را به پیشــرفت های فنی و علمی داده انــد.)Karmin, 2008( ازاین رو فرهنــگ معاصر مبتنی بر 

عقلانیت دانش فنی است. البته به این معنا نیست که این عقلانیت برتر از باورهای معنوی است. 

بااین حال، می توان پیشــنهاد کرد که عقلانیت فنی نقش اساسی در شکل دهی مجدد هر حوزه ای 

در فرهنگ کنونی دارد.

عصر اطلاعات نشــان دهنده گذار به چیزی اســت کــه به عنوان جامعــه دیجیتال توصیف 

می شــود. به نوعی پایه جامعه دیجیتال را فناوری دیجیتال تشکیل می دهد و به نوبه خود بافرهنگ 

معنوی و اجتماعی انســان به عنوان ابزار و محیط رسانه ای در ارتباط است و سبب تأثیر برجهان 

بینی مردم و جوامع شده اســت. این موضوع به دلیل گسترش هوش مصنوعی در هر حوزه ای از 
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تجربیات انســانی اســت. کوین کلی این گونه توصیف نمود: هوش مصنوعی اجسام بی روح را 

 هیچ چیزی وجود ندارد که نتوان آن را با مقداری هوش مصنوعی، 
ً
حس زندگی می بخشد. تقریبا

اضافی جدید، متفاوت یا ارزشــمندتر کرد. درواقع، پیش بینی برنامه های تجاری استارت بعدی 

آســان اســت: X را انتخاب می کنند و هوش مصنوعی را اضافه می کنند نتیجه این می شود که با 

)Kelly, 2016(.افزودن هوشمندی آنلاین به آن بهتر شود

اســتعمار، شناخت رو به رشــد فرهنگ فناوری در جامعه را مشخص می کند و انسان ها در 

یــک محیط فکری متصل به شــبکه های جهانی زندگی می کنند. محیط ســنتی مبتنی بر قوانین 

طبیعی بود اما ظهور فناوری های یادگیری ماشینی )ML( براساس تجزیه وتحلیل داده های بزرگ 

تعیین می شود و انرژی را با اطلاعات به عنوان منبع اصلی زندگی انسان جایگزین می کند. محیط 

شناختی واسطه تعاملات انسانی اســت. بنابراین، فرهنگ فناوری فرهنگ معنوی و اجتماعی را 

یکپارچه می کند و فرهنگ منسجم عصر اطلاعات را تشکیل می دهد.

نتیجه

مطالعه نظــری تأثیر عصر اطلاعــات بر تمدن نویــن دینی در چارچوب یــک پدیده فرهنگی 

موردبررســی قرار گرفت. مدل فرهنگی ارائه شــده در قالب فرهنگ معنوی، اجتماعی بر جامعه 

دیجیتال توصیف شد. مدل ارائه شده منعکس کننده دگرگونی های دیجیتالی است که شناخته شده 

در جامعه کنونی است و با تجزیه وتحلیل پدیده های نوظهور انسان شناختی، اجتماعی و فناوری، 

راهی را برای مطالعه آینده جامعه دیجیتال باز می کند.

که با افزودن هوشمندی آنلاین به آن  شود ینتیجه این م کنند یهوش مصنوعی را اضافه م

 )Kelly, 2016(بهتر شود.

کند و  استعمار، شناخت رو به رشد فرهنگ فناوری در جامعه را مشخص می

. محیط سنتی کنند یجهانی زندگی م یها ها در یک محیط فکری متصل به شبکه انسان

) براساس ML( ینییادگیری ماش یها یمبتنی بر قوانین طبیعی بود اما ظهور فناور

عنوان منبع اصلی  انرژی را با اطلاعات به و شود یبزرگ تعیین م یاه داده لیوتحل هیتجز

. محیط شناختی واسطه تعاملات انسانی است. بنابراین، کند یزندگی انسان جایگزین م

و فرهنگ منسجم عصر  کند یفرهنگ فناوری فرهنگ معنوی و اجتماعی را یکپارچه م

 .دهد یاطلاعات را تشکیل م

 نتیجه

پدیده  چارچوب یکدر  دینیعصر اطلاعات بر تمدن نوین  ریتأثطالعه نظری م

معنوی،  فرهنگ در قالب شده ارائهمدل فرهنگی  قرار گرفت. یموردبررسفرهنگی 

 یها یدگرگون کننده منعکس شده ارائهجامعه دیجیتال توصیف شد. مدل بر اجتماعی 

 یها دهیپد لیوتحل هیتجزاست و با  کنونی در جامعه شده شناختهدیجیتالی است که 

، اجتماعی و فناوری، راهی را برای مطالعه آینده جامعه دیجیتال یشناخت انساننوظهور 

 .کند یمباز 

 

 جنبه معنوی

 فردی سازی•

 اجتماعی

 شفاف سازی•

 تمدن

 جامعه دیحیتال•

جنبه های معنوی، اجتماعی و فناوری فرهنــگ در جامعه دیجیتال از طریق روندهای فردی 

ســازی، شفاف سازی درک می شــود. به عبارت دیگر، انســان در دنیای دیجیتال فرهنگ معنوی 

منحصربه فرد خود را توســعه می دهد، آن را به روی دیگران باز می کند و خود را با دســتاوردهای 

فرهنگی ســایر جوامع غنی می شــود. این باز بودن فرهنگ اجتماعی جامعه دیجیتال، ضرورت 
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توجه بیشتر به آن در روند احیای تمدن نوین اسلامی را مشخص می کند. فرهنگ جامعه دیجیتال 

مبتنی بر پدیده منحصربه فردی اســت که دیدگاه انســان را نسبت به جهان اطراف به طور اساسی 

تغییر می دهد و مسیر احیای تمدن دینی از این طریق میسر است.

علیرغــم ادبیات علمی متنوعی که به عصر اطلاعات در قالب مطالعات فرهنگی اختصاص 

داده شده اســت، به عنوان یک پدیده فرهنگی کلاسیک تئوریزه نشده است. ازاین رو در این مقاله 

ســعی شــد که این خلأ برطرف شــود و بیان گردد که فرهنگ جامعه دیجیتال جزئی از الزامات 

احیای تمدن دینی اســت که باوجود غنای اســلام در ابعاد مادی و معنوی موجبات بازشناسی و 

تقویت ارتباطات در فضای ســایبر را فراهم می کنــد و می تواند موجب احیای تمدنی در جامعه 

اسلامی گردد.
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چکیده
دولت های خاورمیانه به ویژه نظام های پادشــاهی همواره با بحران های گوناگون نظیر مشروعیت 
روبــرو بوده اند. بی ثباتی داخلــی و ناآرامی های منطقه ای از مظاهر این بحران ها بوده اســت و 
بحران کرونا به تعمیق این بحران ها در ســطوح گوناگون می انجامد. )مســئله( مقاله حاضر با 
رویکرد توصیفی ـ تحلیلی و با گردآوری داده ها از منابع کتابخانه ای و اینترنتی )روش(، درصدد 
پاســخگویی به این پرسش اســت که بحران کرونا چگونه مناسبات قدرت و کیفیت حکمرانی 
را در نظام های سیاســی خاورمیانه متحول نموده و پیامدهای احتمالی آن کدام اســت. به نظر 
می رســد بحران های پیشــینی دولت های خاورمیانه تحت تأثیر بحران جهانی کرونا در سطوح 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی تشدید شده اند و در یک معنا بحران کرونا به تشدید محیط بحران 
کشــورهای خاورمیانه انجامیده اســت )فرضیه(. به منظور اثبات صحت فرضیه مذکور، مقاله 
جاری پس از پرداختن به بحران های هویت، مشــروعیت، مشارکت، نفوذ و همگرایی در جهان 
اسلام، شرایط پیش و پس از کرونا را در این جوامع تشریح و تأثیر بحران کرونا را بر ساختارهای 
داخلی، مناســبات قدرت و تعاملات خارجی این کشورها بررســی می کند. یافته های تحقیق 
 بــه تقویت اقتدارگرایی در 

ً
حکایــت از آن دارد که بحران کرونا در کنار ســایر متغیرها احتمالا

نظام های پادشاهی، گســترش گرایش های ناسیونالیستی، تعمیق شکاف دولت-ملت و افزایش 
شکاف دولت های غنی و فقیر در خاورمیانه می انجامد )یافته ها(.

واژگان کلیدی: جهان اسلام، خاورمیانه، حکمرانی، بحران کرونا.
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1. مقدمه

بســیاری از صاحب نظران قرن بیست و یکم را آبســتن تحولات بنیادین می دانند که جهان اسلام 

با محوریت منطقه خاورمیانه و تا حدودی شــمال افریقا مرکز ثقل تحولات ســده جاری بوده و 

 این منطقه را از جوانب گوناگون اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی متأثر 
ً
بحران کرونا احتمالا

می سازد و بحران های انباشته جهان اسلام را در ساحات گوناگون تعمیق می کند.

با عنایت به شــرایط کنونی منطقه خاورمیانه سؤال اصلی نوشتار حاضر آن است که: بحران 

کرونا چگونه به بحران های پیشین در کشورهای این منطقه در ابعاد اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 

دامن خواهد زد؟ فرضیه مقاله حاضر آن اســت که نظام های سیاسی در منطقه خاورمیانه با توجه 

به شــرایطی که از ابعاد مختلف بر آنان حاکم اســت، شرایط متفاوتی را تحت تأثیر بحران کرونا 

تجربه خواهند نمود و ســاخت های سیاسی حاکم با شــکاف های داخلی و بحران های انباشته 

فزاینده روبرو خواهند بود. نکته حائز اهمیت آن است که توان اقتصادی، سرعت واکنش ابتدایی 

در برابر این بحران و اعمال محدودیت های ســخت، وســعت و جمعیت کشورها، کارآمدی و 

پویایی ســاختارهای اقتصادی-اجتماعی، کیفیت اتخاذ تصمیمات قاطع و قدرت نظام سلامت 

این کشورها در برون رفت از این بحران اهمیت بسزایی دارد و کشورهای منطقه در دو سال اخیر با 

چالش جدی در ایجاد توازن میان عادی سازی مشاغل و وضع اقتصادی یا وضع محدودیت ها و 

حفظ جان مردم روبرو بوده اند )Abouzzohour,2021(. بنابراین، بحران کرونا نه تنها به همگرایی 

کشورهای منطقه منجر نشده بلکه کشورها را به دودسته تقسیم نموده است: کشورهای با عملکرد 

مطلوب در مواجهه با این بحران و کشورهای ناکارآمد در این زمینه.

 
ً
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، این اختلاف فاحش در کیفیت پاسخ دهی به بحران احتمالا

به شکاف فقیر و غنی در منطقه دامن خواهد زد و به مانع جدی در برابر توسعه یکسان، هم سطح 

و متوازن کشــورهای منطقه بدل خواهد شــد )Alterman,2021(. بر این مبنا، کشورهای دارای 

اقتصــاد بهتر در چارچوب نظامی اقتدارگرا که درصدد رفع نیازهای مردم خواهند بود و در عرصه 

بین المللی هم تقویت همکاری های منطقه ای با توجه به مشــکلات دوران کرونا در ارتباط میان 

کشــورها را در دستور کار قرار می دهند، قادرند این بیماری را مهار، با پیامدهای سوء آن در کلیه 

ابعاد مقابله و نقش تعیین کننده ای در دوران پســاکرونا در ســطح منطقه ای و نظام بین الملل ایفا 

کنند. در ادامه پس از بررســی پیشینه و ادبیات موجود و مبانی نظری، به ارزیابی وضعیت جهان 
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اسلام به ویژه خاورمیانه در دوره پیشا کرونا و پس ازآن پرداخته شده است.

2. پیشینه پژوهش

به علت ســابقه نه چندان طولانی همه گیری کرونا – کمتر از دو سال- تاکنون کتاب جامعی که از 

پیامدهای کرونا بر عرصه سیاست، اقتصاد و فرهنگ خاورمیانه بحث کند، تدوین نشده و اغلب 

مطالب پیرامون این موضوع در قالب گزارش های سیاستی و یادداشت های تحلیلی به رشته تحریر 

درآمده اســت. گزارش "احیای همگرایی منطقه ای خاورمیانه و شمال آفریقا در دوران پساکرونا1" 

یکی از مهم ترین تألیفات در این عرصه محسوب می شود که در ماه اکتبر 2۰2۰ به رشته نگارش 

درآمده است. سطح تحلیل این گزارش برخلاف مقاله جاری، سطح تحلیل منطقه ای است و به 

بحران های داخلی در کشــورهای منطقه به ویژه کشورهای با حاکمیت تمامیت خواه نمی پردازد. 

مؤسسه تحقیقات صلح اسلو هم گزارش "مقابله با کووید-1۹ در خاورمیانه2" را در سال 2۰2۰ 

منتشــر کرد ولی تنها به مقایسه کیفیت عملکرد دولت ها و ارائه آمارها پرداخته و از جنبه تحلیلی 

کمتری برخوردار اســت. مقاله حاضــر به علت بحث از تأثیر کرونا بــر بحران های داخلی این 

کشــورها و ارزیابی تأثیر کرونا بــر تعمیق یا تضعیف بحران های پنج گانه هویت، مشــروعیت، 

مشــارکت، نفوذ و توزیع نسبت به گزارش ها و مقالات منتشرشده در باب تأثیرات کرونا بر منطقه 

خاورمیانه متمایز است.

3. مبانی مفهومی و نظری

بحران از ریشه یونانی »kninon« به معنای نقطه عطف و بروز زمان خطر در مورد مسائل سیاسی، 

اجتماعی، اقتصادی و حتی زیســت محیطی گرفته شــده اســت )قائدی،13۸2: 31۸(. تاکنون 

تعاریف متعددی از مفهوم بحران بیان شــده است. برخی بحران را »هر نوع بی ثباتی دانسته اند که 

به تغییرات اساســی منجر شــود« و برخی دیگر آن را این گونه تعریف نموده اند: »وضعیتی است 

ناپایدار که در یک یا چند قســمت از عناصر متغیر نظم موجود ایجاد می گردد« )قائدی،13۸2: 

31۸-323(. بنابراین، بحران تهدیدی جدی را برای ســاختارهای بنیادی یا ارزش های اصولی و 

1. Reviving Middle East and North Africa Regional Integration in the Post-Covid Era
2. Dealing with COVID-19 in the Middle East
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هنجارهای یک نظام اجتماعی ایجاد می کند که درنتیجه آن نظام اجتماعی باید تحت فشار زمانی 

و موقعیت های تا حد زیاد غیرقابل پیش بینی، تصمیمات حیاتی اتخاذ کند.

براساس تعریف منتخب نگارندگان از مفهوم مذکور، بحران را باید تهدید فوری و ساختاری 

و عدم تقارن دانســت که برای دفع خطر ناشی از آن، می بایســت تصمیمات به موقع اتخاذ و به 

شــکل فوری به آن ها عمل شود. ساختاری بودن بحران بدان معناســت که با وضع موجود قادر 

به ارائه مناسب برای رفع تهدید ریشــه گرفته از آن بحران نیستیم )Henderson,2014: 1(. شیوع 

گسترده بیماری کرونا را هم ازآن جهت می توان بحران نامید که عرصه های گوناگون زندگی بشر را 

 بدون تغییر در سازوکارهای پیشین، مقابله با آن امکان پذیر نیست.
ً
متأثر ساخته و ثانیا

 به اعتقاد لوســین پای، جوامع در سه دسته سنتی، در حال گذار و مدرن جای می گیرند. وی 

در تقسیم بندی انواع بحران معتقد است جوامع در حال گذار به منظور دستیابی به توسعه مطلوب 

می بایســت از یک سلسله بحران ها به صورت موفقیت آمیز عبور کند. این بحران ها عبارات اند از: 

1- بحران هویت؛ 2- بحران مشروعیت؛ 3- بحران مشارکت؛ 4- بحران نفوذ ۵-بحران توزیع. 

در ادامه به منظور تشریح این بحث به این بحران ها اشاره گردیده است.

پیش از تشــریح ابعاد نظریه پای، لازم به ذکر اســت که طی سالیان اخیر انتقادات جدی به 

نظریه مذکور واردشده است. برخی آن را نظریه مناسب دهه ۷۰ میلادی می دانند که دیگر قادر به 

تحلیل تحولات بین المللی نیست. برخی نیز بحران های پنج گانه مورداشاره لوسین پای را مفاهیم 

انتزاعی می دانند که عملیاتی شــده نبوده و فرآیندهای پیچیده ای نیســتند که اجزای آن ها به طور 

موردی قابل شناســایی باشد. بااین حال، در نوشتار حاضر به علت بحث از تأثیر بحران بر تعمیق 

بحران های انباشــته کشورهای منطقه، نظریه پای قدرت تبیین کنندگی بالایی دارد. به همین علت 

پس از تشریح بحران های پنج گانه مذکور در نظریه نای، درخواهیم یافت بحران کرونا چگونه به 

تعمیق آن ها انجامیده اســت گرچه تشدید این بحران ها را در سه عرصه عام اقتصادی، سیاسی و 

اجتماعی بحث خواهیم بود که بحران های پنج گانه را به خوبی در برمی گیرد.

 1. بحران هویت: بحران هویت به مبنای ذهنی ولی نه همواره احساســی عضویت در یک 

جامعه سیاسی اشاره دارد و از این نکته ناشی می شود که هویت ذهنی و هویت های سیاسی عینی 

بر هم منطبق هســتند )پای و دیگــران،13۸۰: ۹۰-۹2(. تجزیه وتحلیل پای، »بحران هویت« 

بــه فرهنگ نخبگان و توده مردم، به صورت احساســات ملی در مورد ســرزمین خویش ارتباط 
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می یابد که رفته رفته، تعارض میان وفاداری های قومی و تعهدات ملی را تشــدید کرده، مشکلاتی 

را برای وحدت و یکپارچگی مردم پدید می آورد )قوام، 13۷۹: 1۷(. در این بحران، شــهروندان 

میان وابســتگی های ملی و وفاداری های قومی دچار تعارض می شوند. در بحران هویت جامعه 

درمی یابد تعریفی که تاکنون از »خود جمعی« خویش داشــته، در شــرایط تاریخی جدید دیگر 

قابل پذیرش نیســت. بحران هویتی در جوامعی رخ می دهد که ارزش های سنتی آن تضعیف شده 

ولی توان ســازگاری با هنجارهای مــدرن را ندارد و متعاقب آن به تقابل با نظام سیاســی حاکم 

می پردازد.

 2. بحران مشــروعیت: این بحران به تغییر در ماهیت اقتدار نهایــی و عالیه که التزام و تعهد 

سیاســی مدیون آن است، اشــاره دارد )پای و دیگران،13۸۰: ۹3(. نظام سیاسی اگر قادر به کسب 

پذیرش و مقبولیت عمومی نباشــد یا سیاست هایی را اتخاذ کند که در تضاد با خیر عمومی باشد، 

دچار بحران مشروعیت می شود. این بحران در اثر اختلاف موجود بر سر رهبری و منبع اقتدار بروز 

می کند به گونه ای کــه گروه حاکم را مجبور به رقابت با گروه های دیگــر می کند. در این روند یک 

گروه رهبری از طرف توده مردم مردود شناخته می شود یا غیر مشروع جلوه می کند )قائدی، 13۸2: 

326(. به همین علت، دال محوری در بحران مشروعیت را باید »اقتدار« دانست و نظام سیاسی در 

صورت فقدان مشروعیت، از اقتدار هم برخوردار نخواهد بود. نخبگان سیاسی موظف اند نهادها و 

سازمان های اداری جامعه را به گونه ای مدیریت کنند که عملکرد مطلوب آنان در ساحات گوناگون 

موجب رضایتمندی شهروندان شده و مشروعیت نظام سیاسی خدشه دار نشود.

باید توجه داشت میزان مشروعیت ساختارهای حکومتی و غیر حکومتی از توفیق یا شکست 

در اجرای مؤثر سیاست های اعلام شده یا سیاست های تبلوریافته در قوانین مصوب ناشی می شود 

)قائدی،13۸2: 326 به نقل از بایندر،13۷۷: 23۵-236(. از نگاه بســیاری از اندیشــمندان، 

بحران مشــروعیت به نوعی مهم ترین و به معنایی آخرین بحران نظام سیاســی است چراکه تأثیر 

سایر بحران ها در کاهش مشروعیت نظام سیاسی تبلور پیدا می کند.

 3. بحران مشــارکت: وقتی که تقاضای عمومی برای مشارکت سیاسی با ساختارهای حاکم 

بر جامعه که ماهیت تمامیت خواه و متمرکز دارند، تضاد پیدا کند، بحران مشــارکت پدید می آید. 

بنابراین، تراکم ناگهانی کنشــگران جدید در عرصه سیاسی جامعه می تواند به شکل گیری بحران 

مشارکت بیانجامد.
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بحران مشــارکت اغلب با افزایش فرآیند سیاســی همراه اســت. هم زمان بــا افزایش تعداد 

مشــارکت کنندگان، انتظار می رود گروه های جدید که درگذشته نه چندان دور از مشارکت سیاسی 

مشروع )یا نامشروع( منع شــده اند، در فرآیند مشارکت پذیرفته شوند. درنهایت به دلیل پذیرش 

 برابر، بحران مشــارکت وســیع و کنترل ناشدنی روی 
ً
بی قاعده تمام گروه ها به مشــارکت تقریبا

 در قالب رشــد احزاب و جنبش های توده ای، سیاســی شدن 
ً
می دهد. بحران مشــارکت عموما

گروه هــای قومی، اعتصابــات و حتی تظاهرات جانب دارانه سیاســی آشــکار می گردد )پای و 

دیگران،13۸۰: ۹۷).

ظرفیت مشــارکت در یک جامعه باید از دو منظر نگریسته شود: ظرفیت مشارکت شهروندان 

و ظرفیت عمل حکومت در برابر مشــارکت سیاســی توده ای. ظرفیت مشــارکت شهروندان با 

ســازمان دهی شدن در گروه هایی از قبیل احزاب یا گروه های فشار افزایش می یابد و در این میان، 

افراد هم باید خود را پیرو مجموعه هایی قرار دهند که ماهرانه عمل می کنند و به تجمیع خواسته ها 

می پردازند و تا حدی بحران مشارکت را مدیریت کنند )قائدی،13۸2: 32۷).

 4. بحــران نفوذ: جوزف لاپالومبارا این بحران را »بحران ظرفیت حکومت« نامیده اســت. 

ازنظر لوسین پای، »بحران نفوذ« به صورت فشارهای وارده بر گروه نخبگان برای سازواری نهادی 

و ایجاد ابداعــات و نوآوری ها تجلی می یابد )قوام،13۷۹: 1۸(. به عبارت دیگر، سیاســت های 

اتخاذشــده از جانب نهادهای حکومتی باید به گونه ای باشــند که تمامی جمعیت را در برگیرد. 

بنابراین، اگر دولت نتواند بر تمامی مناطق قلمرو حکومتی خویش »سلطه مؤثر« داشته باشد، به 

بحران نفوذ دچار شده است.

در بحران نفوذ، حکومت مرکزی توان چندانی برای بســیج جمعیت ندارد و دولت های دیگر 

یــا گروه های فروملی نظیر اقلیت های قومی یا مذهبی به عنوان رقیب دولت ظهور یافته اند. دولت 

حاکم به علت ضعف ساختاری، توان پاسخگویی به تقاضای انبوه این گروه های فروملی را ندارد 

و همین مســئله عدم تبعیت این گروه ها را از نظام سیاسی مســتقر در پی دارد که سبب می گردد 

تصمیمات، مصوبات و سیاست های دولت در قلمرو ســرزمینی خویش نافذ نباشد. »برقراری 

اعتماد متقابل میان دولت و مردم« یگانه راه حل بحران نفوذ اســت )دوست محمدی و اختیاری 

امیری،13۹۸: ۹۹-۹۵).

یع: بحران توزیع هم زمان با »انقلاب انتظارات فزاینده« در جامعه پدید می آید  5.بحران توز
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به این معنا که به موازات افزایش ســریع خواســته های مردمی از نظام سیاسی، دولت توان تأمین و 

پاسخگویی مناسب به این توقعات فزاینده را ندارد )پای و دیگران،13۸۰: ۹۹(. بنابراین، این بحران 

زمانی در جامعه پدیدار می شــود که دولت منابع موجود را به نحو عادلانه توزیع نکند و در توزیع 

منابع و امکانات –اعم از امکانات مادی و غیرمادی- شامل خدمات، کالا و ارزش ها میان طبقات 

مختلف شــکاف جدی پدید آید. بنابراین، یک جامعه زمانی بحران توزیع را پشت سر می گذارد 

که همه شهروندان به لحاظ قانونی در یک مرتبه قرار گیرند، برابری در فرصت ها و استانداردسازی 

سطح رفاه در جامعه محقق شده باشد و حاکمیت سیاسی از طریق سیاست های باز توزیعی و برابر 

سازی، امکانات متوازنی را در اختیار اقشار و گروه های گوناگون جامعه قرار دهد.

پیش از بیان تأثیر بحران کرونا را بر کشــورهای خاورمیانه، می بایست به وضعیت کشورهای 

اســلامی در دوران پیشــاکرونا اشــاره کرد تا پس ازآن بتوانیم تأثیر متغیر کرونا را بر بحران های 

پنج گانه فوق الذکر در ســاحات اقتصادی، سیاســی و اجتماعی در کشــورهای منطقه سنجید. 

ازآنجاکه تحولات در ســه ساحت مذکور متأثر از عوامل درونی و بیرونی هستند، به همین علت 

ریشه بحران های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشورهای منطقه را در دو سطح درونی و بیرونی 

بررسی خواهیم کرد.

4. وضعیت کشــورهای اســلامی در دوران پیش از بحران کرونا: جهان اسلام با بحران های 

متعددی روبرو بوده اســت که می توان آن ها را در دودسته سیاسی و اقتصادی جای داد و در ادامه 

به صورت گذرا به آن ها اشاره می شود.

4-1. بحران های سیاسی: عوامل چالش برانگیز سیاسی در جهان اسلامی به دودسته بیرونی 

)عامل تأثیرگذار بیرون از جهان اســلام( و درونی )عامل تأثیرگذار درون کشــورهای اسلامی( 

تقسیم می شود که بدین شرح است:

4-1-1. درونی: تضادهای ایدئولوژیک، تفاوت های قومی و اندیشه های سیاسی، تعارضات 

ســرزمینی و سیاســی، برداشــت های متفاوت امنیتی-سیاســی، رقابت قدرت های منطقه ای، 

تفاوت های سطح توسعه اقتصادی-اجتماعی و اختلاف در بهره برداری از منابع مشترک مهم ترین 

زمینه های واگرایی سیاسی جهان اسلام محســوب می شوند )حافظ نیا و زرقانی،13۹1: 144-

14۹(. به همیــن علت دولت های منطقه به جای اتخاذ راهبرد امنیت دســته جمعی و تشــکیل 

نهــاد امنیت منطقه ای و نظام امنیتی مشــترک، روابط و اتحادهای فرا منطقه ای با غرب و شــرق 
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جهــان را بر همگرایی منطقه ای ترجیح می دهند. از جانب دیگر، عدم شــناخت فِرَق و مذاهب 

گوناگــون از یکدیگر، تعصبات قومــی، جنبش های جدایی طلبانه و گرایش های ناسیونالیســتی 

به جای اسلام گرایی، رفتار سیاسی متفاوت دولت های اسلامی به علت طیف گوناگون ایدئولوژی 

حاکم برساخت سیاسی آن ها )حسینی مقدم و صنیع اجلال،13۹1: ۹-11(، اختلافات ارضی و 

سرزمینی، نداشتن راهبردهای مبتنی بر همگرایی از قبیل تأسیس نهادهای اقتصادی مشترک و عدم 

کارایی نهادهای سیاســی موجود به ویژه سازمان همکاری اسلامی )صادقی و شوشتری،13۸۹: 

۵-6( به تشدید منازعات سیاسی در جهان اسلام انجامیده اند.

فقدان رهبری و رقابت های درونی جهان اســلام از دیگر موانــع درونی همگرایی منطقه ای 

کشــورهای خاورمیانه است. در شــرایط کنونی شاهد کنشــگری قدرت های متعدد نظیر ترکیه 

و عربســتان سعودی در جهان اسلام هســتیم که با داعیه رهبری جهان اســلام، اقدام به ترسیم 

حوزه های نفوذ برای خودکرده اند. رقابت های درونی جهان اسلام نیز پس از فروپاشی امپراتوری 

عثمانی و انحلال شوروی مشهودتر شده است )حافظ نیا و زرقانی،13۹1: 144).

4-1-2. بیرونی: بازیگران بیرونی با اتخاذ راهبردها و پیشبرد اقداماتی نظیر تضعیف دول مسلمان 

و نابودی پتانســیل تکوین دولت مقتدر اسلامی، تشدید تنش های قومی و ملی و تعصبات مذهی 

)حسینی مقدم و صنیع اجلال،13۹1: 1۰(، ایجاد تنش و منازعات در کشورهای اسلامی به منظور 

فروش تســلیحات، ایجاد چرخه موازنه تهدید میان کشــورهای مسلمان منطقه )عیوضی،13۸۷: 

166-16۷(، ارسال مازاد سرمایه و وابسته سازی اقتصادی کشورهای مسلمان تحت پوشش اعطای 

وام و کمک های فنی و اقتصادی درصدد ایجاد واگرایی میان دولت های خاورمیانه و تشــدید بحران 

سیاســی در منطقه هســتند. انعقاد پیمان های دو یا چندجانبه توسط قدرت های فرا منطقه ای نظیر 

آمریکا با اغلب کشورهای منطقه محیط بحران را در منطقه تشدید نموده است.

4-2. بحران های اقتصــادی: عوامل چالش برانگیز اقتصادی در تعمیق بحران های اقتصادی 

جهان اســلام نیز به دودســته بیرونی )عامل تأثیرگذار بیرون از جهان اســلام( و درونی )عامل 

تأثیرگذار بین دول اسلامی( تقسیم می شوند:

4-2-1. درونی: تفاوت فاحش و سطح نامتجانس توسعه یافتگی کشورهای مسلمان و به تبع 

آن منافع متضاد اقتصادی از علل واگرایی کشورهای مسلمان محسوب می شود. تفاوت چشمگیر 

سطح درآمد سرانه، میزان بی سوادی، درآمدهای صادراتی و نرخ رشد جمعیت در میان دولت های 
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غنی و فقیر اســلامی بر صحت مدعای فوق دلالت دارد. براساس آمار ارائه شده توسط تارنمای 

معتبــر statista که به مطالعه تطبیقی ســرانه تولید ناخالص ملی کشــورهای عرب زبان پرداخته 

اســت، قطر با بیش از ۵2/144 هزار دلار در رتبه نخست و یمن با 62۰ دلار و سومالی با 326 

دلار در رتبه آخر قرار دارد. مقایســه این دو آمار حکایت از شکاف چندصدبرابری در درآمدهای 

کشورهای مســلمان عرب و اختلاف سطح توسعه یافتگی کشــورهای غنی و فقیر مسلمان دارد 

)O’Neill,2021(. وجود این شــکاف عمیق در درآمد و سطح توسعه اجتماعی- اقتصادی خود 

در عدم نقش بسزایی در واگرایی اقتصادی جهان اسلام داشته است.

یکی دیگر از ریشــه های عقب ماندگی اقتصادی جهان اسلام، ساختار تولیدی غیر مکمل و 

گاه مشابه در کشورهای اسلامی اســت. تولید و صادرات اغلب ملل مسلمان بر تولید کالاهای 

اولیه و مواد خام، محصولات کشــاورزی و صــادرات مواد معدنی متکی اســت و جایگاه این 

کشــورها در ســاختار تجارت جهانی، صادرکننده مواد معدنی و مواد خام و واردکننده کالاهای 

صنعتی و مصرفی نهایی تعریف می شود.

4-2-2. بیرونی: تفکر ســرمایه داری اکنون رویکرد فکری حاکم بر جوامع مسلمان است. 

براســاس مبانی تئوریک نظریه نظام جهانی، انتقال مازاد ســرمایه و کالاهای کشورهای صنعتی 

به کشورهای مسلمان درحال توســعه در عدم شکل گیری قدرت مستقل اقتصادی اسلامی نقش 

بســزایی داشته اســت. حضور گســترده شــرکت های چندملیتی و متعاقب آن نفوذ در ساختار 

اقتصادی این کشورها هم در سطح نازل همگرایی اقتصادی امت اسلام مؤثر بوده است.

4-3. بحران هــای اجتماعی-فرهنگــی: عنصر »هویت« مهم ترین وجــه بیانگر صفات و 

ویژگی های اجتماعی هر جامعه اســت و فاصله گیری امت اســلام از اشتراکات دینی و اسلامی 

می تواند به تضعیف این هویت مشــترک بیانجامد. در ایــن زمینه، »انگاره های بینا ذهنی« نقش 

مهمی در مقوله هویت و متعاقب آن در قدرت واحدهای سیاسی ایفا می کنند.

اکنون و پس از بیان بحران های سه گانه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جهان اسلام، می کوشیم 

تأثیر بحران کرونا را بر تشــدید و تعمیق بحران های پیشین کشــورهای مسلمان نشین خاورمیانه 

ارزیابی کنیم.

۵. بحران کرونا و تشــدید محیط بحران در جهان اســلام: بحران کرونا قادر است با توجه به 

انباشــت بحران های گوناگون در جهان اسلام نظیر بحران هویت و همگرایی که در بخش مبانی 



14
00

یز 
پای

 ،)
21

ی
یاپ

م)پ
سو

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا

138
نظری از آن بحث شــد، به تشــدید شرایط بحرانی جهان اسلام منجر شــود. شیوع کرونا گرچه 

 نمی تواند به فروپاشــی نظام های پادشــاهی خاورمیانه بینجامد ولی تحولات گســترده 
ً
احتمالا

سیاســی، اقتصادی و اجتماعی در این کشــورها پدید می آورد )Alterman,2021(. در ادامه به 

بررســی پیامدهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی-فرهنگی بحران کرونا و راهکارهای برون رفت 

از آن اشاره گردیده است.

۵-1. پیامدهــای اقتصادی بحران کرونا در منطقه خاورمیانه: کشــورهای منطقه خاورمیانه 

به تناســب درآمدها و قــدرت اقتصادی خویش عملکــرد متفاوتی را در برابــر ویروس کرونا و 

پیامدهای اقتصادی آن از خود به جای گذاشــته اند. به سبب شکاف عمیق میان دولت های غنی و 

فقیر، تولید ناخالص داخلی متفاوت و کیفیت زیرساخت های بهداشتی این کشورها، آسیب های 

اقتصادی ناشی از کرونا را هم باید در یک طیف حداقلی تا حداکثری ارزیابی کرد.

کشــورهای ثروتمند منطقه اکنون به ســرعت در تلاش برای برطرف کردن پیامدهای شوک 

ویروس کرونا هســتند و با بســیج همگانی منابــع درصدد اتخاذ تصمیمات مؤثــر در مقابله با 

پیامدهای این بحران با اقداماتی نظیر واکسیناسیون سراسری هستند. به گونه ای که به طور متوسط 

بیش از 3/۵ درصد تولید ناخالص داخلی در منطقه برای این بیماری هزینه شده است. کشورهایی 

که از توان بازدارندگی بالایی برخوردار هســتند، می توانند هزینه های بیشتری را صرف مقابله با 

این بیماری و تهیه و تزریق واکســن کنند. سایر کشورها باید با اولویت بندی مجدد مخارج خود 

از طریق تخصیص مجــدد بودجه، روش های دیگری را برای اولویت دادن به هزینه های مراقبت 

.)Abouzzohour,2021( بهداشتی و گسترش دسترسی شهروندان به خدمات پزشکی به کارگیرند

براساس برآورد بانک جهانی از شاخص های اقتصادی کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا، 

به علت شــیوع ویروس کرونا، اقتصاد کشــورهای این منطقه تا ابتدای ماه آوریل 2۰2۰ حدود 

116 میلیارد دلار یعنی معادل حدود 3.۷ درصد نســبت به ســال گذشــته کوچک تر شده است 

 
ً
)The World Bank,2021(. بحران کرونا همچنین فقر مطلق در کشورهای خاورمیانه را احتمالا

تشــدید می کند. بر این اساس، منطقه خاورمیانه از ســال 2۰1۰ شاهد افزایش فقر مطلق بوده و 

حــدود 2۰میلیون نفر روزانه بــا کمتر از 1/۹ دلار گذران عمر می کنند. براســاس ارزیابی بانک 

جهانی، حدود ســه میلیون نفر تنها به علت بحران کرونا )و نه منازعه و فروپاشــی اقتصادی( به 

آمــار فقرای مطلق در خاورمیانه افزوده خواهد شــد. )Belhaj and Mohammed,2020(. آمار 
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کمیسیون اقتصادی و اجتماعی ملل متحد هم حکایت از آن دارد که تحت تأثیر شیوع کرونا، 1/۷ 

شــغل خود را در سال 2۰2۰ ازدســت داده و بیش از هشت میلیون نفر بر آمار فقرا در کشورهای 

.)Karamouzian et al,2020( منطقه افزوده شده است

 تصویر شماره 1- آمار فقرای مطلق در خاورمیانه و تأثیر شیوع کرونا برافزایش آن

)Mahler et al,2021(

از دیگر پیامدهای بحران کرونا، بومی سازی اقتصاد این کشورها است. این امر سبب می شود 

کشورهای منطقه از وابستگی به واردات رهایی یافته و تمرکز بیشتری بر تولید داخلی و کارآفرینی 

در درون مرزهای ملی خویش داشــته باشند. به این ترتیب، محدودیت های گسترش بیماری های 

همه جاگیر می تواند افزایش ملی گرایی، بومی گرایی و حمایت از تولیدات داخلی را افزایش دهد. 

یکی از مظاهر این ملی گرایی به ویژه در کشــورهای حاشیه خلیج فارس، اخراج کارگران خارجی 

اســت که کشورهای منطقه ممکن است در اثر کاهش منابع درآمدی به ویژه نفت، به آن مبادرت 

ورزند. حضور 2/۵ میلیون کارگران مصری در عربســتان یا وابســتگی یک پنجم تولید ناخالص 

داخلی لبنان به درآمد کارگران شــاغل در کشورهای حاشیه خلیج فارس می تواند به خطری برای 

کشورهای مبدأ تبدیل شود و تداوم بحران اقتصادی کنونی می تواند روند ملی سازی نیروی کار را 

.)Momani,2020( در کشورهای منطقه تشدید کند

از دیگر تأثیرات اقتصادی بحران کرونا بر منطقه خاورمیانه، کاهش درآمد کشورها از صنعت 

گردشگری اســت. بخش عمده تولید ناخالص ملی و اشتغال بسیاری از کشورهای منطقه نظیر 
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ترکیه، مصر، عراق، امارات، قطر و عربســتان را گردشگری سیاحتی و زیارتی به خود اختصاص 

می دهد. کاهش چشمگیر ورود مسافران به کشورهای مذکور، کسری بودجه شدید آن ها را در پی 

داشته است. در کشــورهایی نظیر مصر، تونس، مغرب و اردن که صنعت گردشگری 1۰ درصد 

اشــتغال و حدود 2۰ درصد تولید ناخالص ملی آن ها را به خود اختصاص داده اســت، شــیوع 

کرونا تأثیر منفی بر اقتصاد کشــورهای مذکور بر جای گذاشــته و بر فقر مطلق و فقر نسبی دامن 

زده و با توجه به روند آرام واکسیناســیون در اغلب کشورهای منطقه، چشم انداز مثبتی از بازیابی 

 .)Alterman,2021( درآمدهای گردشگری این کشورها حداقل در کوتاه مدت قابل تصور نیست

تصویر ذیل که کاهش چشمگیر رزرو هتل را در کشورهای توریست پذیر منطقه در سال 2۰2۰ 

نشان می دهد، مدعای مذکور را تأیید می نماید:

 تصویر شماره 2- کاهش میزان رزرو هتل ها در چهار کشور مراکش، تونس، مصر و عربستان

)Arezki et al,2020: 8( 

افزایــش هزینه هــای بخش درمــان و جبران آســیب های اجتماعی، بحران بدهــی را برای 

دولت های منطقه پدید می آورد. براســاس پیش بینی ها، بدهی عمومی در کشــورهای خاورمیانه 

 حدود ۸ درصد افزایش می یابد. در سال 2۰1۹، نسبت بدهی عمومی به تولید ناخالص 
ً
احتمالا

داخلی کشــورهای منطقه 46 درصد بود که در ســال 2۰21 به ۵4 درصد می رسد. این آمار در 

.)The World Bank,2021( کشورهای واردکننده نفت به ۹3 درصد خواهد رسید
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ریــزش قیمت نفت را هم می بایســت از آســیب های عمده بحران کرونا برای کشــورهای 

صادرکننده منطقه دانســت به گونــه ای که برخی بحران کاهش قیمت نفــت و بحران کرونا را دو 

کابوس هم زمان برای کشورهای خاورمیانه می دانند که خلأ جدی در منابع درآمدی این کشورها 

به وجود آورده است. رکود صنایع بزرگ کاهش چشمگیر تقاضای خرید انرژی از سوی کشورهای 

توســعه یافته را به دنبال داشــته به گونه ای که به تنش و درگیری میان تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

عمده نفت به ویژه آمریکا، روسیه و عربستان سعودی منجر شد و برخی سخن از "جنگ قیمت ها" 

به میان آوردند. این جنگ قیمت ها ســبب شد ســطح قیمت ها به قیمت های پیش از شوک نفتی 

1۹۷3 نزدیک شــود و حتی قیمت نفت وست تگزاس آمریکا برای نخستین بار در طول تاریخ به 

کمتر از صفر برسد )نور محمدی و حیدری،13۹۹: 336).

تصویر شماره 3- تحولات قیمت نفت از سال 2000-2020 و تأثیر کرونا بر قیمت های نفت  

)OECD,2020(

برآوردهــای صندوق بین المللی پول حکایت از کاهش 224 میلیارد دلاری درآمدهای نفتی 

کشورهای منطقه در سال 2۰2۰ دارد. کاهش درآمدهای نفتی سبب گردیده میزان تولید ناخالص 

داخلی صادرکنندگان عمده نفت نظیر ایران و عربستان سعودی حدود 6/6 درصد در سال گذشته 

میلادی کاهش یابد. صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده بود تولید ناخالص داخلی کشورهای 

.)Carpenter,2020( منطقه از صنعت نفت در سال 2۰2۰، ۷/۷ درصد کاهش را تجربه کند
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تصویر شماره 4- برآورد میزان کاهش روزانه درآمدهای نقتی کشورهای حاشیه جنوبی 

)Anouti et. al:2020( خلیج فارس در سال 2020 بر اساس قیمت نفت 20 دلار

 وابســتگی بیش از پنجاه درصدی کشــورهای منطقه به درآمدهای نفتی در بودجه ســالیانه 

 .)wright,2020( آســیب جدی بــه توان اقتصادی آن ها در دو ســال اخیر وارد ســاخته اســت

چشم انداز نهادهای بین المللی نظیر بانک جهانی بیانگر آن است که روند احیای بازارهای نفتی 

کشورهای منطقه به تدریج آغاز خواهد شد گرچه تولید ناخالص داخلی آن ها به دوران پیشاکرونا 

بازنمی گردد. از جانب دیگر، روند مصرف نفت و گاز در کشــورهای صنعتی به ویژه چین حداقل 

در کوتاه مدت افزایش نخواهد یافت و به تقاضای دوره قبل از کرونا نمی رسد.

بنابراین، کاهش درآمد ســرانه، افزایــش بدهی  دولت ها و کاهش ذخایــر ارزی خارجی از 

مهم ترین چالش هایی هستند که اغلب کشورهای خاورمیانه در دوران پیشاکرونا با آن دست وپنجه 

نرم می کرده اند. مخارج گســترده در بخش بهداشت و درمان، کاهش منابع درآمدی و هزینه های 

گسترده اقتصادی و اجتماعی برای مقابله با آسیب های ناشی از کرونا عملا به تشدید بحران های 

مذکور انجامیده است.
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مجموعــه عوامل بالا گویای این مهم اســت که با توجه به ناتوانی هــای اقتصادی متعددی 

کــه در عمده کشــورهای منطقه وجود دارد، حفــظ خودکفایی های کم رنــگ داخلی و تقویت 

همگرایی های منطقه ای می تواند تهدیدهای دوره کرونا را به فرصتی برای این کشورها تبدیل کند. 

حذف بوروکراسی و بی نظمی ســاختاری و زمینه سازی برای نقش آفرینی فزاینده مردمی و بخش 

خصوصی ازجمله اقدامات ضروری برای رهبران خاورمیانه در دوران پساکرونا هستند.

کید بر  در پایــان این بخش و با توجه به شــرایط شــیوع بیماری کرونا در جهان اســلام با تأ

خاورمیانه، می توان رفتار و شرایط اقتصادی کشورهای منطقه را به سه دسته کلی تقسیم کرد. این 

تقســیم بندی با صرف نظر از ناهمگونی های ژئوپلیتیک میان این کشورهاست. این دسته بندی ها 

عبارت اند از:

1. کشورهای شــمال افریقا: به رغم موفقیت نسبی کشــورهای این منطقه در مقابله با شیوع 

کرونا ولی وابستگی درآمدهای آن ها به صنعت گردشگری و تجارت، بیکاری گسترده و انباشت 

بحران های پیشــین اقتصادی ســبب شده این کشــورها ظرفیت چندانی برای یافتن راه خروج از 

بحران در شــرایط کنونی پیدا نکنند و نبود ســاختارهای مردمی و بسیج کننده هم ناتوانی آن ها را 

تشدید می سازد.

2. کشــورهای عربی جنوب خلیج فارس: در این کشــورها به رغم اســتقرار ســاختارهای 

اقتدارگرای پادشــاهی ســنتی ولی به علت درآمدهای حاصل از صادرات نفت و رشد قابل توجه 

اقتصادی، توان اقتصادی لازم برای مقابله با این بحران را دارند. دولت های مذکور به علت بودجه 

هنگفت قادر به حمایت از صنایع کننده آســیب دیده از کرونــا و بهره گیری از فناوری های مدرن 

نظیر آزمایش های سریع کرونا بوده و از زیرساخت های قدرتمند بهداشتی، اجتماعی و اقتصادی 

برخوردار هســتند. بااین حال، کاهش تقاضای جهانــی و ریزش قیمت نفت در بازارهای جهانی 

منابع درآمد ارزی این کشــورها را با چالش جدی روبرو ساخته و هیچ چشم انداز مثبتی حداقل 

در کوتاه مــدت برای احیای تقاضــای جهانی نفت و بهبود اوضاع اقتصادی دولت های حاشــیه 

.)Alterman,2021( خلیج فارس وجود ندارد

از ســوی دیگر، ســفرها و تبــادلات جهانی که شــهرهایی نظیر دوبی و دوحــه را به هاب 

حمل ونقل منطقه ای تبدیل کرده بود، به شــدت کاهش یافته و کشــورهای حاشیه خلیج فارس را 

با بحران اقتصادی جدی مواجه ســاخته است. به همین علت کشــورهای این منطقه در جریان 
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بحران کرونا- برخلاف بحران های پیشین- بازیابی توان داخلی را نسبت به کمک های منطقه ای 

در اولویــت قرار داده اند تا بدین طریق اعتبار خاندان حاکم را نزد افکار عمومی داخلی بازیابی و 

بقای ساختار سیاسی خود را تضمین کنند.

3. آســیای غربی )به  جز ایران(: اغلب کشورهای این منطقه نظیر عراق، سوریه، لبنان و یمن 

به علت جنگ و منازعه داخلی )ســوریه و یمن( یا تحریم بیرونی )لبنان( دارای نوعی گسیختگی 

سیاســی هستند و شکل ثابتی از حکومت به خود نگرفته اند به گونه ای که تشتت سیاسی در آن ها 

موج می زند. انباشــت بحران های اقتصادی و سیاســی، فقدان زیرساخت های درمانی مناسب، 

جنگ هــای طولانی مدت و حضور میلیونــی آوارگان و مهاجران در کنار بحــران کرونا می تواند 

کشورهای این منطقه را با چالش جدی روبرو سازد.

 فقدان ســاختار سیاســی منســجم، ضعف نظام اقتصادی، حضور شــش میلیون آواره در 

ســوریه و 1/۵ میلیون آواره در عراق، عدم دسترسی آن ها به آب آشامیدنی سالم و رعایت نشدن 

دســتورالعمل های بهداشــتی و فاصله گذاری اجتماعــی در کمپ های آوارگان، آســیب پذیری 

 Barnes-Dacey( کشــورهای منطقه به ویژه حوزه شامات را در برابر بحران کرونا افزایش می دهد

et al., 2020(. حضور تروریســت ها و جنگ داخلی در سوریه و فساد و ضعف دولت مرکزی در 

عراق و لبنان مانع از ثبات اقتصادی این کشــورها شده و ســران این کشورها را از مقابله مؤثر با 

بحران کرونا ناتوان ساخته است.

در پایان باید گفت ارزیابی نهادهای بین المللی حکایت از آن دارد که توان اقتصادی کشورهای 

منطقه در سال 2۰21 تا حدی بازیابی خواهد شد. تحقق این مهم مشروط به گسترش واکسیناسیون 

عمومی و کاهش همه گیری بیماری کرونا به ویژه در قلمرو دولت های درمانده است.

۵-2. پیامدهای سیاســی-امنیتی بحران کرونا در منطقه خاورمیانه: شیوع کرونا- برخلاف 

تصــورات اولیه که برخی معتقد بودند می تواند حداقل زمینــه آرامش و آتش بس موقت را فراهم 

کند- نتوانســته به برقراری صلح و ثبات دائمی در منطقه منجر شــود. در مقابل به علت رکود و 

اقتصادی و تضعیف توان اقتصادی مردم کشــورهای منطقه احتمال تشدید تنش ها و مخاصمات 

به ویژه میان دولت های ضعیف و درمانده افزایش یافته اســت. به باور برخی کارشناســان، تمرکز 

دولت های ورشکسته بر مهار کرونا این انگاره را در ذهن گروه های معارض ایجاد می کند که این 

دولت ها تــوان جنگ در دو جبهه نظامی و مهار کرونا را نخواهند داشــت و این گروه ها به نوعی 
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اختلال در عملکرد دولت و پدید آمدن شکاف و خلأ امنیتی را احساس می کنند. به عبارت دیگر، 

ادراک تهدید دولت ها از امنیت همچنان بر تهدیدات نظامی مبتنی است و بحران کرونا تأثیری در 

تغییر این نگرش نداشته است. )نورمحمدی و حیدری، 13۹۹: 32۷( و حتی باید گفت یک نوع 

رابطه همبســتگی مثبت میان شیوع کرونا و افزایش خشونت و تشدید منازعات نظامی در منطقه 

خاورمیانه قابل ردیابی است.

به رغم شــرایط بحرانی کرونا ولی کشــورها و گروه های مســلح، آن را فرصت مناسبی برای 

تغییر توازن تهدید به نفع خویش می داننــد. به بیان دیگر، طرف های درگیر، بحران کرونا را عامل 

تضعیف دولت ها می دانند و شــرایط را برای تغییر توازن قوا به نفع خویش بسیار مساعد می دانند 

)نورمحمدی و حیدری، 13۹۹: 32۹(. بازیابی توان گروه هایی نظیر داعش در عراق و سوریه در 

این راستا دور از انتظار نیست.

بحران کرونا به رغم پیامدهای اقتصادی، تأثیرات چندانی بر تغییر محیط ژئوپلیتیک و دگرگونی 

مناســبات قدرت در سطح منطقه ای نداشته است. خصومت عربستان و بحرین با ج.ا.ا و رقابت 

قطر با عربستان سعودی برای کسب هژمونی در میان شیخ نشین های حاشیه جنوبی خلیج فارس 

نه تنها کاهش پیدا نکرده بلکه در دوره هایی تشــدید شده است. اتهامات بحرین علیه ایران نسبت 

به "آغاز جنگ بیولوژیک" و انتشــار کرونا به سایر کشورهای منطقه هم بر صحت مدعای مذکور 

دلالت دارد )Rabi,2020: 12(. برخی گروه ها در کشــورهای منطقه حتی از اتهامات ضد ایرانی 

فراتــر رفته و بیماری کرونا را "پدیده شــیعی" معرفی می کنند که درصدد قتل عام اکثریت ســنی 

خاورمیانه اســت )تابناک،13۹۹(. بنابراین، کشــورهای خاورمیانه تاکنون برداشت مشترکی از 

تهدیــد بحران کرونا پیدا نکرده اند تا متعاقب آن درصدد همگرایی و تشریک مســاعی برای اقدام 

جمعی جهت مقابله و مهار این بحران باشــند بلکه برعکس به علت عدم غلبه بر شــکاف های 

پیشــین، بحران کرونا به دستاویز مناسبی برای تبادل اتهامات و تشدید واگرایی سیاسی در عرصه 

منطقه ای بدل شده است.

کاهش ابعاد جهانی ســازی یا جهانی شــدن از دیگــر پیامدهای بحران کرونــا برای منطقه 

خاورمیانه اســت. محدود ســاختن حرکت آوارگان عراقی، ســوری و افغانی به ســوی مرزهای 

کشــورهای اروپایی و محدودیت ورود زائران به موســم حج و مراســم اربعین شــاهدی بر این 

مدعاســت )Egel et al., 2020(. ایــن محدودیت در مهاجرت ها و جابجایی ها ســبب گردیده 
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بسیاری از کشورهای پادشاهی منطقه خلیج فارس در قوانین شهروندی خویش تجدیدنظر کرده 

و قوانین سخت گیرانه تری را اعمال کنند. همچنین، نظارت جدی تر دولت ها بر عبور و مرور افراد 

و کالاها از مرزهــای خود، احتمال تقویت نقش دولت های ملی و افول موقت جهانی شــدن را 

تقویت می کند.

به رغم تأثیرات شــگرف کرونا در کلیه ســاحات بین المللی ولی نباید ایــن بحران را به مثابه 

 دگرگون کند بلکه گمان می رود شیوع جهانی 
ً
طوفانی دانســت که نظم موجود بین الملل را کاملا

کرونا به عنوان یکی از متغیرهای مســتقل در تحولات بین المللــی در کنار متغیرهای دیگر نظیر 

جنگ می تواند در ســطوح مختلف بر نظام بین الملل تأثیر بگذارد. همچنین باید توجه داشت که 

هم زمان با تأثیرات کرونا بر اقتصاد کشــورها، ملت ها به مقایســه عملکرد و صداقت دولت ها با 

یکدیگر می پردازند و عدم شــفافیت دولت ها در برابر افکار عمومی می تواند تنش میان دولت ها 

و ملت ها را به ویژه در نظام های خودکامه اســتبدادی افزایش دهد. این مســئله با توجه به تمرکز 

قدرت سیاسی در کشــورهای عربی خاورمیانه در دست رهبران سیاسی مستبد و نخبگان وابسته 

بــه قدرت، و بحران ها و چالش های متراکمِ در حال انفجار به واســطه ســنگین ترین فشــارهای 

سیاســی بر مردم، شرایط را در این کشورها پیچیده تر کرده اســت )اسماعیلی و جاودانی مقدم، 

13۹۹: 2۰2(. بااین حال و به رغم تعمیق شکاف دولت-ملت تحت تأثیر کرونا، به نظر می رسد 

بحران کرونا تاکنون پادشــاهی های خودکامه عربی را با چالش حیاتی روبرو نساخته و حتی در 

کشورهایی نظیر عراق که با اعتراضات گسترده روبرو بوده اند، اعتراضات درنهایت به فروپاشی و 

تغییر نظام سیاسی نمی انجامد گرچه می تواند زمینه ساز ناآرامی های اجتماعی هرچند محدود در 

.)Cherif et al., 2020( کشورهای منطقه شود

تقویت اقتدارگرایی به بهانه رفع نیازهای اولیه مردم و تضعیف دموکراســی از دیگر تحولاتی 

 در دوران پســاکرونا پدید می آید. ســرکوب فزاینده نارضایتی ها پیش از شیوع 
ً
اســت که احتمالا

 مشــهود بوده و با توجه به آســیب پذیری دولت های منطقه در 
ً
کرونا در کشــورهای منطقه کاملا

مقابله با این بحران، می توان پیش بینی کرد رهبران پادشاهی های خلیج فارس با به کارگیری الگوی 

اقتدارگرایی و به بهانه امنیت و بهداشــت عمومی، اعتراضات و بیان مشروع مطالبات را محدود 

کنند. همچنین، مقررات قرنطینه و منع رفت وآمد در راســتای اعمال دستورالعمل های بهداشتی 

موجب گرایش فزاینده دولت های خودکامه به سیاست های تمامیت خواه و محدود ساختن فضای 



عه
شی

ی 
اس

سی
قه 

ر ف
ی د

اد
شه

ست
ت ا

لیا
عم

ل 
حلی

ت
ی

لو
 ع

غر
ص

ی ا
عل

د 
سی

147

انه
رمی

خاو
قه 

نط
ر م

د ب
کی

 تأ
م با

سلا
ن ا

ها
 ج

سی
سیا

ی 
ها

ام 
 نظ

در
ن 

حرا
ط ب

حی
ر م

نا ب
رو

ر ک
أثی

ی ت
رس

بر
دم

مق
ی 

دان
او

 ج
ی

هد
، م

ی
یق

ازل
ی ر

ضرت
 ح

ن
می

د ا
حم

، م
ی

ار
س

وان
 خ

ی
ح

صال
ی 

هد
د م

سی

سیاسی و اجتماعی جامعه می گردد.

می توان پیش بینی نمود تعاملات نظام های اســتبدادی طی بحــران کرونا و پس ازآن افزایش 

یابد. از یکســو درگیــری مردم و جامعه مدنی با بحران کرونا و پیامدهای آن، دســت دولت های 

تمامیت خواه را برای گســترش روابط با کشورهای همسو باز می گذارد و از سوی دیگر، نظام های 

استبدادی می کوشند گسترش روابط خارجی را نشانه پویایی و مشروعیت نظام سیاسی حاکم در 

عرصه بین المللی جلوه دهند و بر ناکارآمدی داخلی خویش ســرپوش بگذارند. گسترش روابط 

مصر و امارات متحده عربی در این چارچوب نظری قابل تحلیل است.

به بیان دیگر، بــا توجه به موفقیت الگوی تمامیت خواه چیــن در مقابله مؤثر با بحران کرونا، 

هنجارهای نه چندان دموکراتیک حکمرانی نزد کشــورهای منطقه مقبول واقع شــده و دولت های 

منطقه برای سرپوش گذاشتن بر ناکارآمدی خویش در برابر بحران کرونا، مسیر سخت گیرانه چین 

کید بر تتبع از مدل سخت گیرانه چینی  را در مقابله با بحران کرونا پیش می گیرند. دولت مصر با تأ

در مهار بحران کرونا، هفت تن را به اتهام انتشــار شــایعات و اخبار غلط پیرامون کرونا دستگیر 

کرد. همچنیــن رئیس جمهور مصر با اعمال محدودیت های فزاینده بر جامعه مدنی و ســرکوب 

آزادی بیان، می کوشد از اعتراضات احتمالی به سبب ناکارآمدی دولت در مهار کرونا جلوگیری 

کند )Cherif et al., 2020( دولت مصر همچنین می کوشــد از شــرایط بحرانی کرونا برای اتهام 

زدن به جنبش اخوان المســلمین بهره گیرد. دولت السیســی در این راستا گروه اخوان المسلمین 

را متهم به انتشــار ویروس کرونا میان نیروهای نظامی و قضایی این کشــور کرد. بنابراین، تداوم 

اقدامات تمامیت خواهانه برخی دولت های توتالیتــر منطقه به بهانه کرونا در بلندمدت می تواند 

آزادی بیان را تضعیف، انتقادات از دولت را به شــدت محدود و درنهایت به تشــدید بازداشــت 

.)Dunne,2020( مخالفان سیاسی در این کشورها بیانجامد

بنابراین، منطقــه خاورمیانه به عنوان قلب تپنده جهان گرچه تحــت تأثیر بحران کرونا دچار 

تحولات فوری نشــود ولی کرونا می تواند نقش تسریع کننده در این تحولات سیاسی ایجاد کند 

و زمینه ســاز افول جهانی ســازی، تقویت ملی گرایی و توجه به مرزهای ملی و گرایش فزاینده به 

توتالیتاریسم گردد.

۵-3. پیامدهــای اجتماعی-فرهنگی بحران کرونا در منطقــه خاورمیانه: ناکارآمدی برخی 

نظام هــای سیاســی خاورمیانه در مقابله مؤثر با شــیوع کرونا، افزایش شــکاف های اجتماعی، 
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نارضایتی از رهبران و نظام های سیاســی حاکم و درنهایت تعمیق شــکاف دولت-ملت را در پی 

دارد. بحران کرونا گرچه ابتدا به دستاویزی برای رهبران سیاسی جهت مقابله با اعتراضات تبدیل 

شــد و اعتراضات اجتماعی را برای مدتی متوقف نمود ولی این امر دیری نپایید و با عادی انگاری 

اوضاع، بیان نارضایتی عمومی از طریق اعتراضات سیاســی دوباره از ســر گرفته شد. بنابراین، 

اضافه شدن بحران کرونا و انباشت بحران های پیشین نظیر ناکارآمدی، مطالبات جامعه مدنی از 

دولت ها را تشدید ساخته است.

افزایش شاخص فقر و فلاکت در کشورهای ضعیف منطقه، نبود امنیت اقتصادی، فساد، عدم 

دسترســی مردم به امکانات بهداشتی، کاهش درآمدها در کنار تداوم تعطیلی بسیاری از صنوف، 

موج جدیدی از نافرمانی مدنی را به دنبال داشــته که در اعتراضات مردمی بازتاب یافته اســت. 

اعتراضات یک سال اخیر در لبنان و الجزایر بر صحت مدعای مذکور دلالت دارد. درصورتی که 

 با امواج جدیدی از اظهار 
ً
رهبران سیاسی پاسخ فوری و مناسب به این مطالبات ندهند، احتمالا

خشم عمومی همانند سال 2۰11 روبرو خواهند شد.

بی اعتمــادی به نظام سیاســی و آمارهای اعلامی آن از دیگر پیامدهای بحران کرونا اســت. 

اغلب نظام های سیاســی منطقه به علت نبود رســانه های آزاد و فرآیندهای شــفاف قادر به ارائه 

آمار غلط پیرامون تلفات کرونا و پیامدهای آن در کشــورها هســتند و به همین علت بی اعتمادی 

عمومی به نظام سیاسی در بسیاری از کشورهای افزایش قابل ملاحظه ای داشته است. بر این مبنا، 

دولت ها نیز قوه قهریه و ســرکوب خویش را برای پاســخگویی به اعتراضات احتمالی منبعث از 

این بی اعتمادی تقویت کرده اند. به عنوان نمونه، بســیاری از فعالان سیاسی در الجزایر معتقدند 

دولت به بهانه بحران کرونا، ســرکوب روزنامه نگاران و فعالان سیاسی مخالف خویش را تشدید 

کرده است )England,2020(. بنابراین، بحران کرونا دولت های استبدادی خاورمیانه را به اعمال 

محدودیت های سیاســی و اجتماعی فزاینده برای ســرپوش گذاشــتن به ناکارآمدی خویش در 

.)Cherif et al., 2020( مقابله با کرونا و سرکوب مخالفان واداشته است

باید توجه داشت بازیابی اعتماد عمومی به نظام سیاسی رکن مهمی در بهبود تدریجی اوضاع 

اقتصادی کشورهای منطقه محسوب می شود. بازگشــایی کسب وکارها مستلزم کنترل همه گیری 

بیماری کرونا اســت و مدیریت صحیح بیماری مذکور و رعایت دستورالعمل ها در سطح جامعه 

هم جز با همراهی مردمی و باور عمومی به سیاست های دولت ها میسر نیست.
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بحران کرونا از منظر تحولات اجتماعی شــباهت زیادی به جنبش های بیداری اســلامی در 

ســال 2۰11 دارد. نرخ بیکاری بالا، فرصت های اقتصادی محدود، ناامنی محیط کســب وکار، 

فضای انحصار اقتصادی، نفوذ نخبگان سیاسی در عرصه اقتصادی و نارضایتی فزاینده اجتماعی 

 به پایه گذاری قرارداد جدید اجتماعی 
ً
از وضع موجود، شرایط کنونی را ناپایدار ساخته و احتمالا

در جوامع منطقه و رسیدن به جامعه ای منسجم و متجانس تر بینجامد که متعاقب آن شاهد شکاف 

حداقلــی دولت-ملت خواهیم بود. با توجه به کاهش شــکاف میان افــکار عمومی و حاکمیت 

سیاسی در کشــورهای منطقه، »بازیابی قرارداد اجتماعی« در دوران پساکرونا امری ضروری به 

نظر می رســد. بازیابی این قرارداد اجتماعی تضعیف شده مستلزم کاهش فساد، افزایش شفافیت 

.)Belhaj and Hoogeveen,2020( و در یک معنا اتخاذ و اعمال اصلاحات همه جانبه است

بحــران کرونا و ناتوانی دولت هــای درمانده در مهار آن موجب تقویــت »نهادهای جامعه 

مدنی1« در بسیاری از کشورهای منطقه می گردد. این نهادهای غیردولتی اغلب با انتقاد از ضعف 

تصمیم گیری و عدم آمادگی دولت ها در مقابله با این بیماری، خواســتار بازمهندســی ســاختار 

دولت ها و واکنش ســریع در برابر بحران های مشابه هســتند. به احتمال زیاد مطالبات نهادهای 

جامعه مدنی برای اعمال شــیوه های حکمرانی خوب در کشــورهای منطقه در دوران پساکرونا 

افزایش خواهد یافت.

از دیگــر نتایج بحران کرونا که از بی اعتمادی اجتماعی به نظام سیاســی منبعث می شــود، 

مقاومت اجتماعی در برابر دســتورالعمل ها و برنامه های مقابله ای دولت برای مهار کرونا است. 

این کنش مردم گرچه به عوامل متعددی نظیر فرهنگ عمومی جامعه بســتگی دارد ولی در سطح 

تحلیل عام به نوعی می توان آن را »نافرمانی اجتماعی« نامید. عدم استفاده بسیاری از شهروندان 

کیدات  از ماسک و عدم رعایت دســتورالعمل های بهداشتی در کشورهای عربی منطقه به رغم تأ

دولت ها بیانگر این موضوع است.

تشدید تبعیض ها، شکاف ها و مرزبندی های قومی از مهم ترین پیامدهای اجتماعی شیوع کرونا 

محســوب می شود. عدم ارائه خدمات بهداشــتی به اقلیت های دینی و فرهنگی از سوی دولت ها، 

نارضایتی آن ها از دولت مرکزی را افزایش می دهد و بر تعمیق شکاف های ارزشی و اجتماعی آن ها 

1. Civil Society Organizations )CSOs(
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بافرهنــگ غالب جامعه می افزاید )نورمحمدی و حیدری، 13۹۹: 334(. این امر نه تنها کمکی به 

همگرایی دولت های منطقه در مهار بحران کرونا نمی کند بلکه به عامل چالش ساز و تنش زا تبدیل 

خواهد شد که به واگرایی منطقه ای دامن می زند. به عنوان مثال، اغلب دولت های سنی مذهب منطقه 

نظیر پاکستان و عربستان سعودی اقلیت شیعیان را متهم می کنند که با سفر به ایران، این ویروس را 

به کشور خود آورده و موجب شیوع آن شده اند. اتهامات مذکور علاوه بر تعمیق شکاف های داخلی 

در جوامع منطقه، مانع همگرایی میان دولت های شیعی و سنی خواهند شد.

در پایــان پیش از بیان نتیجه و راهکارهای مقالــه حاضر، خلاصه پیامدهای بحران کرونا در 

سه ساحت سیاسی، فرهنگی و اقتصادی در قالب مدلی تحت عنوان خاورمیانه و تأثیرات بحران 

کرونا در تصویر شماره ۵ ارائه گردیده است.

تصویر شماره 5- مدل خاورمیانه و تأثیرات بحران کرونا )تأثیر بحران کرونا بر ساحات گوناگون منطقه(

منبع: )طراحی شده توسط نویسندگان(
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۶. نتیجه گیری

بحران کرونا جهان را در معرض آزمونی سخت و سرنوشت ساز قرار داده است و منطقه خاورمیانه 

نیز به عنوان شــاهراه تمدنی و اقتصادی به سراسر نقاط جهان از این قاعده مستثنی نیست. منطقه 

خاورمیانه پیش از بحران کرونا، با بحران های متعددی نظیر منازعات بلندمدت، خصومت های 

فرقه ای، ناآرامی های سیاســی و بحران اقتصادی روبرو بوده و شــیوع کرونا، انباشت بحران های 

پیشین را برجسته ساخته و به تشدید محیط بحران های در کشورهای منطقه انجامیده است.

شیوع بیماری کرونا در تمامی کشــورهای منطقه و پیامدهای اقتصادی آن، دیگربار ماهیت 

فراملــی تهدیدات نوین امروزی و تأثیرگذاری متقابل تحــولات جهانی و منطقه ای را به همگان 

نشان داد. بر همین اساس و به رغم گسترش گرایش های ناسیونالیستی در سطح جوامع و افزایش 

کنتــرل دولت ها بر مرزهای ملی، بحران کرونا به عنوان دغدغه مشــترک کلیه کشــورهای منطقه 

-صرف نظر از جهت گیری های سیاسی و دینی- می تواند به یکی از عرصه های تقویت همگرایی 

منطقه ای پس از ســال ها رقابت، واگرایی و حتی منازعه بدل شــود. بنابراین، تقویت روابط میان 

کشــورهای اسلامی برای تســریع در کنترل این بیماری با توجه به مسافت کوتاه میان کشورهای 

منطقه و نیز انگیزه های دینی کشــورهای منطقه به برادران دینی خود در ســایر کشورها می تواند 

زمینه ساز همگرایی میان دولت های منطقه و تقویت نهادهای همگرایی منطقه ای گردد و تشکیل 

ســاختار جامع منطقه ای مبتنی بر منافع متقابل و با تمرکز بر دغدغه ها و چالش های مشــترک در 

صورت اراده دولت ها قابل دسترسی است. در این میان، ساختار سیاسی، میزان استقلال سیاسی، 

انعطاف پذیری و انضباط اجتماعی، توانمندی نظام اقتصادی در نوع برخورد کشــورها با بحران 

کرونا تأثیرگذار است. بنابراین، کشــورهای با توانمندی بیشتر، اقتصاد قوی تر و ساختار سیاسی 

منسجم تر، بیشــتر قادرند آسیب های ناشــی از این بحران را مدیریت کرده و در بعد بین المللی 

با توجه به رســالت انسانی و دینی خود به دیگر کشــورها یاری رسانده که خود به عاملی جهت 

همگرایی بیشتر منطقه ای بدل خواهد شد.
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زهرا جمشیدی 1

چکیده
پژوهش حاضر درصدد برســی مؤلفه های بیداری اسلامی در عصر مشروطه دریکی از قصاید 
رضوی محمدتقی با مطلع »بوی خون ای باد از طوس سوی یثرب بر« است که در آن مؤلفه های 
پایداری و بیداری بسیار گسترده است.)مسئله)؛ این مقاله با روش توصیفی ـ تحلیلی و استفاده 
از منابع کتابخانه ای)روش) سعی دارد به تبیین جایگاه قصاید رضوی )بامطالعهٔ موردی قصیدهٔ 
رضوی بهار( در بیداری اســلامی عصر مشــروطه بپردازد. برآیند تحقیق حاکی از آن است که 
بهار ازجمله شــاعران متعهد عصر مشــروطه است که در اشــعار خود از مفاهیم پایداری بهرهٔ 
فراوانی در بیداری اســلامی عصر مشــروطه برده است. این قصیده شامل عناصر افشای ظلم و 
هویت ظالم، بیان مظلومیّت مردم، تمســک به پیامبر )ص( و امام رضا )ع(، ســتایش آزادی و 
گاهی مردم و توجه به جایگاه  آزادی خواهان، نفی استعمار خارجی و اختناق داخلی، سعی در آ
رهبران و آزادی خواهان است. بهار با اســتعانت از عناصر دینی و مذهبی در این قصیده، عموم 
گاه می کند و به معنای دقیق کلمه درصدد  مردم را از جنایات اســتعمار و استبداد در عصر خودآ

تحقق بیداری اسلامی در عصر مشروطه است. )یافته ها).
واژگان کلیدی: ادبیات پایداری، بیداری اسلامی، عصر مشروطه، قصیدهٔ رضوی، محمدتقی 

بهار.
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 در عصر مشروطه
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1. مقدمه

ن هر قومی، عناصــری دارد که یکی از بارزترین و مهم ترین این عناصر، ادبیات هر فرهنگی 
ّ

تمد

است. ادبیات علاوه بر این که وسیله ای برای اقناع روح و اندیشهٔ مردم یک جامعه است، وسیله ای 

رات آنان نیز به شــمار می رود. ازاین روی می توان برای ادبیات، 
ّ
برای نشــر عقاید، ارزش ها و تفک

انواعی قائل شد که ادبیات پایداری یا ادب مقاومت، یکی از این انواع است.

ادبیات پایداری )مقاومت(، گونه ای ادبیات متعهد است که تحت شرایطی از قبیل نظام حاکم 

ی و ... 
ّ
مســتبد، خفقان و ســلب آزادی، بی عدالتی، غصب سرزمین و قدرت و ســرمایه های مل

شــکل می گیرد. وظیفهٔ این گونه از ادبیات، به تصویر کشیدن ظلم و ستم و زشتی ها و پلشتی های 

مستکبران داخلی و خارجی از یک سو و شرح و بیان درد و رنج و محرومیت و مظلومیّت قربانیان 

اســتبداد از سوی دیگر است و مخاطبانش را برای مبارزه و مقاومت و پایداری در مقابل این گونه 

نظام ها، تشــویق و تحریض می کند. »یکی از مهم ترین نتایــج ادبیات پایداری در هر حوزه ای، 

تحولات اجتماعی است« )مقدس و همکاران، 13۹۹: 16۷( که این تحولات اجتماعی، بستری 

برای آزادی خواهی و نفی ظلم فراهم می آورد.

ادب پایداری )مقاومت(، شــامل هر سروده یا نوشــته ای است که برای اعتراض علیهٔ ظلم و 

بیداد و مقابله با حاکمان جور و تجاوز بیگانگان ســروده یا نوشــته می شــود و هدف از آن بیدار 

کردن مردم و ترغیب آنان علیهٔ ستم پیشــگان عصر اســت. این آثار که بــا تکیه بر آرمان خواهی، 

عدالت خواهی و نوع دوستی سروده می شوند، از لحاظ مضمون، مقاوم و تسلیم ناپذیرند و از نظر 

لفظ و آهنگ، برانگیزاننده و شورانگیز. »هدف ادبیات پایداری انتقال فرهنگ مقاومت از نسلی به 

نسل دیگر و از تاریخی به تاریخ دیگر است« )زند رحیمی و همکاران، 13۹۹: 66).

ــوَمَ« بوده و به معنای 
َ
واژهٔ »مُقاوَمَــة« در ادب عربی، مصدری بر وزن مفاعله و از ریشــهٔ »ق

رودرویی قدرت با قدرت، ایســتادگی در برابر دشــمنان و تسلیم نشــدن در برابر اهداف آن ها و 

مخالفت با اموری اســت که با عدالت و آرزوهای انســان ناسازگار و ناهمگون می باشد )ن.ک: 

المنجــد فی اللغة العربیة، ذیــل ماده قوم(. البتّه مقاومت علاوه بر معنــای فوق به عنوان راندن، 

سرکشی، آشوب و انقلاب نیز به کار می رود )ن.ک: فرهنگ فارسی معین، کلمه مقاومت(.

ت های مظلوم و ستم دیده تعبیر نمود. این ادبیات 
ّ
ادبیات مقاومت را می توان به فریاد رسای مل

ت های مظلوم و ســتم دیده 
ّ
در برابر اســتعمارگران و ظالمانی که هدفی جز به یغما بردن تلاش مل
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برای برافراشــتن کاخ های ظلم و ستم خود ندارند، به پا خاسته و با تمامی توان در راستای نابودی 

اهداف اســتعماری آن ها تلاش می کند و گاه چنان جوش و خروشــی دارد کــه جهان را به لرزه 

تــی را وادار به حرکت می نماید؛ گاهی نیز به خاطر خفقان های سیاســی و اوضاع 
ّ
درآورده و مل

نابســامان جامعه و اختناق بیش از حد، رنگ نجوای شــبانه به خود گرفته و چون شب نامه ها و 

دیوار نوشــته ها منتشر می شود. در هر صورت این ادبیات همیشه زنده و پویا و فعّال بوده و در راه 

س خود که همان رهایی جامعه از قید و بند اســتعمار و استبداد است، در 
ّ

رســیدن به هدف مقد

تلاش می باشــد. »این ادب پیوسته با مردم می جوشــد و می خروشد و با حالات و مناسبت های 

های زندگی مردم همراهی 
ّ

آنان در رویارویی با دشمنان همســو و همساز )است( و با جزر و مد

دارد« )آیینه وند، 13۷3، 141).

بــه کلامی بهتر، می توان ادبیات پایداری را این گونه تعریف کرد: »ادب مقاومت به مجموعه 

آثاری گفته می شــود که از زشــتی ها و فجایع بیداد داخلی یا تجاوز بیرونــی در همهٔ حوزه های 

سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی با زبانی ادیبانه سخن می گوید. برخی از این آثار پیش از 

رخ نمودن فاجعه، برخی در زمان جنگ و یا پس از گذشت زمان به نگارش تاریخ آن می پردازد.« 

)شــکری، 1۹۷۹ م، 11/1۰( به عبارت دیگر »ادبیات مقاومت، مقابله با همه اشکال استعمار و 

ظلم است که در آن ســخن در جایگاه سلاح و تفنگ قرار می گیرد و این در حالی است که تأثیر 

ســلاح و تفنگ محدود به عرصه جنگ است؛ امّا تأثیر سخن ادبیات مقاومت پیوسته ادامه دارد« 

)الحسین، 1۹۷2 م،12).

1-1. بیان مسئله

همان گونه که از لفظ »پایداری« پیداســت، این ادبیات، دعوت به نوعی مقاومت و ایستادگی در 

ی می گردد. »شعر پایداری، 
ّ

شکالی از تهاجم است که این مقاومت، به عنوان یک ارزش تلق
َ
برابر ا

جدا از دلالت های موضوعی از منظر فلسفه و علوم نظری، به شعری اطلاق می شود که محصول 

همدلی میهنی یا قومی در برابر گونه ای از تجاوز طبیعت بشریست« )کاکایی، 13۸۰: ۹).

این تجاوز ممکن اســت یا از ســوی دشمن و یا از ســوی حکومت داخلی با نادیده گرفتن 

آزادی و حقــوق مردم صــورت پذیرد. از این عبارت برمی آید که نوعــی اعتراض در بطن مفهوم 

پایداری وجود دارد. این اعتراض که نســبت به استعمار و اســتثمار بیگانگان، اختناق و استبداد 
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ی، و همچنین 

ّ
داخلی و سلب آزادی های فردی و اجتماعی، تجاوز به حریم ارزش های دینی و مل

قانون ستیزی و قانون گریزی از ســوی پایگاه ها و مراکز قدرت است، تبدیل به موجی از مقاومت 

ت و ضعف آن، زمینه ســاز تحوّلات بزرگ سیاسی و اجتماعی 
ّ

می گردد که بســته به میزان شــد

می گردد.

ــعرا( یکی از شــاعرانی است که با استفاده و استمداد از مضامین 
ّ

محمدتقی بهار )ملک الش

 تمســک به امامان شیعه دست به خلق شاهکارهایی در شعر فارسی زده است. 
ً
مذهبی خصوصا

ازآنجاکه بهار ملک الشــعرای آســتان قدس رضوی بوده اســت، توجه به امام رضا در اشعار او 

جایگاهی ویژه دارد و از این رهگذر اشــعاری رضوی نیز سروده است. در همین راستا بررسی و 

تحلیل بن مایه های ادب پایداری در قصیدهٔ رضوی او با مطلع »بوی خون ای باد از طوس ســوی 

یثرب بر«، موضوع این جستار است. بهار که خود شخصیتی مبارز است، با استمداد از مضامین 

مذهبی، قصیده ای سیاسی ـ مذهبی سروده که به معنی دقیق کلمه، مصداق بارز شعر پایداری و 

فریادی پرجوش وخروش برای بیداری اسلامی است.

ما در این جســتار بر آنیم تا با روش توصیفی ـ تحلیلی به بررسی یکی از قصاید رضوی بهار 

و نقش این شــاعر فرهیخته در بیداری اســلامی دوران مشروطه بپردازیم. گفتنی است بهار یکی 

از سردمداران تفکر نوین ضد استبدادی و استعماری دوران خویش است و این تفکر در لابه لای 

 مشهود است.
ً
اشعار ایشان کاملا

1-2. پیشینهٔ تحقیق

دربارهٔ انعکاس ادبیات مقاومت در شعر محمدتقی بهار تحقیقاتی چند انجام شده است که برای 

نمونه می توان به موارد زیر که بیشترین شباهت را با تحقیق حاضر دارند اشاره کرد:

واشــقانی فراهانی و تواضعی )13۹6( در مقاله ای تحت عنوان »بررســی تطبیقی جلوه های 

عرای بهار و امل دنقل« به صورت تطبیقی به بررسی ادبی پایداری در 
ّ

پایداری در شــعر ملک الش

اشعار بهار و دنقل پرداخته اند و وجوه مشترک آن ها را کاویده اند.

»ادب پایداری و مقاومت در اشــعار ملک الشعرای بهار« )13۹4( عنوان مقاله ای مشترک از 

کاظم خانلو، سرداری و رسولی اســت که به بررسی جلوه های پایداری در اشعار ملک الشعرای 

بهار پرداخته است.
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قانونی و غلامحســینی )13۹6( در مقالهٔ »بررسی و تحلیل انتقاد و اعتراض اشعار شاعران 

پایداری )مقاومت( )با تکیه بر اشعار ملک الشعرای بهار(«، به بررسی مقولهٔ اعتراض و انتقاد در 

اشعار بهار پرداخته اند و شاخصه های انتقاد و اعتراض را در اشعار این شاعر کاویده اند.

»بررسی تطبیقی سیمای پایداری در اشعار ملک الشعرای بهار و محمد الفیتوری« )13۹۷) 

عنوان مقاله ای است از محسنی گردکوهی و جرنگیان که در آن به صورت تطبیقی مفهوم مقاومت 

و پایداری را در دو شاعر مذکور بررسی کرده و موارد اشتراک این دو شاعر را ذکر نموده اند.

تفاوت پژوهش حاضر با مقالات ذکرشــده در این است که این مقاله به بررسی انعکاس ادب 

پایداری در قصیده ای رضوی از ملک الشعرا و نقش آن در بیداری اسلامی عصر مشروطه می پردازد.

1-3. ضرورت و اهمیت تحقیق

فاق 
ّ
قبل از پیروزی شــکوهمند انقلاب اسلامی و جنگ عراق علیه ایران، نیز چند حادثهٔ بزرگ ات

افتاد که منجر به ظهور ادبیات پایداری شد؛ ازجمله وقوع دو جنگ جهانی، نهضت مشروطیت، 

روی کارآمدن و برکنار شــدن رضاشاه، کودتای 2۸ مرداد 134۷ خرداد 1342 که همگی منجر 

به مصائب انسانی و اجتماعی عظیمی از قبیل قحطی و فقر و کشته شدنِ انسان های بی گناه و ... 

شد، همه و همه زمینه های ظهور و گسترش ادبیات پایداری را در ایران باعث شد.

علاوه بر مطالب یادشــده، باید اذعان داشت که یکی از مهم ترین جلوه های ادب پایداری در 

ایران، جلوهٔ مذهبی آن و یاری گیری از شخصیت های مذهبی و ائمهٔ اطهار به عنوان شخصیت هایی 

مقاوم و نستوه در برابر دشمنان است. مطالعه در ادبیات پایداری مذهبی ایران، به تحلیل بسیاری 

از مؤلفه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی این کشور یاری می رساند. اشعار عاشورایی، رضوی و 

انتظار ازجملهٔ مواردی است که به ادبیات پایداری فارسی جلوه ای خاص و ممتاز بخشیده است. 

از آن جا که حرم مطهر امام رضا )ع( در ایران قرار دارد و مردم ایران نسبت به ایشان ارادتی خاص 

دارند، سیمای امام رضا )ع( و مشهد ایشان، در ادبیات فارسی جایگاهی ویژه دارد و در بسیاری 

از ادوار و طی حوادث تلخ سیاســی ـ اجتماعی، شــاعران با بهره گیری از عواطف مذهبی مردم 

گاهی بخشی به آنان داشته اند. آشنایی با  س ایشان، سعی در آ
ّ

نســبت به امام رضا )ع( و حرم مقد

روش برخی از این شاعران، می تواند منجر به الگوگیری در زمان حاضر برای تأثیر برجهان اسلام 

و بیداری اسلامی شود.
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2. بحث

نقش ادبیات در تحولات اجتماعی غیرقابل انکار اســت. »ادبیات، آینهٔ فرهنگِ یک جامعه و تاریخ 

هنریِ تحوّلات آن است. شعر فارسی نیز از دیرباز تاکنون منعکس کنندهٔ خواسته ها، آرمان ها، دردها 

و رنج ها، عقاید و باورها و نمودار تاریخ پرفراز و فرود مردم این سرزمین است« )مهرآوران،13۸۹: 

124(. با توجّه به این که می توان دامنهٔ ادبیات مقاومت را به هر نوع پایداری و رویارویی انســان که 

در قالب نظم و نثر ظهور می یابد گســترش داد، باید گفت که ادبیات پایداری، چیزی نیست که با 

پیروزی انقلاب اسلامی ایران و یا شروع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران شکل گرفته باشد؛ بلکه در 

تاریخ اسلام، قصاید ابوطالب )ع( در ستایش و دفاع از ساحت پیامبر اکرم )ص( و مسلمان شکنجه 

دیده، رجزخوانی های حضرت حمــزه )ع( درصحنه های نبرد، رجزخوانی های حضرت علی )ع( 

در مقابل دشــمنان؛ به ویژه در جنگ احزاب در مقابل عمر بن عبدود، رجزخوانی های شکوهمند 

و شــورانگیز حضرت امام حسین )ع( در دشت کربلا، خطبه های شورانگیز و ستم برانداز حضرت 

زینب )س( و امام ســجاد )ع( در مجلس یزید، نمونه های درخشــان ادب مقاومت و پایداری در 

مقابل بیداد به شمار می روند )سنگری، 13۸6: 24 - 23).

یکی از مقاطع حساس تاریخ معاصر ایران عصر مشروطه است. در این دوره، شور و هیجان 

گاهی و بیداری ایرانیان، قابل توجه اســت. محمدتقی بهار یکی از آزادی خواهان  مبارزین برای آ

گاهی و بیداری مردم  و ادیبان عصر مشروطه است که با بهره گیری از مضامین مختلف سعی در آ

مســلمان ایران دارد. همان گونه که گذشــت یکی از مضمون های پرتکرار اشــعار بهار ارادت به 

خاندان عصمت و طهارت )ع( و استمداد از ایشان برای نجات مردم از استبداد و استکبار است. 

قصاید رضوی بهار دربردارندهٔ بخش مهمی از بن مایه های بیداری اســلامی است که نگارنده در 

این جستار به مطالعهٔ یکی از قصاید رضوی این شاعر متعهد پرداخته است.

2-1- نگاهی گذرا به زندگی بهار

محمدتقــی بهار در هجدهم آذرماه 126۵ ه.ش )برابر با ســیزدهم ربیــع الاول 13۰4 ه.ق( در 

شهر مشهد دیده به جهان گشــود. او از مؤثرترین شخصیت های فرهنگی-ادبی سدهٔ اخیر است 

ــعرایی آستان 
ّ

)روزبه، 1۰۵:13۸۸(. پدرش محمدکاظم صبوری، شــاعر بود و عنوان ملک الش

قدرس رضوی را به دوش می کشــید. بهار از همــان دوران کودکی، تحصیل و اصول ادبیات را از 
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ق شد یک دور شاهنامهٔ فردوسی را بخواند. خود 
ّ
پدر آموخت؛ به گونه ای که در هفت ســالگی موف

او دراین باره می نویسد: »معانی مشــکله آن را پدرم به من می فهمانید و این کتاب به طبع و ذوق 

من در فارســی و تاریخ ایــران کمک بی نظیری کرد که هیچ وقت فوایــد آن را از خاطر نمی توانم 

برد«)عابدی،13۷6: 22).

بهار از چهارده ســالگی با مجامع آزادی خواهی در ارتباط بود و با افکار جدید آشــنا شد و به 

مشــروطه و آزادی دل بست )نصرتی،13۷۹: 234(. در هجده ســالگی پس از درگذشت پدر، 

ین شاه به وی واگذار شد. با شروع انقلاب 
ّ

رالد
ّ

عرایی آستان قدس به دســتور مظف
ّ

لقب ملک الش

مشروطیت به فعّالیّت های سیاسی وارد شد و پس از عضویت در حزب دموکرات مشهد، روزنامهٔ 

ت کوتاهی، تشکیلات حزب دموکرات در خراسان توسعه یافت و 
ّ

نوبهار را انتشــار داد. »طی مد

عرای بهار به خرج خودش روزنامه نوبهار را به عنوان 
ّ

برجسته ترین عضو کمیتهٔ ایالتی آن، ملک الش

ارگان حزب انتشار داد«)عرفانی،13۵۵: ۵۷ و ۵۸).

پارها با انتشار مقالات و اشعار تند علیه سیاست پادشاهان مستبد کشور و دولت های بیگانه 

و همچنیــن دفاع از آزادی و حقوق بحقّ مردم، روزنامهٔ نوبهار توقیف شــد و ســپس در فرصت 

مناســب، دوباره آن را منتشر کرد. سپس به عنوان یک آزادی خواه به مجلس نمایندگان راه پیدا کرد 

و طی پنج دوره نمایندگی، پارها به تبعید و زندان افتاد. در طول دورهٔ مشروطه و استبداد صغیر، در 

کنار سایر آزادی خواهان به فعّالیّت های سیاسی و اجتماعی پرداخت و اشعاری زیبا در خصوص 

وطن و آزادی سرود. »صدای اصلی مشروطیت، بیشتر یا میهن پرستی است؛ یا انتقاد اجتماعی و 

این صدا بیشتر در شعر ایرج و بهار دیده می شود« )شفیعی کدکنی، 13۸۷: 34(. بهار را می توان 

یکی از روشــنگران اصلاح گر این دوره دانســت که از طریق »گفتمان، تلاش های قلمی، بیان و 

محاورات فردی« )مراد پور دهنوی، 13۹۹: ۸۸( سعی در بیداری مسلمانان داشت.

در ســال 13۰۰ ه.ش با ورود به مجلس چهارم در کنار مدرّس، به مخالفت با ســردار سپه و 

اقدامات او پرداخت که منجر به ناکام ماندن طرح جمهوریت رضاخان شد. امّا بالأخره رضاخان 

توانست در ســال 13۰4 ه.ش رأی موافقت نمایندگان را در خصوص تغییر سلطنت بگیرد و بهار 

ت ممانعت حکومت رضاشاه از حضور وی در مجلس، منزوی شد 
ّ
پس از پایان دورهٔ ششم به عل

و فرصتی یافت تا به فعّالیّت های ادبی و فرهنگی بپردازد. پس از تبعید رضاشــاه در ســال 132۰ 

ه.ش، بهار توانســت بار دیگر روزنامهٔ نوبهار را منتشــر کند و به فعّالیّت های سیاسی و اجتماعی 
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ادامه دهد. در ســال 1324 ه.ش در کابینهٔ قوام به وزارت فرهنگ منصوب شد که پس از شش ماه 

فعّالیّت، کناره گیری کرد و در مجلس پانزدهم به عنوان نمایندهٔ مردم تهران، به مجلس راه یافت؛ امّا 

به دلیل بیماری و پیری نتوانست به فعّالیّت های خود همچون گذشته ادامه دهد. »آخرین فعّالیّت 

اجتماعی بهار، ریاست جمعیت هواداران صلح بوده است و در نخستین روز اردیبهشت ماه 133۰ 

شمسی به دنبال یک بیماری طولانی وفات می یابد« )نصرتی، 13۷۹: 23۵).

با توجّه به دیوان اشــعار بهار، درمی یابیم که او یکی از شاعران متعهد ادبیات پایداری است. 

»امتیاز بزرگ بهار در آن اســت که باوجود انتســاب به مکتب شعر قدیم توانسته است شعر خود 

ت هماهنگ سازد و ندای خود را در مسائل روز و حوادثی که هم وطنان وی 
ّ
را با خواســته های مل

را دچار اضطراب و هیجان ســاخته بود، بلند کند« )آرین پور، 13۸2 ج 2: 12۷(. در اشعار او، 

عناصر ادب پایداری به وضوح جلوه گرند که به عنوان مثال می توان به شــرح و بیان ظلم و ســتم، 

ی، 
ّ
س دینی و مل

ّ
وطن دوســتی، دعوت به مبارزه، بهره گیری از مضامین و شــخصیت های مقــد

بیزاری جستن از سلطهٔ بیگانگان و استعمار و ... اشاره کرد.

2-2. قصیدۀ رضوی

یکی از قصاید معروف بهار، قصیده ای اســت با مطلع »بوی خون ای باد از طوس ســوی یثرب 

بر«. او این قصیده را در واقعهٔ بمباران مســجد گوهرشــاد و حرم مطهر امام رضا )ع( که توسّــط 

روس های تزاری در اوایل محرّم سال 133۰ ه.ق )12۹1 ه.ش( به توپ بسته شد، سرود. از آن جا 

که در آن زمان و به موجب قرارداد ننگین آخال، مشــهد و سایر نوحی خاوری دریای خزر تحت 

ی مشروطیت در سال های 132۵ )12۸6 ه.ش( و 132۷ ه.ق 
ّ
نفوذ سیاسی روسیه بود، انقلاب مل

)12۸۸ ه.ش( و نتایج حاصل از آن، بهانه ای به دست روس ها داد تا بسیاری از نیروهای خود را، 

به منظور سرکوبی مشروطه خواهان، به خراسان گسیل دارند )نک: مدرّس رضوی، 226:13۷۸).

در این واقعهٔ تلخ و دردناک، گنبد حرم رضوی آســیب می بیند و تعداد کثیری از مردم پناهنده 

س و زوّار آن، به شــهادت می رســند. این رویداد بر محمدتقی بهار که از طرفی 
ّ

به این حرم مقد

خود از آزادی خواهان و مشــروطه طلبان و از طرفی دیگر مسلمانی دوستدار ائمه )ع( بود، بسیار 

گران می آید و ازاین روی بابیانی غم انگیز به شــرح این ماجــرا می پردازد. در این قصیدهٔ رضوی، 

تعدادی از عناصر ادب پایداری و تلاش برای بیداری اسلامی، قابل مطالعه و تأمّل اند که در ادامه 
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به بررسی این موارد پرداخته خواهد شد.

2-3. ادبیات مقاومت در قصیدهٔ رضوی

2-3-1. تمسّک و توسّل به دین، مذهب و شخصیت های دینی

بهار، قصیدهٔ خود را با شکایت از وضع موجود و واقعهٔ تلخ و غم انگیزی که بر حرم مطهر رضوی 

گذشته است به پیامبر اسلام )ص(، شروع می کند:

با نبـــی برگو از تربــــت خونین پســـــربوی خون ای باد از طوس سوی یثرب بـــر

وان مصیــبت ها، آیا بـــودت هیـچ خبـــر؟عرضه کن بر وی، کز حالت فرزند غــریب

یا چه رفته است غریب الغربا را بر ســـــــرهیچ دانی که چه بودســت غرببان را حال

)بهار، 13۸۷، 223/1)

س پیامبر )ص( که رکن رکین اســلام اســت، یکی از بن مایه های ادب 
ّ

بهره گیری از شــخصیت مقد

پایداری اسلامی محسوب می شود. علاوه بر پیامبر )ص(، یاری جستن از ائمهٔ شیعه )ع( نیز از موضوعات 

دیگر ادب مقاومت شــیعی است. بهار در ابتدای این قصیده، با خطاب قرار دادن باد، برای رساندن خبر 

مظلومیّت مســلمانان ایران و بالاتر از آن مظلومیت امام رضا )ع(، از آن پیکی می ســازد که به شــتابی 

هرچه تمام تر، خبر حادثه را به گوش پیامبر )ص( برســاند. ذکر مظلومیت و غریبی امام رضا )ع( و زوّار 

و پناهندگان حرم او، اولین بن مایهٔ مقاومتی این شــعر است؛ زیرا مظلوم واقع شدن جماعتی، بستری برای 

خیزش های انقلابی و مقاومت در برابر ظلم و ســتم است و در ادبیات پایداری تمامی فرهنگ ها، یکی از 

ارکان اصلی می باشــد. انعکاس مظلومیت مردم در ادبیات، منجر به خلق ادب پایداری می شود، 

چراکه ادبیات پایداری »همان ادبیات ایســتادگی و مبارزه در مقابل ظلم ظالمان و اســتقامت در 

برابر آن هاســت« )زند رحیمی و همکاران، 13۹۹: 6۸(. بهار با عنایت به همین موضوع، سخن 

خود را با ذکر اندوه و بیان ظلم ظالمان و شکایت از این موضوع به پیامبر آغاز می کند.

گاهی بخشی 2-3-2. ترسیم چهرهٔ مظلومین برای آ

گاهی  آشــکار است که مردم یکی از مهم ترین مؤلفه های تشــکیل دهندهٔ ادب پایداری هستند. آ

ی ظالمــان و متجاوزان، از ارکان اصلی مبارزه در هر قیامی اســت. 
ّ

مردم نســبت به ظلم و تعد
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فاقات و جزئیات 

ّ
ملک الشــعرای بهار نیز بر این امر واقف بوده اســت و به همین دلیل به ذکر ات

حادثهٔ خونین حرم امام رضا )ع( و مسجد گوهرشاد می پردازد و طی ابیاتی، مردم را از اصل واقعه 

گاه می کند. شــاعر برای تأثیرگذاری بر مخاطب، ابتدا با اندوه فراوان از ظلم هایی که همواره بر  آ

خاندان رســالت رفته است ســخن می گوید و این گونه گریزی می زند به واقعهٔ اصلی که درصدد 

افشا و ترسیم آن است:

چه رسیده است ز بیداد، بر آن نور بصــرچه گذشته است ز بدخواه، بر آن پور غریب

بر حریـــم حرم پادشـــه جــن و بشــرچه رسیــده است از ایـن دیو نژادان شریر

که ز شرحش چکد از دیده مرا خون جگرستمی کردند اینان به جگرگوشــــه تــو

خاک خون آلود آرد پس از این، باد سحراین قدر هست که سوی تو ازین تربت پاک

ای دریغا! ز جفــــــای فلک است مگرفلک آن مایه ستم کرد که در نیـــرو داشت

آسمان کینهٔ دیـــــرین را بگرفت ز سـرای عجب! با پســــران نبی و آل علـــــی

مدفنش را کند از تـوپ عدو، زیر و زبرای عجب! آل علی را کشـد و از پس مـرگ

توپ ویرانگر روس است که افکنده شـررنک بیــــایید و ببیــنید که در کاخ رضـا

قتلگاهی است که خون موج زند سرتاسربنگرید ایدون کائن بقعه و این پاک حریم

به کلیســـــــا و کله بازنگیرد از ســـرای نصارا تو چه گویـــی کس اگر آیـد باز

پس بیــــا باز و زیارتگــــه ما را بـنگرپس بیـــــا لختی و بیــداد عدو را بشـنو

کرده آن کــــار که وحشی ننماید بـاور!بنگــــر باز که این خیـــره تمدن خواهان

)بهار، 13۸۷، 223/1)

شــاعر پس ازاین مقدمه، به اصــل موضوع و بیان فاجعــه ای که اتفاق افتاده اســت می پردازد. ذکر 

جزییات حادثهٔ خون بار حرم مطهر رضوی، منجر به روشنگری، خشم مسلمانان و بیداری آنان می شود. 

بهــار بابیانی تأثیرگذار بی گناهی، مظلومیت و بی پناهی زوار و مجاوران حرم رضوی را بیان کرده و از این 

رهگذر، ذهن مخاطب را به سوی ایستادگی و مقاومت در برابر استعمار و استبداد سوق می دهد:

داده جـــان از یورش لشکر روس کـافرهشتصد مرد و زن از بومی و زوار و غریب
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نه مر ایشان را بودست به کف تیر و تـــبرنه مر ایشان را بوده اسـت به سرشور نبرد

همه سیلی خور جور فلـــک افسـونگـرهمه واماندهٔ کیــــــد فلــک افسون ساز

همه از دشـــــمن، نالند به پیــش داورهمه از بیـــــم، پناهنده به دربــار رضـا

تیر باریــــــدند آن طایـــفهٔ کیـن گـستربر چنیـــن طایفهٔ بی گنـــه از چـارطرف

یک طرف نسوان افتاده همه بی مــعجـــریک طرف مردان جان داده همه بی تقصـیر

یک جماعت را سرباز شکسته است کـمریک جماعت را قــزاق فشرده اســت گلـو

پیکر خسته فتاده اســـــت به روی پیـکرجسد کشــته فتاده است به بالای جســد

توپ غریده برایشان ز دو سو چون تنـدرتیر باریده بر ایشــان ز دوسو چـون باران

پســـــران بینــــی در گریه ز مرگ مـادرمادران بینی در ناله ز ســــــوگ فرزنـد

بانوان بینی پویان، پی نعش شـــــــوهرشوهران بینی جویان پی گم گشته عیـــال

)بهار، 13۸۷، 223/1)

 2-3-3. مبارزه با استعمار خارجی و استبداد داخلی و اعتراض

نکته ای که در شعر مشروطه، قابل توجّه است، این است که در شعر این دوران، موضوع پایداری 

در برابر استبداد و آلودگی صاحب منصبان داخلی و استعمار قدرت های بزرگ و طمع همسایگان 

در شــعر و آثار شــاعران به اوج خود می رســد. بهار، با ذکر جزئیات جنایتی که در حرم به وقوع 

پیوســته اســت، عوامل اصلی این بیداد را به مخاطبین خویش معرفی می کند. او آشکار می کند 

که استعمار روسیه و استبداد، بی کفایتی و ســتمگری عمال داخلی، این فاجعه را رقم زده است. 

ت های مدید، نابودی آزادی خواهان 
ّ

استعمار و استبداد، پدیده های مشمئزکننده ای هستند که مد

و جویندگان عدالت ایرانی را در پی داشت:

اندر آن بارگــــه پاک نمودند مقــــــــر،ای عجب! روس همی گوید: چون فتنه گران

زان سبـــب دادم من فتنه گــران را کیـفر!والی ملـــک هم از کیفرشــان عجز نمود

خود نه از فتنه گــــــری های شما بـود مگرما همی گوبیــــم این فتنه و این فتنه گران

تا که این فتنه به پا کرده شد از نیــروی زرزر فشاندید از اول به ســــران اشــــرار
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 نرسیــد ایـــچ ضـررهم ازاین روی در این حمله و کشتار بزرگ

ً
فتنه سازان را اصــــلا

بی کسان را بگـــــــــرفتند همه گرد اندرهمـه را راه گشـــادید ولـی از ایــن سوی

کاخ و مسجد را ویران ز چـــه کردید دگـر؟ور همـی گویید از این همه ما بی خبریــم

مار اگر حیله کند، باغ جنان را چه خطــر؟مفسد آر فتنه کند، کاخ رضا را چـه گناه؟

ز چه گــــنبد را کردید خراب و ابـــــتر؟مسجــــــد و کاخ اگر بوده مقام اشــرار

ای همه راهزن و بدکنش و غارتگــــــــر!بقعه و کـــاخ رضا را ز چه غارت کردید؟

)بهار، 13۸۷، 223/1)

بهار با این روشــنگری، عامل فتنهٔ اصلی را استبداد داخلی می داند، استبدادی که »با توسل 

به یکــی ایدئولوژی تمامیت خواه، زور و اعمال ســرکوب را در عرصــهٔ عمومی توجیه می کند« 

)محسنی، 13۹۰: 434).

یض و تهییج مردم و دعوت آنان به مبارزه 2-3-4. تحر

همان گونه که بیان شــد، مردم و مبارزات آن ها، پایهٔ مقاومــت و پایداری اند و مردم همواره و در 

هر شرایط سیاسی و اجتماعی ای حضوری گســترده داشته اند. در جامعه ای که سایه های ظلم و 

استبداد همهٔ آن را فراگرفته است، باید مردم درصحنه های مبارزه حاضر شوند و برای دفاع از وطن 

و ارزش های آن به شکل های متفاوت، مقاومت و پایداری نمایند، حتّی در این مسیر، فدا نمودن 

جان خویش و عزیزان نیز رواست. تحریض مردم برای مبارزه علیه بیدادگران، از وظایف شاعران 

متعهد اســت. بهار نیز در قصیدهٔ موردبحث، پس از ذکر مصیبت و آشکار نمودن هویت عاملان 

آن، مردم را مورد خطاب قرار می دهد و آن ها را به مقابله فرامی خواند:

که نمودست رضا کسوت خونین در بــــرای مسلمانان زیــــن واقعه خون گریه کنید

زان که زهرا را نیلی است به سر بـر چـــادرای زنان چادر نیـــــلی به سر اندر بکشــید

شد ز قزاق عـــــدو کاخ رضا ویران تــــراز وهابی شد اگر کاخ حسیــــنی ویــــران

خانهٔ دین نبی بود که شد زیـــر و زبـــرنه همانا نبد این کاخ همان کاخ رضـــــــا

بلکه بر قلب علی خورد و دل پیــغمبـــرنه به گنبد خورد این آتش توپ بیــــــداد
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کائن خرابی همه از ماست در انجام نظـــرما اگر خانه خرابیم ز کسمان گله نیـــست

گله ای نیــــــست اگر دزد درآیـــد از درصاحب خانه اگر باز نبندد در خویـــــــش

که بدو گوییـــــم از مال کسان بهره مبــرچه گریز است ز ماهیت طبع بشــــــــری

بـاشـه را گوییـــم از خون چکاوک بــگذرصعوه را گوییم از صید ملخ دســـــت بدار

تو هم ای شیـر، غزالان را زین بیش مــدرتو هم ای شاهین، کبکان را زین بیش مگیر

زان که طبع حیــــــوانی را این است گــهرگر چنین گوییم ای خواجه همانا که خطاسـت

بـر در و برزنشـان خیــل قوی راست گــذرگر ضعیفان را بر خویش حراســـــت نبود

ای مسلمانان تا چـــند به بوک و به مگـــرای مسلمانان تا چند به وهم و به خیــــال

نبود حافظ او نیز، خـــــدای اکـبــــــــرهرکه او از خود و از خانه حفاظـــت نکند

این چنین گفت پیمبر به همایون دفـــــتـرنیست انسان را جز آنچه در او سـعی نمود

پس تو چون سنگ نکندی ز که می خواهی زرپس تو چون رنج نبـردی ز که می خواهی گنج

)بهار، 13۸۷، 223/1)

بهــار با این ابیات همراه با تحریض مردم، ارادهٔ آن ها را بیدار می کند. »زیرا تا ارادهٔ انســان ها 

برای برانداختن ظلم و کفر وجود نداشــته باشد، تقدیر آنان را همان ظلم و استعمار رقم می زند« 

گاهی بخشی به مردم، به آنان هشدار می دهد که اگر  )رســول نیا و آقاجانی، 13۹2: 6۵(. او با آ

 همواره مورد طمع دشمنان استعمارگر واقع خواهند شد.
ً
برای مبارزه به پا نخیزند، حتما

2-3-5- تقدیر و بزرگداشت رهبر یا فعّالان آزادی خواه

ر و قلب تپندهٔ مردم مبارز است. لازمهٔ شخصیت 
ّ
در هر قیام و خیزشی، رهبر آن انقلاب، مغز متفک

رهبری، شجاعت و تدبیر است. ازاین روی رهبران و فعّالان در ادبیات پایداری، بسیار قابل احترام 

و توجّه اند؛ به عنوان مثال می توان به جایگاه امام خمینی )ره( در شعر شاعران ادب مقاومت، اشاره 

کــرد. بهار در ادامه و در ابیات انتهایی قصیدهٔ رضوی خویش که از نوع ادب پایداری اســت، به 

تقدیر و ستایش سیّد جلال الدین کاشانی به عنوان یکی از رهبران و فعّالان مبارزه علیه استعمار و 

ص به ادیب، مدیر 
ّ
ب به مؤیّد الاسلام و متخل

ّ
استبداد، می پردازد. سیّد جلال الدین کاشانی، ملق
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روزنامهٔ حبل المتین کلکته و از آزادی خواهان دورهٔ مشــروطیت بود که خود و روزنامه اش، نقشی 

مهم، در بیداری افکار مردم و ترویج اندیشهٔ آزادی خواهی و مشروطه طلبی داشت.

مؤید الاسلام به ایران و فرهنگ ایران علاقهٔ بسیار داشت. روزنامهٔ حبل المتین او، زبان رسای 

ملت ایران »و دیگر سرزمین های اســلامی بود که مؤیدالاسلام آن را در هندوستان به چند زبان 

منتشــر می کرد. روزنامهٔ حبل المتین در روند انتشار به دســتور نمایندهٔ دولت بریتانیا قریب 4۵ 

مرتبه توقیف شــد و مدیر باشــهامت و بافضیلت آن به دردســر افتاد« )گلبن، 13۸4: ۷6(. این 

روزنامه به غیراز ایران، در بســیاری از نقاط دیگر ازجمله تاجیکستان، افغانستان، قفقاز، مصر و 

عراق خوانندگان بسیاری داشت.

گر ز تهران کند این چامـه به کلکته گــذرمردم پاک دل هنــــد بـه مـــا درنگرند

بـــر آن سیـــد والاگهـــر دانشـــــــوربـــر آن سیــــــد بیداردل دانشــــمند

بــر آن راد هـــوادار اســاس کشـــــوربر آن راد علــــــــمدار سپاه اســـــلام

که یکی پاک رسولی است به گفتار و به فرســید پاک جلال الدین فرزند رســـــول

دوستان را سخن او همه قند است و شکردشــمنان را قلم او همه تیر است و سنان

که بـه پیوستن او خلقی بگسسته ز شــرراستی نامه نغز او، حبلی است متیــــن

دادخواه مـا امـروز جــز او نیست دگــردادخواهی کنــــد از اهل خراسـان، آری

جور بگشوده دهان از همه سو چون اژدرکام ها جمله فروبسته، زبان ها خســــته

نه یکی نامه که بنیوشد حـــال مضــطـرنه یکی خامه که بنویســــد درد درویش

نشــود مــردم شیـراز از آن هیچ خـــبربر سر اهل خراســــــــان اگر آتش بارد

اردبیلــــی نکند سینه پی کیــــنه ســپرور ببارد ز دوســـــــو بر سر زنجانی تیغ

چیست مفسد را پــاداش به غیراز خنجروگر آواز کشد، شرطلب و مفسده جوست

تا چه ســازد پس ازاین لطف خدای داورحالت ایران اینســت به چنگال دو خصم

)بهار، 13۸۷، 223/1)

بهار ضمن انتقاد از شــرایط خفقان آمیز ایران، روزنامــهٔ حبل المتین را تنها امید ایرانیان برای 
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گاهی در دورهٔ زندگی خود و هنگام ســرودن این قصیده می داند. او با هشدار به مردم و  کســب آ

بیان شــرایط رقت انگیز استبداد و استعمار، بیان می کند که در دورهٔ زندگی او پاسخ هر اعتراضی، 

ســرکوب و اتهام به فساد و تفرقه است و در این راســتا، توکل بر خدا و بیداری ایرانیان را به عنوان 

تنها راه نجات از شرایط دوران خود می داند.

3. نتیجه گیری

یکی از شــاعران ادبیات پایداری عصر مشروطه، ملک الشــعرای بهار است که دیوان اشعار او، 

مشــحون از اشعار پایداری است. نگارنده در این جســتار، به بررسی و تحلیل بن مایه های ادب 

پایداری دریکی از قصاید رضوی او پرداخته است.

س امام رضا )ع( 
ّ

برآیند پژوهش اثبات می کند که بهار با بهره گیری از موضوعی مذهبی )تقد

و حرم ایشــان(، به مبارزه علیه استعمار روسیه و اســتبداد داخلی برمی خیزد و در این راه، بابیان 

جنایت رخ داده در بمباران حرم مطهر امام رضا )ع( و با تمســک به پیامبر اســلام )ص(، شرح 

مظلومیت شهدای این حادثه، افشای حقیقت استعماری و استبدادی عاملان این فاجعه، ستایش 

گاهی مردم و پایداری و مقاومت در برابر اختناق داخلی  آزادی خواهان و ...، سعی در بیداری و آ

و استعمار خارجی دارد.

گفتنی اســت که عناصر ترسیم مظلومیت مردم، افشــای هویت ظالم، برملا کردن ماهیت 

استعماری و استبدادی رخداد حرم مطهر رضوی، احساس نیاز و توجه بیشتر به رهبری آزادی خواه 

و ستایش آزادی خواهان مسلمان به ترتیب بالاترین بسامد را در این قصیده دارند.
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Abstract
The present study seeks to investigate the components of Islamic awakening 

in the constitutional era in one of the Razavi poems of Bahar )issue(. This article 
tries to explain the position of Razavi odes )by case study of Razavi ode Bahar( 
in the Islamic awakening of the constitutional era by using descriptive-analytical 
method and using library resources )method(. The result of the research indicates 
that Bahar is one committed poets of constitutional era who has benefited a lot 
from the concepts of stability in the Islamic awakening of the constitutional era in 
poems. One of important poems of Bahar is a Razavi poem with the knowledge 
of “the smell of the blood of the wind from Tus towards Yathrib”, in which the 
components of stability and awakening are very wide. This poem includes the 
elements of exposing oppression and the identity of the oppressor, expressing 
the oppression of the people, adhering to the Prophet and Imam Reza, praising 
freedom and libertarians, denying foreign colonialism and internal oppression, 
trying to make people aware and paying attention to leaders and libertarians. By 
using religious elements in this poem, Bahar informs the public about the crimes 
of colonialism and tyranny in its time, and in the strict sense of the word, seeks to 
realize the Islamic awakening in the constitutional era )Results(.
Keywords: Sustainability Literature, Islamic Awakening, Constitutional era, Razavi 
Ode, Mohammad Taghi Bahar.
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Analysis of the stylistic layers of the Jihad sermon in retrieving the elements 
of the resistance literature
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 Hosein Moein Abadi Bidgoli
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Abstract
The sermon of Jihad is one of the most prominent sermons of Nahj al-Balaghah, 

which shows the struggle and Jihad, its importance and effects and also the 
consequences of leaving jihad for the nations. The present article tries to study the 
high-frequency stylistic coordinates of the Jihad sermon in the phonetic, syntactic 
and rhetorical layers, by descriptive-analytical method and statistical analysis of 
the data )Method( relying on the knowledge of stylistics to recognize the lines and 
foundations of resistance literature in this enduring text. )Issue( The results of the 
research show that at the phonetic level, the sounds and words are selected and the 
resulting music evokes the content of the words and the themes of resistance and 
stability, like incitement to resistance and Jihad, protest accompanied by warnings 
about religious indifference and tolerance, advice and guidance and lack of 
humiliation, regret and regret over events and happenings. At the syntactic level, 
the high frequency of current and short sentences, prepositions and delays and 
compositional sentences indicate the expression of the literature of resistance such 
as hypocrisy and hypocrisy, denial of laziness and condemnation of weakness and 
selfishness and stimulation of Islamic zeal to defend and fight the enemy. At the 
rhetorical level, the meanings and themes of resistance such as patriotism and the 
stimulation of national and religious zeal for defense and struggle, the invitation 
to anti-negligence and vigilance are conveyed to us through the visualization of 
sensory images. )Results(

Keywords: Nahj al-Balaghah, Jihad sermon, resistance literature, stylistic.
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Abstract
Middle East states, especially monarchies, have always faced diverse crises 

including legitimacy. Domestic instability and regional unrests can be considered 
as the consequences of these crises, and Coronavirus pandemic will cause to 
deepen the crises sharply at various arenas )Problem Statement(. The current article 
seeks to answer the question of how the Coronavirus crisis has changed power 
arrangements and nature of governance in Middle East political systems and what 
are its possible consequences. We have had a descriptive-analytical approach 
and utilized library and Internet sources to collect data )method(. It seems that 
previous crises in Middle East countries have been intensified under the impact 
of global coronavirus crisis at economic, political and social levels and we can 
say briefly that coronavirus has led to intensify crisis environment in the Middle 
East )hypothesis(. In order to prove the the hypothesis, the present article describes 
identity, legitimacy, political participation, penetration and convergence in the 
the pre- and post-corona era in these societies and examines the impact of the 
coronavirus crisis on internal structures, power relations and foreign interactions 
of these countries. Research findings reveal that Coronavirus crisis, among other 
factors, is likely to strengthen authoritarianism in monarchies, expand nationalist 
tendencies, deepen the nation-state divides, and widen the gap between rich and 
poor states in the Middle East )Results(.
Keywords: Isalmic World, Middle East, Governance, Coronavirus Crisis.
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Abstract
In recent years, the consequences of the information age on religious 

communities have been considered in scientific circles. The purpose of this study 
is to investigate the theoretical framework of these consequences as a tool to 
understand the information age and the manifestation of cultural changes in the 
digital age on the revival of Islamic civilization. The changes that have taken place 
in connection with the new developments in today’s societies have been studied in 
the context of the philosophy of information proposed by Luciano Floridi. In this 
paper, the blurring of the distinction between the real and virtual worlds, nature 
and the Internet of Things and their relationship to spiritual culture as well as 
social culture in the context of technology is discussed. )issue(; This paper has 
developed and presented a cultural model for the revival of Islamic civilization by 
reviewing the research literature with a descriptive-analytical method. )Method(; 
New phenomena such as personalization and smartening of the environment are 
emerging as prominent trends in cultural aspects. The findings showed that the 
trends that form the spiritual-social aspects of culture in the digital society are 
individualization and transparency that have a profound effect on the revival of 
religious civilization. In other words, spiritual culture along with social culture 
supports “relative self” and this leads to the development of human socio-cultural 
development through the acquisition of cultural achievements of other societies in 
the context of information technology. (findings)
Keywords: Religious Civilization, New Islamic civilization, Digital community, 
Spiritual culture, Digital culture, Social Networks.

1. info@fadak.ir                                                Https://orcid.org/0000-0003-1602-3875

Submit Date: 2021-02-20                    Accept Date: 2021-12-19



178

Volum
e 10, Issue 3, Serial N

um
ber 21, A

utum
n 2021

Scientific
Quarterly
Journal

of Islamic
Awakening

Studies

The military and security strategies of the Zionist regime in confronting 
 the Islamic resistance )Case Study: The Syrian Crisis(
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Abstract
The developments in Syria have always been important for the Zionist regime. 
Accordingly, since the beginning of the Syrian crisis in 2011, the Zionist regime has 
adopted various military and security strategies towards the country. Therefore, the 
present article seeks to answer the fundamental question: “What are the military and 
security strategies of the Zionist regime in the face of the Syrian crisis?” )Issue(. To 
answer this question, while collecting data in a library method, a qualitative )descriptive-
analytical( method has been used )method(. The result is that the Zionist regime, after 
failing to adopt a unified strategy at the beginning of the Syrian crisis, tried in 2013 to 
support allied groups in addition to assassinating resistance commanders and bombing 
their positions, and by persuading the United States to have a more serious presence in 
Syria. Negotiations with Russia prevent Iran’s long-term presence in Syria. Since 2015, 
Gideon’s strategy has been on the agenda of the regime’s officials, which is based on 
the readiness of the army forces to participate in asymmetric wars, increase intelligence 
aristocracy, and so on. Finally, he pursued the Momentum strategy, which identified the 
Islamic Republic of Iran as the most important threat to the Zionist advance in Syria. In 
this strategy, while emphasizing the improvement of the military intelligence unit and 
equipping the military forces with better weapons, the change in the structure of the 
army and the formation of the “Command of Iranian Affairs” is emphasized (findings).
Keywords: Zionist regime, Islamic world, Syria, Security strategy, military strategy.
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Abstract
The Arbaeen Hosseini Walk can be considered as the largest human gathering 

in the history of humanity, so it is very important to study its various dimensions. 
Arbaeen Hosseini, as the most important meeting place for Shiites and even other 
Muslims in the world, has significant dimensions and capacities, each of which 
needs to be carefully studied. Given that the issue of anti-arrogance is one of the 
most important components of Shiite political culture and consequently the Islamic 
Revolution, this article seeks to answer the question of what are the dimensions 
and capacities of anti-arrogance of Arbaeen Hosseini’s walk? )Problem( According 
to the subject under study, the method used in this study will be of qualitative and 
documentary type. )Method(. Based on the obtained findings, it can be said that 
the Arbaeen March has serious capacities to promote and promote the dimensions 
of arrogance among the freedom seekers of the world and can pave the way for 
the spread of Islamic awakening among the nations of the region. Dimensions and 
components that are: the system of divine guardianship, knowledge and insight, 
being popular, continuity, dignity, courage, endurance, unity and defense of the 
oppressed (findings).
Keywords: Arbaeen Hosseini, Walking, Anti-Arrogance, Islamic Awakening, Shiite 
Political Culture.
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Analysis of martyrdom operations in Shiite political jurisprudence
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Abstract
The process of martyrdom operations in the field of jurisprudence and defense policy 
is one of the challenging components and due to the characteristics of this type of 
operation, which occurs mainly in defense of the unity of Islam and control of the enemy, 
is considered a defensive action. Considered illegitimate and equated with suicide. 
)Issue( The purpose of this study is to explain the jurisprudential documents of this type 
of operation in the framework of political jurisprudence by descriptive and analytical 
methods. )Method( According to the findings of this article, martyrdom operations as 
heroic resistance, on the one hand has general support, such as: maintaining the Islamic 
system and defending the country against invasions, and on the other hand has special 
documents of verses and hadiths that in This study was reviewed, also emphasizing the 
views of jurists on important, important and urgent topics and necessity as a support 
for martyrdom, has been explained, attention to this issue in the field of defense and 
activities of the Resistance Front in Palestine and Islamic fighters in other countries 
Islamic, with the exception of its compliance with the rules of Sharia and Sharia rules, 
will be instructive. (findings).
Keywords: political jurisprudence, martyrdom operations, Resistance, Suicide, Kian 
Islam, Defense.
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